
 
 
   
 

OP PIK_verze_4-3_MMR_EK_11-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 
ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost 2014 – 2020 

 
Čtvrtá verze  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha – listopad 2013



 
 
   
 
 

2 
          

OBSAH 

 

KAPITOLA 1. Strategie pro příspěvek operačního programu ke Strategii Unie zaměřené na 

inteligentní a udržitelný růst podporující sociální začlenění a dosažení hospodářské, sociální 

a územní soudržnosti (čl. 24 odst. 1, čl. 87 odst. 2 písm. (a) obecného nařízení) .................. 13 

1.1 Strategie pro příspěvek operačního programu ke Strategii Unie pro inteligentní, 

udržitelný růst podporující sociální začlenění a dosažení hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti ............................................................................................................................. 13 

1.2 Zdůvodnění finančních alokací .................................................................................... 28 

KAPITOLA 2. Popis prioritních os (čl. 87 odst. 2 písm. (b) a (c) obecného nařízení) ........... 35 

2.A Prioritní osy jiné než technická pomoc (čl. 87 odst. 2 písm. (b) obecného nařízení) .... 35 

PRIORITNÍ OSA 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace ................................................. 35 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 87 

odst. 1 obecného nařízení) ................................................................................................. 35 

Investiční priorita 1 prioritní osy 1: Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu a 

vytváření vazeb a součinnosti mezi podniky, středisky výzkumu a vývoje a vysokoškolským 

vzděláváním, zejména prostřednictvím vývoje produktů a služeb, přenosu technologií, 

sociálních inovací, ekologických inovací, aplikací veřejných služeb, stimulace poptávky, 

vytváření sítí, klastrů a otevřených inovací prostřednictvím inteligentní specializace a 

podpory technického a aplikovaného výzkumu, pilotních linek, opatření k včasnému 

ověřování produktů, schopností vyspělé výroby a prvovýroby, zejména v oblasti klíčových 

podpůrných technologií a šíření technologií pro všeobecné použití (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i))

 ................................................................................................................................................ 35 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 35 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 39 

2.A.3 Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle 

kategorií regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7 ............................................................................... 42 



 
 
   
 
 

3 
          

2.A.4 Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) .................................................... 43 

2.A.5 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) ................................................. 43 

2.A.6 Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě 

potřeby včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 písm. 

b), vii)) 44 

PRIORITNÍ OSA 2: Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních podniků

 ...................................................................................................................................... 45 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 87 

odst. 1 obecného nařízení) ................................................................................................. 45 

Investiční priorita 1 prioritní osy 2: Podpora podnikání, zejména usnadněním 

hospodářského využívání nových myšlenek a podporou zakládání nových podniků, mimo 

jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ....................... 45 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 45 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 46 

Investiční priorita 2 prioritní osy 2: Vyvíjení a zavádění nových obchodních modelů pro MSP, 

zejména pro oblast mezinárodního obchodu (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) .............................. 48 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 48 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 49 

Investiční priorita 3 prioritní osy 2: Podpora budování a rozšiřování vyspělých kapacit pro 

rozvoj produktů a služeb (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) .............................................................. 52 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 52 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 53 



 
 
   
 
 

4 
          

2.A.3 Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle 

kategorií regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7 ............................................................................... 56 

2.A.4 Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) .................................................... 56 

2.A.5 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) ................................................. 57 

2.A.6 Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě 

potřeby včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 písm. 

b), vii)) 57 

PRIORITNÍ OSA 3: Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 

obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti nakládání 

energií a druhotných surovin .......................................................................................... 58 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 87 

odst. 1 obecného nařízení) ................................................................................................. 58 

Investiční priorita 1 prioritní osy 3: Podpora výroby a distribuce energie získané z 

obnovitelných zdrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ................................................................... 58 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 58 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 59 

Investiční priorita 2 prioritní osy 3: Podpora energetické účinnosti a využívání energie z 

obnovitelných zdrojů v podnicích (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ................................................ 61 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 61 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 62 

Investiční priorita 3 prioritní osy 3: Vyvíjení a zavádění inteligentních rozvodných systémů 

nízkého a středního napětí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) .......................................................... 64 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 64 



 
 
   
 
 

5 
          

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 66 

Investiční priorita 4 prioritní osy 3: Podpora výzkumu, inovací a zavádění nízkouhlíkových 

technologií (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ................................................................................... 68 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 68 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 69 

Investiční priorita 5 prioritní osy 3: Podpora využívání vysoce účinné kombinované výroby 

tepla a elektřiny na základě poptávky po užitečném teple (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ......... 71 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 71 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 72 

2.A.3 Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle 

kategorií regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7 ............................................................................... 74 

2.A.4 Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) .................................................... 74 

2.A.5 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) ................................................. 75 

2.A.6 Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě 

potřeby včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 písm. 

b), vii)) 75 

PRIORITNÍ OSA 4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních 

a komunikačních technologií .......................................................................................... 76 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 87 

odst. 1 obecného nařízení) ................................................................................................. 76 

Investiční priorita 1 prioritní osy 4: Rozšiřování širokopásmového připojení a zavádění 

vysokorychlostních sítí a podpora zavádění vznikajících technologií a sítí pro digitální 

hospodářství (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i))................................................................................. 76 



 
 
   
 
 

6 
          

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 76 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 77 

Investiční priorita 2 prioritní osy 4: Vyvíjení produktů a služeb v oblasti IKT, elektronický 

obchod a zvyšování poptávky po IKT (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) ........................................... 79 

2.A.1 Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 

87 odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) ................................................................................................... 79 

2.A.2 Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) ......................................................................................... 81 

2.A.3 Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle 

kategorií regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7 ............................................................................... 82 

2.A.4 Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) .................................................... 83 

2.A.5 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) ................................................. 83 

2.A.6 Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě 

potřeby včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 písm. 

b), vii)) 84 

2.B Prioritní osa zaměřená na technickou pomoc (čl. 87 odst. 2 písm. (c) obecného 

nařízení) ............................................................................................................................ 85 

PRIORITNÍ OSA 5: Technická pomoc ............................................................................... 85 

2.B.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 87 

odst. 1 obecného nařízení) ................................................................................................. 85 

2.B.1 Specifické cíle a očekávané výsledky (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(i)-(ii)) ..................... 85 

2.B.2 Seznam indikátorů výsledku (pouze pokud příspěvek EU na technickou pomoc 

přesáhne 15 mil. EUR) ........................................................................................................ 86 

2.B.3 Popis podporovaných aktivit a jejich očekávaný příspěvek k naplnění specifických 

cílů (dle prioritní osy) (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(i)-(ii) obecného nařízení) ............................ 87 



 
 
   
 
 

7 
          

2.B.4 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(v)) (dle prioritní osy) ...................... 89 

KAPITOLA 3. Finanční plán (čl. 87 odst. 2 písm. (d)) ......................................................... 90 

3.1 Tabulka uvádějící pro jednotlivé roky v souladu s čl. 53, 110 a 111 obecného nařízení, 

výši celkových finančních závazků plánovaných podpor z jednotlivých fondů (EUR) (čl. 87 

písm. (d) a (i) obecného nařízení) .......................................................................................... 90 

3.2 Finanční plán operačního programu stanovující pro celé programové období, pro 

operační program a každou prioritní osu celkovou výši finanční podpory z fondů a 

národního spolufinancování vč. míry spolufinancování (EUR) (Tabulka č. 18) čl. 87 odst. 2 

písm. (d)(ii) obecného nařízení. ............................................................................................. 91 

KAPITOLA 4. Příspěvek k integrovanému přístupu pro územní rozvoj .............................. 94 

4.1 Pokud je relevantní, plánovaný přístup ke komunitně vedenému místnímu rozvoji a 

principy identifikace území pro jeho implementaci ............................................................... 95 

4.2 Pokud je relevantní, plánovaná podpora udržitelného rozvoje měst (čl. 87 odst. 3 

písm. (a) obecného nařízení a čl. 7 odst. 2 a 3 specifického nařízení k EFRR) ....................... 96 

4.3 Pokud je relevantní, využití integrované územní investice (ITI) (jak je vymezena v 

článku 99 obecného nařízení) nad rámec rozvoje měst realizovaného podle článku 7 odst. 2 

specifického nařízení k EFRR a indikativní rozdělení zdrojů na úrovni jednotlivých prioritních 

os 96 

4.4 Kde je relevantní, mechanismus k zajištění koordinace s aktivitami spolupráce a 

makroregionálními strategiemi a strategiemi pro přímořské oblasti .................................... 97 

KAPITOLA 5. Zvláštní potřeby zeměpisných oblastí nejvíce postižených chudobou nebo 

cílových skupin, jimž nejvíce hrozí diskriminace nebo sociální vyloučení se zvláštním 

zřetelem na marginalizované skupiny obyvatel a osoby se zdravotním postižením (čl. 87 

odst. 4 písm. (a) obecného nařízení) ................................................................................... 99 

5.1 Zeměpisné oblasti nejvíce postižené chudobou/cílové skupiny, jimž nejvíce hrozí 

diskriminace ........................................................................................................................... 99 

5.2 Strategie operačního programu k řešení zvláštních potřeb těchto zeměpisných oblastí 

/ cílových skupin nejvíce ohrožených chudobou ................................................................... 99 

KAPITOLA 6. Zvláštní potřeby zeměpisných oblastí, které jsou postiženy vážnými nebo 

stálými přírodními nebo demografickými problémy (čl. 87 odst. 4 písm. (b) obecného 

nařízení) 100 



 
 
   
 
 

8 
          

KAPITOLA 7. Úřady a orgány zodpovědné za řízení, kontrolu a audit a role partnerů (čl. 87 

odst. 5 obecného nařízení) ............................................................................................... 101 

7.1 Úřady a orgány odpovědné za řízení, kontrolu a audit (čl. 87 odst. 5 písm. (a) a (b) 

obecného nařízení) ............................................................................................................... 101 

7.2 Opatření přijatá k zapojení relevantních partnerů v návaznosti na čl. 5 obecného 

nařízení při přípravě operačních programů a role partnerů při implementaci, monitoringu a 

evaluaci operačního programu - čl. 87 odst. 5 písm. (c) obecného nařízení ....................... 102 

7.2.1 Role relevantních partnerů při přípravě, implementaci, monitoringu a evaluaci 

operačního programu ....................................................................................................... 102 

7.2.2 Pro ESF: Globální granty (článek 6 (1) specifického nařízení k ESF) ................... 105 

7.2.3 Pro ESF, pokud je relevantní: Vyčlenění prostředků na budování administrativní 

kapacity (článek 6 (2) a (3) specifického nařízení k ESF) .................................................. 106 

KAPITOLA 8. Koordinace mezi fondy, mezi EZFRV, EMFF a dalšími unijními a národními 

podpůrnými nástroji a také s EIB (čl. 87 odst. 6 písm. (a) obecného nařízení) .................... 107 

KAPITOLA 9. Předběžné podmínky (čl. 87 odst. 6 písm. (b) obecného nařízení) ............. 113 

9.1 Určení platných předběžných podmínek a vyhodnocení jejich plnění (tabulka 24) . 115 

9.2 Popis opatření, která mají být provedena, aby bylo dosaženo splnění předběžných 

podmínek, zodpovědné orgány a odpovídající harmonogram pro naplnění příslušných 

opatření (Tabulky č. 25 a 26) ................................................................................................ 140 

KAPITOLA 10. Snižování administrativní zátěže pro příjemce (čl. 87 odst. 6 písm. (c) 

obecného nařízení) .......................................................................................................... 151 

KAPITOLA 11. Horizontální principy (čl. 87 odst. 7 obecného nařízení) ......................... 154 

11.1 Udržitelný rozvoj .................................................................................................... 154 

11.2 Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací ...................................................... 155 

11.3 Rovnost žen a mužů ............................................................................................... 156 

KAPITOLA 12. Přílohy OP (doloženy jako přílohy tištěné verze) .................................... 157 

12.1 Seznam velkých projektů, jejichž realizace je v průběhu programového období 

plánována (čl. 87 odst. 2 písm. (e)) (Tabulka č. 27) ............................................................. 157 

12.2 Výkonnostní rámec operačního programu ............................................................ 157 



 
 
   
 
 

9 
          

12.3 Seznam relevantních partnerů zapojených do přípravy operačního programu ... 158 

12.4 Přílohy (nahráno do SFC 2014 jako samostatné soubory) ..................................... 162 

Příloha č. 1: Úřady a orgány odpovědné za řízení, kontrolu a audit .................................... 163 

Příloha č. 2: Synergie a komplementarity ............................................................................ 170 

Příloha č. 3: Předběžné podmínky ........................................................................................ 210 

 
  



 
 
   
 
 

10 
          

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 

CEF Nástroj pro propojení Evropy 

CLLD Komunitně vedený místní rozvoj 

COSME Program pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na malé a 
střední podniky 2014-2020 

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojové banka, a.s. 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČTÚ Český telekomunikační úřad 

DG ENERGY  Generální ředitelství EK pro energetiku 

DG REGIO Generální ředitelství EK pro regionální politiku 

DG RESEARCH Generální ředitelství EK pro výzkum 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

EIA Posuzování vlivů záměru na životní prostředí 

EK Evropská komise 

EMFF Evropský námořní a rybářské fond 

ESF Evropský sociální fond 

ESIF / fondy ESI Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

EZFRV Evropský zemědělský fondu pro rozvoj venkova 

FET Budoucí a vznikající technologie 

FS Fond soudržnosti 

ICT / IKT Informační a komunikační technologie 

IP Investiční priorita 

IROP Integrovaný regionální operační program 

IT Informační technologie 

ITI Integrované územní investice 

KETs Key Enabling Technologies (klíčové průřezové technologie) 

KTP Knowledge Transfer Partnerships 

KVET Kombinovaná výroby elektřiny a tepla 

MD Ministerstvo dopravy ČR 

MF Ministerstvo financí ČR 

MHMP Magistrát hlavního města Prahy 



 
 
   
 
 

11 
          

MK Ministerstvo kultury ČR 

MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci 

MP Metodický pokyn 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

MPSV Ministerstvo práce a sociální věcí ČR 

MS 2014+ Jednotný monitorovací systém pro programovací období 2014 - 2020 

MSP Malé a střední podniky 

MSp Ministerstvo spravedlnosti ČR 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

MV Ministerstvo vnitra ČR 

MZe Ministerstvo zemědělství ČR 

MŽP Ministerstvo životního prostředí ČR 

NAP Národní akční plán ČR 

NČI 2014+ Národní číselník indikátorů pro programovací období 2014 - 2020 

NIS Národní inovační strategie ČR 

NNO Nestátní nezisková organizace 

NP VaVaI Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České 
republiky na léta 2009 až 2015 s výhledem do roku 2020 

NPR Národní program reforem ČR 

NS MAS Národní sítí Místních akčních skupin 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek 

OP D Operační program Doprava 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
2014 - 2020 

OP PPR Operační program Praha - pól růstu ČR 

OP R Operační program Rybářství 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Z Operační program Zaměstnanost 

OP ŽP Operační program Životní prostředí 

OPPI Operační program Podnikání a inovace 2007-2013 

OSS Organizační složky státu 

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná 

OZE Obnovitelné zdroje energie 



 
 
   
 
 

12 
          

PCO Platební a certifikační orgán 

PCP Pre-commercial public procurement 

PD Programový dokument 

PO Prioritní osa 

PRV Program rozvoje venkova 

PSCI Program Evropské unie pro sociální změny a inovace 

ŘO Řídící orgán 

S3 / RIS3 Strategie inteligentní specializace ČR 

SBA Small Business Act 

SC Specifický cíl 

SEA Posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 

SEK Státní energetická koncepce ČR 

SFEU Smlouva o fungování EU 

SMK Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR 

SRR Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2014 – 2020 

SRUR Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 

SSR Společný strategický rámec 

TA ČR Technologická agentura České republiky 

TC Tematický cíl 

TC AV Technologické centrum Akademie věd ČR 

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

UV Usnesení vlády ČR 

VaVaI Výzkum, vývoj a inovace 

VVI Veřejná výzkumná instituce 

 

  



 
 
   
 
 

13 
          

KAPITOLA 1. STRATEGIE PRO PŘÍSPĚVEK OPERAČNÍHO PROGRAMU KE STRATEGII UNIE 

ZAMĚŘENÉ NA INTELIGENTNÍ A UDRŽITELNÝ RŮST PODPORUJÍCÍ SOCIÁLNÍ ZAČLENĚNÍ A 

DOSAŽENÍ HOSPODÁŘSKÉ, SOCIÁLNÍ A ÚZEMNÍ SOUDRŽNOSTI (ČL. 24 ODST. 1, ČL. 87 ODST. 

2 PÍSM. (A) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

1.1 Strategie pro příspěvek operačního programu ke Strategii Unie pro inteligentní, 

udržitelný růst podporující sociální začlenění a dosažení hospodářské, sociální a 

územní soudržnosti  

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014 - 2020 (dále také 
„Operační program“ nebo „OP PIK“) je dokument vypracovaný Řídícím orgánem OP PIK 
(Ministerstvem průmyslu a obchodu, MPO) ve spolupráci s partnery, který stanovuje cíle a 
priority pro efektivní využívání Evropského fondu pro regionální rozvoj (dále také „EFRR“) za 
účelem dosažení konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené na znalostech a 
inovacích. OP PIK je realizován v rámci cíle Investice pro růst a zaměstnanost spadajícího pod 
politiku soudržnosti EU. Operační program byl zpracován v souladu s čl. 24 obecného 
nařízení1, který stanovuje jeho obsah, a zároveň v souladu se šablonami Evropské komise (dále 
také „Komise“ nebo „EK“)2. V rámci cíle Investice pro růst a zaměstnanost bude OP PIK svou 
realizací přispívat k naplňování tematických cílů 1 až 4 definovaných v čl. 9 návrhu obecného 
nařízení.  

Operační program stanovuje strategii, na základě které bude přispívat ke Strategii Unie pro 
inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění (dále také „Strategie Evropa 2020“ nebo 
„EU 2020“)3, a která je v souladu s ustanoveními obsaženými v obecném nařízení a 
specifickém nařízení k EFRR4 a s obsahem Dohody o partnerství pro programové období 2014-
2020 (dále také „Dohoda o partnerství“ nebo „Dohoda“). 

Strategie Operačního programu je založena na dvou základních pilířích, které se vzájemně 
protínají. Jedním jsou společné myšlenky a cíle vtělené do Strategie Evropa 2020 a druhým 
jsou priority a potřeby České republiky identifikované ve stěžejních strategických dokumentech 
jak na národní, tak evropské úrovni. Důraz na vazbu na Strategii Evropa 2020 je z hlediska 
evropské legislativy uplatněn prostřednictvím principu tematické koncentrace. Ten má odraz 
v podobě tematických cílů a investičních priorit, z nichž vychází jak Dohoda o partnerství, tak 
jednotlivé programy, včetně OP PIK. Stanovisko k výzvám a prioritám financování v ČR pro 
programovací období 2014-2020 je ze strany Evropské komise vyjádřeno v tzv. Pozičním 

                                                           
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. xxx ze dne xxx o společných ustanoveních týkajících se Evropského 
fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu, Fondu soudržnosti, Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova a Evropského námořního a rybářského fondu, o obecných ustanoveních týkajících se 
Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1083/2006. 
2 Draft Template and Guidelines for the Content of the Operational Programme, verze z 31. 10. 2013 a Fiche 1A – 
Draft Model for the Operational Programme under the Investment for Growth and Jobs Goal, verze z 31. 10. 2013. 
3 KOM (2010) 2020 ze dne 3. 3. 2010. 
4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. xxx ze dne xxx o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o 
zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006. 



 
 
   
 
 

14 
          

dokumentu5. Při zpracování Dohody o partnerství a programů, včetně OP PIK, byla rovněž 
respektována specifická Doporučení Rady Evropské unie, která vychází z pravidelného 
vyhodnocování plnění Národního programu reforem ČR. Vazby Operačního programu na tyto 
a další průřezové či sektorové strategie jsou uvedeny níže. Katalyzátorem všech těchto 
strategických dokumentů je potom Dohoda o partnerství, která představuje analytickou a 
ideovou základnu Operačního programu. 

Při stanovování strategie OP PIK byly rovněž zohledněny zkušenosti s přípravou a 
implementací operačních programů dvou předchozích programových období, kterými byly OP 
Průmysl a podnikání 2004-2006 a OP Podnikání a inovace 2007-2013. Velice důležitý prvek 
představovaly také četné diskuse s partnery, kteří se v rámci principu partnerství podíleli na 
přípravě Operačního programu. 

Cílem Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014 - 2020 
je dosažení konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené na znalostech a 

inovacích. 

Pojem „konkurenceschopný“ zahrnuje schopnost místních podniků prosazovat se na světových 
trzích a vytvářet dostatek pracovních míst. Pojem „udržitelný“ zvýrazňuje dlouhodobý horizont 
konkurenční schopnosti, což zahrnuje mj. i environmentální dimenzi hospodářského rozvoje. 
Takto definovaný cíl Operačního programu představuje příspěvek České republiky 
k naplňování priorit Strategie Evropa 2020, kterými jsou rozvoj ekonomiky založené na 
znalostech a inovacích, podpora konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiky méně 
náročné na zdroje a podpora ekonomiky s vysokou zaměstnaností. 

Operační program stojí na následujících vzájemně se doplňujících prioritách, které přispívají 
k naplnění výše formulovaného cíle: 

1) Zvýšení počtu podniků schopných posunovat či alespoň dosahovat technologickou 
hranici ve svém oboru, přičemž důraz bude kladen na rozvoj podnikových výzkumných, 
vývojových a inovačních kapacit a jejich propojení s okolním prostředím; 

2) Rozvoj podnikání a inovací v oborech s nižší znalostní intenzitou, který se soustředí 
zejména na podporu realizace nových podnikatelských záměrů, včetně rozvoje služeb 
vedoucích ke zvýšení konkurenční výhody jednotlivých podniků v mezinárodním 
prostředí; 

3) Posun k energeticky účinnému, nízkouhlíkovému hospodářství spočívající především ve 
zvyšování energetické účinnosti podnikatelského sektoru, využívání obnovitelných 
zdrojů energie, modernizaci energetické infrastruktury a zavádění nových technologií v 
oblasti nakládání energií a druhotných surovin; 

4) Usnadnění rozvoje podnikání, služeb a přístupu ke službám státu prostřednictvím 
vysokorychlostního přístupu k internetu a širší nabídkou služeb informačních a 
komunikačních technologií (dále také „ICT“), neboť konkurenceschopnost informační 
společnosti je založena právě na efektivním využívání moderních služeb ICT. 

                                                           
5 Ref. Ares(2012)1283741 - 30/10/2012: Position of the Commission Services on the Development of Partnership 
Agreement and Programmes in the CZECH REPUBLIC for the period 2014 – 2020. 



 
 
   
 
 

15 
          

Tyto priority Operačního programu jsou reflexí čtyř ze sedmi stěžejních iniciativ EU 2020, 
které jsou závazné jak pro Evropskou unii, tak pro členské státy: 

1) „Inovace v Unii“ spočívající ve zlepšení rámcových podmínek a přístupu k financování 
výzkumu a inovací; 

2) „Průmyslová politika pro éru globalizace“ orientující se na zlepšení podnikatelského 
prostředí, zejména pro malé a střední podniky; 

3) „Evropa méně náročná na zdroje“ podporující přechod na nízkouhlíkovou ekonomiku; 

4) „Digitální agenda pro Evropu“ zaměřující se na urychlení rozvoje vysokorychlostního 
internetu a využití jednotného digitálního trhu domácnostmi a podniky. 

Tematická koncentrace a prioritní osy Operačního programu 

Priority a cíle Strategie Evropa 2020 založené na tematickém přístupu byly dále rozpracovány 
ve Společném strategickém rámci (dále také „SSR“). Jde o dokument Evropské komise, jehož 
cílem je v rámci kohezní politiky koncentrovat zdroje na cíle obsažené ve Strategii Evropa 
2020. Tematická koncentrace významně zvyšuje účinnost veřejných financí k dosažení 
vytyčených cílů se skutečným dopadem na socioekonomickou situaci ČR. Při formulování 
strategie Operačního programu plnil SSR pomocnou roli při výběru relevantních tematických 
cílů (dle čl. 9 obecného nařízení) a jim odpovídajících investičních priorit (dle čl. 5 
specifického nařízení k EFRR).  

V návaznosti na Dohodu o partnerství jsou v rámci Operačního programu podporovány 
intervence ze čtyř tematických cílů pro Evropské strukturální a investiční fondy (dále také 
„fondy ESI“ nebo „ESIF“)6, na něž navazují čtyři věcně zaměřené prioritní osy a jedna prioritní 
osa na technickou pomoc. Zaměření prioritních os je blíže specifikováno v kapitole 2. 

1) Prioritní osa 1 „Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace“, 

2) Prioritní osa 2 „Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků“, 

3) Prioritní osa 3 „Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti 
nakládání energií a druhotných surovin“, 

4) Prioritní osa 4 „Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních technologií“, 

5) Prioritní osa 5 „Technická pomoc“. 

K návrhu struktury operačního programu ve smyslu nadefinování jednotlivých prioritních os 
bylo přistoupeno se záměrem nekombinovat v rámci jedné prioritní osy investiční priority 
z více tematických cílů, pokud analýzy neprokážou odůvodnění takovéto kombinace. 

Vazba Operačního programu na Dohodu o partnerství 

Zcela specifické postavení má ve vztahu k Operačnímu programu výše zmiňovaná Dohoda 
o partnerství. Jde o je klíčový dokument pro programové období 2014-2020, který stanovuje 
priority České republiky pro účinné a efektivní využívání fondů ESI a je zastřešujícím 
                                                           
6 Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), Evropský sociální fond (ESF), Fond soudržnosti (FS), Evropský 
zemědělský fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a Evropský námořní a rybářské fond (EMFF). 



 
 
   
 
 

16 
          

dokumentem pro jednotlivé programy financované z fondů ESI. Z titulu této funkce zároveň 
Dohoda plní roli výchozího analytického a strategického dokumentu pro OP PIK. V Dohodě 
obsažená analýza disparit, rozvojových potřeb a růstového potenciálu ČR pro jednotlivé 
problémové oblasti národního hospodářství jednoznačně předurčuje zaměření OP PIK. Na 
základě této analýzy následně Dohoda formuluje hlavní strategické cíle a od nich odvozené 
priority financování, k jejichž naplnění musí věcné zaměření pro programové období 2014-
2020 v ČR směřovat. 

OP PIK představuje klíčový operační program, jehož prostřednictvím dojde k naplnění 
strategického cíle Dohody „Vytvoření kvalitního podnikatelského prostředí, které podpoří 
konkurenceschopnost ČR na evropském i globálním trhu, povede k zakládání nových podniků, 
zvýší inovační schopnost stávajících podniků a posílí atraktivitu ČR pro domácí a zahraniční 
investory“. Mezi priority financování obsažené v Dohodě o partnerství, které formulují 
strategické zaměření OP PIK patří zejména: 

• Výzkumný a inovační systém propojený s aplikační sférou a směřující ke komerčně 
využitelným výsledkům; 

• Podniky využívající výsledků VaV, konkurenceschopné na globálním trhu a přispívající 
k nízkouhlíkovému hospodářství; 

• Udržitelná infrastruktura umožňující konkurenceschopnost ekonomiky a odpovídající 
obslužnost území; 

• a částečně také Ochrana životního prostředí a krajiny a přizpůsobení se změně klimatu. 

Smyslem těchto priorit financování je odstranit či alespoň zmírnit bariéry dalšího rozvoje ČR 
identifikované v analytické části Dohody se partnerství. Z pohledu příspěvku OP PIK k řešení 
problémových oblastí patří mezi zásadní ty, které Dohoda o partnerství syntetizuje do bloků 
„Konkurenceschopnost ekonomiky“, „Infrastruktura“ a „Životní prostředí“. 

V rámci prvně jmenované problémové oblasti „Konkurenceschopnost ekonomiky“ se jedná 
především o vybudování kvalitního systému komercializace výsledků výzkumu a vývoje s 
důrazem nikoli primárně na technickou infrastrukturu, která již v řadě případů existuje, ale na 
poskytování špičkových služeb. Další potřebou rozvoje je zvýšení konkurenceschopnosti 
malých středních podniků (dále také „MSP“), v odůvodněných případech i velkých podniků, 
založené na inovacích a technologickém posunu jak výrobního procesu, tak zejména podniky 
nabízených produktů. To zahrnuje rozvoj výzkumných a vývojových kapacit a kompetencí 
podniků, transfer technologií a výsledků výzkumu a vývoje, rozvoj vzájemné spolupráce firem 
a dalších relevantních aktérů, či zavádění technických i netechnických inovací. Potřebný je také 
rozvoj externího (nebankovního) financování v případě inovačních projektů, příp. start-up 
firem a s tím souvisejícího transferu know-how. Důležitým faktorem je rovněž rozvoj 
podnikatelských služeb, zejména služeb spojených s pronikáním na globální trhy. Reakce OP 
PIK na Dohodou takto akcentované potřeby ČR je vtělena do prioritní osy 1 a prioritní osy 2, 
které prostřednictvím svých specifických cílů představují příspěvek Operačního programu ke 
zvýšení konkurenceschopnosti podniků a rozvoje výzkumného a inovačního systému. 

Pokud jde o problémovou oblast „Infrastruktura“, cíle OP PIK promítající se do prioritní osy 3 
a 4 reagují na rozvojové potřeby v oblasti energetické a ICT infrastruktury. Sem patří 
především rozvoj infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu s důrazem na území, u 
nichž dochází k selhání trhu a dále posílení tvorby a fungování ICT aplikací a služeb. V případě 
energetické infrastruktury je zásadním problémem vysoká energetická náročnost české 
ekonomiky a s tím související potřeba zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie na 
spotřebě, posílení a modernizace přenosové soustavy a rovněž distribučních soustav s důrazem 



 
 
   
 
 

17 
          

na zavádění prvků inteligentních sítí a v neposlední řadě výstavba a modernizace systémů 
zásobování tepelnou energií a zdrojů kombinované výroby elektřiny a tepla.  

S tím souvisí i poslední problémová oblast významná z hlediska OP PIK, kterou je „Životní 
prostředí“. Mezi rozvojové potřeby v oblasti životního prostředí zahrnuje Dohoda o partnerství 
kromě úspor energie v budovách také podporu regenerace brownfields, což je zároveň jedna 
z priorit, na níž se soustředí prioritní osa 2 OP PIK.  

Vazba Operačního programu na klíčové strategické dokumenty 

Dohoda o partnerství ve své analytické části obsahuje vazby jednotlivých problémových oblastí 
na strategické dokumenty EU a ČR. Ty tvoří společně s vlastním analytickým podkladem 
Dohody základní stavební kámen pro strategii OP PIK. K jednotlivým dokumentům klíčovým 
pro Dohodu o partnerství lze z pohledu OP PIK uvést následující. 

Národní program reforem ČR (dále také „NPR“) 

Národní program reforem ČR je dokument definující příspěvek České republiky k plnění cílů 
Strategie Evropa 2020. NPR stanovuje hlavní zásady reformních opatření ČR, zatímco 
konkrétní kroky a podrobné návrhy jsou obsaženy ve strategických dokumentech 
zpracovávaných v jednotlivých oblastech kompetenčně příslušnými orgány státní správy, příp. 
samosprávy. Vazba OP PIK na tyto strategické dokumenty je obsažena dále v této kapitole. 

Národní program reforem ČR 2013, který schválila vláda ČR dne 17. 4. 2013, je rámcově 
koncipován na celé období do roku 2020 a je každoročně aktualizován v rámci tzv. evropského 
semestru, a to s ohledem na vývoj naplňování cílů Strategie Evropa 2020 na celoevropské 
úrovni, na dosažený pokrok v České republice a na vývoj politických priorit vlády. NPR 2013 
obsahuje celkem 107 jednotlivých klíčových opatření rozřazených do pěti priorit. OP PIK bude 
přispívat k naplňování klíčových opatření obsažených především v prioritě č. 2 „Atraktivní 
podnikatelské prostředí a rozvoj infrastruktury pro český průmysl“ a prioritě č. 4 „Růst 
založený na inovacích a výzkumu“. 

Priorita „Atraktivní podnikatelské prostředí a rozvoj infrastruktury pro český průmysl“ 
obsahuje celkem 6 stěžejních oblastí, přičemž OP PIK má vazbu na většinu z nich. 
K naplňování stěžejní oblasti „Zlepšování podnikatelského prostředí, rozvoj služeb pro 
podnikání“ OP PIK přispěje kromě rozvoje podnikatelských služeb také prostřednictvím plnění 
předběžné podmínky 8.2, mezi jejíž kritéria splnění patří mj. opatření zaměřená na snížení 
nákladů a zkrácení doby potřebné pro založení podniku, opatření ke zkrácení doby potřebné k 
získání licencí a povolení k zahájení a provádění konkrétní činnosti podniku (k předběžným 
podmínkám blíže viz kapitola 9). Ve stěžejní oblasti „Udržitelný průmyslový sektor“ patří 
v sekci „Energetika“ mezi klíčová opatření, která bude OP PIK svými aktivitami přímo 
naplňovat, zvyšování energetické účinnosti, zvyšování účinnosti využívání energetických 
surovin, podpora výroby energie z obnovitelných zdrojů energie (dále také „OZE“) a využití 
biomasy. V sekci „Průmyslová politika“ je to potom opatření zaměřené na podporu rozvoje 
konkurenceschopnosti českých podniků prostřednictvím výzkumných a vývojových aktivit, 
rozvoj netechnických kompetencí českých firem souvisejících se získáváním nových trhů, 
motivace firem ke spolupráci se sektorem vědy a výzkumu a k vyššímu transferu technologií. 
Stěžejní oblast „Rozvoj energetické a environmentální infrastruktury“ se orientuje na posílení 
kapacity přenosových sítí a snížení materiálové a energetické náročnosti a vývoj nových 
technologií, což jsou oblasti akcentované i v OP PIK. Stěžejní oblast „Rozvoj digitální 
infrastruktury a strategie Digitální Česko“ identifikuje ve shodě s OP PIK potřeby v oblasti 



 
 
   
 
 

18 
          

posílení digitální ekonomiky, rozvoje vysokorychlostních přístupových sítí k internetu, 
zvyšování dostupnosti IKT a zajištění svobody přístupu k internetu. K poslední stěžejní oblasti 
této priority, kterou jsou „Kosmické aktivity České Republiky“, bude OP PIK přispívat dílčím 
způsobem prostřednictvím výzkumu a vývoje, což je součást jednoho z klíčových opatření 
NPR 2013 zaměřeného na podporu investic do kosmických aktivit. 

Priorita „Růst založený na inovacích a výzkumu“ představuje jeden ze stavebních kamenů 
kohezní politiky let 2014 - 2020 vytvářející základní předpoklady konkurenceschopnosti ČR a 
dlouhodobého hospodářského růstu. Tato priorita obsahuje dvě stěžejní oblasti s přímou vazbou 
na OP PIK. Prvně jde o oblast „Rozvoj spolupráce mezi podnikovou sférou a výzkumnými 
institucemi“, která klade důraz na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 
pro potřeby průmyslu, přenos výsledků výzkumu a vývoje do praxe a jejich komercionalizaci a 
zvýšení ochrany a využití práv duševního vlastnictví. V této oblasti bude OP PIK realizován 
v souladu s národní strategií inteligentní specializace, což napomůže stimulaci inovačního 
potenciálu ČR jako celku i jednotlivých regionů. Druhou oblastí je „Inovační podnikání a 
rozvoj start-upů; Seed fond“, mezi jejíž klíčová opatření patří podpora pro poskytování 
rizikového kapitálu včetně naplňování účelu seed fondu a dále rozvoj systému monitoringu 
světových trhů a vývoje na poli výzkumu a technologií, který umožní odborně identifikovat 
sociální, ekonomické a technologické trendy na cizích trzích (technologický foresight). 

Doporučení Rady k národnímu programu reforem České republiky na rok 2013 (dále také 
„Doporučení Rady“) 

V návaznosti na NPR 2013 bylo vydáno Doporučení Rady, ve kterém Rada Evropské unie 
formulovala sedm doporučení pro ČR. Z hlediska OP PIK, konkrétně prioritní osy 3, je 
významné především doporučení přijmout další opatření ke zlepšení energetické náročnosti 
budov a průmyslových odvětví. V průvodním dokumentu k Doporučení Rady, byla 
formulována další doporučení, která mají vazbu na OP PIK. Patří mezi ně např. snížení doby a 
nákladů na založení podniku (což se týká výše uvedeného naplnění předběžné podmínky 8.2), 
nízké výdaje podniků na výzkum a vývoj nebo nízký počet patentových přihlášek. Na tato 
doporučení reaguje zejména prioritní osa 1. 

Stanovisko útvarů Komise k vývoji v oblasti Dohody o partnerství a programů v České 
republice pro období 2014–2020 (dále také „Poziční dokument“) 

Jak již bylo uvedeno, Poziční dokument identifikuje specifické potřeby České republiky a 
uvádí pohled útvarů Komise na hlavní priority financování v ČR pro programové období 2014-
2020. Poziční dokument obsahuje celkem pět priorit financování pro využití ESIF v ČR a k nim 
uvádí přidružené tematické cíle. Z pohledu OP PIK jsou stěžejní zejména dvě priority 
financování: „podnikatelské prostředí příznivé pro inovace“ a „hospodářství příznivé pro 
životní prostředí a nákladově efektivní hospodářství“. 

V rámci těchto priorit Poziční dokument identifikoval několik potřeb, které jsou pro OP PIK 
relevantní. Jedná se především o zlepšení kvality infrastruktury pro výzkum a technologický 
rozvoj s prioritou modernizace a rozšíření výzkumného vybavení. Další prioritou je podpora 
podnikových investic do výzkumu a inovací, vývoje produktů a služeb, obchodování s 
výsledky výzkumu, přenosu technologií, vytváření sítí, rozvoje klastrů a aplikovaných inovací 
prostřednictvím inteligentní specializace. V neposlední řadě jde o podporu technologického a 
aplikovaného výzkumu. Realizaci těchto opatření bude zajišťovat prioritní osa 1 OP PIK. 

Mezi další potřeby identifikované v Pozičním dokumentu patří zlepšení přístupu k novým 
technologiím na podporu využívání inovací malými a středními podniky, zlepšení celkového 



 
 
   
 
 

19 
          

podnikatelského prostředí pro malé a střední podniky prostřednictvím poskytnutí příslušné 
infrastruktury, modernizace a vylepšení stávajících průmyslových areálů a renovace 
brownfields pro následné ekonomické využití. Důraz je rovněž kladen na vytvoření škály 
finančních nástrojů, včetně nástrojů pro řízení rizik a vstupní kapitál, na podporu zakládání 
nových společností a pro rozvoj stávajících společností s potenciálem růstu. Dalšími potřebami 
jsou rozvoj služeb poradenství v podnikání, zejména v oblastech zakládání nových podniků, 
přenosu technologií, přístupu k novým trhům a s tím související poskytování podpory při 
internacionalizaci českých společností. Na všechna tato doporučení Pozičního dokumentu 
reaguje prioritní osa 2 OP PIK. 

Poziční dokument dále identifikoval potřeby spočívající v modernizaci zařízení na výrobu 
elektrické energie, distribuce a transformace za účelem zvýšení energetické účinnosti průmyslu 
a také zvýšení účinnosti distribučních tepelných sítí. V oblasti úspor energie je důležité rovněž 
zlepšení energetické náročnosti budov. Další prioritou je podpora využívání obnovitelných 
zdrojů energie ve výrobě elektrické energie, vytápění a chlazení, včetně příslušných investic do 
energetické infrastruktury a technologií. Potřeba byla identifikována také v oblasti uplatňování 
ekoinovací a ekologických technologií malými a středními podniky. Tato doporučení jsou 
promítnuta do zaměření prioritní osy 3 OP PIK, přičemž oblast ekoinovací je obsažena 
v prioritní ose 1. 

V oblasti ICT byly Pozičním dokumentu identifikovány dvě základní potřeby. Jednak jde o 
rozvoj digitálních služeb a kompetencí a kvality informačních a komunikačních technologií, 
zejména v méně rozvinutých oblastech k podpoře jejich udržitelnosti a konkurenceschopnosti. 
A dále se jedná o zlepšení přístupu k službám v rámci informačních a komunikačních 
technologií pro malé a střední podniky. Na řešení těchto potřeb se orientuje prioritní osa 4 
OP PIK. 

Strategie inteligentní specializace ČR (dále také „S3“) 

Strategie inteligentní specializace je v obecné rovině základním strategickým dokumentem pro 
zaměření národních i evropských zdrojů ve sféře výzkumu, vývoje a inovací. Národní Strategie 
inteligentní specializace ČR7 zohledňuje rozdíly v potenciálu i ve výzvách, kterým čelí 
jednotlivé kraje ČR, a na základě analýzy současného stavu a specifik krajských inovačních 
systémů navrhuje konkrétní, územně diferencované, priority. Opatření národní S3 zohledňují 
dvě základní dimenze. První dimenzi představují horizontální priority sloužící k dobudování, 
případně posílení inovačního systému jako takového. Druhou dimenzi tvoří vertikální priority 
spočívající v identifikaci domén perspektivní specializace. 

Z územního hlediska vychází i implementační struktura Strategie inteligentní specializace ČR, 
kdy vedle centrální Národní koordinační rady S3, budou (nebo již byly) na úrovni krajů zřízeny 
výkonné orgány, které budou provádět vlastní realizaci S3 v daném kraji. Pro posílení 
partnerského principu rovněž budou (nebo již byly) ustanoveny podnikatelské, resp. inovační 
platformy, které budou generovat náměty z hlediska S3 relevantní pro daný kraj. 

OP PIK bude jedním z nástrojů, který bude přispívat k naplňování Strategie inteligentní 
specializace ČR. S její aplikací se počítá především v prioritních osách 1 a 4. 

                                                           
7 Existence S3-Strategie je zároveň jednou z tzv. tematických předběžných podmínek. V současné době existuje 
návrh národní S3-Strategie, jejíž první verze bude Evropské komisi předložena po projednání této strategie 
v Národní koordinační radě v prosinci 2013. 



 
 
   
 
 

20 
          

Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR (dále také „SMK“) 

Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR, schválená vládou ČR dne 27. 9. 2011, je 
složena z více než čtyřiceti klíčových a několika stovek dílčích opatření, která mají přispět 
k vytvoření podmínek pro kreativní podnikání, inovace a růst. Cílem strategie je posunout 
Českou republiku během následujících let do první dvacítky zemí podle indexu globální 
konkurenceschopnosti. Česká republika se tedy musí posunout od rozvojového modelu 
založeného z velké části na levné pracovní síle k systému založenému na kvalitních institucích 
a infrastruktuře, ve kterém bude maximálně využíván potenciál připravených pracovních sil 
a ve kterém bude motorem ekonomiky tvořivé podnikání a inovace. Strategie mezinárodní 
konkurenceschopnosti je konzistentní se strategií Evropa 2020 a Národním programem reforem 
ČR.   

Kohezní politika a jednotlivé operační programy ČR, včetně OP PIK, se stanou významným 
nástrojem realizace navržených opatření SMK ČR. Všechny věcně zaměřené priority OP PIK 
jsou z hlediska svého zaměření v souladu s  cíli i nástroji Strategie mezinárodní 
konkurenceschopnosti, kde jsou z hlediska věcného zaměření relevantní zejména pilíře Inovace 
a Infrastruktura. 

Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2014 – 2020 (dále také „SRR“) 

Strategie regionálního rozvoje ČR je zpracována v souladu s cíli regionální politiky EU. Ve 
strategii jsou formulovány souhrnně cíle, problémové okruhy a priority, které je třeba 
zabezpečovat při zajišťování politiky regionálního rozvoje v České republice. Priority Strategie 
regionálního rozvoje jednoznačně směřují ke snižování existujících regionálních rozdílů, a to 
aktivní politikou směrování prostředků do podpory optimálního využívání rozvojového 
potenciálu regionů a politikou alokace prostředků na dodatečné odstraňování negativních 
sociálních dopadů ekonomického útlumu strukturálně postižených regionů.  

Globální cílem SRR je zajistit dynamický a vyvážený rozvoj území ČR se zřetelem na kvalitu 
života a životního prostředí, přispět ke snižování regionálních rozdílů a zároveň umožnit 
využití místního potenciálu pro posílení konkurenceschopnosti jednotlivých územně správních 
celků. Globální cíl strategie je rozveden ve čtyřech základních cílech regionální politiky 
korespondujících s prioritními oblastmi SRR (1) podpořit zvyšování konkurenceschopnosti a 
využití ekonomického potenciálu regionů, (2) zmírnit prohlubování negativních regionálních 
rozdílů (3), posílit environmentální udržitelnost a (4) optimalizovat institucionální rámec pro 
rozvoj regionů.  

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 je jedním z hlavních východisek pro zohlednění 
územní dimenze v OP PIK (blíže viz kapitola 4). 

Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR  

Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR slouží jako dlouhodobý rámec pro politické 
rozhodování v kontextu mezinárodních závazků, které ČR přijala nebo hodlá přijmout v rámci 
svého členství v OSN, OECD a EU při respektování specifických podmínek a potřeb ČR. 
Cílem Strategického rámce je tedy vymezit klíčová témata a problémy udržitelného rozvoje 
České republiky a nalézt příslušná opatření k jejich řešení. Mnohá z těchto opatření jsou 
obsažena v již existujících a schválených koncepčních dokumentech. 

Všechny věcně zaměřené prioritní osy OP PIK budou naplňovat relevantní cíle a priority 
Prioritní osy 2 „Ekonomika a inovace“ Strategického rámce udržitelného rozvoje:  Jde o 
podporu dynamiky národní ekonomiky a posilování konkurenceschopnosti, zajištění 



 
 
   
 
 

21 
          

energetické bezpečnosti státu a zvyšování energetické a surovinové efektivity hospodářství a 
dále rozvoj lidských zdrojů, podpora vzdělávání, výzkumu a vývoje. 

Národní inovační strategie ČR (dále také „NIS“) 

Národní inovační strategii ČR, schválená vládou ČR dne 27. 9. 2011, reaguje na doporučení 
obsažená v dokumentu Unie inovací přijatém Evropskou komisí. Globálním cílem NIS je 
posílení významu inovací a využívání špičkových technologií jako zdroje 
konkurenceschopnosti ČR a zvyšování jejich přínosů pro dlouhodobý hospodářský růst, pro 
tvorbu kvalitních pracovních míst a pro rozvoj kvality života na území ČR. Dokument je 
rozdělen do čtyř hlavních částí zabývajících se excelentním výzkumem, spoluprací mezi 
podnikovým a akademickým sektorem při transferu znalostí, podporou inovačního podnikání 
a lidmi jako nositeli nových nápadů a iniciátory změn. 

Všechny věcně zaměřené prioritní osy OP PIK jsou obsahově v souladu s cíli NIS. Nejsilnější 
vazbu na NIS vykazuje prioritní osa 1 a také první dva specifické cíle prioritní osy 2. 

Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (Dále také 
„Priority VaVaI“)  

Priority VaVaI, schválené vládou ČR dne 19. července 2012, obsahují popis jednotlivých 
prioritních oblastí vazby mezi těmito oblastmi a definují několik systémových opatření. 
Dokument rovněž obsahuje vyjádření k předpokladu rozdělení výdajů na VaVaI ze státního 
rozpočtu na jednotlivé oblasti a definuje období, kdy budou prováděna hodnocení plnění a 
aktualizace priorit.  

OP PIK se orientuje zejména na první dvě priority „Konkurenceschopná ekonomika založená 
na znalostech“ a „Udržitelnost ekonomiky a materiálových zdrojů“, které budou naplňovány 
prostřednictvím prioritní osy 1, resp. prioritní osy 3.  

Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2009 až 
2015 s výhledem do roku 2020 (dále také „NP VaVaI“) 

Aktualizace NP VaVaI, schválená vládou ČR dne 24. dubna 2013, navazuje na zhodnocení 
stavu plnění cílů a opatření, které byly stanoveny v roce 2009. Hlavním cílem aktualizované 
NP VaVaI je vytvořit kvalitní podmínky pro tvorbu nových poznatků a jejich využívání v 
inovacích. Materiál zastřešuje odpovídající strategicko-koncepční dokumenty v ČR a je v 
souladu s dokumenty přijatými na úrovni EU.  Dokument je rozdělen do čtyř částí, které jsou 
zaměřeny na zajištění kvalitních lidských zdrojů, vytváření prostředí pro efektivní šíření a 
využívání znalostí, zvyšování inovační výkonnosti podniků a zlepšení koordinace systému 
řízení v ČR.  Prioritní roli má v Aktualizované NP VaVaI oblast lidských zdrojů, protože mimo 
jiné úzce souvisí s potřebou kvalitních výzkumných pracovníků pro současné i nově budované 
infrastruktury výzkumu a vývoje. 

Cíle Aktualizace NP VaVaI bude naplňovat zejména prioritní osa 1 OP PIK. 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014-2020 (dále také 
„Koncepce podpory MSP“) 

Koncepce podpory MSP, schválená vládou ČR dne 12. prosince 2012, představuje zásadní 
strategický dokument pro přípravu budoucího programovacího období kohezní politiky EU v 
oblasti podnikání. Koncepce podpory MSP jako prioritní označuje zaměření podpory na 
posilování konkurenceschopnosti MSP prostřednictvím vytváření a šíření inovací, rozvoje 
podnikatelského prostředí, snižování administrativní zátěže a zvyšování kvality poradenských 



 
 
   
 
 

22 
          

služeb pro MSP. Důležitou oblastí podpory v rámci posilování konkurenceschopnosti 
s pozitivními dopady v oblasti životního prostředí bude snižování energetické náročnosti 
podnikání malých a středních podniků, a to především ve vztahu k využití obnovitelných 
a druhotných energetických zdrojů. 

Všechny věcně zaměřené prioritní osy OP PIK budou naplňovat relevantní cíle a opatření 
Koncepce podpory MSP. V relevantních prioritních osách OP PIK budou rovněž vzata v úvahu 
opatření Akčního plánu podnikání 20208 v oblasti dalšího rozvoje podnikání, jako hybné síly 
ekonomického růstu a vytváření pracovních míst. 

Státní energetická koncepce ČR (dále také „SEK“) 

Státní energetická koncepce ČR je dokumentem, který stanovuje strategické priority a cíle státu 
v energetickém sektoru s výhledem na 30 let a popisuje konkrétní realizační nástroje 
energetické politiky státu. Aktualizace SEK, kterou vzala vláda ČR na vědomí dne 8. listopadu 
2012, obsahuje scénář předpokládaných základních trendů vývoje energetiky s horizontem do 
roku 2050. Výhled do roku 2030 má charakter podrobné strategie a mezi roky 2030 a 2050 má 
charakter strategické vize.  

Relevantní opatření Aktualizace SEK budou naplňována prostřednictvím prioritní osy 3 
OP PIK. 

Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných zdrojů (dále také „NAP 
pro OZE“) 

NAP pro OZE, schválen vládou ČR dne 25. srpna 2010, je naplněním Rozhodnutí Komise 
2009/548/ES ze dne 30. června 2009, kterým se stanoví vzor pro národní akční plány pro 
energii z obnovitelných zdrojů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES. 
NAP pro OZE, který je součástí SEK, stanovuje cíl podílu energie z obnovitelných zdrojů na 
hrubé konečné spotřebě energie ve výši 13,5 % do r. 2020, což je o 0,5 procentního bodu nad 
závazkem vyplývajícím z členství ČR v EU.  

K naplnění cílů NAP pro OZE, který podporu realizace opatření z ESIF přímo předpokládá, 
přispějí aktivity v rámci prioritní osy 3 OP PIK, zejména specifický cíl 3.1. 

Druhý Ak ční plán energetické účinnosti ČR 

Druhý Akční plán energetické účinnosti ČR, schválen vládou ČR v září 2011, popisuje plnění 
doporučení a opatření obsažených ve Směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 2006/32/ES 
o energetické účinnosti u konečného spotřebitele a o energetických službách a o zrušení 
směrnice 93/76/EHS (ESD).  

Cíle Druhého Akčního plánu energetické účinnosti ČR budou naplňovány s přispěním prioritní 
osy 3 OP PIK. 

Politika druhotných surovin ČR 

Politika druhotných surovin ČR, kterou vzala vláda ČŘ na vědomí dne 16. října 2013 a 
schválila její hlavní cíle, je samostatnou částí nové Surovinové politiky ČR. Cílem Politiky 
druhotných surovin ČR je mj. podpora inovací zabezpečující získávání druhotných surovin v 
kvalitě vhodné pro další využití v průmyslu a podpora využívání druhotných surovin jako 
nástroje pro snižování energetické a materiálové náročnosti průmyslové výroby. 

                                                           
8 COM(2012) 795 final, Akční plán podnikání 2020, Opětovné probuzení podnikatelského ducha v Evropě. 



 
 
   
 
 

23 
          

Na základě těchto cílů bylo formulováno zaměření vybraných aktivit specifického cíle 3.4 
prioritní osy 3 OP PIK; z hlediska ekoinovací lze sledovat vazbu také na prioritní osu 1. 
Dokument obsahuje výčet potenciálně využitelných nástrojů v podmínkách ČR, přičemž u 
relevantních nástrojů přímo předpokládá využití finančních prostředků z OP PIK. 

Aktualizovaná Státní politika v elektronických komunikacích: Digitální Česko v. 2.0, 
Cesta k digitální ekonomice (dále také „Digitální Česko 2“) 

Strategický dokument Digitální Česko 2, schválený vládou ČR dne 20. března 2013, je 
postaven na třech pilířích, a to podpoře budování kvalitní internetové infrastruktury, rozvoji 
digitálních služeb a zvyšování digitální gramotnosti. Hlavním cílem je podpořit potenciál České 
republiky v oblasti rozvoje moderních informačních a komunikačních technologií a služeb, 
které jsou jejich prostřednictvím poskytovány. V souladu s Digitální agendou pro Evropu si 
vláda stanovuje cíl rozvoje vysokorychlostních přístupových sítí k internetu umožňujících 
přenosové rychlosti min. 30 Mbit/s do roku 2020 pro všechny obyvatele a 100 Mbit/s 
minimálně pro polovinu domácností. Mezi další cíle Digitálního Česka 2 patří také posílení 
samoregulačních mechanismů digitální ekonomiky, zvyšování dostupnosti ICT pro všechny 
bez ohledu na lokalitu, sociální postavení nebo zdravotní postižení a dále podpora 
celoživotního vzdělávání za účelem posílení digitální gramotnosti.  

Relevantní opatření Digitálního Česka 2 budou naplňována v rámci prioritní osy 4 OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

24 
           

Tabulka 1: Přehled zdůvodnění výběru tematických cílů a investičních priorit 

Vybraný tematický cíl  Vybraná investiční priorita  Zdůvodnění výběru 

01 Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje 
a inovací 

 

02 - Podpora podnikových investic do 
inovací a výzkumu a vytváření vazeb a 
součinnosti mezi podniky, středisky 
výzkumu a vývoje a vysokoškolským 
vzděláváním, zejména prostřednictvím 
vývoje produktů a služeb, přenosu 
technologií, sociálních inovací, ekologických 
inovací, aplikací veřejných služeb, stimulace 
poptávky, vytváření sítí, klastrů a otevřených 
inovací prostřednictvím inteligentní 
specializace a podpory technického a 
aplikovaného výzkumu, pilotních linek, 
opatření k včasnému ověřování produktů, 
schopností vyspělé výroby a prvovýroby, 
zejména v oblasti klíčových podpůrných 
technologií a šíření technologií pro 
všeobecné použití 

EU 2020: Navýšení investic do výzkumu a vývoje na úroveň 3 % HDP 
Evropské unie 

NPR 2013: Dosažení úrovně 1 % HDP veřejných výdajů na vědu, 
výzkum, vývoj a inovace, v souvislosti s tím učinit všechny kroky 
k adekvátnímu zvýšení podílu soukromého sektoru na financování 

Poziční dokument: Podpora podnikových investic do výzkumu a 
inovací, vývoje produktů a služeb, obchodování s výsledky výzkumu, 
přenosu technologií, rozvoje klastrů, aplikovaných inovací, podpora 
technologického a aplikovaného výzkumu 

02 Zlepšení přístupu, 
využití a kvality 
informačních a 
komunikačních 
technologií 

 

03 - Rozšiřování širokopásmového připojení 
a zavádění vysokorychlostních sítí a podpora 
zavádění vznikajících technologií a sítí pro 
digitální hospodářství 

NPR 2013: Vybudování vyspělé internetové infrastruktury 

SMK: Rozšíření přístupu k vysokorychlostnímu internetu, a to jak ve 
všech obydlených, tak v méně dostupných lokalitách, aby byla zvýšena 
možnost podnikání s využitím internetu 

Stěžejní iniciativa Digitální agenda pro Evropu a Digitální Česko 2: 
Rozvíjet vysokorychlostní přístupové sítě k internetu umožňující 
přenosové rychlosti 30 Mbit/s do roku 2020 pro všechny obyvatele 
a 100 Mbit/s minimálně pro polovinu domácností 



 
 
   
 
 

25 
           

04 - Vyvíjení produktů a služeb v oblasti 
IKT, elektronický obchod a zvyšování 
poptávky po IKT 

 

NPR 2013: Využívání digitálních služeb, dovedností a začlenění, 
zaměstnanosti v oblasti ICT 

Poziční dokument: Rozvoj digitálních služeb a kompetencí a kvality 
informačních a komunikačních technologií a lepší přístup ke školení, 
poradenství a službám v rámci ICT pro malé a střední podniky 

Koncepce podpory MSP: Podpora aktivit zaměřených na rozvoj 
digitální ekonomiky, neboť ICT technologie podporují inovační 
procesy; rozvoj ICT v podnicích a centrech progresivních ICT služeb 

03 Zvýšení 
konkurenceschopnosti 
malých a středních 
podniků, odvětví 
zemědělství (v případě 
EZFRV) a rybářství a 
akvakultury (v případě 
EMFF) 

 

06 - Podpora podnikání, zejména 
usnadněním hospodářského využívání 
nových myšlenek a podporou zakládání 
nových podniků, mimo jiné prostřednictvím 
podnikatelských inkubátorů 

NPR 2013: ČR by měla pokračovat v rozvoji služeb pro podnikání a v 
iniciativách na podporu začínajících podniků a přístupu k financování 

Poziční dokument: Rozvoj služeb poradenství při zakládání nových 
podniků; vytvoření škály finančních nástrojů na podporu zakládání 
nových podniků a pro rozvoj stávajících firem s potenciálem růstu 

Koncepce podpory MSP: Za nejvýznamnější nedostatky českého 
inovačního systému lze považovat relativně nižší dostupnost finančních 
zdrojů ve formě rizikového kapitálu 

07 - Vyvíjení a zavádění nových obchodních 
modelů pro MSP, zejména pro oblast 
mezinárodního obchodu 

 

Poziční dokument: Rozvoj služeb poradenství při přístupu podniků k 
novým trhům 

SMK: Zvýšení schopnosti producentů identifikovat koncové trhy a 
rozvoj netechnických kompetencí podniků souvisejících se získáváním 
nových trhů 

Koncepce podpory MSP: Nabídnout MSP inovační typ poradenských 
služeb, který jim pomůže efektivněji vytipovat oblasti, v nichž mají 
potenciál a schopnosti dlouhodobě obstát v globální soutěži; podpora 
jejich účasti na specializovaných veletrzích a výstavách v zahraničí 

08 - Podpora budování a rozšiřování 
vyspělých kapacit pro rozvoj produktů a 

Poziční dokument: Zlepšení celkového podnikatelského prostředí pro 
malé a střední podniky prostřednictvím poskytnutí příslušné 



 
 
   
 
 

26 
           

služeb 

 

infrastruktury, modernizace a vylepšení stávajících průmyslových areálů 
a renovace brownfields; rozvoj odborného vzdělávání odpovídajícího 
požadavkům trhu 

Koncepce podpory MSP: Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 
zaměstnavatelů a zaměstnanců v MSP; regenerace brownfields za 
účelem další podnikatelské činnosti 

04 Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech 
odvětvích 

10 - Podpora výroby a distribuce energie 
získané z obnovitelných zdrojů 

EU 2020: Zvýšit podíl OZE v celkové spotřebě v EU na 20 % do roku 
2020 

NPR 2013: Dosažení 13% podílu energie z OZE do roku 2020 

Poziční dokument: Využívání OZE ve výrobě elektrické energie, 
vytápění a chlazení 

SMK: Dosažení vyváženého energetického mixu, zvýšení využívání 
OZE 

Aktualizace SEK: Rozvoj a efektivní využití OZE v souladu s 
ekonomickými možnostmi a přírodními geograficko-geologicko-
klimatickými podmínkami ČR; využít potenciál biomasy 

11 - Podpora energetické účinnosti a 
využívání energie z obnovitelných zdrojů v 
podnicích 

 

EU 2020: Zvýšit energetickou účinnost v EU o 20 % do roku 2020 

NPR 2013: Dosažení cíle vyplývajícího z implementace směrnice o 
energetické účinnosti 

Poziční dokument: Zlepšení energetické náročnosti budov zvýšením 
jejich energetické účinnosti a využíváním OZE 

Aktualizace SEK:  Podporovat procesy vedoucí k energetickým 
úsporám a rekonstrukce zařízení a technologií za účelem zvýšení jejich 
efektivity; podporovat zavádění energetického managementu a metody 
EPC ve veřejném a podnikatelském sektoru 

13 - Vyvíjení a zavádění inteligentních 
rozvodných systémů nízkého a středního 

NPR 2013: Rozvoj inteligentních energetických sítí 

Poziční dokument: Podpora dalšího rozvoje distribučních sítí 



 
 
   
 
 

27 
           

napětí 

 

nízkovoltaické elektrické energie, včetně uvedení inteligentních měřičů 
elektrické energie 

SMK: Posílení energetické bezpečnosti ČR, opatření v oblasti výstavby 
zálohových zdrojů, posilování energetických sítí 

Aktualizace SEK:  Zajistit obnovu a rozvoj distribučních soustav včetně 
nástrojů jejich řízení a zajistit připravenost přenosové soustavy k 
připojení nových výrobních kapacit 

15 - Podpora výzkumu, inovací a zavádění 
nízkouhlíkových technologií 

 

NPR 2013: Snížení materiálové a energetické náročnosti a vývoj nových 
technologií 

Koncepce podpory MSP: Zavádění inovací v hledání nových 
alternativních zdrojů, v oblasti úspor energie a vyššího využívání 
druhotných surovin 

Politika druhotných surovin ČR: Podpořit inovace zabezpečující 
získávání druhotných surovin v kvalitě vhodné pro další využití 
v průmyslu a podpořit využívání druhotných surovin jako nástroje pro 
snižování energetické a materiálové náročnosti průmyslové výroby 

16 - Podpora využívání vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny na 
základě poptávky po užitečném teple 

 

Poziční dokument: Zlepšení účinnosti místních zařízení pro dálkové 
vytápění a zvýšení účinnosti distribučních tepelných sítí 

Koncepce podpory MSP: Zvyšování energetické účinnosti zaváděním 
kombinované výroby elektřiny a tepla; modernizace, rekonstrukce 
a snižování ztrát v rozvodech tepla 

Aktualizace SEK: Dlouhodobě udržet rozsah soustav zásobování 
teplem; podporovat vysoce účinnou kogenerační výrobu s efektivním 
využitím tepelných čerpadel a související snížení ztrát v distribuci tepla 

Pozn.: Znění tematických cílů dle čl. 9 obecného nařízení a investičních priorit dle čl. 5 specifického nařízení k EFRR (ve znění českého překladu 
nařízení, listopad 2013). Číslování tematických cílů a investičních priorit dle číselníku MMR-NOK.



 
 
   
 
 

28 
          

1.2 Zdůvodnění finančních alokací  

Rozdělení finanční alokace pro operační program ve výši x xxx,xx mil. EUR (příspěvek EFRR)  
je navrženo v návaznosti na identifikované aktivity v rámci jednotlivých specifických cílů 
prioritních os s ohledem na jejich příspěvek k naplňování cílů programu a jeho příspěvek k 
naplňování strategie Evropa 2020. Zároveň byly zohledněny tzv. Poziční dokument EK pro 
Českou republiku, Národní program reforem 2013 a cíle stanovené v Dohodě o partnerství. 
Každá ze čtyř věcně zaměřených prioritních os programu se váže k jednomu 
tematickému cíli dle čl. 9 bodů (1) až (4) obecného nařízení. Podíly alokací na prioritní osy 
odpovídají tedy zároveň podílům na tyto čtyři tematické cíle, což je podstatné z hlediska řešení 
tematické koncentrace dle čl. 4 nařízení k EFRR (viz tabulka 2 „Přehled investiční strategie 
programu“). Finanční alokace pro operační program a jednotlivé prioritní osy jsou stanovovány 
jako 85% příspěvek EFRR doplněný o povinné národní spolufinancování ve výši 15 %, 
přičemž míra spolufinancování se vztahuje dle čl. 110 obecného nařízení na způsobilé výdaje z 
veřejných zdrojů.   

Pro prioritní osu 1 „Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace“ vážící se k tematickému cíli 
„Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací“ je předpokládána nejvyšší finanční 
alokace, a to cca 38,0 % celkové alokace programu. Vychází se přitom z výše uvedených 
dokumentů, kdy konkrétně Poziční dokument identifikoval jako potřeby rozvoje ČR v oblasti 
VaV a inovací zlepšení kvality infrastruktury pro výzkum a technologický rozvoj s prioritou 
modernizace a rozšíření výzkumného vybavení, podporu podnikových investic do výzkumu a 
inovací, vývoje produktů a služeb, obchodování s výsledky výzkumu, přenosu technologií, 
vytváření sítí, rozvoje klastrů a aplikovaných inovací prostřednictvím konceptu inteligentní 
specializace, podporu technologického a aplikovaného výzkumu. Doporučení Rady pro ČR v 
návaznosti na NRP 2013 poukazují na nízké výdaje podniků na výzkum a vývoj nebo nízký 
počet patentových přihlášek. Realizace uvedených opatření budou zajišťovat intervence této 
prioritní osy programu. Navíc budou, na rozdíl od programového období 2007-2013, 
realizovány v programu zcela nové VaV aktivity typu pre-commercial public procurement, 
proof-of-concept, aplikovaný průmyslový výzkum / KETs. Dominantní podíl alokace v rámci 
této prioritní osy je předpokládán pro intervence na zvýšení inovační výkonnost podniků.  

Pro prioritní osu 2 „Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků“  vážící se k tematickému cíli „Zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků“ je předpokládána finanční alokace ve výši cca 20,5 % celkové alokace programu. 
Poziční dokument konstatuje, že směrem k sektoru MSP patří mezi potřeby této skupiny 
podniků zlepšení přístupu k novým technologiím na podporu využívání inovací, zlepšení 
celkového podnikatelského prostředí prostřednictvím poskytnutí příslušné infrastruktury, 
modernizace a vylepšení stávajících průmyslových areálů a renovace brownfields pro následné 
ekonomické využití. Důraz má být dále kladen na vytvoření škály finančních nástrojů, včetně 
nástrojů pro řízení rizik a vstupní kapitál, na podporu zakládání nových společností a pro 
rozvoj stávajících společností s potenciálem růstu. K dalším identifikovaným potřebám patří 
zkvalitňování služeb pro poradenství v podnikání, zejména v oblastech zakládání nových 
podniků, přenosu technologií, přístupu k novým trhům a s tím související poskytování podpory 
při internacionalizaci českých společností. Na všechna uvedená doporučení reaguje  tato 
prioritní osa s tím, že hlavní část alokace prioritní osy je předpokládána na intervence do 
nových podnikatelských záměrů začínajících a rozvojových podniků, kde se, vedle stávajících 
finančních nástrojů typu záruky a úvěry, předpokládá využití nových finančních nástrojů typu  
rizikového kapitálu.  



 
 
   
 
 

29 
          

Pro prioritní osu 3 „Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti nakládání 
energií a druhotných surovin“ vážící se k tematickému cíli „Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve všech odvětvích“ je předpokládána druhá nejvyšší alokace ve 
výši zhruba 23,0 % celkové alokace programu. Poziční dokument identifikuje pro ČR pro 
oblast energetiky potřeby spočívající v modernizaci zařízení na výrobu elektrické energie, 
distribuce a transformace za účelem zvýšení energetické účinnosti průmyslu, zvýšení účinnosti 
distribučních tepelných sítí, v oblasti úspor energie je důležité zlepšení energetické náročnosti 
budov (což souvisí i s doporučením Rady pro ČR v návaznosti na NRP 2013 přijmout další 
opatření ke zlepšení energetické náročnosti budov a průmyslových odvětví), využívání OZE ve 
výrobě elektrické energie, včetně příslušných investic do energetické infrastruktury a 
technologií, potřeba byla identifikována také v oblasti uplatňování ekoinovací a ekologických 
technologií malými a středními podniky. Všechna uvedená doporučení jsou promítnuta do 
intervencí této prioritní osy. Dominantní podíl alokace v rámci této prioritní osy je 
předpokládán pro intervence na zvýšení energetické účinnosti podnikatelského sektoru, což 
souvisí zejména s plněním závazků ČR vyplývajících ze směrnice o energetické účinnosti, a 
dále využívání energetických služeb.   

Pro prioritní osu 4 „Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních technologií“ vážící se k tematickému cíli „Zlepšení 
přístupu, využití a kvality informačních a komunikačních technologií,“ je předpokládána 
alokace ve výši zhruba 16,0 % celkové alokace programu. V případě intervencí zaměřených na 
zvýšení pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu se jedná o intervence, které nebyly 
dosud z evropských fondů v rámci operačních programů podporovány. Výsledkem pro 
stanovení alokace je mapa tzv. bílých, šedých a černých míst v České republice, přičemž pouze 
v bílých a šedých místech lze poskytovat veřejnou podporu. Dále je potřeba při stanovování 
alokace přihlédnout k tomu, že mezi intervence prioritní osy je řazeno budování investičně 
náročných datových center. V oblasti ICT byly Pozičním dokumentem identifikovány jako 
základní potřeby rozvoj digitálních služeb a kompetencí a kvality informačních a 
komunikačních technologií, zejména v méně rozvinutých oblastech k podpoře jejich 
udržitelnosti a konkurenceschopnosti, zlepšení přístupu k službám v rámci informačních a 
komunikačních technologií pro malé a střední podniky. Na uvedené řešení těchto potřeb se 
orientuje tato prioritní osa s tím, že převážná část alokace je předpokládána na intervence do 
zvýšení pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu. 

Pro prioritní osu 5 „Technická pomoc“ je předpokládána alokace ve výši 3 % z celkové 
alokace programu. Rozdělení této alokace na jednotlivé specifické cíle bude vycházet zejména 
ze zkušeností s realizací technické pomoci v OPPI a ve vazbě na alokaci a aktivity národního 
Operačního programu Technická pomoc. 

 



 
 
   
 
 

30 
           

Tabulka 2: Přehled investiční strategie programu 

Prioritní osa Fond 
 

(vstup z 
finanční 
tabulky 
18a - 
18c) 

Příspěvek 
Unie 

(EUR) 
 

(vstup 
z finanční 
tabulky 

18a - 18c) 

Podíl celkového 
příspěvek Unie 
pro operační 
program (dle 

fondu a prioritní 
osy) 

(vstup z finanční 
tabulky 18a - 

18c) 

Tematický cíl 
 

(vstup z 
popisu 

prioritní osy) 

Investiční priority 
 

(vstup z popisu prioritní 
osy) 

Specifické cíle 
odpovídající dané 
investiční priorit ě 

 
(vstup z popisu 
prioritní osy) 

Společné a 
specifické 
výsledkové 
indikátory  

 
(vstup z tabulky 
výsledkových 

indikátorů č. 3, 4 a 
13) 

PO 1: Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

 

EFRR  38,09 % 

01 Posílení 
výzkumu, 

technologické
ho rozvoje a 

inovací 

02 - Podpora podnikových 
investic do inovací a 
výzkumu a vytváření 

vazeb a součinnosti mezi 
podniky, středisky 

výzkumu a vývoje a 
vysokoškolským 

vzděláváním, zejména 
prostřednictvím vývoje 

produktů a služeb, 
přenosu technologií, 
sociálních inovací, 

ekologických inovací, 
aplikací veřejných služeb, 

stimulace poptávky, 
vytváření sítí, klastrů a 

otevřených inovací 
prostřednictvím 

1.1 - Zvýšit inovační 
výkonnost podniků 

Počet podpořených 
podniků s nárůstem 

tržeb  

Počet nových 
udělených patentů a 
dalších práv ochrany 

průmyslového 
vlastnictví 

1.2 – Zvýšit 
intenzitu a účinnost 

spolupráce ve 
výzkumu, vývoji a 

inovacích 

Počet rychle 
rostoucích firem 

nově umístěných v 
inovační 

infrastruktuře 

 

Počet podniků 
využívajících nově 
vytvořené podpůrné 



 
 
   
 
 

31 
           

inteligentní specializace a 
podpory technického a 
aplikovaného výzkumu, 

pilotních linek, opatření k 
včasnému ověřování 
produktů, schopností 

vyspělé výroby a 
prvovýroby, zejména v 

oblasti klíčových 
podpůrných technologií a 

šíření technologií pro 
všeobecné použití 

služby inovační 
infrastruktury 

 

Počet nových 
společných projektů 
vzniklých v rámci 

klastru nebo 
technologické 

platformy 

 

Počet realizovaných 
transferů technologií 
a znalostí do praxe 

PO 2: Rozvoj 
podnikání a 
konkurencescho
pnosti malých a 
středních 
podniků  

EFRR  13,56 % 

03 Zvýšení 
konkurencesch

opnosti 
malých a 
středních 
podniků, 
odvětví 

zemědělství (v 
případě 

EZFRV) a 
rybářství a 

akvakultury (v 
případě 
EMFF) 

06 - Podpora podnikání, 
zejména usnadněním 

hospodářského využívání 
nových myšlenek a 
podporou zakládání 

nových podniků, mimo 
jiné prostřednictvím 

podnikatelských 
inkubátorů 

2.1 – Zvýšit počet 
nových 

podnikatelských 
záměrů začínajících 

a rozvojových 
podniků 

Počet nově 
vytvořených 

pracovních míst - 
celkem 

 

Počet podniků 
využívajících nově 
vytvořené podpůrné 

služby inovační 
infrastruktury 

EFRR  1,36 % 

07 - Vyvíjení a zavádění 
nových obchodních 

modelů pro MSP, zejména 
pro oblast mezinárodního 

obchodu 

2.2 - Zvýšit 
internacionalizaci 
malých a středních 

podniků 

Počet podpořených 
podniků s nárůstem 

podílu exportu 



 
 
   
 
 

32 
           

EFRR  5,42 % 

08 - Podpora budování a 
rozšiřování vyspělých 

kapacit pro rozvoj 
produktů a služeb 

2.3 – Zvýšit 
využitelnost 

infrastruktury pro 
podnikání 

Počet podpořených 
firem v oblasti 

rozvoje 

2.4 - Zkvalitnit 
infrastrukturu pro 
rozvoj lidských 

zdrojů v 
podnikatelském 

sektoru s důrazem 
na technické 

odborné vzdělávání 

Zvýšení kapacit 
školících a 

vzdělávacích 
středisek 

PO 3: Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění nových 
technologií v 
oblasti nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin  

 

EFRR  1,28 % 
04 Podpora 
přechodu na 

nízkouhlíkové 
hospodářství 

ve všech 
odvětvích 

10 - Podpora výroby a 
distribuce energie získané 

z obnovitelných zdrojů 

3.1 – Zvýšit podíl 
výroby energie z 
obnovitelných 

zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě 

ČR 

 Zvýšení kapacit na 
výrobu energie z 
obnovitelných 

zdrojů 

 

Užitečné teplo 

 

Roční snížení 
skleníkových plynů 

EFRR  16,67 % 

11 - Podpora energetické 
účinnosti a využívání 

energie z obnovitelných 
zdrojů v podnicích 

3.2 – Zvýšit 
energetickou 

účinnost 
podnikatelského 
sektoru a zvýšit 

využívání 

Snížení konečné 
spotřeby energie u 

podpořených 
subjektů 



 
 
   
 
 

33 
           

energetických 
služeb 

EFRR  0,83 % 

13 - Vyvíjení a zavádění 
inteligentních rozvodných 

systémů nízkého a 
středního napětí 

3.3 - Posílit 
energetickou 
bezpečnost 

přenosové soustavy 
a zavést prvky 

inteligentních sítí do 
distribučních 

soustav 

Nárůst 
transformačního 
výkonu PS/DS 

 

Navýšení připojení 
nové výroby či 

odběru 

EFRR  0,43 % 

15 - Podpora výzkumu, 
inovací a zavádění 
nízkouhlíkových 

technologií 

3.4 -  Uplatnit ve 
větší míře 

nízkouhlíkové 
technologie v oblasti 
nakládání energií a 
zvýšit využívání 

druhotných surovin 

Aplikované 
technologie u 
podpořených 

subjektů 

EFRR  3,43 % 

16 - Podpora využívání 
vysoce účinné 

kombinované výroby tepla 
a elektřiny na základě 

poptávky po užitečném 
teple 

3.5 – Zvýšit využití 
a zavádění 

kombinované 
výroby elektřiny a 

tepla a modernizace 
soustav zásobování 

teplem 

Úspora primární 
energie 

PO 4: Rozvoj 
vysokorychlostn
ích přístupových 
sítí k internetu a 

EFRR  12,50 % 

02 Zlepšení 
přístupu, 
využití a 
kvality 

03 - Rozšiřování 
širokopásmového 

připojení a zavádění 
vysokorychlostních sítí a 

4.1 - Zvětšit pokrytí 
vysokorychlostním 

přístupem k 
internetu 

Počet domácností s 
možností 

vysokorychlostního 
přístupu k internetu 



 
 
   
 
 

34 
           

informačních a 
komunikačních 
technologií 

informačních a 
komunikačníc
h technologií 

podpora zavádění 
vznikajících technologií a 

sítí pro digitální 
hospodářství 

EFRR  3,43 % 

04 - Vyvíjení produktů a 
služeb v oblasti IKT, 
elektronický obchod a 
zvyšování poptávky po 

IKT 

4.2 – Zvýšit úroveň 
nejmodernějších a 
pokročilých ICT a 

poskytování 
sofistikovaných 

sdílených služeb v 
podnikání 

Počet nově 
vytvořených 

pracovních míst - 
celkem 

P0 5: Technická 
pomoc 

 
EFRR  3,00 %   

5.1 – Zajištění 
řádného a 

efektivního řízení a 
administrace 
operačního 
programu 

Míra stabilizace 
zaměstnanců 

implementační 
struktury 

5.2 – Zajištění 
informovanosti, 

publicity a 
absorpční kapacity 

operačního 
programu 

Míra povědomí 
široké veřejnosti o 

fondech EU 

Pozn.: Znění tematických cílů dle čl. 9 obecného nařízení a investičních priorit dle čl. 5 specifického nařízení k EFRR (ve znění českého překladu 
nařízení, listopad 2013). Číslování tematických cílů a investičních priorit dle číselníku MMR-NOK. 

 



 
 
   
 
 

35 
           

KAPITOLA 2. POPIS PRIORITNÍCH OS (ČL. 87 ODST. 2 PÍSM. (B) A (C) OBECNÉHO 

NAŘÍZENÍ) 

2.A PRIORITNÍ OSY JINÉ NEŽ TECHNICKÁ POMOC (ČL. 87 ODST. 2 PÍSM. (B) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

PRIORITNÍ OSA 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 

87 odst. 1 obecného nařízení) 

Není relevantní pro OP PIK. 

Investiční priorita 1 prioritní osy 1: Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu a 

vytváření vazeb a součinnosti mezi podniky, středisky výzkumu a vývoje a vysokoškolským 

vzděláváním, zejména prostřednictvím vývoje produktů a služeb, přenosu technologií, 

sociálních inovací, ekologických inovací, aplikací veřejných služeb, stimulace poptávky, 

vytváření sítí, klastrů a otevřených inovací prostřednictvím inteligentní specializace a 

podpory technického a aplikovaného výzkumu, pilotních linek, opatření k včasnému 

ověřování produktů, schopností vyspělé výroby a prvovýroby, zejména v oblasti klíčových 

podpůrných technologií a šíření technologií pro všeobecné použití (čl. 87 odst. 2 písm. 

(b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 1.1: Zvýšit inova ční výkonnost podniků  

Hlavním cílem je rozvoj podnikání založeného na intenzivní tvorbě a využívání unikátních 
znalostí ve všech oborech. Rozšíření moderní výrobní a VaV infrastruktury umožní podnikům 
realizovat vlastní VaV aktivity a zároveň zvýší poptávku po výsledcích výzkumu realizovaného 
ve veřejných výzkumných organizacích, a to i v oblasti technologií s největší růstovou 
perspektivou. Naplňování specifického cíle povede k zavádění inovací vyšších řádů na trh a 
zlepšení technických fází inovačního procesu. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Posílení sektoru domácích firem schopných posunovat technologické hranice ve svém 
oboru. S růstem počtu firem místního původu v pozici technologických lídrů a aktivním 
přístupem k inovacím se tak sníží vysoká závislost hospodářského vývoje ČR na 
aktivitách zahraničních firem. 



 
 
   
 
 

36 
           

• Zvýšení využívání unikátních know-how z větší či menší části vzniklých ve spolupráci 
s akademickým a výzkumným sektorem, rozšíření know-how firem pro vlastní inovace, 
zvýšení efektivnosti interních procesů v oblasti řízení inovací a účinnější ochrany 
duševního vlastnictví, zvláště na zahraničních trzích, což povede k vyšší 
internacionalizaci firem a možnosti účastí českých firem v evropských programech 
(např. Horizont 2020). 

• Tvorba a zavádění nových konkurenceschopných produktů na globální trh, zejména 
inovacích vyšších řádů, posílení schopnosti firem v oblasti high-tech výroby. 

• Využití konceptu inteligentní specializace povede k prohlubování mezisektorové, 
meziregionální a nadnárodní spolupráce.  

• Posílení výzkumu, vývoje a zavádění eko-inovací do výrobních procesů a produktů 
přispěje k optimálnímu využití zdrojů a ke snížení dopadů výroby či produktu na 
životní prostředí. 

• Zvýšení počtu firem disponujících moderní VaV infrastrukturou, jejíž využití povede 
k dalším investicím soukromých subjektů a realizaci navazujících projektů ve 
spolupráci s dalšími účastníky inovačního systému.  

• Realizace projektů průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje bude 
významným impulsem pro zvýšení vlastních podnikových výdajů na výzkum a vývoj, 
povede k tvorbě nových konkurenceschopných produktů, bude stimulovat výzkumné 
organizace k tvorbě výsledků využitelných v průmyslu a podpoří využívání nově 
vybudovaných výzkumných infrastruktur ve veřejném sektoru s důrazem na oblast 
klíčových průřezových technologií (KETs). 

• Zlepšení ekonomických výsledků firem v podobě růstu tržeb z inovovaných produktů a 
služeb stabilizuje podnikatelské prostředí a vytvoří tak prostor pro další rozvoj 
klíčových kompetencí. 

Tabulka 3a: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výcho
zí 

hodno
ta 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Počet 
podpořených 
podniků s 
nárůstem 
tržeb  

podniky 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 X ŘO čtvrtletně 

 

Počet nových 
udělených 
patentů a 
dalších práv 
ochrany 
průmyslovéh

patenty a 
další 
práva 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

0 2014 900 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 



 
 
   
 
 

37 
           

SPECIFICKÝ CÍL 1.2: Zvýšit intenzitu a ú činnost spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích 

Zkvalitňování a efektivní využití služeb podpůrné infrastruktury povede ke zvýšení intenzity 
společných výzkumných, vývojových a inovačních aktivit mezi podnikatelskými subjekty a 
mezi akademickým a podnikovým sektorem. Naplňování specifického cíle přispěje k většímu 
počtu transferů technologií a znalostí, zvýšení mobility, mezisektorové spolupráce a zlepšování 
podmínek pro rozvoj inovačních firem a konkurenční výhody jako zásadního prvku 
ovlivňujícího efektivitu celého inovačního systému v ČR. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Posílení kvality služeb poskytovaných podpůrnou infrastrukturou (vědecko-
technologickými parky, inkubátory a inovačními centry) inovačním firmám a dalším 
aktérům v inovačním systému. Naplňování poslání podpůrné infrastruktury povede k 
úzkému propojení a efektivní spolupráci privátní sféry s veřejným výzkumným 
sektorem a přispěje k vytvoření mechanismů dlouhodobé spolupráce různých účastníků 
inovačního systému.  

• Efektivní zapojení klastrů a dalších inovačních sítí do inovačního systému přispěje ke 
zlepšení vzájemné spolupráce firem v oblasti VaVaI, definovaní a řešení společných 
potřeb MSP ve spolupráci s vědeckovýzkumnou sférou. Excelentní klastry budou 
generovat kvalitní výstupy v oblasti VaV a budou schopny se úspěšně zapojovat do 
evropských výzkumných projektů.  

• Využití konceptu inteligentní specializace povede k prohlubování mezisektorové, 
meziregionální a nadnárodní spolupráce. 

• Vytvoření a naplňování střednědobých až dlouhodobých vizí technologického vývoje v 
návaznosti na otázky budoucího hospodářského růstu, konkurenceschopnosti a trvale 
udržitelného rozvoje v České republice i v Evropě prostřednictvím technologických 
platforem povede ke zkvalitnění podnikatelského prostředí a strategického zacílení 
výzkumu a vývoje ve významných technologických oblastech na národní nebo 
mezinárodní úrovni. 

• Vyšší využití výsledků výzkumu s potenciálem komerčního využití založeného na 
předpokladu intenzivní spolupráce výzkumných organizací se subjekty aplikační sféry 
prostřednictvím tzv. proof-of-concept.  

• Posílení mobility a transferu znalostí mezi podnikovou a akademickou sférou s cílem 
zavádění produktových a procesních inovací v podnicích a sblížení výzkumných témat 
prováděných ve veřejném sektoru s potřebami podniků. Nárůst interakcí mezi podniky a 
veřejnými VaV a vzdělávacími institucemi povede k lepšímu porozumění jejich 
skutečným přínosům na obou stranách a většímu otevření univerzit ke spolupráci s 
podnikatelskou sférou. 



 
 
   
 
 

38 
           

Tabulka 3b: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Vých
ozí 

hodno
ta 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Počet rychle 
rostoucích 
firem nově 
umístěných v 
inovační 
infrastruktuře 

firma 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 220 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

 

Počet 
podniků 
využívajících 
nově 
vytvořené 
podpůrné 
služby 
inovační 
infrastruktur
y 

podniky 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 220 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

 

Počet nových 
společných 
projektů 
vzniklých v 
rámci klastru 
nebo 
technologick
é platformy 

projekt 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 198 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

 

Počet 
realizovanýc
h transferů 
technologií a 
znalostí do 
praxe 

transfer 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 80 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 



 
 
   
 
 

39 
           

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

SPECIFICKÝ CÍL 1.1: Zvýšit inova ční výkonnost podniků  

Podporované aktivity:  

• Zakládání a rozvoj podnikových výzkumných a vývojových center ve vazbě na jasně 
definovanou, životaschopnou strategii firmy. 

• Zavádění inovací výrobků a služeb do výroby a jejich uvedení na trh (např. up-scaling, 
pilotní výrobní linky apod.). 

• Zvýšení efektivnosti výrobních procesů, zavádění procesních a marketingových inovací. 

• Ochrana duševního vlastnictví v podnicích. 

• Průmyslový výzkum a vývoj: realizace projektů aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje - realizovaných zejména ve spolupráci firem a výzkumných 
institucí, jejichž výsledky povedou následně k zavádění inovací vyšších řádů a k tvorbě 
produktů konkurenceschopných na světových trzích. Specifická pozornost bude 
věnována výzkumu v oblasti klíčových průřezových technologií (KETs), které  mají 
značný potenciál pro urychlení modernizace firemní základny, pro vznik nových 
průmyslových odvětví v regionech i pro zefektivnění funkcí zajišťovaných veřejným 
sektorem. Snaha stimulovat KETs souvisí s jejich rolí katalyzátoru technologického 
pokroku a přínosu pro vznik nových aplikačních oblastí. 

• Aktivity, kde inovační poptávku iniciuje veřejný sektor, jakožto významná část 
aplikační sféry, pomocí nástroje předkomerčního zadávání veřejných zakázek 
v inovacích („pre-commercial public procurement“, PCP), od fáze iniciace řízení 
poptávky veřejného sektoru až po samotnou realizaci. 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty, subjekty státní správy a územní samosprávy (v 
případě PCP), přímo řízené organizace a organizační složky státu (v případě PCP). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. města Prahy. Z hlediska územní 
dimenze se předpokládá směrování většiny prostředků do intervencí v rozvojových územích, 
přičemž z velké části se bude jednat o individuální projekty, doplněné rovněž o integrované 
přístupy, zbývající část prostředků bude určena do stabilizovaných a periferních území, kde 
budou realizovány zejména individuální projekty, doplněné rovněž o integrované přístupy. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (zejména malé a střední, v odůvodněných případech 
velké podniky), vysoké školy podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, výzkumné 
organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků 
a o změně některých souvisejících zákonů, výzkumné ústavy, veřejné výzkumné instituce dle 
zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, a fyzické osoby. 



 
 
   
 
 

40 
           

SPECIFICKÝ CÍL 1.2: Zvýšit intenzitu a ú činnost spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích 

Podporované aktivity: 

• Tvorba nových a rozšiřování a zvyšování kvality současných služeb podpůrné 
infrastruktury, tj. vědecko-technických parků, podnikatelských inovačních center, 
podnikatelských inkubátorů. 

• Rozvoj sítí spolupráce, vč. klastrů a technologických platforem (zejména kolektivní 
výzkum, založený na potřebách většího počtu MSP i větších firem, rozvoj 
mezisektorové spolupráce a internacionalizace). 

• Vytváření partnerství pro znalostní transfer mezi podniky a univerzitami za účasti 
kvalifikovaných absolventů, při kterých dochází k přímé aplikaci výzkumných poznatků 
v podniku, které mají strategický význam pro jeho další rozvoj (KTP / mobilita 
podniková sféra - akademická sféra). 

• Podpořit komunikaci a sdílení poznatků mezi podnikovou a výzkumnou sférou. 

• Výstavba sdílené infrastruktury pro průmyslový výzkum. 

• Aktivity vedoucí ke komercializaci výsledků výzkumu pomocí aktivit ověření 
proveditelnosti („proof – of – concept“). 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty (zejména MSP). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. Prahy, v případě aktivit „rozvoj sítí 
spolupráce (klastrů)“ i Praha za využití čl. 60 obecného nařízení. Z hlediska územní dimenze se 
předpokládá směrování veškeré podpory do rozvojových území, přičemž se zde bude jednat z 
velké části o individuální projekty, doplněné rovněž o integrované přístupy. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty, sdružení podnikatelů, zájmová sdružení právnických 
osob, podnikatelská seskupení, územní samosprávné celky a jejich svazky, veřejné výzkumné 
instituce dle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, vysoké školy podle 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a ostatní vzdělávací instituce, neziskové 
organizace9, obecně prospěšné společnosti. 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou hodnoceny 
externími hodnotiteli dle předem definovaných výběrových kritérií odpovídajícím charakteru 
jednotlivých specifických cílů a v rámci nich podporovaných aktivit. Následně budou projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci Řídícího orgánu a dalších 
relevantních partnerů – expertů pro oblast VaVaI, včetně zástupců regionálních partnerů. Tento 
systém bude nastaven maximálně transparentně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem 
ověřit nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
                                                           
9 Dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. 



 
 
   
 
 

41 
           

zohlední také soulad s principy územní dimenze a integrovaných přístupů (ITI) a prioritami S3-
Strategie. Při hodnocení a výběru projektů bude posuzována rovněž problematika 
horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a ochrana před diskriminací). 
Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz 
kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na zavádění a rozvoj podnikových výzkumných a vývojových 
center, zavádění inovací, vlastní VaV aktivity a ochranu duševního vlastnictví v podnicích 
budou hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na očekávaný stupeň inovace. U 
individuálních projektů inovační infrastruktury se při hodnocení bude přihlížet zejména na 
zajištění aktivní spolupráce s vědeckovýzkumnou sférou a řešení aktuálních potřeb v oblasti 
VaVaI.  

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID Indikátor (název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

2 700 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

2 700 MSC 2014+ průběžně 

3 
Počet firem 
podpořených 
finančními nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory MSP 
(granty) 

EUR EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony X MSC 2014+ průběžně 



 
 
   
 
 

42 
           

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory MSP 
(bez grantů) 

EUR EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony X MSC 2014+ průběžně 

26 

Počet firem 
spolupracujících s 
výzkumnými 
institucemi 

podniky EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

1 565 
Monitorovací 

zprávy 
průběžně 

27 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
v oblasti inovací nebo 
V&V 

EUR EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

28 
Počet podpořených 
firem, které uvedly na 
trh nový produkt 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

800 MSC 2014+ průběžně 

29 

Počet podpořených 
firem, které zavedly 
produkty nové pro 
danou organizaci   

podniky EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

500 MSC 2014+ průběžně 

 

Počet přihlášek na 
ochranu práv 
průmyslového 
vlastnictví 

přihlášky EFRR 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

470 
Monitorovací 

zprávy 
průběžně 

2.A.3  Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle kategorií 

regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7  

Není relevantní pro OP PIK. 



 
 
   
 
 

43 
           

2.A.4  Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) 

Tabulka 6: Výkonnostní rámec na úrovni dané prioritní osy  

Typ 
indikátoru  

(Fáze 
implement

ace, 
finanční, 

výstupový 
nebo, kde 
je vhodné, 
výsledkov

ý 

I
D 

Definice 
indikátoru 
nebo fáze 
implement

ace 

Měrná 
jednotka

, je-li 
relevant

ní 

Fon
d 

Katego
rie 

region
u 

Miln
ík 

pro 
rok 
2018 

Cílov
á 

hodno
ta 

(2023) 

Zdroj dat  

Vysvětl
ení 

význam
u 

indikát
oru v 

případě 
potřeby 

finanční  

Celkové 
výdaje 

předložené 
k certifikaci 

EUR 
EFR

R 

Méně 
rozvinu

té 
regiony 

  
MSC 
2014+ 

 

výstupový  
Počet 

podpořenýc
h firem 

Počet 
podpořen
ých firem 
dle IČO 

EFR
R 

Méně 
rozvinu

té 
regiony 

  
MSC 
2014+ 

 

výstupový  

Počet firem 
spolupracují

cích s 
výzkumným
i institucemi 

Počet 
podpořen
ých firem 
dle IČO 

EFR
R 

Méně 
rozvinu

té 
regiony 

200 1 565 
Monitoro

vací 
zprávy 

 

2.A.5  Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) 

Tabulka 7 - 11: Kategorie intervencí 

Kategorie regionu a fond 
EFRR: Méně rozvinuté regiony 

Tabulka č. 7: 

Dimenze 1 

Intervenční oblast 

Tabulka č. 8: 

Dimenze 2 

Forma 
financování 

Tabulka č. 9: 

Dimenze 3 

Území 

Tabulka č. 10: 

Dimenze 6 

Územní 
prováděcí 

mechanismy 

Tabulka č. 11: 

Dimenze 7 

Sekundární téma 
(pouze pro ESF) 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 

058  01  01  01    

059  04  05  05    



 
 
   
 
 

44 
           

060      00    

061          

062          

063          

064          

065          

066          

067          

2.A.6  Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě potřeby 

včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 

písm. b), vii)) 

Není relevantní pro OP PIK. 

  



 
 
   
 
 

45 
           

PRIORITNÍ OSA 2: Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních 

podniků 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 

87 odst. 1 obecného nařízení) 

Není relevantní pro OP PIK. 

Investiční priorita 1 prioritní osy 2: Podpora podnikání, zejména usnadněním 

hospodářského využívání nových myšlenek a podporou zakládání nových podniků, mimo 

jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 2.1: Zvýšit po čet nových podnikatelských záměrů začínajících a 
rozvojových podniků 

Malé a střední podniky (MSP) představují stabilizující prvek prosperity a zaměstnanosti. 
Generují rozhodující počet nových pracovních míst, svými dodávkami se podílejí na 
konkurenční schopnosti velkých podniků a na inovacích měnících dílčí produktové trhy. 
Hlavním cílem bude zvýšit počet nových podnikatelských subjektů a nových podnikatelských 
záměrů zejména inovačního charakteru s vysokým potenciálem růstu, ale i na nižších 
hodnotových řetězcích s přínosem pro zaměstnanost. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Rozvoj a posílení endogenního podnikatelského sektoru, vznik nových podniků, 
zejména ve znalostně intenzivních oblastech. 

• Zvýšení dostupnosti vnějšího financování pro začínající podnikatele a inovační podniky 
(zvýšení nabídky zvýhodněného financování), včetně rizikového kapitálu 

• Vytvoření nových pracovních míst realizací podpořených podnikatelských záměrů 
povede ke stabilizaci podnikatelského prostředí a vytvoří tak prostor pro další rozvoj 
klíčových kompetencí v oblasti rozvoje lidských zdrojů. 

• rozvoj podnikatelské kultury, podnikavosti a podnikatelství vedoucí k vyšší tvorbě 
nových podniků  

• Vyšší kvalita a dostupnost poradenských služeb podnikatelských inkubátorů pro 
začínající podnikatele, které napomohou podnikům se lépe orientovat na trhu a využít 
všechny tržních příležitosti. 

• Zlepšení netechnických kompetencí malých a středních podniků (strategické řízení, 
marketing, inovační management, zahraniční obchod ad.). 



 
 
   
 
 

46 
           

• Zlepšení podmínek pro podnikání v nemetropolitních, zejména periferních regionech. 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Vých
ozí 

hodn
ota 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

8 

Počet nově 
vytvořených 
pracovních 
míst - 
celkem 

FTE 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 15 700 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

 

Počet 
podniků 
využívajícíc
h nově 
vytvořené 
podpůrné 
služby 
inovační 
infrastruktur
y 

podniky 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 1 500 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Realizace podnikatelských záměrů začínajících podniků (do 5 let) a rozvojových 
podniků prostřednictvím vhodných finančních nástrojů (úvěry, záruky za bankovní 
úvěry, rizikový kapitál) a dotací v případě začínajících mikropodniků, 

• poskytování poradenských služeb a služeb pro začínající podniky (např. prostřednictvím 
podnikatelských inkubátorů v nemetropolitních, zejména periferních regionech). 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. města Prahy. Z hlediska územní 
dimenze se předpokládá směrování prostředků přednostně do hospodářsky problémových 
regionů a dále do rozvojových, stabilizovaných a periferních oblastí s potenciálem pro 
podnikání pro individuální projekty a rovněž s možností individuálních projektů při využití 
komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD). V rámci tohoto specifického cíle bude vhodné 
odlišit územní přístupy rovněž dle formy podpory (tj. rizikový kapitál pro inovační start-up 



 
 
   
 
 

47 
           

bude relevantní a účelný především v rozvojových územích, mikroúvěry oproti tomu v 
hospodářsky problémových a periferních regionech, apod.). 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude v případě dotací nastaven 
mechanismus dvou žádostí o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto 
procesem, budou hodnoceny externími hodnotiteli dle předem definovaných výběrových 
kritérií odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů a v rámci nich podporovaných 
aktivit. Následně budou projekty posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena 
zástupci Řídícího orgánu a relevantními partnery a experty pro oblast podnikání, včetně 
zastoupení regionálních partnerů. Tento systém bude nastaven maximálně transparentně, aby 
mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i 
komplexní dosahovaní cílů programu prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V 
rámci výběru a hodnocení projektů se zohlední také soulad s principy územní dimenze a 
integrovaných přístupů (ITI, CLLD). Při hodnocení a výběru projektů bude posuzována rovněž 
problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a ochrana před 
diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, nebude v rámci OP PIK 
podpořen (blíže viz kapitola 11). V rámci specifického cíle 2.1 v prioritní ose 2 budou bodově 
bonifikovány projekty podnikatelů, které realizací projektu prokáží vytvoření a udržitelnost 
nových pracovních míst a tím přispějí k zaměstnatelnosti osob z ohrožených skupin 
(hendikepované osoby, atd). 

Individuální projekty zaměřené na realizaci nových podnikatelských záměrů s růst 

Individuální projekty zaměřené na realizaci nových podnikatelských záměrů s růstovým 
potenciálem budou hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na jejich 
předpokládaný dopad do ekonomiky (nově vytvořená pracovní místa apod.).  

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 



 
 
   
 
 

48 
           

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor (název 

indikátoru) 
Měrná 

jednotka Fond 
Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet podpořených 
podniků 

podniky  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

3 300 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících granty 

podniky  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

3 300 MSC 2014+ průběžně 

3 
Počet firem 
podpořených 
finančními nástroji 

podniky  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

5 
Počet úspěšně 
podpořených nově 
vytvořených firem 

podniky  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

402 MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory MSP 
(granty) 

EUR  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory MSP 
(bez grantů) 

EUR  
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

Investiční priorita 2 prioritní osy 2: Vyvíjení a zavádění nových obchodních modelů pro 

MSP, zejména pro oblast mezinárodního obchodu (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 2.2: Zvýšit internacionalizaci malýc h a středních podniků 

Konkurenceschopnost MSP a jejich růst jsou zásadním způsobem závislé na schopnosti MSP 
pronikat na nové a perspektivní zahraniční trhy. Expanze na nové trhy v zahraničí představuje 
možnost pro MSP dosáhnout posunu v těchto pozicích a orientovat se na výrobu pro koncové 



 
 
   
 
 

49 
           

zákazníky. Hlavním cílem je zaměřit se na rozvoj internacionalizace podnikání v oblasti 
sofistikovaných služeb a poradenství a na MSP orientující se na nové zdroje růstu na 
zahraničních trzích. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Zlepšení dostupnosti kvalitních poradenských služeb za účelem napomoci malým a 
středním podnikům k vyššímu využití tržních příležitostí. 

• Posílení schopnosti a marketinkové připravenosti malých a středních podniků nacházet 
nové trhy (územně i produktově) a vstupovat a udržet se na nich. S tím souvisí zvýšená 
schopnost mezinárodní expanze, rozšiřování exportní působnosti, výrobních a 
prodejních aktivit.  

• Zlepšení strategického plánování a řízení MSP povede k posílení schopnosti 
identifikovat nové příležitosti na zahraničních trzích, zvýšení účinnosti řízení klíčových 
podnikových procesů a celkovému posílení aktivního přístupu k řízení budoucí 
konkurenční výhody MSP (princip řízení z budoucnosti). 

• Zlepšení ekonomických výsledků endogenního podnikatelského sektoru v podobě růstu 
podílu exportu na celkových tržbách povede ke stabilizaci podnikatelského prostředí a 
vytvoří tak prostor pro další rozvoj klíčových kompetencí. 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výcho
zí 

hodnot
a 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Počet 
podpořenýc
h podniků s 
nárůstem 
podílu 
exportu 

podniky 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 500 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Služby pro MSP zaměřené na mezinárodní konkurenceschopnost usnadňující vstup na 
zahraniční trhy (účast na zahraničních výstavách a veletrzích, včetně organizace 
seminářů/akcí se zaměřením na konkrétní problematiku týkající se mezinárodní 
konkurenceschopnosti, např. právní aspekty daného teritoria aj.), 



 
 
   
 
 

50 
           

• poradenské služby expertů se znalostí mezinárodního prostředí (se specifickou 
teritoriální znalostí) a poradenské služby pro strategické řízení a management inovací 
(mentoring, koučink, foresight ad.),  

• služby zaměřené na podporu internacionalizace zapojováním MSP do mezinárodní 
výzkumné spolupráce (Horizon 2020). 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. Prahy, v případě aktivity „účast na 
zahraničních veletrzích a výstavách“ i Praha za využití čl. 60 obecného nařízení. Z hlediska 
územní dimenze se předpokládá směrování prostředků do rozvojových, stabilizovaných a 
periferních oblastí s potenciálem pro podnikání pro individuální projekty a dále do hospodářsky 
problémových regionů. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky), Agentura pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest, Česká agentura na podporu obchodu CzechTrade. 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy zaměřených na specializované 
služby pro podnikání na předkládání individuálních projektů a budou realizovány interní 
projekty. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou hodnoceny v 
rámci předem definovaných výběrových kritérií odpovídajícím charakteru jednotlivých 
specifických cílů a v rámci nich podporovaných aktivit. Následně budou projekty posuzovány 
hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci Řídícího orgánu a dalšími relevantními 
partnery a experty na oblast podnikání, včetně zastoupení regionálních partnerů. Tento systém 
bude nastaven maximálně transparentně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s principy územní dimenze a integrovaných přístupů (ITI, CLLD). Tzv. 
interní projekty nabízející MSP specializované poradenské služby a internacionalizaci budou 
posuzovány a hodnoceny jiným režimem než individuální projekty. Transparentnost tohoto 
režimu bude zajištěna a o realizaci takovýchto projektů bude referováno ve Výročních zprávách 
OP PIK. Při hodnocení a výběru projektů bude posuzována rovněž problematika horizontálních 
principů (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude 
v rozporu s těmito principy, nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na poradenské a marketingové aktivity budou hodnoceny na 
základě kvality a potřebnosti s ohledem na zpracovanou obchodní strategii. U interních 
projektů se bude přihlížet zejména na jejich úspěšnou realizaci v oblastech specializovaných 
poradenských služeb a internacionalizace.  

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 



 
 
   
 
 

51 
           

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

1 500 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

1 500 MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

4 

Počet firem 
podpořených 
nefinančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

500 ŘO čtvrtletně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 



 
 
   
 
 

52 
           

Investiční priorita 3 prioritní osy 2: Podpora budování a rozšiřování vyspělých kapacit pro 

rozvoj produktů a služeb (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 2.3: Zvýšit využitelnost infrastrukt ury pro podnikání 

Nízký podíl rozšiřování stávající a nové inovativní výroby spojený s vyšší přidanou hodnotou 
do značné míry ovlivňuje rovněž zastaralá podnikatelská infrastruktura a s ní spojené vysoké 
režijní náklady. Rozvoj nových a inovativních podnikatelských aktivit je tak omezen 
nevhodnými parametry podnikatelských nemovitostí. Hlavním cílem je zvýšit využitelnost této 
infrastruktury, včetně využití brownfields, umožňující přechod od běžné výroby v nízkých 
hodnotových stupních k inovativní výrobě. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Zvýšení využití prostorově a ekonomicky vyhovující podnikatelské infrastruktury, 
včetně typu brownfields, umožní MSP přechod od běžné výroby na výrobu s vyšší 
technickou a technologickou úrovní zajišťující konkurenceschopnost, vysokou přidanou 
hodnotu, včetně možnosti proniknout s produkcí na zahraniční trhy. 

• Zvýšení využití a příprava podnikatelských zón ve vybraných regionech ČR bude mít 
příznivé dopady na ekonomický rozvoj daného regionu, neboť vytváří dobré 
předpoklady pro rozhodnutí podnikatelů či investorů o umístění své podnikatelské 
činnosti či investice. 

Tabulka 3a: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výcho
zí 

hodnot
a 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Počet 
podpořenýc
h firem v 
oblasti 
rozvoje 

podniky 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 400 MSC 2014+ průběžně 

SPECIFICKÝ CÍL 2.4: Zkvalitnit infrastrukturu pro r ozvoj lidských zdrojů v 
podnikatelském sektoru s důrazem na technické odborné vzdělávání 

MSP se potýkají s nedostatkem kvalifikované pracovní síly v podnikání, včetně inovačních 
procesů vyžadujících rozvoj odborných znalostí a dovedností. S novými technologiemi souvisí 
nutnost zaměstnavatelů se s těmito změnami seznámit a proškolit své zaměstnance. V sektoru 
MSP není dostatek kapacit pro rozvoj zaměstnanců. Hlavním cílem je proto rozvoj nové a 



 
 
   
 
 

53 
           

využití stávající infrastruktury pro vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů v podnikatelském 
sektoru. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Odpovídající zajištění materiálních (moderní stroje a další vybavení či lokace 
využitelné pro zaškolování) kapacit podniků pro zajištění produktivních činností 
související se vzděláváním a rozvojem lidských zdrojů zaměstnanců i zaměstnavatelů. 

• Rozvoj a využití prostorových a technických podmínek umožní rozvoj znalostí a 
dovedností v oblasti odborného vzdělávání. 

Tabulka 3b: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Vých
ozí 

hodn
ota 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Zvýšení 
kapacit 
školících a 
vzdělávacích 
středisek 

osoba 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 30 910 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

SPECIFICKÝ CÍL 2.3: Zvýšit využitelnost infrastrukt ury pro podnikání  

Podporované aktivity: 

• Modernizace výrobních provozů a rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury, 

• rekonstrukce souborů výrobních objektů, 

• rekonstrukce brownfields (bez výdajů na odstranění ekologických zátěží) a jejich 
přeměna na moderní výrobní objekty, 

• rekonstrukce a příprava speciálních infrastruktur (podnikatelských zón) pro zavedení 
výroby a výstavbu výrobních objektů. 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. Prahy. Z hlediska územní dimenze 
se předpokládá směrování prostředků do intervencí v hospodářsky problémových regionech (na 
základě předkládání individuálních projektů) a dále do rozvojových, stabilizovaných a 



 
 
   
 
 

54 
           

periferních území, přičemž v těchto územích se vedle integrovaných přístupů bude jednat 
zejména o individuální projekty. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

SPECIFICKÝ CÍL 2.4: Zkvalitnit infrastrukturu pro r ozvoj lidských zdrojů v 
podnikatelském sektoru s důrazem na technické odborné vzdělávání 

Podporované aktivity: 

• Podporovat zajištění a rozvoj kvalitní infrastruktury pro realizaci, organizaci a řízení 
odborného vzdělávání a dalších aktivit souvisejících s rozvojem lidských zdrojů 
v podnicích, 

• s rozvíjejícími se novými technologiemi, procesy a novou legislativou souvisí nutnost 
zaměstnavatelů se s těmito změnami seznámit a proškolit své zaměstnance v této oblasti 
a také pořídit nová zařízení či vybudovat/rozšířit školicí střediska. 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. Prahy. Z hlediska územní dimenze 
se předpokládá směrování prostředků do intervencí v hospodářsky problémových regionech (na 
základě předkládání individuálních projektů) a dále do rozvojových, stabilizovaných a 
periferních území, přičemž v těchto územích se vedle integrovaných přístupů bude jednat 
zejména o individuální projekty. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé a střední podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude v případě dotací nastaven 
mechanismus dvou žádostí o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto 
procesem, budou hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových 
kritérií odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů a v rámci nich podporovaných 
aktivit. Následně budou projekty posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena 
zástupci Řídícího orgánu a dalšími relevantními partnery a experty na oblast podnikání, včetně 
zastoupení regionálních partnerů. Tento systém bude nastaven maximálně transparentně, aby 
mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i 
komplexní dosahovaní cílů programu prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V 
rámci výběru a hodnocení projektů se zohlední také soulad s principy územní dimenze a 
integrovaných přístupů (ITI, CLLD). Při hodnocení a výběru projektů bude posuzována rovněž 
problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a ochrana před 
diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, nebude v rámci OP PIK 
podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na zvýšení využitelnosti stávající infrastruktury pro podnikání 
budou hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na jejich ekologické a sociální 
aspekty. U individuálních projektů zaměřených na zkvalitnění infrastruktury pro rozvoj 
lidských zdrojů bude hodnocena zejména využitelnost těchto vzdělávacích zařízení. 



 
 
   
 
 

55 
           

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

820 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

820 MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

 

Nově využité 
plochy zóny pro 
podnikatelské 
účely 

tis. m2 EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

458,29 
Monitorovací 

zprávy 
průběžně 



 
 
   
 
 

56 
           

 

Nově využité 
plochy objektů 
včetně typu 
brownfield 

m2 EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

1 237 660 
Monitorovací 

zprávy 

průběžně 

2.A.3  Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle kategorií 

regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7  

Není relevantní pro OP PIK. 

2.A.4  Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) 

Tabulka 6: Výkonnostní rámec na úrovni dané prioritní osy  

Typ 
indikátoru  

(Fáze 
implementa
ce, finanční, 
výstupový 

nebo, kde je 
vhodné, 

výsledkový 

I
D 

Definice 
indikátoru 
nebo fáze 
implement

ace 

Měrná 
jednotka, 

je-li 
relevantní 

Fon
d 

Kategor
ie 

regionu 

Milní
k pro 
rok 
2018 

Cílová 
hodno

ta 
(2023) 

Zdr
oj 

dat 

Vysvětle
ní 

význam
u 

indikáto
ru v 

případě 
potřeby 

finanční  

Celkové 
výdaje 

předložené 
k certifikaci 

EUR 
EFR

R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 

výstupový  
Počet 

podpořenýc
h firem 

Počet 
podpořený
ch firem 
dle IČO 

EFR
R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 



 
 
   
 
 

57 
           

2.A.5  Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) 

Tabulka 7 - 11: Kategorie intervencí 

Kategorie regionu a fond 
EFRR: Méně rozvinuté regiony 

Tabulka č. 7: 

Dimenze 1 

Intervenční oblast 

Tabulka č. 8: 

Dimenze 2 

Forma 
financování 

Tabulka č. 9: 

Dimenze 3 

Území 

Tabulka č. 10: 

Dimenze 6 

Územní 
prováděcí 

mechanismy 

Tabulka č. 11: 

Dimenze 7 

Sekundární téma 
(pouze pro ESF) 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 

052  01  01  06    

072  03  05  00    

068  04        

069          

2.A.6  Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě potřeby 

včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 

písm. b), vii))  

Není relevantní pro OP PIK.   



 
 
   
 
 

58 
           

PRIORITNÍ OSA 3: Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 

obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 

87 odst. 1 obecného nařízení) 

Není relevantní pro OP PIK. 

Investiční priorita 1 prioritní osy 3: Podpora výroby a distribuce energie získané z 

obnovitelných zdrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 3.1: Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě ČR 

V energetickém mixu ČR hrají dlouhodobě nejvýznamnější roli klasické zdroje energie na úkor 
zdrojů moderních, obnovitelných, šetrných k životnímu prostředí. Širšímu zavedení výroby 
energie z OZE brání vyšší nákladovost prvotní investice, která je stále vyšší než náklady na 
konvenční zdroje. Hlavním cílem je podpora udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím 
využívání OZE s největší efektivitou a bez negativního vlivu na elektrizační soustavu. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Příspěvek k naplnění cíle dosáhnout podílu energie z OZE na hrubé konečné spotřebě 
energie ve výši 13,5 % do r. 2020, což je o 0,5 procentního bodu nad závazkem 
vyplývajícím z členství ČR v EU. S tím souvisí snížení spotřeby primárních zdrojů. 

• Zvýšení efektivnosti využití všech typů energetických zdrojů OZE relevantních pro ČR. 

• Snížení dovozní závislosti na palivech z geopoliticky nestabilních regionů. 

• Rozvoj podnikatelských aktivit v dodavatelském řetězci od vývoje, výroby, přes 
instalaci zdroje energie až po výrobu energie. 

• Pozitivní dopad využívání OZE na životní prostředí a ochranu klimatu, např. v podobě 
snížení emisí skleníkových plynů. 



 
 
   
 
 

59 
           

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotka 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Vých
ozí 

hodn
ota 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj 
údajů 

Frekvenc
e 

sledování 

30 

Zvýšení 
kapacit na 
výrobu 
energie z 
obnovitelnýc
h zdrojů 

MW 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 89 
Monitorova
cí zprávy 

průběžně 

 
Užitečné 
teplo 

GJ/rok 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 X 
Monitorova
cí zprávy 

průběžně 

34 

Roční 
snížení 
skleníkových 
plynů 

tons of 
CO2eq/yea

r 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

0 2014 335 600 
Monitorova
cí zprávy 

průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity:  

• Výstavba nových a rekonstrukce a modernizace stávajících výroben elektřiny a tepla z 
OZE s tím, že vyrobená energie bude určena primárně pro distribuci, nikoli vlastní 
spotřebu. Zejména se bude jednat o podporu výstavby a rekonstrukce a modernizace 
malých vodních elektráren, vyvedení tepla ze stávajících bioplynových stanic pomocí 
tepelných rozvodných zařízení do místa spotřeby, instalace vzdálené kogenerační 
jednotky využívající bioplyn ze stávající bioplynové stanice za účelem využití 
užitečného tepla v soustavě zásobování teplem či jiným vysoce efektivním způsobem, 
podpora využití biometanu a výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla a kombinované 
výroby elektřiny a tepla z biomasy. 

Hlavní cílová skupina: Cílovou skupinou jsou podnikatelé z oblasti především MSP, kteří se 
hodlají soustředit/již soustředí na oblast výroby energie z OZE. 

Cílové území: Zvýšení podílu výroby energie z OZE ve všech regionech v ČR kromě hl. m. 
Prahy. Z hlediska územní dimenze se předpokládá její zohlednění ve formě vymezení území na 
základě jeho kvalitativních potřeb a charakteru. Důležitým prvkem pro oblast OZE je krajinný 
charakter území jako podmínka pro existenci konkrétního projektu. 



 
 
   
 
 

60 
           

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a případně velké podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou následně 
hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií 
odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů. Následně budou doporučené projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci ŘO a dalšími relevantními 
partnery a experty na danou problematiku (regionálními partnery apod.). Tento systém bude 
nastaven maximálně transparentně a účelně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s územní dimenzí této investiční priority. Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). Součástí požadované dokumentace 
bude i energetický audit. 

Individuální projekty OZE budou hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na 
jejich ekologické přínosy a ekonomickou efektivnost. 

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka Fond 

Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj 
údajů 

Interval 
pro 

reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

240 
MSC 
2014+ 

průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

240 
MSC 
2014+ 

průběžně 



 
 
   
 
 

61 
           

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

Investiční priorita 2 prioritní osy 3: Podpora energetické účinnosti a využívání energie z 

obnovitelných zdrojů v podnicích (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 3.2:  Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru a zvýšit 
využívání energetických služeb 

Energetická účinnost je jedním z faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost podniků, resp. 
celé ekonomiky. V oblasti snižování energetické náročnosti průmyslových procesů učinila 
Česká republika za dobu své existence zásadní pokrok. Přesto je v ČR stále nevyčerpán 
ekonomický potenciál úspor energie v tomto sektoru. Hlavním cílem je podpora 
konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů a udržitelnosti české ekonomiky 
prostřednictvím snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Příspěvek k naplnění Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU o 
energetické účinnosti, která stanovuje zavedení orientačních vnitrostátních cílů 
energetické účinnosti do roku 2020. Vnitrostátní orientační cíl ČR je na základě 
současných analýz stanoven ve výši 47,84 PJ (13,29 TWh) úspor v konečné spotřebě 
energie. 

• Zvýšení možnosti podniků rozvíjet svou činnost, investovat do výzkumu, vývoje a 
inovací tím, že podniky nebudou muset vynakládat takové množství prostředků na 
energie při výrobních procesech. S tím souvisí snížení citlivosti podnikatelských 
subjektů na změny vstupních nákladů, jejichž zvyšování, nebo udržování na současných 
hodnotách, by mohlo v důsledku ohrozit celkový výkon výroby ve prospěch levné 



 
 
   
 
 

62 
           

zahraniční konkurence. Výsledkem specifického cíle tak bude posílení 
konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů, resp. ekonomiky jako celku. 

• Přiblížení se v úrovni energetické náročnosti průmyslové výroby k ostatním členským 
zemím EU, neboť česká ekonomika dosud vykazovala vyšší míru nákladovosti než činil 
průměr EU. 

• Rozvoj energetických služeb, které jsou důležitým nástrojem přispívajícím k nákladově 
efektivnímu způsobu zvyšování energetické účinnosti.10 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 
jednotk

a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výcho
zí 

hodnot
a 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Snížení 
konečné 
spotřeby 
energie u 
podpořenýc
h subjektů 

GJ/rok 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 
20 000 

000 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity:  

• Modernizace či nahrazení stávajících zařízení na výrobu energie pro vlastní potřebu 
vedoucí ke zvýšení jejich účinnosti, 

• zavádění a modernizace systémů měření a regulace, 

• modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla, 

• realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov v podnikatelském sektoru 
(zateplení obvodového pláště, výměna a renovace otvorových výplní, další stavební 
opatření mající prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy, instalace 
vzduchotechniky s rekuperací odpadního tepla), 

• využití odpadní energie ve výrobních procesech, 

                                                           
10 Využití této metody je ovšem zásadně ovlivňováno finančním trhem a tudíž jeho stimulace musí být založena na 
podrobné analýze finančního sektoru i s ohledem na připravovanou ex ante analýzu FN dle čl. 32 obecného 
nařízení. 



 
 
   
 
 

63 
           

• snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti výrobních a 
technologických procesů, 

• instalace OZE pro vlastní spotřebu podniku, 

• instalace kogenerační jednotky s maximálním využití elektrické a tepelné energie pro 
vlastní spotřebu podniku. 

Hlavní cílová skupina: Cílovou skupinou jsou podnikatelé z oblasti především MSP, ale i 
možných velkých podniků. 

Cílové území: Snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru a větší uplatnění 
energetických služeb ve všech regionech České republiky, včetně hl. m. Prahy za využití čl. 60 
obecného nařízení. Předpokládá se plošné směrování intervencí bez vymezení územní dimenze 
(bude vymezeno sektory průmyslové činnosti). 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a případně velké podniky); pro 
intervence v oblasti úspor energie (zateplování výrobních a podnikatelských objektů) rovněž 
zemědělští podnikatelé, podnikatelé v potravinářství, v ubytovacích a stravovacích službách a 
maloobchodní organizace.  

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou následně 
hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií 
odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů. Následně budou doporučené projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci ŘO a dalšími relevantními 
partnery a experty na danou problematiku (regionálními partnery apod.). Tento systém bude 
nastaven maximálně transparentně a účelně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s územní dimenzí této investiční priority. Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). Součástí požadované dokumentace 
bude i energetický audit. 

Individuální projekty zaměřené na úspory energie budou hodnoceny na základě kvality a 
potřebnosti s ohledem na jejich ekologické přínosy a nově zavedené technologie. 

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 



 
 
   
 
 

64 
           

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj 
údajů 

Interval 
pro 

reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

3 500 
MSC 
2014+ 

průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

3 500 
MSC 
2014+ 

průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
MSC 
2014+ 

průběžně 

Investiční priorita 3 prioritní osy 3: Vyvíjení a zavádění inteligentních rozvodných systémů 

nízkého a středního napětí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 3.3: Posílit energetickou bezpečnost přenosové soustavy a zavést 
prvky inteligentních sítí do distribučních soustav 

Konkurenceschopnost ekonomiky není možná bez kvalitní energetické infrastruktury. V rámci 
spotřebovávaných energií zaujímá elektřina jakožto univerzální nosič energie výsadní roli. 
K zajištění nepřerušovaných dodávek energie za dostupné ceny jsou nutné významné investice 
do nové a inteligentní energetické infrastruktury. Hlavním cílem je posílení 



 
 
   
 
 

65 
           

konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím rozvoje a modernizace 
energetické infrastruktury. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Zlepšení kvality, bezpečnosti a udržitelnosti dodávek elektřiny konečným zákazníkům 
ve všech regionech České republiky. 

• Přispět k rychlejšímu dotvoření plně funkčního a propojeného vnitřního trhu s energií a 
zajištění spolehlivých vedení výkonů v rámci trhů s elektřinou v EU. 

• Minimalizace úzkých profilů a integrace decentralizovaných zdrojů energie. S tím 
souvisí zavedení inteligentních technologických prvků, které budou řešit nepříznivé 
jevy nepredikovatelných výrobních zdrojů, zejména OZE. V návaznosti na to dojde 
k usnadnění připojení nových OZE do sítě, přičemž důsledkem rozvoje OZE bude 
pozitivní dopad na životní prostředí. 

• Zvýšení počtu nových a zdokonalení technologií účinnější výroby, přenosu, využití a 
skladování energie. 

• Impuls pro rozvoj průmyslu, podnikání a celé ekonomiky díky rozvoji a modernizaci 
energetické infrastruktury. 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Vých
ozí 

hodn
ota 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj 
údajů 

Frekvenc
e 

sledování 

 

Nárůst 
transformačníh
o výkonu 
PS/DS 

MVA 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

21 
680 

2014 X 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

 

Navýšení 
připojení nové 
výroby či 
odběru 

MW 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 X 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 



 
 
   
 
 

66 
           

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Výstavba, posílení, modernizace a rekonstrukce vedení přenosové soustavy a 
transformoven, 

• nasazení dálkově ovládaných prvků v distribučních soustavách, 

• instalace akumulačních jednotek v distribučních soustavách, 

• nasazení technologických prvků řízení napětí v distribučních soustavách, 

• instalace distribučních transformačních stanic a distribučního vedení. 

Hlavní cílová skupina: Cílovou skupinou jsou především provozovatel přenosové a 
provozovatelé distribučních soustav, kteří se hodlají soustředit na modernizaci a rozvoj 
distribučních soustav.  

Cílové území: Podporu projektům realizující modernizaci a rozvoj přenosových a distribučních 
soustav lze přiřazovat ve všech regionech České republiky kromě hl. m. Prahy. Z hlediska 
územní dimenze se předpokládá její zohlednění ve formě vymezení území na základě jeho 
kvalitativních potřeb a charakteru. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (zejména střední a velké podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou následně 
hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií 
odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů. Následně budou doporučené projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci ŘO a dalšími relevantními 
partnery a experty na danou problematiku (regionálními partnery apod.). Tento systém bude 
nastaven maximálně transparentně a účelně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s územní dimenzí této investiční priority. Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na elektrizační soustavu budou hodnoceny na základě kvality a 
potřebnosti s ohledem na jejich ekologické přínosy a nově zavedené technologie. 



 
 
   
 
 

67 
           

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka Fond 

Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

25 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

25 MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 



 
 
   
 
 

68 
           

Investiční priorita 4 prioritní osy 3: Podpora výzkumu, inovací a zavádění nízkouhlíkových 

technologií (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 3.4: Uplatnit ve v ětší míře nízkouhlíkové technologie v oblasti 
nakládání energií a zvýšit využívání druhotných surovin 

K technologické změně, která je nutná k dosažení energetických a surovinových cílů ČR a EU, 
může dojít, pouze pokud se podstatně zmodernizuje stávající technologická základna českých 
podniků. Větší uplatnění inovativních nízkouhlíkových technologií je však zastíněno nutností 
udržení podnikatelské produkce. Hlavním cílem je podpora konkurenceschopnosti podniků a 
udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím zaváděním nových technologií v oblasti 
nakládání energií a druhotných surovin. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Zvýšení využití efektivnějších a spolehlivějších energetických a surovinových 
nízkouhlíkových technologií, které se běžně v ČR komerčně neuplatňují. 

• Využití potenciálu pro zavádění moderních nízkouhlíkových technologií v oblasti 
nakládání energií a využívání druhotných surovin - především v malých a středních 
podnicích - který zvyšuje vedle konkurenceschopnosti rovněž i celkový inovační 
potenciál ČR v oblasti nakládání energií a druhotnými surovinami. 

• Zvýšení soběstačnosti ČR v surovinových zdrojích substitucí primárních zdrojů 
druhotnými surovinami a zvýšení inovační aktivity podniků směrem k efektivnějšímu 
využívání klíčových surovin během celého jejich životního cyklu. 
Konkurenceschopnost a růst bude vycházet z využívání menšího objemu zdrojů, 
produkce a spotřeby zboží, vytváření podnikatelských příležitostí i nových pracovních 
míst v oborech lepšího designu výrobků a nahrazování primárních materiálů materiály 
vyrobenými z druhotných surovin. 

• Výsledkem vyššího využívání druhotných surovin bude snížení energetické a 
materiálové náročnosti ve všech výrobních odvětvích a snížení emisí z průmyslové 
činnosti v souvislosti s poklesem objemu těžby primárních surovin. 

• Pozitivní dopad z hlediska životního prostředí v důsledku zavádění nízkouhlíkových 
technologií do výrobních procesů v podnicích. Naplňování specifického cíle povede k 
podpoře udržitelného růstu, který kromě jiného zahrnuje vytváření udržitelné a 
konkurenceschopné ekonomiky méně náročné na zdroje, přispěje k posilování 
konkurenčních výhod zejména malých a středních podniků, zavádění technologií a 
výrobních postupů, jež snižují využívání přírodních zdrojů. 



 
 
   
 
 

69 
           

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotka 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní
) 

Výchoz
í 

hodnot
a 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Aplikované 
technologie 
u 
podpořenýc
h subjektů 

počet 
technologi

í 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

0 2014 X 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Zavádění inovativních nízkouhlíkových technologií v oblasti nakládání energií, např. 
nízkouhlíková doprava (elektromobilita silničních vozidel), pilotní projekty zavádění 
technologií v rámci inteligentních sítí (akumulace el. energie, bilance sítě na lokální 
úrovni) aj., 

• zavádění inovativních nízkouhlíkatých technologií v oblasti zpracování a využívání 
druhotných surovin. 

Hlavní cílová skupina: Cílovou skupinou jsou podnikatelské subjekty, především MSP, ale i 
velké podniky, které hodlají zavést inovativní nízkouhlíkovou technologii v oblasti nakládání 
energií, včetně nízkouhlíkové dopravy a zpracování druhotných surovin. 

Cílové území: Podporu projektům výzkumu a vývoje lze přiřazovat ve všech regionech České 
republiky kromě hl. m. Prahy. Předpokládá se plošné směrování intervencí bez vymezení 
územní dimenze. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a případně velké podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou následně 
hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií 
odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů. Následně budou doporučené projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci ŘO a dalšími relevantními 
partnery a experty na danou problematiku (regionálními partnery apod.). Tento systém bude 



 
 
   
 
 

70 
           

nastaven maximálně transparentně a účelně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s územní dimenzí této investiční priority. Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na inovativní technologie v energetice budou hodnoceny na 
základě kvality a potřebnosti s ohledem na jejich ekologické přínosy a ekonomickou 
efektivnost. 

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

26 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

26 MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 



 
 
   
 
 

71 
           

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

Investiční priorita 5 prioritní osy 3: Podpora využívání vysoce účinné kombinované výroby 

tepla a elektřiny na základě poptávky po užitečném teple (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 3.5: Zvýšit využití a zavádění kombinované výroby elektřiny a tepla a 
modernizovat soustavy zásobování teplem 

ČR disponuje rozsáhlými soustavami zásobování teplem, které však již dnes v mnoha 
případech neodpovídají požadovaným parametrům. Zároveň v ČR existuje nevyužitý potenciál 
kombinované výroby elektřiny a tepla, kdy je celá řada soustav zásobování teplem napájena ze 
zdroje monovýroby tepla a teplo z výroby elektrické energie není využito. Hlavním cílem je 
podpora konkurenceschopnosti a udržitelnosti české ekonomiky prostřednictvím využití 
kombinované výroby elektřiny a tepla. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Příspěvek k naplnění Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU o 
energetické účinnosti, která nabádá členské státy, aby přijmuli politiky, které podporují 
náležité zohledňování potenciálu využívání účinných systémů vytápění a chlazení, 
zejména systémů využívajících vysoce účinnou kombinovanou výrobu tepla a elektřiny. 

• Eliminace ztrát při výrobě elektřiny, které vznikají z fyzikální podstaty odvedením 
nízkopotenciálního tepla do okolního prostředí. S tím souvisí vyšší využití potenciálu 
kombinované výroby elektřiny a tepla (dále také „KVET“), kde je poptávka po 
užitečném teple realizována výtopenským režimem. 

• Modernizace soustav zásobování teplem, které byly budovány od 40. do konce 80. let 
minulého století převážně jako parovodní, což odpovídalo tehdejším potřebám, které se 
v souvislosti s restrukturalizací ekonomiky po roce 1989 změnily. Výsledkem 
specifického cíle bude zvrácení technického zaostávání, které je příčinou tepelných ztrát 
v rozvodných tepelných zařízeních. Při rekonstrukci potrubí dojde ke snížení ztrát díky 
lepším izolačním parametrům, změně teploty provozního média a dojde k dimenzování 
soustavy s ohledem na současnou a budoucí spotřebu tepla. V některých případech je 
nutno počítat s řízeným přechodem některých velkých soustav na větší množství 
menších systémů využívajících menší kogenerační jednotky. 



 
 
   
 
 

72 
           

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

ID  Indikátor  
Měrná 

jednotka 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výchozí 
hodnota 

Výchozí 
rok  

Cílová 
hodnota 
(2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvence 
sledování 

 
Úspora 
primární 
energie 

GJ/rok 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 
7 380 
000 

Monitorovací 
zprávy 

průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Rekonstrukce a rozvoj soustav zásobování teplem resp. rozvodných tepelných zařízení 
především pomocí instalace moderních předizolovaných potrubí, regulace a 
výměníkových stanic, 

• aktivity na podporu zavádění a zvyšování účinnosti systémů kombinované výroby 
elektřiny a tepla. 

Hlavní cílová skupina: Cílovou skupinou jsou především velké podniky, ale i střední a 
případně malé, které se soustředí na výrobu a dodávku tepla do systému zásobování teplem z 
kombinované výroby elektřiny a tepla. 

Cílové území: Podpora vyššího využívání a zavádění kombinované výroby elektřiny a tepla 
(při maximálním využití užitečného tepla) bude poskytována ve všech regionech České 
republiky kromě hl. m. Prahy. Z hlediska územní dimenze se předpokládá rovnoměrné 
směrování prostředků do intervencí v rozvojových územích a ve stabilizovaných územích (ve 
většině případů se bude jednat o individuální projekty, doplněné rovněž o integrované přístupy) 
a dále v periferních územích, kde bude většina intervencí rovněž realizována formou 
individuálních projektů. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a případně velké podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou následně 
hodnoceny externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií 
odpovídajícím charakteru jednotlivých specifických cílů. Následně budou doporučené projekty 
posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci ŘO a dalšími relevantními 



 
 
   
 
 

73 
           

partnery a experty na danou problematiku (regionálními partnery apod.). Tento systém bude 
nastaven maximálně transparentně a účelně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s cílem ověřit 
nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů programu 
prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení projektů se 
zohlední také soulad s územní dimenzí této investiční priority. Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). Součástí požadované dokumentace 
bude i energetický audit. 

Individuální projekty zaměřené na využití a zavádění kombinované výroby elektřiny a tepla a 
související energetické infrastruktury budou hodnoceny na základě kvality a potřebnosti 
s ohledem na jejich ekologické přínosy a ekonomickou efektivnost. 

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka 

Fond Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

650 MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

650 MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 



 
 
   
 
 

74 
           

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

2.A.3  Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle kategorií 

regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7  

Není relevantní pro OP PIK. 

2.A.4  Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) 

Tabulka 6: Výkonnostní rámec na úrovni dané prioritní osy  

Typ 
indikátoru  

(Fáze 
implementa
ce, finanční, 
výstupový 

nebo, kde je 
vhodné, 

výsledkový 

I
D 

Definice 
indikátoru 
nebo fáze 
implement

ace 

Měrná 
jednotka, 

je-li 
relevantní 

Fon
d 

Kategor
ie 

regionu 

Milní
k pro 
rok 
2018 

Cílová 
hodno

ta 
(2023) 

Zdr
oj 

dat 

Vysvětle
ní 

význam
u 

indikáto
ru v 

případě 
potřeby 

finanční  

Celkové 
výdaje 

předložené 
k certifikaci 

EUR 
EFR

R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 

výstupový  
Počet 

podpořenýc
h firem 

Počet 
podpořený
ch firem 
dle IČO 

EFR
R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 



 
 
   
 
 

75 
           

2.A.5  Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) 

Tabulka 7 - 11: Kategorie intervencí 

Kategorie regionu a fond 
EFRR: Méně rozvinuté regiony 

Tabulka č. 7: 

Dimenze 1 

Intervenční oblast 

Tabulka č. 8: 

Dimenze 2 

Forma 
financování 

Tabulka č. 9: 

Dimenze 3 

Území 

Tabulka č. 10: 

Dimenze 6 

Územní 
prováděcí 

mechanismy 

Tabulka č. 11: 

Dimenze 7 

Sekundární téma 
(pouze pro ESF) 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 

03  01  01  01    

013  04  05  05    

014      00    

017          

018          

019          

070          

2.A.6  Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě potřeby 

včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 

písm. b), vii)) 

Není relevantní pro OP PIK.  

  



 
 
   
 
 

76 
           

PRIORITNÍ OSA 4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a 

informačních a komunikačních technologií 

2.A.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 

87 odst. 1 obecného nařízení) 

Není relevantní pro OP PIK. 

Investiční priorita 1 prioritní osy 4: Rozšiřování širokopásmového připojení a zavádění 

vysokorychlostních sítí a podpora zavádění vznikajících technologií a sítí pro digitální 

hospodářství (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 4.1: Zv ětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu  

Sítě pro vysokorychlostní přístup k internetu založené zčásti nebo zcela na optických vedeních 
patří mezi základní infrastrukturu státu a jsou významným komunikačním prostředkem 
moderního hospodářství, nepostradatelným nástrojem znalostní společnosti, v níž se 
uskutečňuje dělba práce a která se orientuje na produkci služeb s vysokou přidanou hodnotou. 
Hlavním cílem je růst konkurenceschopnosti ekonomiky založený na moderních 
vysokorychlostních přístupových sítí k internetu. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Vybudování dostatečně rozvinuté a dostupné technologické základny v ČR v podobě 
adekvátní infrastruktury umožňující vysokorychlostní přístup k internetu na území bez 
stávající možnosti přístupu k vysokorychlostnímu internetu nebo s možností přístupu 
k vysokorychlostnímu internetu prostřednictvím pouze jednoho poskytovatele. 

• Zlepšení parametrů této infrastruktury jako jsou rychlost, kapacita a bezpečnost. 

• Usnadnění rozvoje podnikání a přístupu ke službám státu jak pro obyvatelstvo, tak pro 
podnikatelský sektor. S tím souvisí růst hrubého domácího produktu 11 a zvyšování 
zaměstnanosti12 v ekonomice jako celku. 

• Rozšíření nabídky digitálních služeb např. v oblasti komunikace, zábavy, obchodování, 
vzdělávání, zdravotnictví či přístupu k zaměstnání. 

• Překonání tzv. „digitální propasti“ mezi městskými a venkovskými oblastmi z hlediska, 
ve kterých nelze soukromé investice na komerční bázi očekávat. Výsledkem bude 

                                                           
11 Každým rozšířením vysokorychlostního připojení o dalších 10 % dojde k ročnímu nárůstu HDP per capita o 0,9 
až 1,5 % (Czernich et al.: Cesifo Working Paper No. 2861, Ifo Institute for Economic Research, 2009). 
12 Na každé 1 ztracené pracovní místo vznikne díky vysokorychlostnímu připojení 2,6 nových pracovních míst 
(McKinsey, 2011, SME survey). 



 
 
   
 
 

77 
           

zvýšení konkurenceschopnosti periferních regionů, které bude současně působit jako 
prevence proti přemísťování hospodářské činnosti. 

• Zvýšení dostupnosti ICT pro všechny bez ohledu na lokalitu, sociální postavení nebo 
zdravotní postižení a dále podpora celoživotního vzdělávání za účelem posílení digitální 
gramotnosti a snazší začlenění se do informační společnosti. 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

ID  Indikátor  
Měrná 

jednotka 

Kategori
e regionu 
(kde je 

relevantn
í) 

Výcho
zí 

hodnot
a 

Výcho
zí 

rok  

Cílová 
hodnot

a 
(2023) 

Zdroj 
údajů 

Frekven
ce 

sledován
í 

10 

Počet 
domácností s 
možností 
vysokorychlost
ního přístupu k 
internetu 

domácnos
ti 

Méně 
rozvinuté 
regiony 

0 2014 X 
Monitorova
cí zprávy 

průběžně 

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Modernizace resp. rozšiřování stávající infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k 
internetu využitím optických prvků s cílem umožnit vysokorychlostní přístup 
k internetu alespoň přenosovou rychlostí 30 Mbit/s pro všechny obyvatele, 

• zřizování nových sítí pro vysokorychlostní přístup k internetu sestávajících z části nebo 
plně z optických vedení, 

• vytváření pasivní infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu. 

Hlavní cílová skupina: Obyvatelé, kteří nemají možnost využívat vysokorychlostní přístup 
k internetu alespoň o rychlosti 30 Mbit/s. 

Cílové území: Tzv. bílé případně i šedé oblasti na území ČR (bez území hl. města Prahy). 
Bílou oblastí se rozumí oblast, ve které neexistuje žádný provozovatel sítě pro 
vysokorychlostní přístup k internetu umožňující zajišťování služby reálnou rychlostí alespoň 30 
Mbit/s a není pravděpodobné, že by v ní do tří let nějaký poskytovatel vybudoval infrastrukturu 
pro poskytování této služby. Šedou oblastí se rozumí oblast, ve které existuje jeden 
provozovatel sítě vysokorychlostního přístupu k internetu zajišťující poskytování služby 



 
 
   
 
 

78 
           

reálnou rychlostí alespoň 30 Mbit/s a není pravděpodobné, že by v ní do tří let jiný podnikatel 
vybudoval infrastrukturu pro poskytování této služby. 

Z hlediska územní dimenze se předpokládá její vymezení na základě kvalitativních potřeb a 
charakteru území. 

Typy příjemců: Fyzické nebo právnické osoby podnikající v oblasti elektronických 
komunikací. 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou hodnoceny 
externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií odpovídajícím 
charakteru jednotlivých specifických cílů a v rámci nich podporovaných aktivit. Následně 
budou projekty posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci Řídícího 
orgánu a dalšími relevantními partnery a experty na danou oblast, včetně regionálních partnerů. 
Tento systém bude nastaven maximálně transparentně, aby mohl být kdykoli auditovatelný s 
cílem ověřit nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní dosahovaní cílů 
programu prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a hodnocení 
projektů se zohlední také soulad s principy územní dimenze.  Při hodnocení a výběru projektů 
bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný rozvoj, rovné 
příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito principy, 
nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu budou 
hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na jejich potenciál ve specifických 
územích.  

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 



 
 
   
 
 

79 
           

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka Fond 

Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X MSC 2014+ průběžně 

Investiční priorita 2 prioritní osy 4: Vyvíjení produktů a služeb v oblasti IKT, elektronický 

obchod a zvyšování poptávky po IKT (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(i)) 

2.A.1  Specifické cíle odpovídající dané investiční prioritě a předpokládané výsledky (čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 4.2: Zvýšit úrove ň nejmodernějších a pokročilých ICT a poskytování 
sofistikovaných sdílených služeb v podnikání 

Sofistikované produkty v oblasti ICT a související služby jsou prvky základního významu, 
které horizontálně prostupují všechny obory lidské činnosti, a bez nichž nelze efektivně 
realizovat podnikatelské záměry, ani zvyšovat kvalitu života společnosti. Český ICT sektor má 
velký, dosud ne zcela využitý potenciál, který bude za pomoci tohoto specifického cíle 



 
 
   
 
 

80 
           

přeměněn ve hmatatelné výsledky. Hlavním cílem je růst konkurenceschopnosti založený na 
vyvíjení a využívání vysoce inovativních ICT. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Zvýšení nabídky nových informačních systémů, ICT řešení a vysoce sofistikovaných 
ICT nástrojů, nových softwarových produktů a služeb 

• Lepší uplatnění produktů českých IT podniků na globálním trhu. Specifický cíl pomůže 
českým podnikům dostat se do povědomí zahraničních zákazníků jako dodavatelé 
kvalitních ICT řešení. 

• Rozvoj znalostí a dovedností IT odborníků. Obecně potom rozvoj lidských zdrojů, 
zejména jejich mobility, s důrazem na tvorbu vysoce kvalifikovaných pracovních míst v 
sektoru služeb. 

• Vybrané sdílené služby přispějí ke snižování investičních nákladů a nákladovosti 
procesů a zvyšování efektivity činností v podnicích, a tím ke zvyšování jejich 
konkurenceschopnosti. Z pohledu uživatele sdílených služeb je jejich hlavním přínosem 
možnost je okamžitě využívat, bez nutnosti budovat, vlastnit nebo provozovat nezbytné 
vlastní technologické řešení. Dojde k úsporám z rozsahu, kdy sdílené služby mohou být 
nabízeny a poskytovány více uživatelům současně. 

• V oblasti sdílených služeb specifický cíl rovněž přispěje k potvrzení pozice České 
republiky jako ideální lokace pro umístění velkých center sdílených služeb a budování 
datových center. 

• Eliminace papírových, analogových či off-line procesů a naopak podpora digitálních 
služeb a komunikace. 

• Rozvoj informační a znalostní společnosti. 

Tabulka 3: Specifické indikátory programu výsledků pro EFRR/FS (podle specifického cíle) 
(článek 87 odst. 2 písm. b) ii)) 

I
D 

Indikátor  
Měrná 

jednotk
a 

Kategorie 
regionu 
(kde je 

relevantní) 

Výcho
zí 

hodnot
a 

Výchoz
í 

rok  

Cílová 
hodnot
a (2023) 

Zdroj údaj ů 
Frekvenc

e 
sledování 

 

Počet nově 
vytvořenýc
h 
pracovních 
míst - 
celkem 

FTE 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

0 2014 8 990 
Monitorovac

í zprávy 
průběžně 



 
 
   
 
 

81 
           

2.A.2  Popis typu a příkladů aktivit, které budou podporovány v rámci dané investiční 

priority (dle investičních priorit) 

2.A.2.1 Popis typů a příkladů financovaných aktivit, jejich očekávaný příspěvek k jednomu 

nebo více specifickým cílům (včetně vazby mezi vytvořenými výstupy a 

předpokládanými výsledky) včetně, pokud je to možné: 

Podporované aktivity: 

• Tvorba nových ICT řešení, 

• poskytování sofistikovaných sdílených služeb, včetně budování a modernizace 
Datových center splňujících kritéria energetické účinnosti. 

Za účelem přípravy jednotlivých výzev na předkládání projektů žadateli bude téma poskytování 
sofistikovaných  sdílených služeb specifikováno na aktivity mířící do oblasti poskytování 
sdílených služeb a do oblasti budování datových center, toto rozdělení bude zohledňovat 
rozdílné způsobilé výdaje. 

Hlavní cílová skupina: Podnikatelské subjekty a obyvatelé využívající IT. 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. Prahy. Z hlediska územní dimenze 
se předpokládá směrování většiny prostředků do intervencí v rozvojových územích a dále do 
stabilizovaných a periferních území, ve všech případech se bude jednat o individuální projekty. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a velké podniky). 

2.A.2.2 Popis principů pro výběr operací (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

V rámci této investiční priority budou vyhlašovány výzvy na předkládání individuálních 
projektů. Pro zajištění souladu věcné způsobilosti jednotlivých projektů k plnění specifických 
cílů, podmínkám programu a dosaženým výsledkům, bude nastaven mechanismus dvou žádostí 
o podporu. Projektové žádosti, které úspěšně projdou tímto procesem, budou hodnoceny 
externími hodnotiteli v rámci předem definovaných výběrových kritérií odpovídajícím 
charakteru jednotlivých specifických cílů a v rámci nich podporovaných aktivit. Následně 
budou doporučené projekty posuzovány hodnotitelskou komisí, která bude tvořena zástupci 
Řídícího orgánu a dalšími relevantními partnery a experty na danou oblast, včetně regionálních 
partnerů. Tento systém bude nastaven maximálně transparentně, aby mohl být kdykoli 
auditovatelný s cílem ověřit nejen samotný proces hodnocení projektů, ale i komplexní 
dosahovaní cílů programu prostřednictvím hodnocení schválených projektů. V rámci výběru a 
hodnocení projektů se zohlední také soulad s principy územní dimenze.  Při hodnocení a 
výběru projektů bude posuzována rovněž problematika horizontálních principů (udržitelný 
rozvoj, rovné příležitosti a ochrana před diskriminací). Projekt, který bude v rozporu s těmito 
principy, nebude v rámci OP PIK podpořen (blíže viz kapitola 11). 

Individuální projekty zaměřené na pokročilé ICT a související sofistikované služby budou 
hodnoceny na základě kvality a potřebnosti s ohledem na rozvoj lidského kapitálu v této 
oblasti.  

2.A.2.3 Plánované využití finančních nástrojů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Využití a případný výběr nejvhodnějších forem finančních nástrojů a jejich specifické zaměření 
bude ponechán na ex-ante analýze finančních nástrojů OP PIK dle čl. 32 obecného nařízení. 



 
 
   
 
 

82 
           

2.A.2.4 Specifikace velkých projektů (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(iii) obecného nařízení) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

2.A.2.5 Indikátory výstupů (dle investičních priorit a kategorie regionu, tabulka 5, čl. 87 

odst. 2 písm. (b)(iv) obecného nařízení) 

Tabulka 5: Společné a specifické programové indikátory výstupu pro EFRR, ESF a FS (podle 
investiční priority, členěné podle kategorie regionu pro EFRR a ESF) 

ID 
Indikátor 

(název 
indikátoru) 

Měrná 
jednotka Fond 

Kategorie 
regionu 

Cílová 
hodnota 
(2022) 

Zdroj údaj ů 
Interval 

pro 
reportování 

1 
Počet 
podpořených 
podniků 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

340 
Monitorovací 

systém OP 
průběžně 

2 
Počet podniků 
pobírajících 
granty 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

340 
Monitorovací 

systém OP 
průběžně 

3 

Počet firem 
podpořených 
finančními 
nástroji 

podniky EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
Monitorovací 

systém OP 
průběžně 

6 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (granty) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
Monitorovací 

systém OP 
průběžně 

7 

Soukromé 
spolufinancování 
celkem v podobě 
veřejné podpory 
MSP (bez 
grantů) 

EUR EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

X 
Monitorovací 

systém OP 
průběžně 

2.A.3  Zvláštní ustanovení pro ESF, pokud je relevantní (na úrovni prioritní osy, dle kategorií 

regionů v relevantních případech): sociální inovace, mezinárodní spolupráce a 

příspěvek ESF k tematickým cílům 1-7  

Není relevantní pro OP PIK. 



 
 
   
 
 

83 
           

2.A.4  Výkonnostní rámec (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(v)) 

Tabulka 6: Výkonnostní rámec na úrovni dané prioritní osy  

Typ 
indikátoru  

(Fáze 
implementa
ce, finanční, 
výstupový 

nebo, kde je 
vhodné, 

výsledkový 

I
D 

Definice 
indikátoru 
nebo fáze 
implement

ace 

Měrná 
jednotka, 

je-li 
relevantní 

Fon
d 

Kategor
ie 

regionu 

Milní
k pro 
rok 
2018 

Cílová 
hodno

ta 
(2023) 

Zdr
oj 

dat 

Vysvětle
ní 

význam
u 

indikáto
ru v 

případě 
potřeby 

finanční  

Celkové 
výdaje 

předložené 
k certifikaci 

EUR 
EFR

R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 

výstupový  
Počet 

podpořenýc
h firem 

Počet 
podpořený
ch firem 
dle IČO 

EFR
R 

Méně 
rozvinut

é 
regiony 

  
MSC 
2014

+ 
 

2.A.5  Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (b)(vi)) 

Tabulka 7 - 11: Kategorie intervencí 

Kategorie regionu a fond 
EFRR: Méně rozvinuté regiony 

Tabulka č. 7: 

Dimenze 1 

Intervenční oblast 

Tabulka č. 8: 

Dimenze 2 

Forma 
financování 

Tabulka č. 9: 

Dimenze 3 

Území 

Tabulka č. 10: 

Dimenze 6 

Územní 
prováděcí 

mechanismy 

Tabulka č. 11: 

Dimenze 7 

Sekundární téma 
(pouze pro ESF) 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 
Kód 

Částka v 
EUR 

Kód 
Částka v 

EUR 

04  01  01  00    

051  04  05      

081          

049          



 
 
   
 
 

84 
           

2.A.6  Kde je to vhodné, souhrn plánovaného využití technické pomoci, v případě potřeby 

včetně aktivit na posílení administrativní kapacity odpovědných subjektů, které se 

účastní správy a řízení programů a příjemců (podle prioritní osy) (článek 87 odst. 2 

písm. b), vii)) 

Není relevantní pro OP PIK.  



 
 
   
 
 

85 
           

2.B PRIORITNÍ OSA ZAMĚŘENÁ NA TECHNICKOU POMOC (ČL. 87 ODST. 2 PÍSM. (C) OBECNÉHO 

NAŘÍZENÍ)  

PRIORITNÍ OSA 5: Technická pomoc 

2.B.0 Pokud je relevantní, vysvětlení k vytvoření prioritní osy pokrývající více než jednu 

kategorii regionu nebo více než jeden tematický cíl nebo více než jeden fond (článek 

87 odst. 1 obecného nařízení) 

Není relevantní pro OP PIK. 

2.B.1 Specifické cíle a očekávané výsledky (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(i)-(ii)) 

SPECIFICKÝ CÍL 5.1: Zajišt ění řádného a efektivního řízení a administrace operačního 
programu 

Předpokladem naplňování specifického cíle jsou především kvalitní lidské zdroje, manuály a 
metodiky pro postupy v implementaci a monitorování, pro provádění kontrol a auditu, 
informační a monitorovací systémy. Hlavním cílem je zajištění administrace a monitorování 
programu spojené s jeho efektivní implementací za účelem řádného čerpání finanční alokace 
dle pravidel stanovených v legislativě k Evropským strukturálním a investičním fondům, za 
současného naplňování věcných cílů. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Optimální nastavení administrativní kapacity zajistí efektivní řízení programu 
(zaměstnanci implementační struktury, systém hodnocení projektů). 

• Optimální zajištění pracovních podmínek povede ke snížení fluktuace zaměstnanců 
implementační struktury. 

• Vyšší úroveň vzdělávání a školení zajistí odpovídající kvalitu lidských zdrojů. 

• Zpracování jasných a přehledných metodik zajistí eliminaci častých změn, různých 
výkladů a z nich plynoucích pochybení. 

• Efektivní využití a přenos informací pro řádnou administraci programu (ověřené 
postupy a příklady dobré praxe získané v průběhu implementace OP Podnikání a 
inovace 2007-2013). 

• Činnost a jednání Monitorovacího výboru OP PIK, pracovních skupin. 

• Efektivní nastavení kontrolního a monitorovacího systému. 

SPECIFICKÝ CÍL 5.2: Zajišt ění informovanosti, publicity a absorpční kapacity 
operačního programu 

Předpokladem naplňování specifického cíle je stanovení přesně zacílené komunikační strategie 
programu, informačních vazeb a kanálů směrem k veřejnosti a cílovým skupinám. Hlavním 
cílem je tak zajistit efektivní fungování a naplňování komunikační strategie operačního 



 
 
   
 
 

86 
           

programu vedoucí k posílení jeho absorpční kapacity a tedy řádnému a efektivnímu čerpání 
finanční alokace dle pravidel stanovených v legislativě k Evropským strukturálním a 
investičním fondům, za současného naplňování věcných cílů. 

Výsledky, jichž chce specifický cíl dosáhnout 

• Posílení a zajištění absorpční kapacity programu. 

• Vyšší míra povědomí široké veřejnosti o programu. 

• Vyšší míra úspěšnosti projektových žádostí. 

• Zajištění optimálního čerpání finančních prostředků programu prostřednictvím 
kvalitních projektů a efektivního využití výsledků evaluačních studií (včetně opatření na 
snížení administrativní zátěže). 

• Zpracování jasných a přehledných manuálů, příruček a dalších informačních materiálů 
pro žadatele zajistí eliminaci častých změn, různých výkladů a z nich plynoucích 
pochybení. 

2.B.2 Seznam indikátorů výsledku (pouze pokud příspěvek EU na technickou pomoc 

přesáhne 15 mil. EUR) 

SPECIFICKÝ CÍL 5.1: Zajišt ění řádného a efektivního řízení a administrace operačního 
programu 

Tabulka 12a: Výsledkové indikátory pro EFRR/FS/ESF (podle specifického cíle) (článek 87 
odst. 2 písm. c), ii)) 

ID  Indikátor  
Měrná 

jednotka 
Výchozí 
hodnota 

Výchozí 
rok  

Cílová 
hodnota 
(2023) 

Zdroj 
údajů 

Interval 
pro 

reportování 

 

Míra stabilizace 
zaměstnanců 
implementační 
struktury 

% 0 2014 X ŘO čtvrtletně 

SPECIFICKÝ CÍL 5.2: Zajišt ění informovanosti, publicity a absorpční kapacity 
operačního programu 

Tabulka 12b: Výsledkové indikátory pro EFRR/FS/ESF (podle specifického cíle) (článek 87 
odst. 2 písm. c), ii)) 

ID  Indikátor  
Měrná 

jednotka 
Výchozí 
hodnota 

Výchozí 
rok  

Cílová 
hodnota 
(2023) 

Zdroj 
údajů 

Interval 
pro 

reportování 

 
Míra povědomí široké 
veřejnosti o fondech 
EU 

% 0 2014 X 
Dotazníkové 

šetření 
ročně 



 
 
   
 
 

87 
           

2.B.3 Popis podporovaných aktivit a jejich očekávaný příspěvek k naplnění specifických cílů 

(dle prioritní osy) (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(i)-(ii) obecného nařízení) 

2.B.3.1 Popis podpořených aktivit a jejich očekávaný příspěvek ke specifickým cílům (čl. 87 

odst. 2 písm. (c)(iii) obecného nařízení) 

SPECIFICKÝ CÍL 5.1: Zajišt ění řádného a efektivního řízení a administrace operačního 
programu 

Podporovanými aktivitami budou zejména: 

• Příprava, řízení, administrace, monitorování operačního programu, tj. činnosti 
bezprostředně související s implementací programu, ke kterým patří:  

o kontrola a audit projektů/operací, kontroly na místě, 

o technické a provozní zajištění funkcí řídicího orgánu programu, 
zprostředkujících subjektů, 

o odměňování zaměstnanců (včetně sociálního pojištění), kteří se podílejí na 
přípravě, výběru, hodnocení a monitorování programu, auditech a kontrolách, 

o školení, semináře, workshopy a vzdělávání pracovníků implementačních orgánů, 

o zasedání hodnotitelských komisí, včetně nákladů na účast a činnost externích 
odborníků, 

o činnost monitorovacího výboru programu, 

o zpracování odborných externích posudků, analýz a metodik pro posouzení 
správnosti nastavení a funkčnosti procesních systémů implementace, 

o zpracování dat z jednotného monitorovacího systému pro další manažerská 
rozhodnutí Řídícího orgánu, 

• přenos dobrých zkušeností do přípravy programovacího období 2021+ 

SPECIFICKÝ CÍL 5.2: Zajišt ění informovanosti, publicity a absorpční kapacity 
operačního programu 

Podporovanými aktivitami budou zejména: 

• Informování veřejnosti a komunikace s veřejností, 

• vypracování výzkumných studií a šetření zaměřených na další rozvoj programu, 

• propagace programu na veřejnosti, semináře, informační akce, komunikace, publicita, 

• výměna zkušeností, best practises, networking, 

• vypracování evaluačních projektů dle čl. 47-50 obecného nařízení, realizace 
Evaluačního plánu operačního programu, podpůrných studií a analýz, 

• opatření ke snižování administrativní zátěže žadatelů, příjemců a subjektů 
implementační struktury, poradenství žadatelům o podporu vedoucí ke zvyšování 
absorpční kapacity programu, 



 
 
   
 
 

88 
           

• konzultační služby a poradenství žadatelům o podporu a potenciálním příjemcům při 
přípravě projektů, 

• pilotní projekty a hodnocení, 

• dokončení implementace programového období 2007-2013, včetně ex-post evaluace 
OPPI, 

• příprava programových dokumentů pro programovací období 2021+, vč. ex-ante 
hodnocení a hodnocení SEA. 

Na základě výše uvedeného popisu aktivit financovaných z technické pomoci v rámci 
nadefinovaných dvou specifických cílů se jedná o podporu veškerých podpůrných aktivit 
prováděných Řídicím orgánem OP PIK a subjekty jeho implementační struktury s cílem zvýšit 
účinnost prováděné podpory. Příjemci podpory v rámci této prioritní osy budou Řídicí orgán 
OP PIK – Ministerstvo průmyslu a obchodu, a jeho zprostředkující subjekty, Agentura pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest a Technologická agentura České republiky. 

2.B.3.2 Výstupové indikátory přispívající k dosažení výsledků (dle prioritních os) (tabulka č. 

13) (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(iv) obecného nařízení) 

Indikátory Prioritní osy 5 sledují realizaci evaluací souvisejících s procesem implementace 
OP PIK a uskutečněných seminářů v rámci publicity a informovanosti o programu dle 
Komunikační strategie OP PIK. 

Cílové hodnoty uvedených indikátorů vychází z připravovaného evaluačního plánu OP PIK a v 
případě pořádání seminářů a konferencí je cílová hodnota odvozena ze zkušeností z 
implementace OPPI 2007 – 2017. Cílové hodnoty této prioritní osy obsahují aktivity celé 
implementační struktury OP PIK. 

Tabulka 13: Indikátory výstupů pro EFRR, ESF a FS (podle prioritní osy) 

ID  Indikátor (název indikátoru) 
Měrná 

jednotka 
Cílová hodnota 

(2023) (volitelné) Zdroj dat  

 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, konferencí a 
ostatní podobné aktivity 

Počet X ŘO  

 
Počet napsaných a zveřejněných 
analytických dokumentů (vč. 
evaluačních) 

Počet X ŘO  



 
 
   
 
 

89 
           

2.B.4 Kategorie intervencí (čl. 87 odst. 2 písm. (c)(v)) (dle prioritní osy) 

Tabulka 14 - 16: Kategorie intervencí 

Kategorie regionu a fond 
EFRR: Méně rozvinuté regiony 

Tabulka č. 14: 
Dimenze 1 

Intervenční oblast 

Tabulka č. 15: 
Dimenze 2 

Forma financování 

Tabulka č. 16: 
Dimenze 3 

Území 

Kód Částka v EUR Kód Částka v EUR Kód Částka v EUR 

0118  01  01  

0119      

0120      

 



 
 
   
 
 

      90 
 

KAPITOLA 3. FINANČNÍ PLÁN (ČL. 87 ODST. 2 PÍSM. (D)) 

3.1 Tabulka uvádějící pro jednotlivé roky v souladu s čl. 53, 110 a 111 obecného nařízení, výši celkových finančních závazků 

plánovaných podpor z jednotlivých fondů (EUR) (čl. 87 písm. (d) a (i) obecného nařízení) 

Tabulka 17 

 

 

Fond  Kategorie 
regionu 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem 

Hlavní 
alokace13 

Výkonostn
í rezerva  

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

Hlavní 
alokace  

Výkonostn
í rezerva 

(1) EFRR 
V méně 
rozvinutých 
regionech 

527 258 
195 

33 654 778 
537 783 
353 

34 326 597 
548 539 
020 

35 013 129 
559 525 
190 

35 714 374 
570 716 
207 

36 428 694 
582 137 
712 

37 157 726 
593 764 
052 

37 899 833 
3 919 
723 729 

250 195 
132 

(12) Celkem  
527 258 
195  

33 654 778 
537 783 
353 

34 326 597 
548 539 
020 

35 013 129 
559 525 
190 

35 714 374 
570 716 
207 

36 428 694 
582 137 
712 

37 157 726 
593 764 
052 

37 899 833 
3 919 
723 729 

250 195 
132 

 

                                                           
13 Celková alokace (podpora Unie) ponížená o výkonnostní rezervu. 



 
 
   
 
 

91 
          

3.2 Finanční plán operačního programu stanovující pro celé programové období, pro operační program a každou prioritní osu 

celkovou výši finanční podpory z fondů a národního spolufinancování vč. míry spolufinancování (EUR) (Tabulka č. 18) čl. 87 

odst. 2 písm. (d)(ii) obecného nařízení. 

Tabulka 18a: Finanční plán operačního programu 

Priorita  Fond Kategorie 
regionu  

Základ 
pro 

výpočet 
příspěvku 

Unie 

 

(Celkové 
způsobilé 

výdaje  
nebo 

způsobilé 
veřejné 
výdaje) 

Příspěvek 
z Unie 

 

Národní 
spolufinancování 

 

Orientační 
rozdělení 
národního 

spolufinancování 

Celkový 
příspěvek 

Míra 
spolufinancování 

Pro 
informaci  

Celková alokace 
(příspěvek Unie) ponížený 

o výkonnostní rezervu 

Výkonnostní rezerva Podíl 
výkonnostní 

rezervy 
(příspěvek 
Unie) na 
celkové 
podpoře 
Unie pro 
prioritní 

osu 

Národní 
veřejné 
zdroje 

Národní 
soukromé 
zdroje 14 

Příspěvek 
Unie 

 

Národní 
spolufinancování 

Příspěvek 
Unie 

 

Národní 
spolufinancování15 

    (a) (b) = (c) + (d)) (c) (d) (e) = (a) + 
(b) 

(f)  = (a)/(e) (2) (g) (h)=(a)-
(j) 

(i) = (b) – (k) (j) (k)= (b) * ((j)/(a)) (l) =(j)/(a) 
*100 

Prioritní 
osa 1 

 

EFRR               

Prioritní 
osa 2 

EFRR               

Prioritní 
osa 3 

EFRR               

Prioritní 
osa 4 

EFRR               

                                                           
14 Vyplňte pouze v případě, že prioritní osy jsou vyjádřeny pouze v celkových způsobilých výdajích. 
15 Jak je uvedeno v článku 110 obecného nařízení, míra spolufinancování je stanovena na úrovni prioritní osy. Veškerý příspěvek EU, včetně části související s výkonnostní 
rezervou v rámci prioritní osy, podléhá stejnému pravidlu o spolufinancování. Národní spolufinancování by mělo být rozděleno poměrným dílem mezi hlavní alokacií a 
výkonnostní rezervu v závislosti na výši příspěvku ze strany EU. 



 
 
   
 
 

92 
          

Prioritní 
osa 5 

               

Celkem EFRR Méně 
rozvinuté 
regiony 

 Musí se 
rovnat (1) 
v tabulce 

17 

           

Celkem    Musí se 
rovnat 
(12) 

v tabulce 
17 

           

Tabulka 18c: Rozdělení finančního plánu operačního programu podle prioritních os, fondu, kategorie regionů a tematických cílů pro EFRR, ESF 
a FS 

Prioritní osa Fond Kategorie 
regionu 

Tematický cíl Podpora Unie Národní spolufinancování Celkový 
příspěvek 

Prioritní osa 1 EFRR  Tematický cíl 1    

Prioritní osa 2 EFRR  Tematický cíl 4    

Prioritní osa 3 EFRR  Tematický cíl 3    

Prioritní osa 4 EFRR  Tematický cíl 2    

Prioritní osa 5       

Celkem       



 
 
   
 
 

93 
          

Tabulka 19: Orientační částky podpory využité na opatření zaměřená na klimatické změny (čl. 24 odst. 5 obecného nařízení) 

Prioritní osa 
Orientační částka podpory určená na 

opatření zaměřená na klimatické změny 
(EUR) 

Podíl na celkové alokaci fondu v rámci 
operačního programu (%) 

Prioritní osa 1 117 421 162 2,82 

Prioritní osa 3 746 090 222 17,89 

Celkem 863 511 385 20,71 

 



 
 
   
 
 

94 
          

KAPITOLA 4. PŘÍSPĚVEK K INTEGROVANÉMU PŘÍSTUPU PRO ÚZEMNÍ ROZVOJ 

Východiskem pro zaměření územní dimenze a integrovaných přístupů v programu je Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2014-2020 (SRR ČR, schválená vládou ČR v květnu 2013), která 
definuje přístup k regionalizaci ČR dle rozvojového potenciálu území, postup ke stanovení typů 
území a naznačuje obsah intervencí směřujících k rozvoji daného typu území.  

Z pohledu zaměření prioritních os OP PIK lze uplatnit principy územní dimenze v menší či 
větší míře ve všech prioritních osách.  S přihlédnutím k typologii území dle SRR ČR lze 
identifikovat v OP PIK silné vazby zejména na rozvojové oblasti a střední vazby na 
stabilizovaná a periferní území a hospodářsky problémové regiony. Důležitým aspektem 
územní dimenze je respektování strategie inteligentní specializace (S3-Strategie).  

Níže je uveden způsob řešení územní dimenze a integrovaných přístupů v jednotlivých 
prioritních osách. Jde o indikativní určení, kdy detailnější vymezení bude řešeno v příslušné 
prováděcí dokumentaci k programu a v návaznosti na regionální integrované strategie. 

Prioritní osa 1: U intervencí cílených na inovativní podnikatelský sektor, a to jak v tradičních, 
tak nově se rozvíjejících odvětvích v duchu S3-Strategie, je potřeba zohlednit rozvojový 
potenciál regionů, tj. směrování intervencí vztahujících se k tematickému cíli 1 „posílení 
výzkumu, technologického rozvoje a inovací“ zejména do rozvojových oblastí, do pólů růstu s 
dostatečnou kapacitou zdrojů. S3-Strategie) je základní strategií pro koncentraci zdrojů ve sféře 
VaVaI do rozvoje aktivit s největším potenciálem pro posílení konkurenční výhody jak na 
národní úrovni, tak v jednotlivých regionech / krajích ČR (regionální inovační strategie, RIS3). 
Zohlednění S3-Strategie v operačním programu se bezprostředně týká této prioritní osy.   

Územní dimenzi lze také zajistit regionálně odlišnou kombinací uznatelných nákladů a 
odlišnou mírou podpory (např. rozlišením inovací nových pro podnik v jiných než rozvojových 
oblastech a inovací nových pro trh v rozvojových oblastech). U intervencí ve směru posilování 
spolupráce sektoru VaVaI a podnikatelského sektoru se předpokládá uplatnění územního 
principu ve smyslu specifikace území s předpoklady pozitivních dopadů takovýchto intervencí. 
Je potřeba vycházet z konceptu inteligentní specializace, který zdůrazňuje spolupráci subjektů 
VaVaI a podnikové sféry v regionech, a v těch odvětvích, v rámci kterých region disponuje 
vhodnými předpoklady pro tvorbu a transfer inovací (využití a udržitelnost stávající inovační 
infrastruktury a podpora odvětvových inovačních klastrů), v regionech s možnostmi propojení 
poptávky podnikatelů s nabídkou VaV institucí.     

Prioritní osa 2: U intervencí zaměřených na zvyšování podnikatelské aktivity a 
konkurenceschopnosti MSP se předpokládá uplatnění územního principu; podpora MSP a 
začínajících podnikatelů především v hospodářsky problémových regionech16, kde tyto 
intervence mohou nejvíce přispět k řešení problémů daných území (často spojených s malým 
počet podnikatelských subjektů, nedostatečnou infrastrukturou pro podnikání a vysokou mírou 
nezaměstnanosti), dále také ve stabilizovaných a periferních územích, zejména pak ve 
strukturálně postižených, ale i dalších zaostávajících regionech. Pokud jde o vlastní podporu 
MSP a vstupu lidí do podnikání je potřebnost podpory i absorpční kapacita mezi regiony v 
podstatě rovnoměrně rozložená, nicméně potřebu specifické pozornosti vykazují zejména 
strukturálně postižené regiony.    

                                                           
16 Důraz bude kladen zejména na Moravskoslezský a Ústecký kraj, které nejvíce z krajů ČR čelí dlouhodobě 
selektivní migraci, nadprůměrné míře nezaměstnanosti a nízké míře podnikavosti. Moravskoslezský kraji vykazuje 
nejhorší postavení z hlediska podílu MSP na celkové zaměstnanosti v ČR.  



 
 
   
 
 

95 
          

Prioritní osa 3:  Intervence této prioritní osy budou realizovány především z úrovně národní s 
dopady do území; předpokládá se vymezení území na základě jeho kvalitativních potřeb a 
charakteru, krajinný charakter území, popř. plošné směrování intervencí.   

Prioritní osa 4: Územní dimenzi v oblasti řešení vysokorychlostních přístupových sítí k 
internetu je potřeba vidět z pohledu dopadu na obce (obslužnost, tj. garantovaná dostupnost 
služeb pro občany menších obcí) a podnikatele (obslužnost podnikatelů na regionální 
mikroúrovni, dopad na podnikatelský sektor v regionech a menších obcích). Z hlediska 
cílového území je potřeba brát v úvahu tzv. bílé a šedé oblasti na území ČR. Některé projekty 
v rámci prioritní osy 4 budou realizovány v kontextu S3-Strategie. 

4.1 Pokud je relevantní, plánovaný přístup ke komunitně vedenému místnímu 

rozvoji a principy identifikace území pro jeho implementaci 

Vzhledem k charakteru OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost nepředpokládá 
Řídící orgán programu přímé využití integrovaného nástroje CLLD. Nicméně zapojení MAS do 
implementace tohoto operačního programu se předpokládá s ohledem na  jejich roli jako 
vhodných a relevantních subjektů napomáhajících zvyšování absorpční kapacity v území a 
zajištění monitoringu problémů a potenciálu daného území, jako subjektů se znalostí 
problematiky území a místních aktérů, potenciálních žadatelů a příjemců podpory z operačního 
programu.   

Na základě dohody Řídícího orgánu OP PIK s MMR-NOK a Národní sítí Místních akčních 
skupin (NS MAS) je hlavní úkol MAS spatřován v jejich práci s územím - ve smyslu práce s 
žadateli za účelem zvyšování absorpční kapacity, tj. komunikace s podnikateli v území 
působnosti MAS a informační podpora potenciálních žadatelů, navazování spolupráce s 
územními aktéry při výběru projektů k realizaci v rámci OP PIK. Smysl činnosti MAS je 
potřeba spatřovat v oblasti projektů pro tvorbu pracovních míst, nových podnikatelských 
záměrů. Na základě definice potřeb (integrovaných územních strategií) si MAS budou vytvářet 
systém realizace projektů relevantních ke specifickým cílům operačního programu.  

MAS nebudou příjemci podpory v rámci OP PIK, nejsou zařazeny mezi subjekty 
implementační struktury programu, výdaje na jejich provoz budou hrazeny centrálně z OP 
Technická pomoc. Metoda CLLD se dá použít hlavně u podpory podnikání tam, kde jde o 
podporu malých a středních podniků ve vazbě na konkrétní území a kde je předpoklad vazby i 
na jiné operační programy. Jako relevantní k OP PIK byla proto definována zejména prioritní 
osa 2 programu zaměřená na podporu MSP (např. aktivita specifického cíle 2.1 zaměřená na 
podporu mikropodniků). 



 
 
   
 
 

96 
          

4.2 Pokud je relevantní, plánovaná podpora udržitelného rozvoje měst (čl. 87 odst. 

3 písm. (a) obecného nařízení a čl. 7 odst. 2 a 3 specifického nařízení k EFRR) 

Tabulka 20: Orientační příděl podpory z EFRR na integrovaná opatření udržitelného rozvoje 
měst podle článku 7 odst. 2 specifického nařízení k EFRR a orientační příděl podpory z ESF a 
integrovaná opatření 

1. Fond 

2. Orientační příděl podpory z EFRR na 
integrovaná opatření udržitelného rozvoje 
měst podle článku 7 odst. 2 specifického 

nařízení k EFRR a orientační příděl podpory 
z ESF na integrovaná opatření 

Podíl sloupce 2 na 
celkové alokaci fondu 
v rámci operačního 

programu (%) 

Celkem EFRR   

4.3 Pokud je relevantní, využití integrované územní investice (ITI) (jak je vymezena 

v článku 99 obecného nařízení) nad rámec rozvoje měst realizovaného podle 

článku 7 odst. 2 specifického nařízení k EFRR a indikativní rozdělení zdrojů na 

úrovni jednotlivých prioritních os 

V souladu s prioritami Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 představuje Integrovaná 
územní investice (ITI) v podmínkách České republiky realizaci integrované strategie rozvoje 
metropolitní oblasti, která zahrnuje klíčové investice řešící problémy daného území z více než 
jedné prioritní osy jednoho nebo více programů. Integrovaná strategie se ve své analýze a 
následném definování a prioritizaci potřeb soustředí na hlavní tematické okruhy rozvoje 
metropolitní oblasti v souladu s cíli a prioritami EU. Mezi důležitá témata spojující jádrová 
města a zároveň nejvýznačnější centra ČR s jejich funkčním zázemím patří ve vazbě na OP 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost zejména propojení výzkumných kapacit, 
aplikace jejich výstupů do praxe, inovace a podnikání, k dalším tématům řešeným 
prostřednictvím ITI patří doprava, trh práce, sociální služby, vzdělávání, životní prostředí. ITI 
bude soustředěna převážně na realizaci větších, investičně náročnějších projektů, které mají 
významný dopad pro řešené území. 

Finanční objem směrovaný na realizaci ITI bude zároveň představovat plnění podmínky 
vyčlenění nejméně 5 % z prostředků EFRR na integrovaná opatření pro udržitelný rozvoj měst 
(dle čl. 7 a 8 specifického nařízení k EFRR a čl. 12 specifického nařízení k ESF). Naplnění 
požadavku na vyčlenění 5 % alokace EFRR bude dosaženo kombinací intervencí OP Praha – 
pól růstu, který sám o sobě splňuje definici pro možný příspěvek k naplnění uvedeného cíle, a 
dále prostřednictvím aktivit ITI v metropolitních oblastech ČR, které budou realizovány 
prostřednictvím tematických operačních programů Počet ITI je v ČR indikativně vymezen 
počtem metropolitních oblastí definovaných v typologii území ve Strategii regionálního rozvoje 
ČR 2014-2020. Jedná se o šest oblastí (území s koncentrací nad 300 tisíc obyvatel): 
pražskou, brněnskou, ostravskou, plzeňskou a hradecko-pardubickou a ústecko-
chomutovskou. Z hlediska počtu a definice oblastí využívajících ITI je směrodatná 
Dohoda o partnerství, ve které mohou být uvedeny i další oblasti nad rámec SRR. Každá z 
těchto metropolitní oblast může předložit ke schválení a realizaci jednu integrovanou strategii, 
která bude realizována nástrojem ITI. Řídící orgán OP PIK bude svými zástupci zapojen do 



 
 
   
 
 

97 
          

procesu hodnocení a schvalování ITI, které budou indikovat intervence / projekty do tohoto 
programu, za účelem posouzení shody předkládaných projektů s kritérii a cíli daného 
programu. Řídící orgán bude zapojen do koordinačních a hodnotících mechanismů, které budou 
souviset s implementací ITI obsahujících intervence směrem k OP PIK. 

Integrované přístupy relevantní pro OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost a jeho 
jednotlivé specifické cíle (v kontextu navrhovaných alokací na specifické cíle) jsou indikativně 
popsány v kapitole 4 tohoto programového dokumentu. Implementace integrovaných přístupů 
bude zajišťována zejména prostřednictvím cíleného vypisování výzev, což umožní relevantním 
nositelům záměrů integrovaných strategií vhodně načasovat přípravu a realizaci projektů. 
Konkrétní nastavení spolupráce a postupů vedoucích k uplatnění integrovaného přístupu v 
operačním programu bude řešeno v implementačních dokumentech Řídícího orgánu. 

Tabulka 21: Orientační finanční alokace pro každé ITI realizovaných na rámec finanční 
podpory uvedené v kapitole 7.5.2 (agregovaná částka) 

Prioritní osa Fond Orientační finanční alokace 
(podpora EU) (EUR) 

Prioritní osa 1 EFRR  

Prioritní osa 2 EFRR  

Prioritní osa 3 EFRR  

Prioritní osa 4 EFRR  

Celkem EFRR  

4.4 Kde je relevantní, mechanismus k zajištění koordinace s aktivitami spolupráce a 

makroregionálními strategiemi a strategiemi pro přímořské oblasti 

Česká republika je jako členský stát zapojena do Strategie EU pro Podunají (Podunajská 
strategie), která je Makroregionální strategií Evropské unie. Tato strategie je definována jako 
integrovaný rámec pro spolupráci, vztahující se k členským státům EU i třetím zemím ze stejné 
geografické oblasti, za účelem řešení společných výzev a posílení spolupráce s cílem dosažení 
ekonomické, sociální a teritoriální soudržnosti. Implementace makroregionálních strategií se 
řídí tzv. principem trojí neutrality (pravidlo 3NE): rozpočtová/finanční neutralita (žádné 
dodatečné výdaje), legislativní neutralita (žádná nová legislativa) a institucionální neutralita 
(žádné nové instituce). V rámci Strategie pro Podunají byl zpracován Akční plán definující 
čtyři pilíře rozpracované do jedenácti prioritních oblastí. Každá z prioritních oblastí obsahuje 
své cíle a jejich plnění rozpracovává do akcí. 

Aktivity OP PIK jsou v souladu se Strategií EU pro Podunají a přispějí tak k implementaci čtyř 
vybraných prioritních oblastí Akčního plánu. Pro prioritní oblast 2 „Podpora udržitelné 
energetiky“ půjde zejména o realizaci specifických cílů 3.1, 3.2 a 3.5. V prioritní oblasti 7 
„Rozvoj znalostní společnosti pomocí výzkumu, vzdělávání a informačních technologií“ se 
jedná o specifické cíle 1.1, 1.2 a 4.1. K naplnění cílů prioritní oblasti 8 „Podpora 
konkurenceschopnosti podniků“ budou přispívat specifické cíle 2.1, 2.2 a 3.4. V rámci prioritní 
oblasti 9 „Investice do lidí a dovedností“ je uvedena podpora kreativity a podnikavosti, která 
svých charakterem odpovídá náplni prioritních os 1 a 2 OP PIK. 



 
 
   
 
 

98 
          

Mechanismy koordinace budou zajištěny ad hoc konzultacemi se členy řídících výborů pro 
Strategii EU pro Podunají. Tato vazba umožní nejen přenos cílů uvedených priorit Strategie EU 
pro Podunají při programování ve vazbě na vypisování výzev, ale zohlední tak priority České 
republiky ve společném stanovení konkrétních cílů makroregionu prostřednictvím činnosti 
těchto zástupců v řídících výborech. 



 
 
   
 
 

99 
          

KAPITOLA 5. ZVLÁŠTNÍ POTŘEBY ZEMĚPISNÝCH OBLASTÍ NEJVÍCE POSTIŽENÝCH 

CHUDOBOU NEBO CÍLOVÝCH SKUPIN, JIMŽ NEJVÍCE HROZÍ DISKRIMINACE NEBO SOCIÁLNÍ 

VYLOUČENÍ SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM NA MARGINALIZOVANÉ SKUPINY OBYVATEL A OSOBY SE 

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM (ČL. 87 ODST. 4 PÍSM. (A) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

Není relevantní pro OP PIK. 

5.1 Zeměpisné oblasti nejvíce postižené chudobou/cílové skupiny, jimž nejvíce 

hrozí diskriminace 

Není relevantní pro OP PIK. 

5.2 Strategie operačního programu k řešení zvláštních potřeb těchto zeměpisných 

oblastí / cílových skupin nejvíce ohrožených chudobou 

Není relevantní pro OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

100 
          

KAPITOLA 6. ZVLÁŠTNÍ POTŘEBY ZEMĚPISNÝCH OBLASTÍ, KTERÉ JSOU POSTIŽENY 

VÁŽNÝMI NEBO STÁLÝMI PŘÍRODNÍMI NEBO DEMOGRAFICKÝMI PROBLÉMY (ČL. 87 ODST. 4 

PÍSM. (B) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ)  

Není relevantní pro OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

101 
          

KAPITOLA 7. ÚŘADY A ORGÁNY ZODPOVĚDNÉ ZA ŘÍZENÍ, KONTROLU A AUDIT A ROLE 

PARTNERŮ (ČL. 87 ODST. 5 OBECNÉHO NAŘÍZENÍ)   

7.1 Úřady a orgány odpovědné za řízení, kontrolu a audit (čl. 87 odst. 5 písm. (a) a 

(b) obecného nařízení) 

Tabulka 23: Určení jednotlivých orgánů a jejich kontaktní údaje    

Úřad/Orgán Název úřadu/orgánu, případně 
odbor či oddělení 

Vedení úřadu (odpovědná 
osoba)/orgánu 

Řídící orgán 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
ČR / Útvar fondů EU / Sekce fondů 
EU 

Ministr / náměstek pro fondy 
EU / ředitel sekce fondů EU 

Usnesením vlády ČR č. 867/2013  k přípravě programů spolufinancovaných z fondů 
Společného strategického rámce pro programové období let 2014 až 2020 v podmínkách ČR 
bylo Ministerstvo průmyslu a obchodu pověřeno řízením OP PIK.  

Zprostředkující 
subjekt 

Agentura CzechInvest 
Generální ředitel / ředitel divize 
fondů EU 

Zprostředkující 
subjekt 

Technologická agentura ČR Předsedkyně 

Národní orgán pro 
koordinaci 

Ministerstvo pro místní rozvoj Ministr 

Usnesením vlády ČR č. 448/2013 bylo Ministerstvo pro místní rozvoj pověřeno zajištěním 
výkonu role Národního orgánu pro koordinaci a řízení Dohody o partnerství pro programové 
období 2014 – 2020. 

Certifika ční orgán 
Ministerstvo financí ČR / 

Národní fond MF 
Ministr / Náměstek 

Usnesením vlády ČR č. 448/2013 k Pravidlům řízení a koordinace Dohody o partnerství v 
programovém období 2014 – 2020 bylo Ministerstvo financí pověřenou výkonem funkce 
platebního a certifikačního orgánu.  

Auditní orgán 
Ministerstvo financí ČR / 

Auditní orgán 
Ministr / Náměstek 

Usnesením vlády ČR č. 448/2013 k Pravidlům řízení a koordinace Dohody o partnerství v 
programovém období 2014 – 2020 bylo Ministerstvo financí pověřeno výkonem funkce 
auditního orgánu.  

Orgán, který obdrží 
platby od Komise 

Ministerstvo financí ČR / 

Národní fond 
Ministr / Náměstek 

Usnesením vlády ČR č. 448/2013 k Pravidlům řízení a koordinace Dohody o partnerství v 
programovém období 2014 – 2020 bylo Ministerstvo financí pověřeno výkonem funkce 
platebního a certifikačního orgánu. 



 
 
   
 
 

102 
          

7.2 Opatření přijatá k zapojení relevantních partnerů v návaznosti na čl. 5 

obecného nařízení při přípravě operačních programů a role partnerů při 

implementaci, monitoringu a evaluaci operačního programu - čl. 87 odst. 5 

písm. (c) obecného nařízení 

7.2.1 Role relevantních partnerů při přípravě, implementaci, monitoringu a evaluaci 

operačního programu 

V roce 2011 byl na MPO ustanoven resortní Řídící tým pro programovací období k 
využívání prostředků ze strukturálních fondů EU 2014 – 2020. Jeho úkolem je projednávat 
výstupy prací na kohezní politice a operačním programu před jejich předložením na poradu 
vedení MPO, Ministerstvu pro místní rozvoj a vládě ČR. 

Vedle práce Řídícího týmu byly organizovány na MPO v roce 2011 a 2012, tj. ještě v období 
před zahájením prací na programu, tzv. kulaté stoly se sociálními a hospodářskými partnery, na 
kterých byly diskutovány hlavně otázky týkající se návrhů zaměření intervencí budoucího 
programu v gesci MPO. Jednání formou kulatých stolů pro naplňování principu partnerství při 
přípravě kohezní politiky a operačních programů získalo na významu a probíhalo i ve fázi 
vlastní přípravy programu; v roce 2013 zejména v rámci Enterprise Europe Network17 
organizovanými Technologickým centrem Akademie věd ČR ve vybraných regionech ČR 
za účasti podnikatelů z příslušných regionů, kdy hlavním tématem vedle zaměření OP PIK na 
oblast VaVaI byly regionální S3-Strategie připravované příslušnými regionálními S3 manažery. 
Cílem setkání bylo konzultovat se zástupci firemního sektoru návrh nového programu, zjistit 
jejich názory na strukturu, specifické cíle, na rozdělení intervenčních oblastí, na navržená 
opatření, podporované činnosti, apod. Pozitivní z těchto setkání je skutečnost, že prioritní osa 
programu zaměřená na VaVaI (stěžejní téma kulatých stolů s touto cílovou skupinou) byla 
hodnocena kladně a navržené intervence byly shledány účelnými. Jako určitý problém hodný 
pozornosti k řešení z ESIF byl obecně deklarován ze strany podnikatelů výrazný nedostatek 
technicky vzdělaných odborníků ve firmách. 

Aktivitou, která se dá zařadit pod princip partnerství a jejíž výsledky již jsou nebo v další fázi 
budou zohledněny v operačním programu, je realizace externího projektu GEM – Global 
Entrepreneurship Monitor 2013. Jedná se o mezinárodní studii, kterou za ČR zpracovává 
Vysoká škola ekonomická za finanční spoluúčasti  TA ČR a dále ve spolupráci s MPO. Cílem 
projektu je měřit rozdíly v podnikatelské aktivitě mezi různými zeměmi, identifikovat faktory, 
které tuto aktivitu ovlivňují a identifikovat opatření, která mohou podnikatelskou aktivitu 
podpořit. Výsledky projektu jsou ve vazbě na OP PIK relevantně využitelné pro nadefinování 
aktivit a intervencí programu v podstatě ve všech stávajících prioritních osách, zejména pak v 
oblasti rozvoje podnikání a motivace k podnikání, podnikavosti, zvyšování 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků, VaV a inovací, spolupráce podniků a VaV 
institucí, motivace firem spolupracovat s výzkumnou sférou a vysokými školami, poradenství a 
nabídce služeb pro podniky, v oblasti energetiky (snižování energetické náročnosti). Se 
zjištěními GEMu bude pracováno při dalších pracích na programu. 

                                                           
17 Enterprise Europe Network působí v téměř padesáti zemích světa. V České republice je zastoupena konsorciem 
jedenácti partnerů koordinovaném Technologickým centrem AV ČR a je financována Evropskou unií 
z Rámcového programu EU pro konkurenceschopnost a inovace a Ministerstvem průmyslu a obchodu. 



 
 
   
 
 

103 
          

V souladu s čl. 5 obecného nařízení probíhá příprava OP PIK při plném respektování 
principu partnerství , tj. zapojení relevantních sociálních a hospodářských partnerů a dalších 
národních aktérů do přípravy programu (zástupci ministerstev, hospodářských svazů a asociací, 
zástupci odborových svazů, zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, asociace krajů, svazu 
měst a obcí, vysokých škol a akademické sféry, nevládních organizací, a dalších organizací a 
institucí). Respektování principu partnerství zahrnuje přípravu programu a v další fázi jeho 
implementaci; provádění, monitorování, hodnocení. Seznam všech partnerů zapojených do 
přípravy programu je uveden v kapitole 12.3. 

Na základě Metodiky pro tvorbu programových dokumentů ustanovilo MPO jako Řídící orgán 
operačního programu pracovní skupiny jak pro rozpracování jednotlivých věcně zaměřených 
prioritních os programu, tak pro řešení finančních nástrojů jako forem podpory pro navrhované 
intervence nebo pro řešení horizontálních (průřezových) témat souvisejících s budoucí 
implementací programu (jako jsou programové indikátory, implementační systém, veřejná 
podpora, veřejné zakázky, metodika, informační systém, monitoring, atd.). U pracovních 
skupin byl respektován při návrhu jejich složení rovněž princip partnerství. Jednotlivé pracovní 
skupiny, jejichž členy jsou zástupci Řídícího orgánu věcně se zabývající příslušnými agendami, 
tak byly rozšířeny o zástupce relevantních ministerstev (MMR, MPSV, MŠMT, MD, MŽP, 
MK) a dalších externích odborníků na problematiku řešenou v jednotlivých pracovních 
skupinách. Jednotliví hospodářští a sociální partneři byli vybíráni v rámci konzultací s 
vedoucími všech pracovních skupin. Ti, na základě svých zkušeností a dřívější spolupráce, 
vytipovali okruh zástupců z hospodářských a sociálních partnerů, jejichž odborné zaměření 
bylo pro přípravu OP PIK a jeho jednotlivých prioritních os relevantní a přínosné.   

V souladu s výše uvedenou metodikou ustanovilo MPO v lednu 2013 Platformu pro přípravu 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Do Platformy byli jmenováni jako 
členové vedle zástupců Ministerstva průmyslu a obchodu zástupci Ministerstva pro místní 
rozvoj – Národního orgánu pro koordinaci, Ministerstva financí, zástupci řídicích orgánů 
relevantních operačních programů (MŠMT, MPSV, MŽP, MZe, MD), agentury CzechInvest, 
Technologické agentury České republiky a hospodářských a sociálních partnerů, včetně 
zástupců neziskové sféry. Jednání Platformy se účastní rovněž vedoucí pracovních skupin 
zřízených na MPO pro rozpracování jednotlivých prioritních os operačního programu a dalších 
řešených problematik a zástupci ex-ante hodnotitele a SEA hodnotitele operačního programu. 
Členové Platformy dohlíží na přípravu programu a zajišťují zohlednění zájmů relevantních 
partnerů a respektování principu partnerství při jeho přípravě. Jednotlivé instituce, organizace a 
svazy byly vybírány do Platformy podle relevantnosti zaměření jejich činnosti k operačnímu 
programu a na základě oslovení Řídícím orgánem OP PIK jmenovaly samy své zástupce. 
V několika případech požádaly o zastoupení v Platformě přímo. Na jednání Platformy jsou 
zváni rovněž zástupci Rady pro fondy SSR, konkrétně generální sekretáři a generální 
zmocněnec pro inovativní finanční nástroje. Jednání Platformy probíhají zhruba jednou 
měsíčně po celou dobu přípravy programu.   

Během přípravy operačního programu jsou konzultovány a připomínkovány pracovní verze 
programu nejprve v rámci Řídícího orgánu, návazně v pracovních skupinách, dále s 
jednotlivými věcně příslušnými útvary MPO (zejména v rámci Řídícího týmu) a následně i s 
dalšími partnery, mj. v rámci jednání Platformy. Postupně schvalované a připomínkované verze 
operačního programu jsou aktualizovány, a to také v návaznosti na výstupy SEA a ex-ante 
hodnocení programu a na základě připomínek ze strany MMR-NOK. Mimo jednání Platformy 
a pracovních skupin probíhají na principu partnerství rovněž bilaterální jednání. Konzultace s 
partnery a jejich informování probíhá tedy kontinuálně, partneři dostávají všechny potřebné a 



 
 
   
 
 

104 
          

relevantní informace o přípravě programu a jeho úpravách, stejně jako o dění v kohezní politice 
na národní úrovni, čímž jim jsou zprostředkovány informace od MMR-NOK a Evropské 
komise. 

V souvislosti s principem partnerství je Řídící orgán OP PIK zapojen i do činnosti pracovních 
skupin a platforem řízených Ministerstvem pro místní rozvoj: Meziresortní expertní poradní 
skupina pro přípravu metodického prostředí, PS pro přípravu Dohody o partnerství, PS k 
rozpracování programů 2014 – 2020, PS k integrovaným přístupům a územní dimenzi, dále je 
Řídící orgán OP PIK zapojen do činnosti platforem a řídících výborů ostatních řídících orgánů 
a v neposlední řadě do činnosti Rady pro fondy SSR a jejích tematicky zaměřených pracovních 
skupin. 

V první fázi přípravy operačního programu byly s partnery konzultovány nejprve možnosti 
jejich zapojení do činnosti příslušných pracovních skupin Řídícího orgánu a následně to byly 
již otázky vlastního věcného zaměření programu a jeho prioritních os, tj. věcné nastavení 
intervencí programu, jejich koncentrace či rozšíření, dále otázky forem podpory (dotace, 
finanční nástroje), příjemců (malé a střední podniky, velké podniky a další subjekty), 
hraničních oblastí (překryvů a synergií) s ostatními programy. Dále byly projednávány otázky 
zapracování a zohlednění územní dimenze v programu, indikátorů, finančních alokací a 
nastavení systému implementace a jeho jednotlivých subjektů.   

Základním nástrojem pro zapojení relevantních partnerů do vlastní implementace, 
monitorování, a evaluací operačního programu bude Monitorovací výbor OP PIK . 
Monitorovací výbor bude ustanoven na návrh Řídicího orgánu nejpozději do 3 měsíců od 
schválení programu Evropskou komisí. Při sestavování Monitorovacího výboru bude primárně 
vycházeno z členství v Platformě MPO pro přípravu OP PIK tak, aby se aktéři zapojení do 
přípravy OP PIK odpovídajícím způsobem podíleli také na jeho provádění. 

Hlavní výsledky a závěry z jednání s partnery ve fázi přípravy programu a jejich 
zohlednění v operačním programu 

K OP PIK proběhla dvě základní kola připomínkových řízení, ve kterých mohly k návrhu 
programu vznést připomínky jak členové Platformy, tak členové pracovních skupin. Došlé 
připomínky byly následně partnerům prezentovány a s nimi projednány. V rámci 
připomínkování první verze programu (březen 2013) převažovaly otázky věcného zaměření 
intervencí programu a národních strategií, ze kterých by měl program vycházet. V této fázi bylo 
potřeba ze strany Řídícího orgánu vysvětlovat partnerům celkovou filosofii kohezní politiky 
2014 - 2020, která je v mnohem větší míře zaměřena na výsledky a na koncentraci zdrojů na 
menší počet priorit vázaných na tematické cíle a investiční priority dle příslušných nařízení. 
Diskuse se vedly např. v oblasti energetiky (distribuční a přenosové sítě), v oblasti míry a 
rozsahu uplatnění finančních nástrojů v programu, o otázce podpory nejen MSP, ale i velkých 
podniků, což je pro Českou republiku důležitá otázka při vyjednání programu.  

V rámci připomínkování druhé verze programu (červen 2013) již byly diskutovány otázky 
vztahující se k implementaci (určení zprostředkujících subjektů, zapojení regionálních partnerů, 
apod.), návrhy absorpční kapacity a rozložení alokací na jednotlivé prioritní osy (mj. v 
návaznosti na výsledky externě zadané analýzy řešící absorpční kapacitu OP PIK a cílové 
hodnoty indikátorů, které rovněž představovaly klíčové téma připomínek partnerů). V této fázi 
bylo docíleno zásadního posunu v zaměření prioritní osy 1, čímž došlo při redukci specifických 
cílů k efektivnějšímu provázání aktivit mezi OP PIK a OP VVV (podpora aplikovaného 
průmyslového výzkumu v rámci OP PIK), a prioritní osy 2, kde bylo upřesněno zejména 



 
 
   
 
 

105 
          

zaměření a rozsah specializovaných služeb pro MSP a odborné vzdělávání v podnicích ve 
vazbě na OPZ. Dále došlo k zásadním změnám v prioritní ose 3 v oblasti energetiky 
(inteligentní rozvodné energetické sítě, přesun tématu VaVaI v energetice do prioritní osy 1, 
ekoinovace). Rovněž byly diskutovány otázky vazeb mezi programy, zejména vazby mezi 
OP PIK a OP VVV, kde se předpokládají největší synergické efekty, dále OP PIK a OPZ , OP 
ŽP, PRV a OP PPR. V souvislosti s posledně jmenovaným programem byla kladně zvážena 
možnost využití čl. 60 obecného nařízení k podpoře subjektů v rámci některých specifických 
cílů prioritních os 1 a 2 OP PIK mimo podporované regiony OP PIK, tj. z regionu 
podporovaného v rámci OP PPR. Důležitým tématem bylo využití finančních nástrojů a 
příjemců v oblasti finančních nástrojů. V otázce řešení územní dimenze a integrovaných 
přístupů (zejména ITI, CLLD) došlo v rámci jednání s relevantními regionálními partnery a 
MMR-NOK ke shodě ohledně zohlednění této problematiky v operačním programu. 

Povinnou součástí přípravy operačního programu jsou ex-ante a SEA hodnocení. Předběžná 
(ex-ante) evaluace probíhá paralelně s přípravou programu, zástupci obou hodnotitelů jsou 
zapojeni do jednání Platformy a dle potřeby se účastní jednání pracovních skupin programu či 
bilaterálních jednání Řídícího orgánu. Smyslem prvních (průběžných) zpráv ex-ante 
hodnotitele bylo posoudit jednotlivé evaluační okruhy a na základě toho navrhnout a doporučit 
případné změny programu. Konečná verze programu bude detailně zhodnocena v závěrečné 
zprávě, která bude aktualizována na základě výsledků jednání s Evropskou komisí. Spolupráce 
ŘO a ex-ante hodnotitele probíhá po celou dobu tvorby programu. 

SEA hodnocení Operačního programu posoudí dopad programu na životní prostředí, a to 
včetně zapojení odborné a další veřejnosti. Na základě oznámení OP PIK dle § 10c zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů vydal příslušný orgán – Ministerstvo životního prostředí dne 22. října 2013 závěr 
zjišťovacího řízení, v němž bylo konstatováno, že OP PIK je koncepcí ve smyslu § 3 písm. b) 
uvedeného zákona, a tudíž že bude zpracováno vyhodnocení vlivů OP PIK na životní prostředí 
a veřejné zdraví, které bude zohledňovat doporučení MŽP. Nad rámec zákona se uskutečnilo 
dne 25. listopadu 2013 předběžné veřejné projednání, v rámci něhož byli účastníci seznámeni s 
aktuální podobou Operačního programu a se závěry zjišťovacího řízení. Diskusní příspěvky z 
tohoto úvodního semináře rovněž přispějí ke kvalitnímu zpracování vyhodnocení vlivů OP PIK 
na životní prostředí a veřejné zdraví, jehož výstupy budou v Operačním programu zohledněny. 

Za účelem informování veřejnosti o přípravě programu bude Řídícím orgánem zřízena webová 
stránka OP PIK. Jak shrnutí ex-ante hodnocení, tak výsledky SEA hodnocení budou součástí 
dokumentace k programu předkládané Komisi (viz kap. 12.4). OP PIK bude před jeho 
předložením ke schválení vládě ČR a následně Komisi předmětem meziresortního 
připomínkového řízení. Po přípravě jednotlivých programů podpory (čímž bude zachována 
struktura tohoto operačního programu jako v případě jeho předchůdce, neboli specifické cíle se 
budou skládat z jednotlivých programů podpory), budou tyto programy na základě zákona č. 
47/2000 Sb., o podpoře MSP předloženy ke schválení vládě ČR. 

7.2.2 Pro ESF: Globální granty (článek 6 (1) specifického nařízení k ESF) 

Není relevantní pro OP PIK. 



 
 
   
 
 

106 
          

7.2.3 Pro ESF, pokud je relevantní: Vyčlenění prostředků na budování administrativní 

kapacity (článek 6 (2) a (3) specifického nařízení k ESF) 

Není relevantní pro OP PIK. 



 
 
   
 
 

107 
          

KAPITOLA 8. KOORDINACE MEZI FONDY, MEZI EZFRV, EMFF A DALŠÍMI UNIJNÍMI A 

NÁRODNÍMI PODPŮRNÝMI NÁSTROJI A TAKÉ S EIB (ČL. 87 ODST. 6 PÍSM. (A) OBECNÉHO 

NAŘÍZENÍ) 

V rámci programového období 2014 – 2020 je kladen důraz na dosahování kvalitních a 
prokazatelných výsledků intervencí, což předpokládá mj. efektivní nastavení systému 
koordinace tzv. hraničních oblastí, které lze rozdělit na i) překryvy a ii) synergické a 
komplementární vazby18. Hlavním cílem pro dosažení optimálního zajištění hraničních oblastí 
je odstranění překryvů (duplicit), dosažení multiplikovaného výstupu při řešení souvisejících a 
návazných aktivit a zajištění kvalitní spolupráce a tím realizace a koherence aktivit. 

Za tímto účelem proběhlo mezi řídícími orgány, ale i s dalšími partnery, několik společných 
jednání, z nichž vyplynuly závěry o podobě řešení konkrétních hraničních oblastí. Postupně 
došlo k odstranění jednotlivých překryvů a k nastavení vzájemných komplementárních a 
synergických vazeb, jež jsou popsány v této kapitole. 

Zajištění koordinace s ostatními Evropskými strukturálními a investičními fondy 

Mezi programy spolufinancované z ESIF pro programové období let 2014 - 2020, u nichž byla 
identifikována komplementární či synergická vazba ve vztahu k OP PIK, patří: 

• Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), 

• Operační program Zaměstnanost (OP Z), 

• Operační program Doprava (OP D), 

• Operační program Životní prostředí (OP ŽP), 

• Integrovaný regionální operační program (IROP), 

• Operační program Praha - pól růstu ČR (OP PPR), 

• Operační program Rybářství (OP R), 

• Program rozvoje venkova (PRV). 

Následující přehled podává stručnou informaci o tom, které oblasti intervencí obsažené ve výše 
uvedených programech jsou předmětem koordinace mezi OP PIK a těmito programy. Bližší 
specifikace identifikovaných komplementárních a synergických vazeb je součástí přílohy č. 2. 
Mechanismem spolupráce jsou a nadále budou jednak bilaterální (v případě většího počtu 
zainteresovaných řídících orgánů multilaterální) diskuse ohledně věcného zaměření příslušných 
oblastí intervencí a rovněž vzájemná účast v relevantních pracovních skupinách či platformách 
ustavených na úrovni operačních programů i Dohody o partnerství. Ve fázi realizace se u 
vybraných aktivit předpokládá koordinace výzev a dále vzájemné zastoupení zástupců řídícího 
orgánu daného programu na monitorovacích výborech, koordinace prostřednictvím centrálního 
webového rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním žadatelům, či 
spolupráce na evaluacích v dané oblasti. 

                                                           
18 Definice a charakteristiky těchto vazeb jsou uvedeny v Dohodě o partnerství. 



 
 
   
 
 

108 
          

1) Výzkum, vývoj a inovace 

V této oblasti má OP PIK jednoznačnou vazbu na OP VVV. OP VVV je orientován na posílení 
základů znalostní ekonomiky, konkrétně pak na zvýšení kvality vzdělání a lidských zdrojů pro 
potřeby znalostní ekonomiky a zlepšení prostředí podporujícího transformaci těchto výsledků 
do inovací. OP VVV se tak v této oblasti bude zaměřovat na spolupráci výzkumných 
organizací a podniků ve velmi rané fázi výzkumu, kdy je riziko vysoké a potenciál uplatnění až 
v dlouhodobém horizontu. OP PIK bude naproti tomu podporovat opatření pro zvýšení 
inovační výkonnosti podniků, zvýšení intenzity a využití výsledků aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje v praxi a do rozvoje spolupráce mezi podnikatelským sektorem a 
veřejnými, vzdělávacími a vědecko-výzkumnými institucemi. 

Spolupráce obou operačních programů tak zajistí vytvoření vhodného prostředí pro realizaci 
kvalitních projektů v oblasti VaVaI, které svým potenciálem zajistí strukturální posun ČR 
směrem ke znalostní ekonomice. Synergické projekty více propojí nabídkovou a poptávkovou 
stranu trhu znalostní ekonomiky a povedou ke zvýšení využití výsledků veřejného výzkumu. 
Základem vzájemné spolupráce je Memorandum o spolupráci při přípravě a budoucí realizaci 
OP PIK a OP VVV uzavřené na úrovni příslušných ministrů. Na jeho základě dojde následně po 
schválení obou operačních programů k uzavření Dohody o spolupráci, která bude obsahovat 
klíčové aspekty spolupráce uvedené obsažené v Memorandu, včetně ustanovení o zapojení 
řídících orgánů obou operačních programů do případných budoucích revizí těchto programů. 

2) Sociální podnikání 

Problematikou sociálního podnikání se primárně zabývají OP Z, IROP a OP PPR. Zatímco 
jmenované operační programy se soustřeďují na sociální podnikání jako takové, předmětem OP 
PIK je spíše posílení sociálního rozměru podnikání. Jeho podstatou je, aby jakýkoliv malý či 
střední podnik, který splní dané podmínky a prokáže realizací podpořeného projektu 
zaměstnávání osob ze znevýhodněných skupin obyvatelstva, byl zvýhodněn (např. 
prostřednictvím bodové bonifikace) oproti jiným žadatelům, kteří v projektu tento typ 
pracovních míst nevytvoří. Vazba OP PIK na uvedené operační programy není proto v této 
oblasti příliš silná. 

3) Odborné vzdělávání 

Zatímco odborné vzdělávání jako takové je předmětem podpory v rámci OP Z, OP PIK se 
orientuje na infrastrukturu pro odborné vzdělávání. Vazba OP PIK směrem k OP Z je však 
hlubší a má své kořeny již v programovém období 2007-2013, kdy MPO bylo příjemcem 
globálního grantu EDUCA zaměřeného na specifické vzdělávání, který spadal pod Operační 
program Lidské zdroje a zaměstnanost. Na tuto spolupráci řídící orgány OP PIK a OP 
Z navazují Memorandem o spolupráci při přípravě a budoucí realizace OP Z uzavřeným na 
úrovni příslušných ministrů. V něm se oba řídící orgány dohodly, že MPO bude „věcným 
garantem“ za oblast odborného vzdělávání v průmyslových odvětvích ve vazbě na podporu 
podnikání v rámci prioritní osy 1 OP Z. Na základě Memoranda dojde po schválení obou 
operačních programů k uzavření Dohody o spolupráci, která bude obsahovat, kromě základní 
role věcného garanta při realizaci OP Z, i ustanovení o zapojení MPO do případných budoucích 
revizí obou operačních programů. Pro případ, kdy bude MPO současně i příjemcem 
individuálních projektů, bude Dohoda obsahovat také indikativní vyčíslení předpokládané 
alokace na výzvy na tyto individuální projekty. 



 
 
   
 
 

109 
          

4) Brownfields 

Vedle OP PIK řeší otázku brownfields rovněž OP ŽP a PRV. Předmětem podpory v OP ŽP je 
sanace a odstranění ekologických škod, kterými je daný brownfield zatížen, kdežto OP PIK je 
zaměřen na následnou rekonstrukci brownfields. 

V případě PRV jde spíše o komplementaritu z úrovně tematického cíle, neboť PRV bude 
intervenovat u zemědělských brownfields ve vazbě na agroturistiku; zemědělské brownfields 
by byly z hlediska OP PIK relevantní, pouze pokud by šlo o rekonstrukci daného objektu pro 
průmyslové využití. 

5) Bioplynové stanice 

V této oblasti vykazuje OP PIK vazbu na OP ŽP a PRV. OP ŽP se zaměřuje na výstavbu 
bioplynových stanic v souvislosti s využitím odpadu a PRV na výstavbu bioplynových stanic v 
souvislosti se zemědělskou produkcí. V OP PIK nebude podporována výstavba nových 
bioplynových stanic, ale předmětem podpory bude využití užitečného tepla ze stávajících či 
nových bioplynových stanic. 

6) Úspory energie 

Oblast energetických úspor je kromě OP PIK obsažena také v OP ŽP, IROP, OP PPR, PRV a 
OP R. Komplementární vazbu lze sledovat spíše z úrovně tematického cíle v tom smyslu, že 
všechny jmenované operační programy přispějí ke zvýšení energetické efektivnosti ČR, ovšem 
každý operační program se orientuje na jinou oblast. Pokud jde o podniky akvakultury v rámci 
OP R, OP PIK jim poskytne podporu na investice za účelem snižování energetické náročnosti v 
případě, že to umožní nařízení o státní podpoře, které by mělo nahradit stávající nařízení 
Komise (ES) č. 736/2008 ze dne 22. července 2008. 

7) Druhotné suroviny 

Problematika zavádění inovativních nízkouhlíkatých technologií v oblasti zpracování a 
využívání druhotných surovin je řešena pouze v OP PIK. Nicméně tato oblast je sledována 
z důvodu věcné blízkosti tématu odpadového hospodářství, které je v působnosti OP ŽP. 

8) Alternativní doprava 

OP PIK se soustředí na zavádění inovativních nízkouhlíkových technologií v oblasti 
nízkouhlíkové dopravy v podnicích. Alternativní dopravou se dále zabývá také OP ŽP a OP D. 
V případě podpory MSP je dělící hranicí skutečnost, že v rámci OP ŽP budou, na rozdíl od OP 
PIK, podporovány subjekty, které zajišťují veřejnou službu. Cílovou skupinou OP D v rámci 
podpory rozvoje sítě napájecích stanic alternativních energií na silniční síti jsou příjemci 
podpory definování jako vlastníci/správci dotčené infrastruktury s veřejným přístupem. 

9) Soustavy zásobování teplem 

Rekonstrukcí soustav zásobování teplem se vedle OP PIK zabývá rovněž OP ŽP. Oba operační 
programy se doplňují z hlediska příjemců podpory, kdy OP PIK je orientován na podnikatelské 
subjekty a OP ŽP na veřejný sektor. 

10) Vysokorychlostní přístup k internetu 

OP PIK se zaměřuje na zřizování nových sítí pro vysokorychlostní přístup k internetu či 
modernizace resp. rozšiřování stávající infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu. 
Naproti tomu IROP se soustředí na nákup kapacity uvnitř již vybudované infrastruktury pro 
vysokorychlostní přístup k internetu. 



 
 
   
 
 

110 
          

Zajištění koordinace s ostatními nástroji EU 

Mezi nástroje EU, u nichž byla identifikována komplementární či synergická vazba ve vztahu 
k OP PIK, patří: 

• Horizon 2020 - rámcový program pro výzkum a inovace 
• Program pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na malé a střední podniky 2014-

2020 (COSME) 
• Program Evropské unie pro sociální změny a inovace (PSCI) 
• Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 

Následující přehled podává stručnou informaci o tom, které oblasti intervencí obsažené ve výše 
uvedených nástrojích EU, jsou předmětem koordinace mezi OP PIK a těmito nástroji. Bližší 
specifikace identifikovaných komplementárních a synergických vazeb je součástí přílohy č. 2. 

1) Výzkum, vývoj a inovace 

OP PIK má v oblasti VaVaI vazbu na dva komunitární programy, kterými jsou Horizon 2020 a 
COSME. V případě obou programů se jedná o komplementární vazby na většinu aktivit obou 
specifických cílů prioritní osy 1 OP PIK. Lze identifikovat vazby v oblasti rozvoje VaVaI 
infrastruktury, uvádění inovací na trh, KETs a další. Kromě toho OP PIK vytváří materiální i 
personální podmínky - a tím zvyšuje potenciál úspěšnosti - pro zapojení českých subjektů do 
těchto programů. 

2) Zvýšení konkurenceschopnosti MSP 

Pokud jde o problematiku zvyšování konkurenceschopnosti MSP, OP PIK identifikuje opět 
vazbu vůči programům Horizon 2020 a COSME. Vzájemné vazby lze vysledovat především 
v otázce internacionalizace MSP a ve zlepšení přístupu MSP k financování, včetně rizikového 
kapitálu. 

S tím úzce souvisí i problematika přístupu mikropodniků k financování, což je téma společné 
pro prioritní osu 2 OP PIK  a PSCI, konkrétně osa „Mikrofinancování a sociální podnikání“.  

3) Energetika 

V oblasti energetiky vykazuje OP PIK vazby na Horizon 2020, kde jde zejména o snižování 
spotřeby energie, OZE, energetickou infrastrukturu, zavádění inovativních nízkouhlíkových 
technologií, včetně nízkouhlíkové dopravy či oblasti druhotných surovin. 

4) ICT 

Také v případě ICT má OP PIK vazbu na Horizon 2020, kde lze spatřovat vazby především 
v oblasti internetové infrastruktury a vývoji pokročilých a inteligencích systémů. 

Pokud jde o CEF, dle současného návrhu Nařízení o hlavních směrech transevropských 
elektrokomunikačních sítí je na oblast telekomunikací vyčleněna v rámci CEF 1 mld. EUR pro 
všechny členské státy, z čehož na internetovou infrastrukturu má připadnout pouze 15 %. 
Pokud tedy v této oblasti nenastane výrazný posun, ke komplementární či synergické vazbě ve 
vztahu k SC 4.1 zjevně nedojde. 

Zajištění koordinace s relevantními národními nástroji podpory 

Mezi národní programy podpory, u nichž byla identifikována komplementární či synergická 
vazba ve vztahu k OP PIK, patří: 



 
 
   
 
 

111 
          

• Programy TA ČR – Alfa, Beta, Gama, Delta, Epsilon (v přípravě) 
• Programy MPO – Záruka, Inostart, Revit, Program na podporu podnikatelských 

nemovitostí a infrastruktury, Efekt 2014, program podpory projektů zaměřených na 
budování přístupových sítí nové generace (v přípravě) 

Následující přehled podává stručnou informaci o tom, které oblasti intervencí obsažené ve výše 
uvedených národních programech podpory, jsou předmětem koordinace mezi OP PIK a těmito 
programy. Bližší specifikace identifikovaných komplementárních a synergických vazeb je 
součástí přílohy č. 2. 

1) Aplikovaný výzkum a vývoj 

Zatímco OP PIK je v této oblasti více zaměřen na průmyslové výzvy a KETs, program Alfa 
TA ČR19 je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje výhradně ve specifikovaných 
oblastech. Program Delta TA ČR se orientuje na podporu mezinárodní spolupráce v 
aplikovaném výzkumu a experimentálním vývoji se subjekty mimo ČR na základě bilaterálních 
memorand s obdobnými organizacemi jako je TA ČR. 

Pokud jde o aktivitu pre-commercial public procurement, v rámci OP PIK půjde o pokrytí 
výzkumných potřeb nejen orgánů státní správy, ale případně také samosprávy, resp. veřejné 
správy. Program Beta TA ČR nevyužívá způsob realizace PCP/SBIR. Zásadní rozdíl je ve 
vlastnictví výsledku – v programu Beta je vlastníkem zadavatel, tj. státní správa; v OP PIK 
bude vlastníkem výsledku realizátor, tj. soukromý podnik. 

Připravovaný program Epsilon TA ČR je obdobou programu Alfa a je založen na plnění cílů 
Národních priorit orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, nikoliv oborově, 
a je nastaven flexibilně, aby nenarušil implementaci příslušných operačních programů v období 
2014 – 2020, a aby jednotlivé veřejné soutěže mohly být zaměřeny tematicky, regionálně, dle 
typu podpory a typu účastníků. 

2) Proof – of – concept 

OP PIK se zaměřuje výhradně na aktivitu proof of concept, tj. ověření komerčního potenciálu a 
dotažení výrobku/služby do finálního stádia a jeho uvedení na trh. Zatímco program Gama 
TA ČR se zaměřuje v podprogramu 1 na nastavení systému proof of concept ve výzkumných 
organizacích a v podprogramu 2 na další vývoj a uvedení na trh výsledků, které jsou výstupem 
jiných projektů a vyžadují ještě doplňující aktivity pro uvedení výrobku/služby na trh. Nejedná 
se tedy o aktivity typu proof-of-concept. 

3) Zvýšení konkurenceschopnosti MSP 

Mezi národní programy v této oblasti patří program záruk pro malé a střední podnikatele 
ZÁRUKA , program záruk za úvěry začínajícím podnikatelům v Olomouckém a 
Moravskoslezském kraji INOSTART  a program REVIT  na léta 2014 - 2020. Jedná se o 
doplňkové programy k OP PIK; u všech těchto programů se předpokládají komplementarity 
v oblasti finančních nástrojů. 

4) Podnikatelské nemovitosti 

MPO je správcem národního Programu na podporu podnikatelských nemovitostí a 
infrastruktury , jehož cílem je zajistit nutné předpoklady a podmínky pro realizaci především 

                                                           
19 V době realizace OP PIK nebudou již další výzvy programu Alfa vyhlašovány a podpořené projekty budou 
končit. 



 
 
   
 
 

112 
          

strategických projektů v oblasti zpracovatelského průmyslu, strategických služeb, 
technologických center a výzkumu a regenerace nevyužívaných nemovitostí. Program je 
doplňkový vůči OP PIK, neboť obdobné aktivity obsahuje prioritní osa 2 Operačního 
programu. Odlišná je cílová skupina potenciálních příjemců, kdy se OP PIK orientuje na 
podnikatelské subjekty a národní program pouze na obce a kraje. 

5) Úspory energie 

Národním programem v oblasti úspor energie je program Efekt vyhlašovaný každoročně 
Ministerstvem průmyslu a obchodu. Jeho cílem je – stejně jako v případě prioritní osy 3 
OP PIK – přispět k naplňování směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti. Program je 
zaměřen především na osvětovou a informační činnost a investiční akce menšího rozsahu. Je 
doplňkovým programem k energetickým programům podporovaným z ESIF. Program Efekt se 
v případě investiční projektů orientuje výhradně na rekonstrukce otopné soustavy pro různé 
typy žadatelů, kdežto OP PIK se zaměřuje mj. na komplexní opatření vedoucí ke snižování 
energetické náročnosti budov v podnikatelském sektoru. 

6) Vysokorychlostní přístup k internetu 

ČR v současné době připravuje návrh národního programu podpory projektů zaměřených na 
budování přístupových sítí nové generace. Národní program je však zatím v rané fázi přípravy 
a jeho konkrétní podoba není v tuto chvíli známa. 

Zajištění koordinace s Evropskou investiční bankou 

Ve vztahu ke skupině EIB se nabízí především spolupráce v oblasti finančních nástrojů. ŘO OP 
PIK počítá s využitím služeb skupiny EIB při zpracování ex ante vyhodnocení finančních 
nástrojů podle čl. 32 obecného nařízení. V návaznosti na toto vyhodnocení nelze vyloučit ani 
případnou další spolupráci ve fázi implementace finančních nástrojů OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

113 
          

KAPITOLA 9. PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY (ČL. 87 ODST. 6 PÍSM. (B) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

V souvislosti s požadavkem Evropské komise zajistit dosahování prokazatelných výsledků 
intervencí z Evropských strukturálních a investičních fondů, zavádí obecné nařízení instrument 
v podobě tzv. předběžných podmínek. Jejich cílem je zajistit, že budou existovat nezbytné 
rámcové podmínky pro účinné využívání podpory  ESIF. Předběžná podmínka je podle 
obecného nařízení „předem přesně vymezený podstatný faktor, který je nezbytným 
předpokladem pro účinné a efektivní splnění specifického cíle investiční priority […]“. V rámci 
předběžných podmínek jsou dále definována dílčí kritéria splnění.  

Podle obecného nařízení by předběžné podmínky měly být splněny k datu předložení Dohody 
o partnerství, není-li tomu tak, pak nejpozději do 31. 12. 2016. Nesplnění předběžných 
podmínek ve lhůtě do 31. 12. 2016 je důvodem pro pozastavení všech nebo části plateb na 
příslušnou prioritu programu ze strany EK. Opětovné spuštění průběžných plateb bude znovu 
možné až po splnění předběžné podmínky.  

Koordinací naplňování předběžných podmínek na národní úrovni zajišťuje Ministerstvo pro 
místní rozvoj, které k tomu účelu vydává Akční plán řízení a koordinace předběžných 
podmínek v programovém období 2014-2020 (dále také „Ak ční plán“). V souladu s  Akčním 
plánem zajišťuje Ministerstvo průmyslu a obchodu jako Řídící orgán OP PIK úlohu gestora 
věcného naplnění některých předběžných podmínek a průběžně je sleduje a vyhodnocuje. 
Zvláštní pozornost věnuje Řídící orgán OP PIK zejména tzv. rizikovým předběžným 
podmínkám, u kterých bylo identifikováno riziko jejich naplněné (riziko časové, implementační 
a riziko jejich nejasného či příliš obecného výkladu).  

Řídící orgán OP PIK zajišťuje naplnění předběžných podmínek souběžně s přípravou OP PIK 
v rámci působnosti Ministerstva průmyslu a obchodu ve spolupráci s příslušnými odbornými 
útvary ministerstva.  Ve spolupráci s nimi jsou definována opatření a harmonogram ke splnění 
dosud částečně splněných nebo nesplněných předběžných podmínek. Spolupracuje také 
s dalšími resorty a subjekty, které jsou jejich spolugestory či gestory předběžných podmínek, 
do jejichž působnosti také příslušné předběžné podmínky spadají. Řídící orgán OP PIK při 
zpracování programu průběžně aktivně spolupracuje také s Ministerstvem pro místní rozvoj 
s cílem vyjasnit dosud otevřené či nejasné otázky v souvislosti s předběžnými podmínkami a 
prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj také usiluje o vyjasnění těchto otázek na straně 
EK. 

V souladu s principem předběžných podmínek, kterým je vytvoření nezbytných rámcových 
podmínek pro účinné využívání podpory  ESIF  v rámci plánovaných intervencí, bylo pro OP 
PIK s ohledem na zvolené investiční priority a specifické cíle identifikováno 8 aplikovatelných 
tematických předběžných podmínek (1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 4.1, 4.2, 4.3, 8.2) dle Přílohy 
V. obecného nařízení. Jde o tematické předběžné podmínky, které požadují jak existenci 
strategických dokumentů, tak i implementaci legislativních aktů, včetně přijetí opatření 
vyplývajících s nelegislativních dokumentů Evropské unie. Dále jsou pro OP PIK aplikovatelné 
obecné předběžné podmínky. V OP PIK nejsou aplikovány obecné předběžné podmínky pro 
oblast nediskriminace a zdravotního postižení, a to s ohledem na celkové strategické zaměření 
operačního programu zvláště na dosažení konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené 



 
 
   
 
 

114 
          

na znalostech a inovacích. V OP PIK není aplikována tematická předběžná podmínka č. 7.420. 
Tato předběžná podmínka je dle „Draft Guidance on Ex Ante Conditionalities“ předepsána pro 
investiční prioritu 7e) dle čl. 5 nařízení pro Evropský fond pro regionální rozvoj. OP PIK ve 
své investiční strategii nezahrnuje intervence v rámci Tematického cíle 7 – Podpora udržitelné 
dopravy a odstraňování překážek v klíčových síťových infrastrukturách, z tohoto důvodu tedy 
není aplikovaná i výše uvedená tematická předběžná podmínka č. 7.4. Z hlediska zaměření 
intervencí OP PIK dle zvolených investičních priorit považuje Řídící orgán OP PIK za 
nerelevantní pro OP PIK u předběžné podmínky č. 2.1 „Digitální růst: Strategický rámec 
politiky pro digitální růst, jež má stimulovat poptávku po cenově dostupných, kvalitních a 
interoperabilních soukromých a veřejných službách v oblasti IKT a zvýšit míru jejich využívání 
občany, včetně zranitelných skupin, podniky a orgány veřejné správy včetně přeshraničních 
iniciativ“ kritérium „ukazatele umožňující měření pokroku opatření v oblastech, jako jsou 
počítačová gramotnost, začleňování občanů do informační společnosti, přístupnost 
elektronických technologií a elektronického zdravotnictví v mezích článku 168 SFEU, jež jsou 
v souladu tam, kde je to vhodné, s příslušnými stávajícími unijními, vnitrostátními nebo 
regionálními strategiemi pro jednotlivá odvětví“. Intervence do této oblasti se vztahují 
k investiční prioritě 2c) dle čl. 5 nařízení pro Evropský fond pro regionální rozvoj v rámci 
Tematického cíle 2 – Zlepšení dostupnosti, využití a kvality informačních a komunikačních 
technologií“, která není součástí OP PIK.  

Volba předběžných podmínek, resp. jejich neuplatnění v případě uvedených obecných a 
tematických předběžných podmínek byla provedeny také v souladu s dokumentem Evropské 
komise „Draft Guidance on Ex Ante Conditionalities“. Přehled všech aplikovatelných 
předběžných podmínek je obsažen v tabulce č. 24.  S výjimkou předběžné podmínky 1.1 je 
MPO, jako Řídící orgán OP PIK, současně gestorem/spolugestorem plnění uvedených 
tematických předběžných podmínek. Podílí se taktéž na plnění dílčích kritérií obecných 
předběžných podmínek. 

Vyhodnocení plnění předběžných podmínek dle daných kritérií bylo provedeno v rámci 
přípravy OP PIK s využitím „Draft Guidance on Ex Ante Conditionalities“ a dle dalších 
pokynů Ministerstva pro místní rozvoj – NOK v souladu s Akčním plánem. V současné fázi je 
podle vyhodnocení Řídícího orgánu OP PIK s plněním aplikovatelných předběžných podmínek 
spojeno několik typů rizika. Jde o riziko časové i riziko implementační. Ke splnění všech 
kritérií předběžných podmínek zbývá dokončit některé strategické či analytické dokumenty 
(riziko dodržení časového termínu, zodpovědnost dalších subjektů za jejich dokončení), 
současně u strategických dokumentů existuje riziko zajištění souladu již existujících 
strategických či koncepčních materiálů s požadavky předběžných podmínek, s ohledem na 
skutečnost, že dokumenty vznikaly v rámci existujícího institucionálního uspořádání ČR také 
s ohledem na jiné požadavky na národní či evropské úrovni a jejich existence nebyla primárně 
vyvolána potřebou zajistit požadavky plnění předběžných podmínek. V souvislosti 
s předběžnými podmínkami legislativního charakteru lze riziko spatřovat jak v oblasti 
transpoziční (způsob provedení transpozice), tak i časové, souvisejících s nezbytným 
legislativním procesem (v případech, kde je třeba přistoupit k legislativním krokům k naplnění 
předběžných podmínek). Rizikem je také skutečnost, že nesplnění předběžné podmínky 
gestorem může mít dopady na více operačních programů, které příslušnou předběžnou 
podmínku aplikují, aniž mají možnost ovlivnit její naplnění. 
                                                           
20 Rozvoj systémů inteligentní distribuce, uskladnění a přenosu energie: Existence komplexního plánu pro 
investice do infrastruktury inteligentní energie a regulačních opatření, které přispívají ke zlepšení energetické 
účinnosti a bezpečnosti dodávek. 



 
 
   
 
 

115 
          

Z hlediska OP PIK jsou aplikovatelné také předběžné podmínky, které jsou spojeny s výše 
popsanými riziky. Na dopracování strategických dokumentů nebo dalších dokumentů 
k naplnění kritérií předběžných podmínek je vázáno naplnění předběžných podmínek 1.1, 2.1, 
2.2, dále musí být přijata legislativní opatření pro jejich naplnění (podmínka 3.1, resp. 8.2 - 
požadavek na zkrácení doby a snížení nákladů na založení podniku, gestorem legislativních 
opatření je Ministerstvo spravedlnosti). Specifický problém spatřuje Řídící orgán OP PIK 
v souvislosti s předběžnými podmínkami 4.1 a 4.3, kde bylo identifikováno riziko v podobě 
probíhajících řízení o porušení Smlouvy, která s ČR vede EK v souvislosti s transpozicí 
směrnic v oblasti energetiky21 (podrobnosti jsou uvedeny u příslušných předběžných podmínek, 
tabulka č. 24). Řídící orgán usiloval o vyjasnění stanoviska Evropské komise k této otázce již 
během přípravy OP PIK, nicméně jasné stanovisko EK ČR až v rámci reakce na Dohodu o 
partnerství v rámci neformálního dialogu. Dle tohoto stanoviska EK nebude tyto předběžné 
podmínky považovat za splněné. V rámci řešení situace přistoupil Řídící orgány OP PIK 
k jednání s MMR a iniciuje jednání s EK s cílem dosáhnout řešení těchto případů s ohledem na 
nutnost naplnění předběžných podmínek. Současně je vypracováván Akční plán pro uvedené 
předběžné podmínky, který bude v závislosti na vývoji situace dále upřesňován. 

Podrobné informace k opatřením a harmonogramu splnění dosud částečně splněných nebo 
nesplněných tematických předběžných podmínek je obsažen v tabulce 26. 

9.1 Určení platných předběžných podmínek a vyhodnocení jejich plnění (tabulka 

24)  

Přehled všech platných obecných i tematických předběžných podmínek v OP PIK je 
obsahem níže uvedené tabulky č. 24. V tabulce jsou zahrnuty všechny podmínky platné pro OP 
PIK dle jednotlivých tematických cílů. Informace zde uvedené byly zpracovány ve spolupráci 
s útvary MPO (u předběžných podmínek, kde je gestorem MPO) a dalšími subjekty/resorty – 
spolugestory. 

                                                           
21 Směrnice EP a Rady 2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů, Směrnice EP  a Rady 
2010/31/EU o energetické náročnosti budov, Směrnice EP a Rady 2006/32/ES o energetické účinnosti u 
konečného uživatele a o energetických službách 



 
 
   
 
 

116 
          

Tabulka 24: Vymezení příslušných předběžných podmínek a jejich plnění 

Předběžná 
podmínka 

Prioritní osa 
nebo osy, ke 
kterým se 
předběžná 
podmínka 
vztahuje 

Splnění 
předběžné 
podmínky 

ANO / NE / 
částečně 

Kritéria spln ění 

Splnění 
kritérií 
ANO / 

NE 

Odkaz u splněných 
podmínek 

 
Vysvětlení 

Existence 
administrativní 
kapacity pro 
implementaci a 
aplikaci 
evropského 
práva rovnosti 
žen a mužů a 
politiky 
v oblasti ESI 
fondů 

Všechny 
prioritní osy OP 
PIK 

Ano Opatření v 
souladu s 
institucionálním a 
právním rámcem 
členských států, 
týkající se 
zapojení orgánů 
odpovědných za 
rovnost žen a 
mužů v rámci 
přípravy a 
implementace 
programů včetně 
poskytování 
konzultací v 
oblasti rovnosti 
žen a mužů a v 
oblasti vztahující 
se k ESI fondům. 

ano http://www.ochranc
e.cz/en/discriminatio
n/ 

 
http://www.mpsv.cz
/cs/12152 

K prosazování práva na rovné zacházení 
přispívá veřejný ochránce práv. Úkoly bude 
dále zajišťovat MPSV jako vnitrostátní 
koordinátor této agendy. 

V rámci OPPIK bude zajištěno, aby 
podpořené projekty přispívaly k naplňování 
principu rovnosti žen a mužů u všech 
relevantních intervencí, princip bude 
zahrnut do výběrových kritérií. Rovnost 
mužů a žen bude zajištěna také ve složení 
Monitorovacího výboru OP PIK. Kontaktní 
osobou bude komunikační úředník OP PIK. 

Podrobnější vyjádření – viz příloha č. 3. 

Uspořádání ano  MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 



 
 
   
 
 

117 
          

školení pro 
zaměstnance 
orgánů, které se 
podílí na řízení a 
kontrole ESI 
fondů v oblasti 
legislativy EU a 
politik týkajících 
se rovnosti 
pohlaví a 
rovných 
příležitostí 
(gender 
mainstreaming) 

proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
MPSV zajistí obsahovou náplň vzdělávání a 
lektorské zajištění. 

Existence 
opatření pro 
účinné 
uplatňování 
právních 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek v 
oblasti 
společného 
strategického 
rámce pro ESI 
fondy 

Všechny 
prioritní osy OP 
PIK 

Ano 

(plnění 
probíhá 
průběžně a 
bude 
probíhat 
celé 
programové 
období 
2014 - 2020 
) 

Opatření pro 
účinné 
uplatňování 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek 
prostřednictvím 
odpovídajících 
mechanismů. 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-verejnych-
zakazek/Legislativa-
a-
Judikatura/Legislati
va/Narodni-
legislativa-aktualni-
a-uplne-zneni-z-(1) 

 

http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-verejnych-
zakazek/Metodiky-
stanoviska 

V OP PIK bude zadávání veřejných zakázek 
upraveno platnými právními předpisy 
(zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách ,), resp. závaznými postupy pro 
zadávání veřejných zakázek pro zakázky 
mimo režim zákona. Metodické pokyny 
zpracované na národní úrovni (MMR) 
budou rozpracovány do pokynů pro 
příjemce v OP PIK.  ŘO OP PIK počítá 
s prováděním 2-stupňové kontroly zadávání 
veřej. zakázek (1. stupeň na úrovni 
zprostředkovatelského subjektu, 2. stupeň 
na úrovní Řídícího orgánu). 



 
 
   
 
 

118 
          

 

http://www.struktura
lni-
fondy.cz/cs/Fondy-
EU/Narodni-organ-
pro-
koordinaci/Dokume
nty 

Opatření, jež 
zajišťují 
transparentní 
postupy zadávání 
veřejných 
zakázek. 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-verejnych-
zakazek/Legislativa-
a-
Judikatura/Legislati
va/Narodni-
legislativa-aktualni-
a-uplne-zneni-z-(1) 

http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-verejnych-
zakazek/Metodiky-
stanoviska/Metodick
e-pokyny 

http://www.vestnikv
erejnychzakazek.cz/ 

Byla přijata tzv. transparentní novela 
zákona o veřejných zakázkách (zákon č. 
55/2012 Sb.).  

Byly vypracovány prováděcí právní 
předpisy k zákonu o veřejných zakázkách a 
metodické dokumenty jako pomůcky pro 
aplikaci nových povinností (např. metodika 
zadávání veřejných zakázek;  metodické 
stanovisko vytvořené k příloze vyhlášky č. 
9/2011 Sb.; metodika k vyhlášce 133/2012 
Sb. o uveřejňování vyhlášení pro účely 
zákona o veřejných zakázkách a 
náležitostech profilu zadavatele). 

Viz příloha č. 3. 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Spoluprace-
a-vymena-

MPO jako Řídící orgán OP PIK průběžně 
proškoluje zaměstnance v závislosti na 
aktuální potřebě. Důraz je kladen především 



 
 
   
 
 

119 
          

informací pro 
zaměstnance 
podílející se na 
provádění fondů. 

informaci/Info-
forum/Otazky-a-
odpovedi 

na proškolení zaměstnanců v oblasti nových 
právních předpisů a jejich aplikace do 
praxe. 

Opatření k 
zajištění správní 
kapacity pro 
provádění a 
uplatňování 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek. 

částečně  Nové povinnosti stanovené zákonem o 
veřejných zakázkách a větší počet veřejných 
zakázek zadávaných podle zákona o 
veřejných zakázkách si vyžádaly doplnění 
pracovníků do odboru práva veřejných 
zakázek MMR. 

 

V souvislosti se vzrůstající náročností 
agendy týkající se zadávání veřejných 
zakázek byl na MPO zřízen referát kontroly 
výběrových řízení. V případě potřeby bude 
v budoucnosti posílen o další zaměstnance. 

Existence 
opatření pro 
účinné 
uplatnění 
pravidel EU pro 
veřejnou 
podporu 
v oblasti ESI 
fondů 

PO1 -  Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

PO2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencescho
pnosti malých a 
středních 
podniků 

PO3 - Účinné 
nakládání 

Částečně – 
plnění 
probíhá 
průběžně 
v závislosti 
na 
schvalování 
předpisů 
EK 

Opatření pro 
účinné 
uplatňování 
pravidel EU pro 
veřejnou podporu 

částečně Manuál služeb 
obecného 
hospodářského 
zájmu 
(http://www.uohs.cz
/cs/verejna-
podpora/manualy-
metodiky-a-dalsi-
dokumenty.html) 

Zákon č. 215/2004 
Sb. o úpravě 
některých vztahů 

Oblast veřejné podpory se řídí zákonem č. 
215/2004 Sb. Oblast veřejné podpory se řídí 
zákonem  č .215/2004 Sb. MMR a ÚOHS 
vydávají metodické dokumenty k veřejné 
podpoře. Odpovědní zaměstnanci MPO jsou 
zapojeni do veřejných konzultací 
k jednotlivým předpisům EK k veřejné 
podpoře a postupně se seznamují s podobou 
nových pravidel pro poskytování veřejné 
podpory v programovém období 2014-2020. 
V rámci přípravy OP PIK je na MPO 
zřízena pracovní skupina pro horizontální 
témata, na které je mj. diskutována 



 
 
   
 
 

120 
          

energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

PO4 - Rozvoj 
vysokorychlostn
ích 
přístupových 
sítí k internetu a 
informačních a 
komunikačních 
technologií 

 

v oblasti veřejné 
podpory a o změně 
zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje 
(http://www.uohs.cz
/cs/legislativa/verejn
a-podpora.html) 

problematika veřejné podpory. 

 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 
informací pro 
zaměstnance 
zapojené do 
implementace 
fondů 

ano www.uohs.cz/cs/ver
ejna-
podpora/akuality-z-
verejne-
podpory.html 

ÚOHS školí průběžně poskytovatele veřejné 
podpory. MMR-NOK zajistí na horizontální 
úrovni proškolení zaměstnanců 
implementujících fondy EU v rámci 
Systému vzdělávání. Zaměstnanci 
odpovědní za oblast veřejné podpory  v OP 
PIK  se již nyní účastní různých školení 
k tomuto tématu, vč. zahraničních. Probíhá 
aktivní konzultace s ÚOHS a zároveň je 
zajištěna účast na pracovní skupině MMR 
k veřejné podpoře. 

Opatření 
k zajištění 
administrativní 
kapacity pro 
implementaci a 
uplatňování 
předpisů EU pro 
veřejnou podporu 

částečně  Na centrální úrovni (MMR) probíhá výběr 
pracovníků tak, aby byl do 31. 12. 2013 
zajištěn dostatečný počet kvalifikovaných 
zaměstnanců pro oblast VP. 

Bude řešeno v rámci Platformy 
administrativní kapacita. 

Na MPO je v rámci ŘO OP PIK   agenda 
veřejné podpory v gesci oddělení OP, 
veřejné podpory a evaluace. Oblast veřejné 
podpory je zajišťována stabilním týmem 



 
 
   
 
 

121 
          

kvalifikovaných zaměstnanců. 

Existence 
funkčního 
uspořádání, 
které zajišťuje 
účinné 
uplatňování 
právních 
předpisů EU 
souvisejících s 
EIA a SEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PO3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

 

a  částečně:  

PO1 -  Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

PO2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencescho
pnosti malých a 
středních 

Částečně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatření pro 
účinné 
uplatňování 
směrnic 
týkajících se EIA 
a SEA 

 částečně § 19 zákona č. 
100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na 
životní prostředí: 

 

http://portal.cenia.cz
/eiasea/static/eia_leg
islativa 

V rámci infringementového řízení ke 
směrnici EIA odeslala Česká republika dne 
26. srpna 2013 odpověď Evropské komisi, 
v rámci které byla přislíbena koncepční 
změna české legislativy spočívající 
v zavedení samostatného povolení, které 
bude oznamovatele opravňovat 
k uskutečnění záměru z hlediska jeho vlivů 
na životní prostředí. V souvislosti s touto 
změnou Česká republika zpracovává akční 
plán vč. přechodných opatření do doby, než 
nabude platnosti nová právní úprava.  

Podrobněji – viz příloha č. 3. 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 
informací pro 
zaměstnance 
podílející se na 
provádění 
směrnic 
týkajících se EIA 
a SEA 

ano http://www.mzp.cz/
cz/posuzovani_vlivu
_zivotni_prostredi 

http://portal.cenia.cz
/eiasea/view/eia100
_cr 

http://portal.cenia.cz
/eiasea/view/SEA10
0_koncepce 

MŽP koná pro pracovníky EIA a SEA 
pravidelné porady, v součinnosti s MMR 
bude realizovat i školení pro pracovníky 
řídících orgánů jednotlivých ministerstev. 

Informace z oblasti EIA a SEA jsou pro 
všechny pracovníky šířeny prostřednictvím 
informačního systému a vydáváním 
metodických pokynů. Zajišťuje MŽP. 

MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 
proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
MŽP zajistí obsahovou náplň vzdělávání a 
lektorské zajištění. 

Opatření k ano  Všichni pracovníci provádějící směrnice 



 
 
   
 
 

122 
          

podniků 

PO4 - Rozvoj 
vysokorychlostn
ích 
přístupových 
sítí k internetu a 
informačních a 
komunikačních 
technologií 

zajištění 
dostatečné 
správní kapacity 

EIA a SEA jsou dostatečně kvalifikováni 
rovněž k provádění poradenství v oblasti 
EIA a SEA. Technickou pomoc zajišťuje 
MŽP prostřednictvím informačního 
systému, metodických pokynů atd. 

Existence 
statistického 
základu 
nezbytného k 
provádění 
hodnocení za 
účelem 
posouzení 
účinnosti a 
dopadu 
programů. 

Všechny 
prioritní osy OP 
PIK 

Částečně Opatření pro 
včasný sběr a 
agregaci 
statistických 
údajů, který 
obsahuje tyto 
prvky: 

částečně  Příprava agregace údajů v rámci MS2014+ 

Nezbytné u všech indikátorů kontextu a 
výsledku zajistit výchozí hodnoty a 
metodickou konstrukci. 

Ve vazbě na požadavky EK pro sledování 
výsledkových indikátorů na podpořené 
osoby (viz tabulka opatření). 

určení zdrojů a 
mechanismů pro 
zajištění 
statistické 
validace, 

částečně  V přípravě, relevantní po schválení 
programů. 

opatření pro 
zveřejňování a 
zpřístupňování 
agregovaných dat 
veřejnosti, 

částečně  V podobě MP evaluace, kde je zapracován 
požadavek na povinné zveřejňování všech 
evaluačních výstupů, současně pak povinné 
zveřejňování informací o výsledku výběru a 
hodnocení operací. 

Materiál je součástí 1. balíčku metodik, 
který byl usnesením č. 597 ze dne 9. srpna 



 
 
   
 
 

123 
          

2013 schválen vládou. 

Existence 
systému 
ukazatelů 
výsledků 
nezbytného k 
výběru 
opatření, jež 
budou 
nejúčinněji 
přispívat k 
dosahování 
požadovaných 
výsledků, k 
monitorování 
pokroku při 
dosahování 
výsledků a k 
provedení 
posouzení 
dopadů 

Všechny 
prioritní osy OP 
PIK 

 

 

Částečně 

 

 

 

Účinný systém 
ukazatelů 
výsledků, včetně: 

částečně  V přípravě – NČI 2014+ (příprava 
indikátorové soustavy). Bude realizováno 
po předložení programů. 

výběru ukazatelů 
výsledku pro 
každý program, 
poskytujících 
informace o tom, 
co motivuje k 
výběru opatření 
financovaných 
daným 
programem, 

částečně  V přípravě – MP výběr a hodnocení 
projektů - promítnout principy 3E do výběru 
a hodnocení operací. 

Materiál je součástí 2. balíčku metodik, 
který bude koncem října 2013 předložen na 
vládu ke schválení. 

vytyčení cílů pro 
tyto ukazatele, 

částečně  V přípravě, bude součástí programů. 

každý ukazatel 
musí splňovat 
tyto podmínky: 
robustnost a 
statistickou 
validaci, jasný 
normativní 
výklad, soulad s 
politikami, 
včasný sběr 
údajů, 

částečně  V přípravě – stejná pravidla jsou součástí 
MP indikátorů, správnost nastavení 
indikátorové soustavy bude kontrolována ze 
strany NOK (správce NČI 2014+). Bude až 
po schválení programů. 



 
 
   
 
 

124 
          

postupy 
zajišťující, aby 
všechny operace 
financované z 
programu 
používaly účinný 
systém ukazatelů. 

částečně  V přípravě – MP zásady tvorby a používání 
indikátorů v programovém období 2014-
2020. Materiál je součástí 1. balíčku 
metodik, který byl usnesením č. 597 ze dne 
9. srpna 2013 schválen vládou. 

1.1. Výzkum a 
inovace: 
Existence 
národního nebo 
regionálního 
výzkumného a 
inovačního 
strategického 
rámce politik 
pro inteligentní 
specializaci v 
souladu s 
národním 
programem 
reforem na 
podporu 
soukromých 
výdajů na 
výzkum a 
inovace. 

PO 1 - Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

 

 

 

 

 

Ne 

 

 

 

 

 

 

 

Je k dispozici 
vnitrostátní nebo 
regionální 
strategický rámec 
výzkumné a 
inovační politiky 
pro inteligentní 
specializaci, 
která: 

ne  Hlavním gestorem přípravy Strategie 
inteligentní specializace je MŠMT. 
V současné době je připravována národní 
S3 a stane se součástí Národní politiky 
VaVaI. OP PIK bude navázán na S3 a bude 
ji v relevantních specifických cílech 
zohledňovat.  

Podrobnější vyjádření – viz příloha č.3. 

• je založena na 
SWOT nebo 
podobné analýze 
s cílem soustředit 
zdroje na 
omezený soubor 
priorit v oblasti 
výzkumu a 
inovací, 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní S3. 

 

• nastiňuje 
opatření na 
podporu 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní S3. 

 



 
 
   
 
 

125 
          

soukromých 
investic v oblasti 
výzkumu a 
technického 
rozvoje, 

•obsahuje systém 
monitorování. 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní S3. 

 

Byl přijat rámec, 
který vymezuje 
dostupné 
rozpočtové zdroje 
pro výzkum a 
inovace. 

ne  Obecný rámec pro vymezení dostupných 
rozpočtových zdrojů a priorit pro 
financování VaVaI obsahuje NP VaVaI. Z 
ní vychází principy pro přípravu rozpočtu 
na VaVaI a následně vlastní návrh a 
střednědobý výhled rozpočtu na VaVaI, 
zpracovávaný Radou pro výzkum, vývoj a 
inovace. 

2.1: Digitální 
růst: 
Strategický 
rámec politiky 
pro digitální 
růst, jež má 
stimulovat 
poptávku po 
cenově 
dostupných, 
kvalitních a 
interoperabilníc
h soukromých a 

PO 4 - Rozvoj 
vysokorychlostn
ích 
přístupových 
sítí k internetu a 
informačních a 
komunikačních 
technologií 

 

 

 

 

Částečně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je k dispozici 
strategický rámec 
politiky pro 
digitální růst, 
například v rámci 
vnitrostátního 
nebo 
regionálního 
strategického 
rámce inovační 
politiky pro 
inteligentní 
specializaci, 

 částečně http://www.mpo.cz/
dokument83642.htm
l 

 

http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 
 
http://www.mpo.cz/

Opatření jsou obsažena v dokumentu:  
1. Státní politika v elektronických 
komunikacích - Digitální Česko, 

2."Digitální Česko 2.0 - Cesta k digitální 
ekonomice" 

3. Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020, 

Průběžně se vyhodnocuje implementace 
programu ICT a strategické služby 
(program podpory OPPI). 

Z pohledu intervencí OP PIK je strategický 
rámec vytvořen. 



 
 
   
 
 

126 
          

veřejných 
službách v 
oblasti IKT a 
zvýšit míru 
jejich využívání 
občany, včetně 
zranitelných 
skupin, podniky 
a orgány 
veřejné správy 
včetně 
přeshraničních 
iniciativ 

  

 

který obsahuje: dokument119071.ht
ml 
 

• sestavování 
rozpočtu a 
stanovování 
pořadí důležitosti 
opatření 
prostřednictvím 
SWOT nebo 
podobné analýzy 
provedené v 
souladu se 
srovnávacím 
přehledem 
Digitální agendy 
pro Evropu, 

 ano http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

 

Digitální Česko 2.0 obsahuje hlavní cíle 
vlády do r. 2020, vč. shrnutí analýz 
provedených před zpracováním strategie na 
základě údajů od ČTÚ a ČSÚ. Je postaveno 
na 3 pilířích:  podpoře rozvoje 
vysokorychlostních přístupových sítí k 
internetu, zvyšování dostupnosti a rozvoj 
digitálních služeb a posilování digitální 
gramotnosti a elektronických dovedností 
uživatelů sítí a služeb.  

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů 2014 – 2020 obsahuje analýzu 
sektoru MSP v oblasti ICT. 

• měla být 
provedena 
analýza 
vyváženosti 
podpory 
poptávky a 
nabídky 
informačních a 
komunikačních 
technologií 
(IKT), 

 ano http://www.mpo.cz/
dokument83642.htm
l 

 

http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

Stěžejním cílem Strategie Digitální Česko je 
redukovat „digitální propast“ v oblasti 
přístupu k vysokorychlostnímu internetu 
mezi venkovskými sídly a městy. Digitální 
Česko 2 obsahuje vyhodnocení stávající 
nabídky dostupnosti vysokorychlostního 
přístupu k internetu a nutnosti její podpory. 

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020 
obsahuje analýzu nezbytnosti podpory ICT 
pro růst MSP. 



 
 
   
 
 

127 
          

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

• ukazatele 
umožňující 
měření pokroku 
opatření v 
oblastech, jako 
jsou počítačová 
gramotnost, 
začleňování 
občanů do 
informační 
společnosti, 
přístupnost 
elektronických 
technologií a 
elektronického 
zdravotnictví v 
mezích článku 
168 SFEU, jež 
jsou v souladu 
tam, kde je to 
vhodné,  s 
příslušnými 
stávajícími 
unijními, 
vnitrostátními 
nebo 
regionálními 

částečně http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

Oblast je součástí Digitálního Česka 2.0 v 
kapitole 5.6. Digitální gramotnost, 
elektronické dovednosti (e-skills). 
Nerelevantní pro MPO, neboť investiční 
priorita c) v rámci tematického cíle 2 
nebude součástí OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

128 
          

strategiemi pro 
jednotlivá 
odvětví, 

• posouzení 
potřeb zvýšit 
budování kapacit 
v oblasti IKT. 

 ano http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

 

http://www.czso.cz/
csu/redakce.nsf/i/inf
ormacni_ekonomika 

Oblast je součástí Digitálního Česka 2.0. 
Obsaženo také v Koncepci podpory malých 
a středních podnikatelů na období let 2014 – 
2020. 
(kapitola 4.9 ICT – prostředí a příležitosti 
pro MSP). 

Stěžejní jsou rovněž každoroční údaje od 
ČSÚ internetová ekonomika v číslech a 
Informace o vývoji trhu elektronických 
komunikací, které zpracovává ČTÚ. 

Podrobnější vyjádření – viz příloha č. 3. 

2.2. 
Infrastruktura 
přístupových 
sítí nové 
generace: 
Existence 
vnitrostátních 
nebo 
regionálních 
plánů 

PO 4 - Rozvoj 
vysokorychlostn
ích 
přístupových 
sítí k internetu a 
informačních a 
komunikačních 
technologií 

 

 

Částečně 

 

 

 

 

 

 

 

Je vypracován 
vnitrostátní nebo 
regionální plán 
sítí nové 
generace (NGN), 
který obsahuje: 

částečně http://www.mpo.cz/
dokument83642.htm
l 

 

http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

Opatření jsou obsažena ve vládou 
schváleném dokumentu "Státní politika v 
elektronických komunikacích - Digitální 
Česko" a dokumentu "Digitální Česko 2.0 - 
Cesta k digitální ekonomice", který je 
schválen vládou a dále v Koncepci podpory 
malých a středních podnikatelů na období 
let 2014 – 2020. 



 
 
   
 
 

129 
          

přístupových 
sítí nové 
generace, které 
zohledňují 
regionální 
opatření k 
dosažení cílů 
EU v oblasti 
vysokorychlostn
ího přístupu k 
internetu se 
zaměřením na 
oblasti, kde trh 
není schopen 
poskytovat 
otevřenou 
infrastrukturu 
za dostupnou 
cenu a v kvalitě 
v souladu s 
pravidly EU pro 
hospodářskou 
soutěž a státní 
podpory, a 
poskytují 
dostupné služby 
zranitelným 
skupinám. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

• plán investic do 
infrastruktury 
vycházející z 
ekonomické 
analýzy a 
zohledňující 
stávající 
soukromou a 
veřejnou 
infrastrukturu a 
zveřejněné 
soukromé 
investiční plány, 

částečně http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

 

Dokument Digitální Česko 2.0 je postaven 
na třech pilířích (prioritách) a jednou z nich 
je podpora rozvoje vysokorychlostních 
přístupových sítí k internetu. 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu k 
internetu v ČR. Součástí toho procesu je i 
zjišťování záměrů relevantních subjektů 
z hlediska jejich plánů investovat do 
budování vysokorychlostní internetové 
infrastruktury. 

• modely 
udržitelných 
investic, které 
posilují 
hospodářskou 
soutěž a zajišťují 
přístup k 
otevřeným, 
cenově 
dostupným, 
kvalitním a 
progresivním 

částečně http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

 

 

Digitální Česko 2.0 vyhodnocuje z hlediska 
vysokorychlostního přístupu k internetu 
jako problematické oblasti zejména malé 
obce a lokality s nízkou koncentrací 
obyvatel, tj. oblasti, ve kterých selhávají 
tržní mechanizmy. 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu k 
internetu v ČR.  



 
 
   
 
 

130 
          

infrastrukturám a 
službám, 

Podrobnější vyjádření – viz příloha č.3. 

• opatření k 
podnícení 
soukromých 
investic. 

ano http://www.mpo.cz/
dokument83642.htm
l 

http://www.mpo.cz/
assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013/
4/Digi_esko_v.2.0.p
df 

Opatření jsou obsažena ve vládou 
schváleném dokumentu "Státní politika v 
elektronických komunikacích - Digitální 
Česko". 
Aktualizovaná Státní politika Digitální 
Česko 2.0 obsahuje některé nástroje a kroky 
pro ulehčení soukromých investic do 
infrastruktury. 

3.1. Byla 
realizována 
zvláštní 
opatření k 
zesílení 
podporování 
podnikatelské 
činnosti v 
souladu se 
Small Business 
Act (SBA). 

PO 2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencescho
pnosti malých a 
středních 
podniků 

Částečně 

 

 

Zvláštní opatření 
jsou: 

částečně  Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. 

http://www.vlada.cz/assets/media-
centrum/aktualne/Strategie-mezinarodni-
konkurenceschopnosti-Ceske-republiky.pdf 

SMK implementaci opatření vedoucích k 
naplnění Small Business Act uvádí v 
projektovém záměru 36.  

Opatření jsou též součástí Národního 
programu reforem (2013), kap. 3.2 (NPR 
neřeší přímo otázku implementace SBA). 

http://www.vlada.cz/assets/evropske-
zalezitosti/dokumenty/NPR_2013_fin_1.pdf 

• byla zavedena 
opatření 

částečně 

 

Živnostenský zákon: 

http://www.mpo.cz/

Pro oblast živnostenského podnikání (gesce 
MPO) zákonem č. 130/2008 Sb. došlo ke 



 
 
   
 
 

131 
          

zaměřená na 
snížení nákladů a 
zkrácení doby 
potřebných pro 
založení podniku, 
která berou 
v úvahu cíle SBA 

dokument104038.ht
ml 

 

Zákon č.304/2013 
Sb., o veřejných 
rejstřících 
právnických a 
fyzických osob 
platný od 30.9.2013, 
účinný od 1.1.2014. 

http://www.sbirka.c
z/POSL4TYD/NOV
E/13-304.htm) 

snížení nákladů na vstup do živnostenského 
podnikání a zkrátila se doba pro vydání 
dokladu o vzniku práva podnikat (z 15 dní 
na 5 pracovních dní). Oprávnění lze získat 
při splnění podmínek dle zákona i velmi 
krátké době (několik desítek minut, resp. na 
počkání). Vstupní náklady činí 1000 Kč. 

Ke splnění podmínky jsou nutné kroky ke 
snížení nákladů na založení podniku v gesci 
MSp.  

Podrobněji  - viz příloha č.3. 

• byla zavedena 
opatření ke 
zkrácení doby 
potřebné k 
získání licencí a 
povolení k 
zahájení a 
provádění 
konkrétní 
činnosti podniku, 
která berou 
v úvahu cíle 
SBA. 

ano Živnostenský zákon: 

http://www.mpo.cz/
dokument104038.ht
ml 

 

V oblasti živnostenského podnikání (gesce 
MPO) při  splnění podmínek zákona může 
podnikatel od okamžiku ohlášení živnosti 
již podnikat. Pouze u koncesovaných 
živností je doba pro vznik oprávnění 
podnikat delší (cca 1 měsíc od podání 
žádosti). Zákonem č. 130/2008 Sb. došlo ke 
snížení nákladů na vstup do živnostenského 
podnikání a zkrátila se doba pro vydání 
dokladu o vzniku práva podnikat (z 15 dní 
na 5 pracovních dní). 

Podrobněji – viz příloha č. 3. 

• je zaveden 
mechanismus 

ano Proces RIA: 

http://www.vlada.cz

Monitoring implementace SBA bude 
zajištěn ve formě vypracovávání a 



 
 
   
 
 

132 
          

monitorování 
implementace 
opatření SBA, 
která byla 
zavedena, a 
hodnocení 
dopadů na MSP 

/assets/ppov/lrv/ria/
metodiky/Obecne-
zasady-pro-
hodnoceni-dopadu-
regulace.pdf 

hodnocení zpráv o implementaci opatření 
obsažených v SBA v působnosti 
jednotlivých resortů, v rámci aktivit 
národního zmocněnce pro MSP. 

 

Hodnocení dopadů na podnikatelské 
prostředí ve vazbě na velikost podnikatelů 
je obsaženou v hodnocení dopadů regulace 
(RIA) a je součástí legislativního procesu.  

Podrobněji – viz příloha č.3. 

4.1. Byla 
provedena 
opatření na 
podporu 
nákladově 
efektivního 
zvyšování 
energetické 
účinnosti u 
koncového 
uživatele a 
nákladově 
efektivních 
investic do 
energetické 
účinnosti při 
výstavbě a 
renovaci budov. 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

Částečně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zavedená 
opatření k 
zajištění 
minimálních 
požadavků 
týkajících se 
energetické 
náročnosti budov 
v souladu s 
články 3, 4 a 5 
směrnice 
2010/31/EU, 

částečně zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií, konkrétně 
novela zákona č. 
318/2012 Sb. 

Transpozice směrnice byla provedena 
implementaci do zákona č. 406/2000 Sb. o 
hospodaření energií, konkrétně novelou 
zákona č. 318/2012 Sb. ze dne 24. října 
2012. 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – řízení o nenotifikaci č. 
2012/0335 (zahájeno 25. 9. 2012). ČR na 
formální upozornění odpověděla dne 31. 10. 
2012. Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK. Lhůta pro 
odpověď ČR běží do 18.12.2013. 

Opatření 
nezbytná pro 
zavedení systému 
certifikace 
energetické 
náročnosti budov 

částečně zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií, konkrétně 
novela zákona č. 
318/2012 Sb. 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – řízení o nenotifikaci č. 
2012/0335 (zahájeno 25. 9. 2012). ČR na 
formální upozornění odpověděla dne 31. 10. 
2012 (viz též výše). Dne 18.10.2013 bylo 
ČR zasláno odůvodněné stanovisko EK. 



 
 
   
 
 

133 
          

v souladu s 
článkem 11 
směrnice 
2010/31/EU, 

Lhůta pro odpověď ČR běží do 18.12.2013. 

Opatření v 
souladu s 
článkem 13 
směrnice 
2006/32/ES o 
energetické 
účinnosti u 
konečného 
uživatele a o 
energetických 
službách, 
zajišťující, aby 
pokud je to 
technicky možné, 
finančně únosné 
a úměrné 
potenciálním 
úsporám energie, 
byli koneční 
zákazníci 
vybaveni 
individuálními 
měřiči. 

částečně 

 

zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií a zákon č. 
458/2000 Sb. a jeho 
prováděcí vyhlášky 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – věcné řízení z důvodu 
namítané nesprávné transpozice čl. 13  
směrnice 2006/32/ES (směrnice o 
energetické účinnosti u konečného uživatele 
a o energetických službách), které bylo 
zahájeno 22.3.2013 (řízení č. 2013/4007). 
Odpověď ČR byla odeslána 22.5.2013, 
očekává se reakce EK na odpověď ČR. 

 

Opatření 
k zajištění 

ano 

 

1. Zpráva o pokroku 
v oblasti plnění 

Zpráva byla zaslána Evropské komisi. 

V současné době je veden případ EU Pilot 



 
 
   
 
 

134 
          

strategického 
plánování 
energetické 
účinnosti 
v souladu s čl. 3 
směrnice 
2012/27/EU 

vnitrostátních cílů 
energetické 
účinnosti v ČR 

(č. 5037/13/ENER) ve věci neoznámení cílů 
energetické účinnosti podle čl. 3 směrnice. 
EK byla zaslána informace, že cíle byly 
schváleny. Nyní se očekává zastavení 
případu. 

4.2. Byla 
provedena 
opatření na 
podporu vysoce 
účinné 
kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny. 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

Ano Podpora 
kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny je 
založena na 
poptávce po 
užitečném teple a 
úsporách 
primární energie 
v souladu s čl. 7 
odst. 1 a čl. 9 
odst. 1 písm. a) a 
b) směrnice 
2004/8/ES 

 

Členské státy 
nebo jejich 
příslušné 
subjekty 
posoudily 
stávající právní a 
regulační rámec 

ano zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií a zákon č. 
458/2000 Sb. a jeho 
prováděcí vyhlášky 

 



 
 
   
 
 

135 
          

pro postupy 
schvalování nebo 
jiné postupy s 
cílem: 
a) podpořit 
navrhování 
kogeneračních 
jednotek 
odpovídajících 
ekonomicky 
odůvodněné 
poptávce po 
výrobě 
užitečného tepla 
a zamezit výrobě 
většího množství 
tepla než 
užitečného tepla; 
b) omezit právní 
a jiné překážky 
pro zvýšení 
kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny. 

4.3. Byla 
provedena 
opatření na 
podporu výroby 
a distribuce 
energie z 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 

Částečně 

 

V souladu s čl. 14 
odst. 1, čl. 16 
odst. 2 a 3 
směrnice 
2009/28/ES 
existují 

částečně zákon č. 165/2012 
Sb., o 
podporovaných 
zdrojích energie a 
prováděcí právní 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – řízení o nenotifikaci č. 
2011/0057 (zahájeno dne 27. 1. 2011). ČR 
odpověděla dne 27. 3. 2011 na formální 
upozornění a dne 25. 1. 2012 na 
odůvodněné stanovisko. Očekává se reakce 



 
 
   
 
 

136 
          

obnovitelných 
zdrojů. 
 

zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

  

transparentní 
režimy podpory, 
přednostní 
přístup k 
distribuční 
soustavě či 
zaručený přístup 
a přednost při 
spouštění 
zařízení, jakož i 
jednotná pravidla 
pro hrazení a 
sdílení nákladů 
na technické 
úpravy, jež byla 
zveřejněna. 

předpisy 

 

EK na odpověď ČR. Dále je vedeno řízení 
č. 2013/4234 ve věci přístupu k elektrické 
distribuční soustavě v ČR týkající se 
směrnice 2009/28. Dne 20.11.2013 Komise 
zaslala ČR formální upozornění. Lhůta pro 
odpověď ČR na formální upozornění je 
21.1.2014. 

Členský stát 
přijal národní 
akční plán pro 
energii z 
obnovitelných 
zdrojů shodně s 
článkem 4 
směrnice 
2009/28/ES. 

 ano Národní akční plán 
ČR pro energii z 
obnovitelných 
zdrojů 2010-2020 

 

8.2. Samostatná 
výdělečná 
činnost, 
podnikání a 

PO 2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencescho
pnosti malých a 

Částečně Existuje 
strategický rámec 
politiky podpory 
začínajících 

ano Strategie 
mezinárodní 
konkurenceschopno
sti: 

Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. 

Vládou byla schválena rovněž Koncepce 



 
 
   
 
 

137 
          

zakládání 
firem: existence 
strategického 
rámce politiky 
podpory 
začínajících 
podniků 
přispívající k 
začlenění.  
 

středních 
podniků 

 

podniků 
přispívající k 
začlenění, 
obsahující tyto 
prvky: 

http://www.vlada.cz
/assets/media-
centrum/aktualne/St
rategie-
mezinarodni-
konkurenceschopno
sti-Ceske-
republiky.pdf 

 

Koncepce podpory 
malých a středních 
podnikatelů na 
období let 2014–
2020: 

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

 

Národní program 
reforem (2013): 

http://www.vlada.cz
/assets/evropske-
zalezitosti/dokument
y/NPR_2013_fin_1.
pdf 

podpory malých a středních podnikatelů na 
období let 2014–2020. 

Opatření související se zesílením podpory 
podnikatelského prostředí jsou též součástí 
Národního programu reforem (2013), kap. 
3.2. 

 

• Byla zavedena 
opatření 
zaměřená na 

částečně Živnostenský zákon: 

http://www.mpo.cz/
dokument104038.ht

Pro oblast živnostenského podnikání (gesce 
MPO) zákonem č. 130/2008 Sb. došlo ke 
snížení nákladů na vstup do podnikání a 



 
 
   
 
 

138 
          

snížení nákladů a 
zkrácení doby 
potřebných pro 
založení podniku, 
která berou 
v úvahu cíle 
SBA. 

ml zkrátila se doba pro vydání dokladu o 
vzniku práva podnikat (z 15 na 5 
pracovních dní). Oprávnění lze získat při 
splnění podmínek zákona i ve velmi krátké 
době (několik desítek minut, resp. na 
počkání). Vstupní náklady činí 1000 Kč. 

Ke splnění podmínky jsou nutné kroky ke 
snížení nákladů na založení podniku v gesci 
MSp.  

Podrobněji  - viz podmínka č. 3.1 a příloha 
č. 3. 

• Byla zavedena 
opatření ke 
zkrácení doby 
potřebné k 
získání licencí a 
povolení k 
zahájení a 
provádění 
konkrétní 
činnosti podniku, 
která berou 
v úvahu cíle 
SBA. 

ano Živnostenský zákon: 

http://www.mpo.cz/
dokument144140.ht
ml 

 

V oblasti živnostenského podnikání (gesce 
MPO) při  splnění podmínek zákona může 
podnikatel od okamžiku ohlášení živnosti 
již podnikat. Pouze u koncesovaných 
živností je doba pro vznik oprávnění 
podnikat delší (cca 1 měsíc od podání 
žádosti). Zákonem č. 130/2008 Sb. došlo ke 
snížení nákladů na vstup do živnostenského 
podnikání a zkrátila se doba pro vydání 
dokladu o vzniku práva podnikat (z 15 dní 
na 5 pracovních dní). 

Podrobněji – viz vyjádření u podmínky 3.1 
a příloha č. 3. 

• činnosti 
propojující 
vhodné služby 
pro rozvoj 

ano Strategie 
mezinárodní 
konkurenceschopno
sti: 

Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. Vládou byla schválena Koncepce 
podpory malých a středních podnikatelů na 



 
 
   
 
 

139 
          

podnikání a 
finanční služby 
(přístup ke 
kapitálu), včetně 
případné aktivní 
pomoci pro 
znevýhodněné 
skupiny nebo 
oblasti. 

http://www.vlada.cz
/assets/media-
centrum/aktualne/St
rategie-
mezinarodni-
konkurenceschopno
sti-Ceske-
republiky.pdf  

 

Koncepce podpory 
malých a středních 
podnikatelů 2014–
2020: 

http://www.mpo.cz/
dokument119071.ht
ml 

 

Národní programu 
reforem (2013): 

http://www.vlada.cz
/assets/evropske-
zalezitosti/dokument
y/NPR_2013_fin_1.
pdf 

období let 2014–2020. Plnění koncepce 
MSP se předpokládá implementací opatření 
v rámci OP PIK. 

Opatření související se zesílením podpory 
podnikatelského prostředí jsou též součástí 
Národního programu reforem (2013), kap. 
3.2. 

 

 



 
 
   
 
 

140 
          

9.2 Popis opatření, která mají být provedena, aby bylo dosaženo splnění předběžných podmínek, zodpovědné orgány a 

odpovídající harmonogram pro naplnění příslušných opatření (Tabulky č. 25 a 26) 

Níže uvedené tabulky obsahují veškeré platné obecné (tabulka č. 25) a tematické (tabulka č. 26) předběžné podmínky operačního programu, které 
jsou zcela nesplněné nebo které jsou částečně naplněné (jak je uvedeno v tabulce č. 24 výše) v době předložení operačního programu. 

Tabulka 25: Popis opatření, která musí být provedena, aby bylo dosaženo splnění příslušných obecných předběžných podmínek  

Nesplněná nebo 
částečně splněná 

použitelná obecná 
předběžná 
podmínka 

Nesplněná kritéria Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění (datum) 
Orgány 

zodpovědné za 
plnění 

Existence opatření 
pro účinné 
uplatňování 

právních předpisů 
EU týkajících se 

zadávání veřejných 
zakázek v oblasti 

společného 
strategického rámce 

pro ESI fondy  

Opatření k zajištění správní 
kapacity pro provádění a 
uplatňování předpisů EU 

týkajících se zadávání 
veřejných zakázek. 

doplnit chybějící pracovníky na 
pracovní pozice v odboru práva 
veřejných zakázek a koncesí na 

Ministerstvu pro místní rozvoj ČR a 
zajistit jejich nízkou fluktuaci 

termín pro odbor práva 
veřejných zakázek a koncesí 
na Ministerstvu pro místní 
rozvoj ČR - 31. 12. 2013 

MMR  

Administrativní kapacita pro oblast 
zadávání veřejných zakázek je 

v současné době zajištěna. V případě 
neočekávaných personálních změn 
bude potřeba jí průběžně doplňovat. 

Operativně ŘO 

Existence opatření 
pro účinné 

uplatnění pravidel 
EU pro veřejnou 
podporu v oblasti 

Opatření pro účinné 
uplatňování pravidel EU pro 

veřejnou podporu 

Dokončení veřejné zakázky 
„Podklady pro metodické 

doporučení pro oblast veřejné 
podpory“  

(viz současný stav) 

Plnění proběhne ve čtyřech 
etapách od podpisu Smlouvy 

(termíny jsou vázány na 
zveřejnění příslušných 

nařízení v Úředním věstníku 

MMR 



 
 
   
 
 

141 
          

ESI fondů EU) – I. pololetí 2014 

Zajistit zapracování oblasti veřejné 
podpory (v souladu s připravovanou 

metodickou příručkou) do 
dokumentace k programům. 

V návaznosti na jednotlivé 
výzvy 

ŘO 

Opatření pro zajištění 
zapracování pravidel EU pro 

veřejnou podporu do programu. 

Zajistit soulad programu 
s pravidly veřejné podpory. Do 
každého SC zapracovat aktuální 

pravidla EU pro veřejnou podporu. 

V průběhu implementace 
programu, v návaznosti na 

jednotlivé výzvy 

ŘO 

Opatření k zajištění 
administrativní kapacity pro 
implementaci a uplatňování 
předpisů EU pro veřejnou 

podporu 

Ukončit výběrové řízení a zaškolit 
nové pracovníky na centrální úrovni 

MMR 

31. 12. 2013 MMR 

Zachovat stávající stav, tzn. dva 
pracovníci zabývající se 

problematikou veřejné podpory. 

V průběhu implementace 
programu 

ŘO 

Bude řešeno v rámci Platformy 
administrativní kapacita 

operativně MMR + členové 
platformy 

Existence funkčního 
uspořádání, které 
zajišťuje účinné 

uplatňování 
právních předpisů 
EU souvisejících s 

EIA a SEA 

Opatření pro účinné 
uplatňování směrnic týkajících 

se EIA a SEA 

MŽP, jako garant směrnice EIA, 
vypracovalo ve spolupráci s dalšími 
dotčenými resorty odpověď Komisi 
k zahájenému infringementovému 
řízení, která byla odeslána dne 

26.8.2013. Před splněním předběžné 
podmínky bude nyní MŽP 
vypracovávat akční plán. Je 

předpokládáno, že vzhledem k 
rozsahu prací (legislativní úpravy) 

Pro zpracování akčního plánu 
– listopad 2013 

Konzultace se zástupci EK 
ohledně infringementu – 

listopad 2013 

Další harmonogram bude 
upřesněn v návaznosti na 

akční plán. 

MŽP/dotčené resorty 
(MMR,MPO, MD) 



 
 
   
 
 

142 
          

toto bude činěno na pracovní úrovni.  

Tato legislativní úprava se bude 
týkat i účasti veřejnosti a jejímu 

přístupu k soudní ochraně. 

Existence 
statistického 

základu nezbytného 
k provádění 
hodnocení za 

účelem posouzení 
účinnosti a dopadu 

programů. 

Opatření pro včasný sběr a 
agregaci statistických dat 

Ve vazbě na požadavky EK pro 
sledování výsledkových indikátorů 

na podpořené osoby je nezbytné 
provést legislativní úpravy zákona č. 
101/2000 Sb., tak aby byla zajištěna 

možnost sledování mikrodat o 
účastnících. 

Ve spolupráci s MPSV připravit 
technické řešení sběru údajů o 

účastnících intervencí v podobě 
zajištění technické provazby na 

vybrané datové zdroje (ČSSZ, ÚP 
případně další). 

v průběhu roku 2014 MMR, Úřad vlády 
(Úřad pro ochranu 
osobních údajů) + 
ŘO ESF programů, 
které mají povinnost 

monitorovat 
účastníky projektů 
v rámci povinných 

společných 
indikátorů ( MPSV, 

HMP, MŠMT) 

Určení zdrojů a mechanismů 
pro zajištění statistické validace 

Tvorba Národního číselníku 
indikátorů pro programové období 

2014-2020 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO,  

Opatření pro zveřejňování a 
zpřístupňování agregovaných 

dat veřejnosti 

Metodický pokyn pro evaluace, 
publicitu včetně navazujících 
metodických dokumentů ŘO 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

Existence systému 
ukazatelů výsledků 

nezbytného k 
výběru opatření, jež 
budou nejúčinněji 

Účinný systém ukazatelů 
výsledků, včetně: 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu programových 

dokumentů a indikátorových soustav 
(MP přípravy PD – schváleno, MP 

zásady tvorby a používání indikátorů 

v průběhu roku 2014  MMR, ŘO 



 
 
   
 
 

143 
          

přispívat 
k dosahování 
požadovaných 

výsledků, 
k monitorování 

pokroku při 
dosahování 
výsledků a 

k provedení 
posouzení dopadů 

– v přípravě, MP monitorování – 
v přípravě, Národní číselník 

indikátorů – v přípravě. 

výběru ukazatelů výsledků pro 
každý program, poskytujících 
informace o tom, co motivuje 

k výběru opatření 
financovaných daným 

programem 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu programových 

dokumentů a indikátorových 
soustav. 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

vytyčení cílů pro tyto ukazatele Schválení programů v průběhu roku 2014 ŘO 

každý ukazatel musí splňovat 
tyto podmínky: robustnost a 
statistickou validaci, jasný 
normativní výklad, soulad 

s politikami, včasný sběr údajů 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu indikátorových 
soustav a monitorování (MP Zásady 

tvorby a používání indikátorů 
v programovém období 2014-2020, 

včetně Národního číselníku 
indikátorů a navazující MP 
monitorování 2014-2020) 

V průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

postupy zajišťující, aby 
všechny operace financované 
z programu používaly účinný 

systém ukazatelů 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu indikátorových 

soustav 

V průběhu roku 2014 MMR, ŘO 



 
 
   
 
 

144 
          

Tabulka 26: Popis opatření, která musí být provedena, aby bylo dosaženo splnění příslušných tematických předběžných podmínek 

Nesplněná nebo částečně 
splněná tematická předběžná 

podmínka 
Nesplněná kritéria Opatření, která je nutno přijmout 

Termín 
splnění 
(datum) 

Orgány zodpovědné 
za plnění 

1.1. Výzkum a inovace: 
Existence národního nebo 
regionálního výzkumného a 
inovačního strategického 
rámce politik pro inteligentní 
specializaci v souladu s 
národním programem reforem 
na podporu soukromých 
výdajů na výzkum a inovace.  
 

Všechna  – není k dispozici 
vnitrostátní nebo regionální 
strategický rámec výzkumné 
a inovační politiky pro 
inteligentní specializaci,  
která: 

Hlavním gestorem přípravy národní 
Strategie inteligentní specializace je 
MŠMT. V současné době je připravována 
národní S3 a stane se součástí Národní 
politiky VaVaI. OP PIK bude navázán na 
S3 a bude ji v relevantních specifických 
cílech zohledňovat.  

Podrobnější vyjádření – viz příloha č. 3. 

Do konce roku 
2014 

 

MŠMT  

MPO (spolugestor) 

MHMP, URM – RIS 
Praha ve spolupráci s 
RIS3 Koordinační 
radou složenou ze 
zástupců následujících 
institucí: MŠMT, 
MPO, MMR, MZE, 
MPSV, MV, TA ČR, 
AV ČR, AK ČR, 
ČKR, RVVI, HK ČR, 
SPD, AVO, SMO, 
Magistrát hl. m. Prahy 

• je založena na SWOT nebo 
podobné analýze s cílem 
soustředit zdroje na omezený 
soubor priorit v oblasti 
výzkumu a inovací, 

Viz vyjádření výše. 
Další vyjádření:  

Většina opatření spadající pod gesci 
MPO bude realizována odpovídajícími 
nástroji v období 2014+ a potřeby budou 
vycházet z dostupných aktuálních 
analytických dat.  

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 



 
 
   
 
 

145 
          

• nastiňuje opatření na 
podporu soukromých 
investic v oblasti výzkumu a 
technického rozvoje, 

Viz vyjádření výše. 

Další vyjádření:  

Většina opatření spadající pod gesci 
MPO bude realizována odpovídajícími 
nástroji v období 2014+ .  

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

• obsahuje systém 
monitorování. 

Součástí strategie bude sada 
monitorovacích indikátorů, 
prostřednictvím kterých bude sledováno 
plnění RIS3 Strategie. Vzhledem k tomu, 
že Strategie bude naplňována zejména 
prostřednictvím operačních programů 
podporujících VaV (viz výše), tyto 
monitorovací indikátory by měly v 
ideálním případě odpovídat či se do jisté 
míry krýt s monitorovacími indikátory 
jednotlivých OP. 

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

Byl přijat rámec, který 
vymezuje dostupné 
rozpočtové zdroje pro 
výzkum a inovace. 

RIS3 Strategie se stane součástí 
aktualizované Národní politiky VaVaI, 
čímž naváže na další strategické 
dokumenty v oblasti řízení zdrojů na 
VaV 

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

2.1: Digitální růst: Strategický 
rámec politiky pro digitální 
růst, jež má stimulovat 
poptávku po cenově 
dostupných, kvalitních a 
interoperabilních soukromých 
a veřejných službách v oblasti 

Je k dispozici strategický 
rámec politiky pro digitální 
růst, například v rámci 
vnitrostátního nebo 
regionálního strategického 
rámce inovační politiky pro 
inteligentní specializaci, 

Přijmout vládou „Strategický rámec 
rozvoje veřejné správy a eGovernmentu 

 

V současnosti je připravována Strategie 
pro zvýšení digitální gramotnosti a rozvoj 
elektronických dovedností občanů. 

2014 

 

 

Do konce r. 
2014 

MV 

 

 

MPSV, MŠMT 



 
 
   
 
 

146 
          

IKT a zvýšit míru jejich 
využívání občany, včetně 
zranitelných skupin, podniky a 
orgány veřejné správy včetně 
přeshraničních iniciativ 

který obsahuje:  

• ukazatele umožňující 
měření pokroku opatření v 
oblastech, jako jsou 
počítačová gramotnost, 
začleňování občanů do 
informační společnosti, 
přístupnost elektronických 
technologií a elektronického 
zdravotnictví v mezích 
článku 168 SFEU, jež jsou v 
souladu s příslušnými 
stávajícími vnitrostátními 
nebo regionálními 
strategiemi pro jednotlivá 
odvětví, 

Zpracování Strategie pro zvýšení 
digitální gramotnosti a rozvoj 
elektronických dovedností občanů, jak 
vyplývá z opatření uvedeného v 
Digitálním Česku 2.0 (viz bod II/7 UV č. 
203 ze dne 20.3.2013). 

Do konce r. 
2014 

MPSV, MŠMT 

2.2. Infrastruktura 
přístupových sítí nové 
generace: Existence 
vnitrostátních nebo 
regionálních plánů 
přístupových sítí nové 
generace, které zohledňují 
regionální opatření k dosažení 
cílů EU v oblasti 

Je vypracován vnitrostátní 
nebo regionální plán 
přístupových sítí nové 
generace, který obsahuje: 

 

 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu 
k internetu v ČR. Studie bude součástí 
Národního programu podpory projektů 
zaměřených na budování přístupových 
sítí nové generace (viz též bod II/2 UV č. 
450 ze dne 12.6.2013). 

2Q 2014 

 

ČTÚ 

 



 
 
   
 
 

147 
          

vysokorychlostního přístupu k 
internetu se zaměřením na 
oblasti, kde trh není schopen 
poskytovat otevřenou 
infrastrukturu za dostupnou 
cenu a v kvalitě v souladu s 
pravidly EU pro 
hospodářskou soutěž a státní 
podpory, a poskytují dostupné 
služby zranitelným skupinám. 

• plán investic do 
infrastruktury vycházející z 
ekonomické analýzy a 
zohledňující stávající 
infrastrukturu a zveřejněné 
soukromé investiční plány, 

Studie vyhodnocení procesu mapování 
infrastruktury pro poskytování 
vysokorychlostního přístupu k internetu 
v ČR. 

 2Q 2014 

 

ČTÚ 

• modely udržitelných 
investic, které posilují 
hospodářskou soutěž a 
zajišťují přístup k otevřeným, 
cenově dostupným, kvalitním 
a progresivním 
infrastrukturám a službám, 

Studie vyhodnocení procesu mapování 
infrastruktury pro poskytování 
vysokorychlostního přístupu k internetu v 
ČR. 

 2Q 2014 

 

ČTÚ 

3.1. Byla realizována zvláštní 
opatření k zesílení 
podporování podnikatelské 
činnosti v souladu se Small 
Business Act (SBA). 

opatření zaměřená na snížení 
nákladů a zkrácení doby 
potřebných pro založení 
podniku, 

Ke zkrácení doby potřebné k založení 
podniku by mělo dojít díky zápisu do 
veřejného rejstříku prováděného notáři. 
Ministerstvem spravedlnosti byl 
zpracováván návrh legislativního řešení 
snížení soudních poplatků za zakládání 
podniků resp. společností. Návrh by měl 
odstranit případné překážky pro čerpání 
prostředků na programy ESIF. 

Podrobnější vyjádření – viz příloha č. 3. 

 

  

K 1.1.2014 
(v souvislosti 
se zápisy 
notářů dle 
novely zákona 
o veřejných 
rejstřících a 
novou min. 
výši vkladů do 
s.r.o.) 

 

K otázce 
snížení 
nákladů na 
založení 

MSp 



 
 
   
 
 

148 
          

podniku: 

Je připraveno 
legislativní 
řešení. Návrh 
ve variantách 
je předkládán 
Radě pro 
fondy SSR 
(jednání dne 
2.12.2013). 

4.1. Byla provedena opatření 
na podporu nákladově 
efektivního zvyšování 
energetické účinnosti u 
koncového uživatele a 
nákladově efektivních investic 
do energetické účinnosti při 
výstavbě a renovaci budov. 
 

Zavedená opatření k zajištění 
minimálních požadavků 
týkajících se energetické 
náročnosti budov v souladu s 
články 3, 4 a 5 směrnice 
2010/31/EU, 

Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK v řízení o 
porušení Smlouvy č. 2012/0335, které je 
s ČR vedeno z důvodu nesdělení opatření 
pro provedení do vnitrostátního práva 
směrnice 2010/31/ES o energetické 
náročnosti budov. Lhůta pro odpověď ČR 
běží do 18.12.2013. ČR bude na 
odůvodněné stanovisko reagovat 
neprodleně, aby EK poskytla všechny 
potřebné informace k tomu, aby EK 
mohla konstatovat, že směrnice byla 
řádně provedena.  

MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

Neprodleně 

(lhůta pro 
odpověď ČR 
je do 
18.12.2013) 

MPO 

 



 
 
   
 
 

149 
          

Opatření nezbytná pro 
zavedení systému certifikace 
energetické náročnosti budov 
v souladu s článkem 11 
směrnice 2010/31/EU, 

Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK v řízení o 
porušení Smlouvy č. 2012/0335, které je 
s ČR vedeno z důvodu nesdělení opatření 
pro provedení do vnitrostátního práva 
směrnice 2010/31/ES o energetické 
náročnosti budov. Lhůta pro odpověď ČR 
běží do 18.12.2013. ČR bude na 
odůvodněné stanovisko reagovat 
neprodleně, aby EK poskytla všechny 
potřebné informace k tomu, aby EK 
mohla konstatovat, že směrnice byla 
řádně provedena.  

MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

Neprodleně 

(lhůta pro 
odpověď ČR 
je do 
18.12.2013) 

MPO 

 

Opatření v souladu s 
článkem 13 směrnice 
2006/32/ES o energetické 
účinnosti u konečného 
uživatele a o energetických 
službách, zajišťující, aby 
pokud je to technicky možné, 
finančně únosné a úměrné 
potenciálním úsporám 
energie, byli koneční 
zákazníci vybaveni 
individuálními měřiči. 

S ČR je vedeno řízení pro porušení 
Smlouvy – věcné řízení z důvodu 
namítané nesprávné transpozice čl. 13 
směrnice 2006/32/ES (řízení č. 
2013/4007, zahájeno 22.3.2013). 
Odpověď ČR na formální upozornění 
byla odeslána 22.5.2013. ČR očekává 
odpověď EK. ČR zašle DG ENERG 
dopis, ve kterém bude informovat o tom, 
že toto řízení o porušení smlouvy má 
návaznost na předběžné podmínky. V 
návaznosti na tento dopis bude iniciovat 
jednání s EK. 

MPO zpracovalo akční plán k plnění 

Neprodleně MPO 



 
 
   
 
 

150 
          

podmínky. 

4.3 Byla provedena opatření 
na podporu výroby a 
distribuce energie z 
obnovitelných zdrojů. 
 
 
 
 
 
 
 
 

V souladu s čl. 14 odst. 1, čl. 
16 odst. 2 a 3 směrnice 
2009/28/ES existují 
transparentní režimy 
podpory, přednostní přístup k 
distribuční soustavě či 
zaručený přístup a přednost 
při spouštění zařízení, jakož i 
jednotná pravidla pro hrazení 
a sdílení nákladů na 
technické úpravy, jež byla 
zveřejněna. 

V současnosti je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy řízení č. 2011/0057. 
Očekává se reakce EK na odpověď ČR 
(odpověď na odůvodněné stanovisko 
odeslána 25.1.2012). 
Dále je vedeno řízení č. 2013/4234. 
Lhůta pro odpověď ČR na formální 
upozornění je 21.1.2014.  
ČR zašle DG ENERG dopis, ve kterém 
bude informovat o tom, že tato řízení 
mají návaznost na předběžné podmínky. 
V návaznosti na tento dopis bude 
iniciovat jednání s EK. MPO zpracovalo 
akční plán k plnění podmínky. 
Viz příloha č. 3. 

Neprodleně 

(Lhůta pro 
odpověď ČR 
na formální 
upozornění 
v řízení č. 
2013/4234 je 
21.1.2014.) 

 

MPO 

8.2. Samostatná výdělečná 
činnost, podnikání a zakládání 
firem: existence strategického 
rámce politiky podpory 
začínajících podniků 
přispívající k začlenění. 

opatření zaměřená na snížení 
nákladů a zkrácení doby 
potřebných pro založení 
podniku 

Vyjádření uvedeno u podmínky č. 3.1 i 
za oblast působnosti MSp. 

1.1.2014 MSp 

 



 
 
   
 
 

151 
 

KAPITOLA 10. SNIŽOVÁNÍ ADMINISTRATIVNÍ ZÁTĚŽE PRO PŘÍJEMCE (ČL. 87 ODST. 6 PÍSM. 

(C) OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

Cílem snižování administrativní zátěže pro žadatele a příjemce podpory je snížení nákladů, 
menší časová náročnost celého procesu od podání žádosti o podporu po proplacení podpory, 
včetně plnění informačních povinností po dobu udržitelnosti projektu, a celková jednoduchost, 
jednoznačnost a srozumitelnost dokumentace, metodik, pokynů a dalších materiálů Řídícího 
orgánU určených pro žadatele a příjemce.    

Snižování administrativní zátěže byla věnována pozornost ze strany MPO jako Řídícího orgánu 
OPPI v průběhu jeho implementace v období 2007-2013. Zásadním prvkem bylo využití 
informačního systému programu ISOP-Centrum a internetové aplikace e-Account pro zajištění 
elektronické komunikace mezi žadateli a příjemci podpory a implementační strukturou. Tato 
aplikace, ze strany všech uživatelů velice kladně hodnocená, přinesla snížení nákladů 
u žadatelů a příjemců podpory i zjednodušení procesů v rámci vlastní administrace projektů. 
Aplikace e-Account byla na základě zkušeností a vzniklých potřeb v průběhu využívání 
doplňována (mj. na základě externě zpracované evaluace22). Dále bylo vyhodnoceno nastavení 
dalších procesů v rámci implementace OPPI23, na základě kterého došlo k optimalizaci 
administrativních procesů a postupů na straně Řídícího orgánu s pozitivním dopadem na 
administrativní nároky na žadatele a příjemce, stejně jako evaluace procesů souvisejících s 
žádostí o platbu24, kdy závěry z 1. etapy této evaluace budou využity pro nastavení procesů 
v OP PIK. Při implementaci programu je velký důraz kladen na intenzivní komunikaci s 
žadateli a příjemci podpory s cílem napomoci jim při plnění administrativních povinností při 
realizaci podpořených projektů v problémových oblastech -  například v oblasti veřejných 
zakázek, přípravy žádostí o platbu nebo v oblasti kontrol. Za tím účelem byla realizována četná 
školení a semináře pro žadatele a příjemce na regionální úrovni s cílem odstranit nejčastější 
chyby příjemců, předejít vzniku nesrovnalostí a zajistit hladký a rychlejší průběh 
implementačních procesů. Tyto aktivity byly doplněny vydáním informačních příruček a 
návodů pro žadatele.  

Snižování administrativní zátěže pro příjemce bude probíhat v souladu s usnesením vlády ČR 
č. 184 ze dne 21. března 2012 o doporučeních ke zjednodušení administrativní zátěže pro 
žadatele a příjemce při čerpání finančních prostředků z fondů EU v programovém období 
2014–2020. Dále budou reflektovány v rámci operačního programu následující principy: 

• Používání jednotné terminologie, která bude srozumitelná a jednoznačná jak pro 
žadatele a příjemce, tak pro všechny další subjekty implementační struktury a která 
bude v souladu s právními předpisy EU a ČR. Cílem je jednotné využívání základních 
pojmů napříč programy. Jednotná terminologie musí být využita při tvorbě řízené 
dokumentace a ve výstupech jednotlivých subjektů implementační struktury a také při 
konzultacích se žadateli a příjemci.  

                                                           
22 Vyhodnocení internetové aplikace eAccount pro komunikaci s žadateli a příjemci Operačního programu 
Podnikání a inovace 2007 – 2013 (zpracovatel Ipsos Tambor, s. r. o., Praha, 2009). 
23 Například evaluační studie Analýza efektivnosti čerpání, kvality řízení a procesních postupů Operačního 
programu Podnikání a inovace, včetně návrhu souboru opatření (zpracovatel eNovation s.r.o, Praha, 2011). 
24 Evaluace procesů souvisejících s administrací žádostí o platbu včetně návrhu opatření směřujících ke zvyšování 
jejich efektivnosti (zpracovatel Deloitte, realizace 2013-2014). 



 
 
   
 
 

152 
 

• Nastavení jednotlivých procesů od podání projektové žádosti až po vydání právního 
aktu a to tak, aby jednotlivé procesy a postupy na sebe navazovaly a měly jednoznačně 
stanoven svůj počátek a konec a také předcházející a návazný proces. V neposlední řadě 
je nutné jednoznačně nastavit lhůty jednotlivých procesů tam, kde je to možné. Tyto 
lhůty pak musí být součástí interních dokumentů Řídícího orgánu a musí být 
dodržovány. Cílem je dosáhnout jejich měření, vyhodnocení a následně také zkrácení. 

• Věnovat pozornost systému konzultace a práce Řídícího orgánu / zprostředkujících 
subjektů s žadateli a příjemci a umožnit výměnu zkušeností mezi žadateli / příjemci s 
přípravou a realizací projektu. 

• Zabezpečit optimální míru elektronizace celého procesu přípravy projektových žádostí, 
jejich podání (včetně příloh), administrace projektových žádostí, systému hodnocení a 
výběru projektů, administrace monitorovacích zpráv a žádostí o platbu. 

• Včasné a jednoznačné stanovení pravidel (nařízení EK vztahující se ke strukturálním 
fondům 2014-2020), na základě kterých budou vypracovány přehledné a stručné 
metodiky a nastaveny procesy pro operační program. S tím souvisí zajištění 
jednoznačných výkladů a platnosti pravidel bez jejich změn (nejlépe na celé 
programovací období). Dalším významným přínosem pro snižování administrativní 
zátěže příjemců by bylo maximální využití centrálních registrů v procesech OP a 
maximální elektronizace procesů pro 2014-2020. 

K naplnění těchto principů přispěje vytvoření jednotného metodického prostředí na národní 
úrovni, kterým bude zajištěna standardizace postupů a pravidel, větší transparentnost procesů i 
přehlednost pravidel s pozitivním dopadem na nižší administrativní zátěž na straně příjemců 
podpory. Jednotné metodické dokumenty budou zohledněny v interních manuálech pro 
implementaci operačního programu. Další opatření ke snížení administrativní zátěže příjemců 
budou souviset zejména s elektronizací procesů a postupů v rámci jednotného monitorovacího 
systému MS2014+: elektronizace projektové dokumentace předkládané v rámci schvalovacího 
procesu projektů, jasné a přehledné uživatelské prostředí, snížení administrativní zátěže 
žadatelů i pracovníků Řídícího orgánu formou existence elektronických formulářů 
(elektronické formuláře všech stupňů žádostí) a systému elektronického podepisování platné 
dokumentace, kvalitní a přesné systémy statistického sledování projektů a jejich výstupů, 
systemizace sledování hodnocení předkládaných projektů formou jejich umístění v konkrétních 
hodnocených stavech, logická provázanost jednotlivých dílčích kroků, existence 
komunikačního kanálu pro jasnou a rychlou spolupráci s příjemcem.  

ŘO OP PIK považuje za podstatné posílení metodického vedení programu tak, aby podnikatelé, 
jako hlavní skupina příjemců programu, měli jasné a jednoznačné vodítko, jak zpracovávat 
žádosti o podporu a realizovat své projekty. V rámci jednotného metodického prostředí bude 
zajištěno, aby metodiky byl vydávány s dostatečným předstihem a byly pro žadatele a příjemce 
snadno dostupné, přehledné a srozumitelné. Součástí implementace OP PIK bude také práce s 
žadateli a poskytování poradenství (semináře v regionech, zelená linka, e-mailové poradenství, 
možnost osobní konzultace apod.). Řídící orgán bude v otázce snižování administrativní zátěže 
i nadále spolupracovat s partnery – podnikatelskými sdružení a svazy, od kterých získává 
náměty ke snižování administrativní zátěže. Významným prvkem bude zkracování 
administrativních lhůt. Tyto kroky povedou ke snížení nákladů i času pro administraci projektů, 
snížení chybovosti na straně žadatelů, zefektivnění procesů (zejména žádosti o platbu) a tím k 
celkovému hladkému průběhu čerpání prostředků operačního programu. Zásadním způsobem 
by měla být řešena pravidla ve vztahu k problematice výběrových řízení (jasně a srozumitelně 



 
 
   
 
 

153 
 

nastavená pravidla pro výběr dodavatelů), neboť toto je oblast, která významně administrativně 
zatěžovala v programovacím období 2007 – 2013 jak Řídící orgán programu, tak žadatele a 
příjemce podpory.  



 
 
   
 
 

154 
 

KAPITOLA 11. HORIZONTÁLNÍ PRINCIPY (ČL. 87 ODST. 7 OBECNÉHO NAŘÍZENÍ) 

Horizontální témata jsou průřezové oblasti, které se prolínají operačními programy, a to jak 
v době jejich přípravy, tak zejména v době jejich implementace. Respektování horizontálních 
témat stanovuje obecné nařízení ke strukturálním fondům (čl. 7 a 8, čl. 24, čl. 87). Realizované 
intervence v OP PIK budou zohledňovat relevantním způsobem horizontální témata a přispívat 
v rámci svých specifických možností k dosažení horizontálních cílů. 

Každý operační program a tedy i z něho vycházející projekt by měl přispívat k naplňování 
uvedených horizontálních priorit. Horizontálnost priorit spočívá také v povinnosti všech 
žadatelů vysvětlit, jaký dopad bude mít projekt na rovné příležitosti a životní prostředí a 
klasifikovat jeho zaměření jako pozitivní nebo neutrální k dané horizontální prioritě. V případě, 
že hodnotící komise shledá, že projekt není neutrální či pozitivně zaměřený k určitě 
horizontální prioritě, nebude tento projekt v rámci OP PIK podpořen. 

11.1 Udržitelný rozvoj 

Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který umožňuje zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí 
v mezích kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro 
současné a příští generace. Dle čl. 8 obecného nařízení mají členské státy a Komise při přípravě 
a provádění smluv o partnerství a programů zajistit podporu požadavků na ochranu životního 
prostředí, účinného využívání zdrojů, opatření ke zmírňování změny klimatu a přizpůsobení se 
této změně, odolnosti proti katastrofám a předcházení rizikům. Stav v jednotlivých oblastech 
udržitelného rozvoje v ČR je sledován pomocí sady indikátorů.  

Základním dokumentem na národní úrovni, který řeší problematiku udržitelného rozvoje v ČR, 
je Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (SRUR). Mezi globální cíle SRUR patří: 

a) ochrana životního prostředí (ekosystémy, biodiverzita, zdroje, udržitelná výroba a 
spotřeba), 

b) sociální soudržnost (sociální soudržnost, zdraví, bezpečnost, práva, rovné příležitosti, 
kulturní diverzita), 

c) ekonomická prosperita (prosperita, inovace, znalosti, eko-efektivita, životní standard, 
zaměstnanost), 

d) mezinárodní odpovědnost (stabilní demokratické instituce, mír, bezpečnost, svoboda, 
globální udržitelnost, mezinárodní vztahy). 

Zejména v posledních letech se ukazuje, že ochrana životního prostředí se pro podniky stává 
stále větším konkurenčním problémem a je prostředkem k získávání nového potenciálu zisku a 
profilování podniku. Respektování ekologického hlediska v podnikatelské strategii, může 
přispět k dosažení konkurenční výhody tehdy, jestliže: 

• je při ochraně životního prostředí zvyšování konkurenceschopnosti chápáno integrovaně 
ve všech podnikových funkcích, 

• opatření orientovaná dovnitř podniku jsou spojena s opatřeními orientovanými na trh, 
• podnik získá časovou výhodu tím, že se ochranou životního prostředí zabývá včas, 

v předstihu před svými konkurenty.  

Horizontální téma udržitelný rozvoj bude zohledněno ve výběrových kritériích jednotlivých 
subprogramů podpory OP PIK. Povinnost respektovat udržitelný rozvoj bude stanovena již ve 
specifikaci podmínek podpory, které budou obsahovat část týkající se horizontálních ukazatelů 
předkládaného projektu. Žadatel o podporu musí proto již v této fázi posoudit a v příslušné 



 
 
   
 
 

155 
 

části žádosti popsat vliv projektu na udržitelný rozvoj, tj. určit, zda je projekt zaměřen zejména 
na podporu udržitelného rozvoje, popř. zda má projekt pozitivní dopad na udržitelný rozvoj či 
zda je z hlediska udržitelného rozvoje neutrální. Zohlednění tohoto horizontálního cíle 
v projektu bude následně rovněž předmětem hodnocení projektu v hodnotitelských komisích. V 
případě, že hodnotitelská komise shledá, že projekt má negativní vliv na udržitelný rozvoj, 
nebude projekt v rámci OP PIK podpořen. 

Dopady na životní prostředí budou posuzovány zejména během hodnocení intervencí 
zahrnujících stavební práce, nákup technologií, přístrojů, zařízení, tj. takových, u kterých je 
pravděpodobnost dopadu na životní prostředí či efektivní využívání zdrojů (zejména 
energetických) vysoká, investice v rámci realizace takovýchto intervencí budou muset splňovat 
nejvyšší standardy. Zásadně tedy bude platit, že v rámci operačního programu a implementace 
jeho jednotlivých prioritních os nebudou podporovány žádné projekty, které by negativně 
ovlivňovaly udržitelný rozvoj. Dodržování zásad udržitelného rozvoje bude vyžadováno na 
úrovni každého projektu, budou posuzovány v rámci hodnocení přijatelnosti projektu a dále 
jako součást hodnocení realizace projektu. 

11.2 Rovné příležitosti a ochrana před diskriminací 

Na základě čl. 7 obecného nařízení přijmou členské státy a Komise vhodná opatření, aby 
během přípravy a provádění programů nedocházelo k diskriminaci na základě pohlaví, 
rasového nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo víry, zdravotního postižení, 
věku nebo sexuální orientace. Horizontální téma rovné příležitosti a ochrana před diskriminací 
slouží k dosažení cíle sociální spravedlnosti a soudržnosti a zakládá se na podpoře sociálního 
začlenění, dodržování základních lidských práv a zachování kulturní rozmanitosti.  

Stejně jako u udržitelného rozvoje bude stanovena podmínka respektovat rovné příležitosti již 
ve specifikaci podmínek k poskytnutí podpory v rámci jednotlivých subprogramů podpory. 
Žadatel o podporu bude muset již v této fázi posoudit a v příslušné části žádosti popsat vliv 
projektu na rovné příležitosti, tj. určit, zda je projekt zaměřen zejména na podporu rovných 
příležitostí, popř. zda má projekt pozitivní dopad na rovné příležitosti či zda je z hlediska 
rovných příležitostí neutrální. Horizontální téma rovné příležitosti a ochrana před diskriminací 
bude zohledněno ve výběrových kritériích jednotlivých subprogramů podpory OP PIK. V 
případě, že hodnotitelská komise shledá, že projekt má negativní vliv na rovné příležitosti, 
nebude projekt v rámci OP PIK podpořen. V rámci prioritní osy 2, specifického cíle 2.1 budou 
zvýhodňovány projekty podnikatelů, které realizací projektu prokáží vytvoření a udržitelnost 
nových pracovních míst a tím přispějí k zaměstnatelnosti osob z ohrožených skupin 
(hendikepované osoby, atd).  

S otázkou rovných příležitostí souvisí i transparentnost výběrových řízení, která musí zajistit 
nediskriminační přístup všem zájemcům. Tato otázka také bezprostředně souvisí s principy pro 
výběr operací. (viz kapitoly 2.A.2.2). Uplatňování rovných příležitostí je možné rovněž 
spatřovat v publicitě a propagaci programu a poskytování informací 

Vzhledem k zaměření OP PIK (podpora podnikání, inovací v podnikatelském sektoru, 
energetické úspory, ICT infrastruktury) nemá žádné speciální programy zaměřené na rovnost 
příležitostí. Tato oblast je řešena jinými operačními programy, využívajícími zejména 
prostředků Evropského sociálního fondu. 



 
 
   
 
 

156 
 

11.3 Rovnost žen a mužů 

Horizontální téma rovnost žen a mužů předpokládá čl. 7 obecného nařízení. Dle tohoto článku 
členské státy a Komise zajistí podporu rovnosti žen a mužů a začlenění z hlediska rovnosti 
pohlaví při přípravě a provádění programů. V případě, že hodnotitelská komise shledá, že 
projekt má negativní vliv na rovnost žen a mužů, nebude projekt v rámci OP PIK podpořen. 
Bude usilováno o to, aby podpořené projekty přispívaly k naplňování principu rovnosti žen a 
mužů všude, kde je to vzhledem k věcnému zaměření intervencí programu relevantní. V rámci 
OP PIK budou mít ke všem programům podpory stejný přístup ženy i muži, zároveň rovnost 
žen a mužů bude zahrnuta do výběrových kritérií jednotlivých subprogramů podpory (výběrová 
kritéria budou nastavena tak, aby zamezila jakékoliv generové diskriminaci). Gendrová rovnost 
bude zdůrazňována v rámci infomačních, propagačních a komunikačních aktivit Řídícího 
orgánu.   

Indikátory na úrovni programu a specifických cílů, které mají přímou vazbu na respektování 
rovných příležitostí (např. Počet nově vytvořených pracovních míst) budou sledovány v členění 
na muže a ženy. 

Princip rovnosti žen a mužů bude uplatňován během programování, monitorování a evaluací 
programu. Ve fázi implementace operačního programu bude rovnost mužů a žen zajištěna 
zejména ve složení Monitorovacího výboru OP PIK. Téma rovnosti žen a mužů bude plně 
respektováno rovněž při administraci programu; při personálním zajištění implementace 
programu / zajištění administrativní kapacity bude kladen důraz na nediskriminační přístup 
k uchazečům.  

Jak při přípravě programu, tak při jeho vlastní realizaci bude tedy ve všech fázích zohledněno,  
aby byl striktně dodržován zákaz diskriminace a podporován rovný přístup k ženám i mužům. 
Za tímto účelem je v návaznosti na plnění příslušné obecné předběžné podmínky bude u 
Řídícího orgánu určena kontaktní osoba, která se budou v rámci své pracovní činnosti zabývat 
implementací a aplikací antidiskriminačního práva, včetně problematiky rovnosti žen a mužů a 
přístupnosti pro osoby se zdravotním postižením. Touto kontaktní osobou bude komunikační 
úředník OP PIK. 



 
 
   
 
 

157 
 

KAPITOLA 12. PŘÍLOHY OP (DOLOŽENY JAKO PŘÍLOHY TIŠTĚNÉ VERZE) 

12.1 Seznam velkých projektů, jejichž realizace je v průběhu programového období 

plánována (čl. 87 odst. 2 písm. (e)) (Tabulka č. 27) 

Velké projekty ve smyslu čl. 90 obecného nařízení nejsou plánovány. 

12.2 Výkonnostní rámec operačního programu 

Tabulka 28: Výkonnostní rámec operačního programu 

Prioritní 
osa (s 

rozdělením 
podle 

fondů a 
kategorie 
regionu) 

Fond Kategorie 
regionu 

Fáze 
implementace, 

finanční, 
výstupový 

nebo 
výsledkový 
indikátor 

Měrná 
jednotka 
(pokud je 

nutné) 

Hodnota 
milníku 
v r. 2018 

Cílová 
hodnota 
milníku 
k roku 
2023 

Prioritní 
osa 1 

EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

Celkové výdaje 
předložené k 
certifikaci 

EUR X X 

Počet 
podpořených 

firem 

Počet 
podpořených 

firem dle 
IČO 

X X 

Počet firem 
spolupracujících 
s výzkumnými 

institucemi 

Počet 
podpořených 

firem dle 
IČO 

200 1 565 

Prioritní 
osa 2 

EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

Celkové výdaje 
předložené k 
certifikaci 

EUR X X 

Počet 
podpořených 

firem 

Počet 
podpořených 

firem dle 
IČO 

X X 

Prioritní 
osa 3 

EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

Celkové výdaje 
předložené k 
certifikaci 

EUR X X 

Počet 
podpořených 

firem 

Počet 
podpořených 

firem dle 
IČO 

X X 



 
 
   
 
 

158 
 

Prioritní 
osa 4 

EFRR 
Méně 

rozvinuté 
regiony 

Celkové výdaje 
předložené k 
certifikaci 

EUR X X 

Počet 
podpořených 

firem 

Počet 
podpořených 

firem dle 
IČO 

X X 

12.3 Seznam relevantních partnerů zapojených do přípravy operačního programu 

Platforma MPO pro přípravu OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR http://www.mmr.cz/cs/Uvodni-strana 

Ministerstvo financí ČR http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/  

Ministerstvo životního prostředí ČR http://mzp.cz/  

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR 

http://www.mpsv.cz/cs/  

Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR 

http://www.msmt.cz/  

Ministerstvo zemědělství ČR 
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-
zemedelstvi/  

Ministerstvo dopravy ČR http://www.mdcr.cz/cs/default.htm  

Agentura CzechInvest  http://czechinvest.org/  

Hospodářská komora ČR http://www.komora.cz/  

Potravinářská komora ČR http://www.pkcr.cz/  

Technologická agentura ČR http://tacr.cz/  

Českomoravská záruční a rozvojová 
banka 

http://www.cmzrb.cz/  

Rada pro výzkum, vývoj a inovace  http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=496  

Svaz průmyslu a dopravy ČR http://www.spcr.cz/  

Svaz obchodu a cestovního ruchu http://www.socr.cz/  

Svaz podnikatelů ve stavebnictví http://www.sps.cz/index.ASP  

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Svaz místních samospráv ČR http://www.smscr.cz/  

Českomoravská konfederace 
odborových svazů 

http://www.cmkos.cz/  



 
 
   
 
 

159 
 

Konfederace zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů 

http://www.kzps.cz/  

Asociace MSP a živnostníků ČR http://www.amsp.cz/  

Asociace krajů ČR http://www.asociacekraju.cz/  

Nestátní neziskové organizace  http://www.asociacenno.cz/  

Národní síť Místních akčních skupin 
České republiky, o.s. 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/  

Český statistický úřad http://www.czso.cz/  

Hlavní město Praha http://www.praha.eu/jnp/cz/home/index.html  

 

Pracovní skupiny pro rozpracování jednotlivých prioritních os OP PIK 

PS01 „Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace“ 

Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR 

http://www.msmt.cz/ 

Ministerstvo kultury ČR http://www.mkcr.cz/  

Ministerstvo dopravy ČR http://www.mdcr.cz/cs/default.htm 

Technologická agentura ČR http://tacr.cz/ 

Technologické centrum akademie věd http://www.tc.cz/cs/  

Jihomoravské inovační centrum http://www.jic.cz/  

Hospodářská komora ČR http://www.komora.cz/ 

Potravinářská komora ČR http://www.pkcr.cz/ 

Svaz průmyslu a dopravy ČR http://www.spcr.cz/ 

Svaz obchodu a cestovního ruchu http://www.socr.cz/  

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Asociace výzkumných organizací http://www.avo.cz/  

Asociace inovačního podnikání http://www.aipcr.cz/  

Asociace malých a středních podniků http://www.amsp.cz/ 

Nestátní neziskové organizace http://www.asociacenno.cz/ 

Konfederace zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů 

http://www.kzps.cz/ 

Česká konference rektorů http://crc.muni.cz/  

Univerzita Tomáše Bati http://www.utb.cz/  



 
 
   
 
 

160 
 

Národní síť Místních akčních skupin České 
republiky, o.s. 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/ 

Hlavní město Praha http://www.praha.eu/jnp/cz/home/index.html 

RNDr. Marek Blažka  

 

PS02 „Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních podniků“ 

Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR 

http://www.msmt.cz/ 

Ministerstvo kultury ČR http://www.mkcr.cz/  

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR http://www.mpsv.cz/cs/  

Ministerstvo dopravy ČR http://www.mdcr.cz/cs/default.htm  

Jihomoravské inovační centrum http://www.jic.cz/  

Technologická agentura ČR http://tacr.cz/ 

Hospodářská komora ČR http://www.komora.cz/ 

Českomoravská záruční a rozvojová banka http://www.cmzrb.cz/  

Svaz průmyslu a dopravy ČR http://www.spcr.cz/ 

Svaz obchodu a cestovního ruchu http://www.socr.cz/  

Svaz podnikatelů ve stavebnictví http://www.sps.cz/index.ASP  

Svaz českých a moravských výrobních 
družstev 

http://www.scmvd.cz/  

Asociace malých a středních podniků http://www.amsp.cz/ 

Asociace inovačního podnikání http://www.aipcr.cz/  

Nestátní neziskové organizace http://www.asociacenno.cz/ 

Národní síť Místních akčních skupin České 
republiky, o.s. 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/ 

Fórum průmyslu a vysokých škol http://fpvs.cz/  

Hlavní město Praha http://www.praha.eu/jnp/cz/home/index.html 

Ing. Petr Zahradník, MSc.  

 

PS03 „Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a obnovitelných 
zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a 

druhotných surovin“ 

Hospodářská komora ČR http://www.komora.cz/ 



 
 
   
 
 

161 
 

Potravinářská komora ČR http://www.pkcr.cz/  

Agrární komora ČR http://www.agrocr.cz/  

Svaz průmyslu a dopravy ČR http://www.spcr.cz/ 

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Svaz průmyslu druhotných surovin http://www.spds.cz/  

Asociace malých a středních podniků http://www.amsp.cz/ 

Nestátní neziskové organizace http://www.asociacenno.cz/ 

Asociace dodavatelů tepla a technologií http://adtt.cz/  

Asociace poskytovatelů energetických 
služeb 

http://apes.cz/  

Asociace pro využití OZE http://www.oze.cz/  

Asociace pro využití energetických 
produktů 

http://www.asvep.cz/  

Národní síť Místních akčních skupin České 
republiky, o.s. 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/ 

Konfederace zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů 

http://www.kzps.cz/ 

Teplárenské sdružení České republiky http://www.tscr.cz/  

České sdružení regulovaných 
elektrotechnických společností 

http://www.csres.cz/  

Šance pro budovy http://www.sanceprobudovy.cz/cs.html?start=20  

Hlavní město Praha http://www.praha.eu/jnp/cz/home/index.html 

 

PS04 „Rozvoj sítí pro vysokorychlostní přístup k internetu a informačních a 
komunikačních technologií“ 

Ministerstvo dopravy ČR http://www.mdcr.cz/cs/default.htm  

Svaz průmyslu a dopravy ČR http://www.spcr.cz/ 

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Svaz obchodu a cestovního ruchu http://www.socr.cz/  

Asociace malých a středních podniků http://www.amsp.cz/ 

Nestátní neziskové organizace http://www.asociacenno.cz/ 

Národní síť Místních akčních skupin České 
republiky, o.s. 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akncni-skupiny/ 

Český telekomunikační úřad http://www.ctu.cz/  



 
 
   
 
 

162 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze http://www.vse.cz/  

Hlavní město Praha http://www.praha.eu/jnp/cz/home/index.html 

 

PS05 „Příprava finančních nástrojů“ 

Národní ekonomická rada vlády 
http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-
rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/  

SwissCzech Technology Transfer http://www.sctt.eu/  

Českomoravská záruční a rozvojová banka http://www.cmzrb.cz/  

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Česká bankovní asociace https://www.czech-ba.cz/  

 

PS06 „Horizontální“ 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR http://www.mmr.cz/cs/Uvodni-strana 

Svaz měst a obcí ČR http://www.smocr.cz/  

Česká bankovní asociace https://www.czech-ba.cz/ 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, 
a.s. 

http://cmzrb.cz  

12.4 Přílohy (nahráno do SFC 2014 jako samostatné soubory) 

• Předběžné znění zprávy o ex-ante hodnocení, včetně shrnutí (povinné) (čl. 48 odst. 2 
obecného nařízení) 

• Stanovisko k posouzení vlivů provádění OP PIK na životní prostředí a veřejné zdraví 
dle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů 

• Dokumentace k posouzení platnosti a naplnění ex-ante kondicionalit (je-li potřebné) 

• Vyjádření vnitrostátních orgánů, které se zabývají horizontálními principy na oddíly 
kapitoly 11.2 a 11.3 (čl. 87 obecného nařízení) (je-li potřebné) 

• Rozšířená národní verze textu operačního programu (je-li potřebné) 

  



 
 
   
 
 

163 
 

Příloha č. 1: Úřady a orgány odpovědné za řízení, kontrolu a audit 

Dle čl. 87 obecného nařízení je v této příloze programového dokumentu definován 
implementační systém OP PIK. Za předpokladu, že to povede k efektivnějšímu systému 
implementace programu, mohou být implementační ustanovení upravena, při respektování 
příslušné legislativy ES a národní legislativy. 

Usnesením vlády ČR č. 867/2013  k přípravě programů spolufinancovaných z fondů 
Společného strategického rámce pro programové období let 2014 až 2020 v podmínkách ČR 
došlo k vymezení operačních programů. Ministerstvo průmyslu a obchodu bylo tímto 
usnesením pověřeno řízením Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost.  

Implementace operačního programu probíhá v několika rovinách. Za jeho správné a efektivní 
řízení je odpovědný Řídicí orgán. Monitorovací výbor vykonává dohled nad realizací 
programu a monitoruje využívání všech prostředků v rámci programu. Řídicí orgán může 
delegovat část svých činností či pravomocí na zprostředkující subjekty.  

Řídící orgán OP PIK vstupuje při implementaci operačního programu do vazeb i s dalšími 
subjekty na národní úrovni. Usnesením vlády č. 448/2013 bylo Ministerstvo pro místní 
rozvoj pověřeno zajištěním výkonu role Národního orgánu pro koordinaci a řízení 
Dohody o partnerství pro programové období 2014 – 2020. Za ověřování výkazů výdajů a 
žádostí o platby před jejich odesláním Evropské komisi v rámci OP PIK je zodpovědný 
Platební a certifikační orgán (PCO). Zajištěním výkonu role PCO bylo stejným usnesením 
vlády pověřeno Ministerstvo financí. Za provádění auditu implementace OP PIK je 
zodpovědný Auditní orgán . Funkcí auditního orgánu, který má odpovědnost za ověřování 
účinného fungování řídicího a kontrolního systému, bylo dle stejného usnesení vlády pověřeno 
rovněž Ministerstvo financí. 

Součástí implementační struktury OP PIK jsou: 

• Řídicí orgán - Ministerstvo průmyslu a obchodu 
• Zprostředkující subjekt - Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest 

(dále také „agentura CzechInvest“ nebo „CzechInvest“)  
• Zprostředkující subjekt - Technologická agentura České republiky (dále také „TA 
ČR“) 

• Národní orgán pro koordinaci  
• Platební a certifikační orgán 
• Auditní orgán 

Řídicí orgán  

Řídicí orgán OP PIK je zřizován v souladu s čl. 113 obecného nařízení. Řídicí orgán nese 
nejvyšší odpovědnost za realizaci operačního programu, zajišťuje, aby byly dodržovány zásady 
pro implementaci programů a aby pomoc z fondů EU byla poskytována správně a efektivně. 

Výkon funkce Řídicího orgánu Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost zajišťuje v souladu s usnesením vlády č. 867/2012 ze dne 28. 
listopadu 2012 Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

Řídící orgán zodpovídá za řízení operačního programu v souladu se zásadou řádného 
finančního řízení. Řídicí orgán jedná nediskriminačně a transparentně, zároveň podporuje 



 
 
   
 
 

164 
 

rovnost žen a mužů a respektuje zásadu udržitelného rozvoje. Řídicí orgán deleguje některé 
činnosti na další subjekty nebo přebírá výstupy jejich činnosti.  

Na základě čl. 114 obecného nařízení zabezpečuje Řídicí orgán OP PIK zejména 
následující činnosti: 

a) odpovídá za přípravu, projednání programu a jeho předložení Evropské komisi; 
zabezpečuje soulad cílů a prioritních os programu s ostatními programy, Společným 
strategickým rámcem, Dohodou o partnerství, ve fázi tvorby programu zajistí 
vypracování předběžného hodnocení operačního programu a posouzení jeho vlivu na 
životní prostředí, 

b) podporuje činnost monitorovacího výboru a poskytuje mu informace, které výbor 
potřebuje k plnění svých úkolů, zejména údaje týkající se pokroku operačního programu 
v dosahování cílů, finanční údaje a údaje týkající se ukazatelů a milníků, 

c) vypracovává výroční a závěrečné zprávy o provádění a po schválení monitorovacím 
výborem je předkládá Komisi, 

d) zpřístupňuje zprostředkujícím subjektům a příjemcům informace, které jsou důležité pro 
plnění jejich úkolů, respektive pro provádění operací, 

e) zřizuje systém pro zaznamenávání a uchovávání počítačových údajů o každé operaci, 
které jsou nezbytné pro monitorování, hodnocení, finanční řízení, ověřování a audit, 
případně včetně údajů o jednotlivých účastnících operací, 

f) zajišťuje, aby údaje uvedené v písmeni d) byly shromažďovány, zadávány a ukládány 
v systému, 

g) zajišťuje, aby vybraná operace spadala do působnosti dotčeného fondu nebo fondů a do 
kategorií intervencí určených v prioritní ose nebo osách operačního programu, 

h) poskytne příjemci dokument, který stanoví podmínky podpory pro každou operaci, 
včetně zvláštních požadavků týkajících se produktů nebo služeb, jež mají být dodány v 
rámci operace, plánu financování a lhůty pro provedení, 

i) před schválením operace se přesvědčí, že příjemce má správní, finanční a provozní 
způsobilost ke splnění podmínek stanovených v písmeni h), 

j) přesvědčí se, že pokud operace začala před podáním žádosti o financování Řídícímu 
orgánu, byly dodrženy unijní a vnitrostátní předpisy vztahující se na danou operaci, 

k) zajistí, aby žadatel po přemístění výrobní činnosti v rámci Unie neobdržel podporu z 
fondů, pokud s ním bylo nebo mělo být vedeno řízení o zpětném získání vyplacených 
částek podle čl. 61, 

l) určí kategorie intervencí, kterým se mají připisovat výdaje operace, 
m) ověřuje, že spolufinancované produkty a služby byly dodány a že výdaje, jež příjemci 

vykázali, také skutečně zaplatili, a že je dodržen soulad s platnými unijními a 
vnitrostátními právními předpisy, operačním programem a podmínkami podpory 
operace, 

n) zajišťuje, aby příjemci zapojení do provádění operací hrazených na základě skutečně 
vynaložených způsobilých nákladů vedli buď oddělený účetní systém, nebo používali 
vhodný účetní kód pro všechny transakce související s operací, 

o) zavádí účinná a přiměřená opatření proti podvodům s přihlédnutím ke zjištěným 
rizikům, 

p) stanoví postupy k zajištění toho, aby všechny doklady týkající se výdajů a auditů, jež 
jsou nezbytné pro zajištění odpovídající auditní stopy, byly uchovávány v souladu s 
požadavky čl. 62 písm. g), 



 
 
   
 
 

165 
 

q) vypracovává prohlášení řídícího subjektu o věrohodnosti fungování systému řízení a 
kontroly, zákonnosti a správnosti uskutečněných transakcí a dodržování zásady řádného 
finančního řízení, spolu se zprávou o výsledcích provedených kontrol řízení, o 
případných nedostatcích zjištěných v systému řízení a kontroly a o veškerých přijatých 
nápravných opatřeních, 

r) provádí správní ověření každé žádosti o úhradu předložené příjemcem, 
s) provádí ověření operací na místě. 

Monitorovací výbor 

Monitorovací výbor OP PIK je zřizován v souladu s čl. 41 obecného nařízení. Úkolem 
monitorovacího výboru je monitorovat operační program s cílem přezkoumání jeho provádění a 
pokroku směrem k dosažení cílů programu.  

Monitorovací výbor se skládá ze zástupců Řídícího orgánu OP PIK a zprostředkujících 
subjektů a zástupců sociálních a hospodářských partnerů (ministerstva, podnikatelské a 
zaměstnavatelské svazy a asociace, odbory, nestátní neziskové organizace apod.). Každý člen 
monitorovacího výboru má hlasovací právo. Evropská komise se účastní činnosti 
monitorovacího výboru jako poradce. Monitorovacímu výboru předsedá zástupce řídícího 
orgánu OP PIK. Výběr řádných členů monitorovacího výboru musí být prováděn transparentně, 
na základě principu partnerství a respektování horizontálního principu rovnosti žen a mužů.   

Funkce monitorovacího výboru jsou popsány v čl. 43 a čl. 100 obecného nařízení: 

a) Monitorovací výbor se schází nejméně jednou za rok a posuzuje provádění programu a 
pokrok směrem k dosažení jeho cílů. Přitom zohledňuje finanční údaje, společné 
ukazatele a ukazatele specifické pro jednotlivé programy, včetně změn ukazatelů 
výsledků, pokrok k dosažení vyčíslených cílových hodnot a milníky vymezené ve 
výkonnostním rámci. 

b) Monitorovací výbor se podrobně zabývá všemi aspekty, které ovlivňují výkonnost 
programu. 

c) Monitorovací výbor je konzultován v otázce změn programu navrhovaných Řídícím 
orgánem a vydává k těmto změnám své stanovisko. 

d) Monitorovací výbor může Řídícímu orgánu poskytnout doporučení ohledně provádění 
programu a jeho hodnocení. Monitoruje opatření přijatá na základě jeho doporučení. 

Monitorovací výbor prověřuje: 

a) veškeré otázky, které nepříznivě ovlivňují výkonnost operačního programu, 
b) pokrok při provádění plánu hodnocení a opatření přijatá v návaznosti na závěry 

hodnocení, 
c) provádění komunikační strategie, 
d) provádění velkých projektů, 
e) provádění společných akčních plánů, 
f) opatření na podporu rovnosti mezi muži a ženami, rovných příležitostí a zákazu 

diskriminace, včetně přístupnosti pro osoby se zdravotním postižením, 
g) opatření na podporu udržitelného rozvoje, 
h) opatření v rámci operačního programu týkající se plnění předběžných podmínek, 
i) finanční nástroje. 



 
 
   
 
 

166 
 

Monitorovací výbor prověřuje a schvaluje: 

a) metodiku a kritéria výběru operací, 
b) výroční a závěrečné zprávy o provádění, 
c) plán hodnocení pro operační program a případné změny tohoto plánu, 
d) komunikační strategii pro operační program a případné změny této strategie, 
e) jakýkoli návrh Řídícího orgánu na případnou změnu operačního programu. 

Zprostředkující subjekt 

Zprostředkující subjekt je veřejný nebo soukromý subjekt, který jedná v odpovědnosti Řídícího 
orgánu nebo provádí jeho jménem činnosti týkající se konečných příjemců. V procesu 
implementace programu se stává partnerem předkladatelů projektových žádostí (zejména při 
komunikaci ohledně výběru a následné realizaci projektu).  

Řídicí orgán deleguje výkony některých činností v rámci implementace v některých 
oblastech podpory na zprostředkující subjekty. Tato skutečnost nemá vliv na celkovou 
odpovědnost řídicího orgánu za řízení a implementaci operačního programu. Konkrétní 
rozdělení činností mezi řídicím orgánem a zprostředkujícími subjekty musí být závazně 
písemně upraveno dohodou o delegování pravomocí. Zprostředkující subjekt musí mít plně 
funkční systém vnitřní kontroly.  

Zprostředkujícím subjektem v implementační struktuře OP PIK jsou Agentura pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest a Technologická agentura České republiky. CzechInvest 
je podobně jako v programovacím období 2007 – 2013 zprostředkujícím subjektem pro dotační 
programy podpory implementované v rámci OP PIK. TA ČR je zprostředkujícím subjektem 
pro poskytování podpory v oblasti aplikovaného průmyslového výzkumu, pre-commercial 
public procurement, proof – of – concept v prioritní ose 1 OP PIK.      

Na zprostředkující subjekty budou delegovány zejména následující činnosti Řídícího 
orgánu: 

a) přijímání žádostí o podporu a organizování výzev k předkládání projektů a zajištění 
nezbytného informačního servisu pro žadatele, 

b) posouzení úplnosti a formálních náležitostí předkládaných žádostí projektů, 
c) organizace a spolupráce při vyhodnocení žádostí projektů, 
d) zajištění podkladů pro vydání rozhodnutí o financování projektu a jejich případné 

změny včetně posouzení těchto změn, 
e) spolupráce při kontrole postupu realizace jednotlivých projektů s cílem ověřit, zda 

spolufinancované výrobky a služby byly dodány a požadované výdaje byly vynaloženy 
v souladu s podmínkami smlouvy o financování 

f) ověření, že veškeré žádosti o platby předložené příjemcem podpory vycházejí 
z věrohodné účetní dokumentace, 

g) komunikace s příjemci podpory nezbytná pro účinnou realizaci projektů, 
h) zajištění elektronické evidence dat pro monitorování a vyhodnocení implementace 

programu, 
i) příprava podkladů pro výroční a závěrečnou zprávu programu, 
j) spolupráce při zajišťování informovanosti a publicity programu. 



 
 
   
 
 

167 
 

Certifika ční orgán 

Na základě čl. 113 obecného nařízení je členský stát povinen stanovit pro každý program 
certifikační orgán, který bude funkčně nezávislý na auditním orgánu. Certifikační orgán dle čl. 
115 obecného nařízení vypracovává a předkládá Evropské komisi žádosti o platby, 
vypracovává roční účetní závěrky, osvědčuje úplnost, přesnost a věcnou správnost ročních 
účetních závěrek. 

Výkonem funkce Certifikačního orgánu bylo pověřeno Ministerstvo financí (UV č. 448/2013). 

Funkce certifikačního orgánu jsou popsány v čl. 115 obecného nařízení. Certifikační 
orgán: 

a) vypracovává a předkládá žádosti o platbu Komisi a potvrzuje, že tyto žádosti pocházejí 
ze spolehlivých účetních systémů, zakládají se na ověřitelných podkladech a byly 
ověřeny Řídícím orgánem, 

b) vypracovává roční účetní závěrky, 
c) potvrzuje úplnost, přesnost a věrohodnost roční účetní závěrky a osvědčuje, že 

zaúčtované výdaje jsou v souladu s platnými unijními a vnitrostátními předpisy a byly 
vynaloženy na operace vybrané pro financování podle kritérií platných pro daný 
operační program a v souladu s unijními a vnitrostátními předpisy, 

d) zajišťuje, aby existoval systém, který v počítačové podobě zaznamenává a ukládá účetní 
záznamy za každou operaci, a který umožňuje zaznamenávat a ukládat všechny údaje 
potřebné k vypracování žádostí o platby a roční účetní závěrky, včetně záznamů o 
částkách, jež mají být získány zpět, částkách získaných zpět a částkách odejmutých 
z důvodu zrušení celého příspěvku na operaci či operační program nebo části tohoto 
příspěvku, 

e) zajišťuje, aby pro účely vypracování a předkládání žádostí o platbu obdržel od Řídícího 
orgánu přiměřené informace o postupech a ověřeních prováděných v souvislosti 
s výdaji, 

f) při vypracování a předkládání žádostí o platbu zohledňuje výsledky všech auditů 
provedených auditním orgánem nebo z jeho pověření,  

g) vede v počítačové podobě účetní záznamy o výdajích vykázaných Komisi a 
odpovídajících příspěvcích z veřejných zdrojů vyplacených příjemcům, 

h) vede záznamy o částkách, které mají být získány zpět, a částkách odejmutých z důvodu 
zrušení celého příspěvku na operaci nebo jeho části. 

Auditní orgán 

Čl. 113 obecného nařízení ukládá členským státům povinnost určit pro každý program auditní 
orgán. Výkonem funkce auditního orgánu bylo pověřeno MF (UV č. 448/2013). 

V souladu s čl. 116 obecného nařízení plní auditní orgán následující funkce: 

a) zajišťuje, aby se prováděly audity systémů řízení a kontroly za použití vhodného vzorku 
operací a roční účetní závěrky, 

b) provádí-li audity jiný subjekt než auditní orgán, zajistí auditní orgán, aby měl takový 
subjekt nezbytnou funkční nezávislost, 

c) zajistí, aby byly při auditní činnosti zohledněny mezinárodně uznávané auditní normy, 
d) do šesti měsíců od schválení operačního programu vypracuje auditní orgán auditní 

strategii pro provádění auditů. Auditní strategie stanoví metodiku auditu, způsob výběru 
vzorků pro audity operací a plánování auditů v souvislosti s aktuálním účetním rokem a 



 
 
   
 
 

168 
 

dvěma následujícími účetními roky. Od roku 2016 do roku 2020 se auditní strategie 
bude každoročně aktualizovat. Auditní strategie bude na žádost předložena Komisi. 

e) Auditní orgán vypracovává: 
i. výrok auditora k roční účetní závěrce za předchozí účetní rok, přičemž tento 

výrok se týká úplnosti, přesnosti a věrohodnosti roční účetní závěrky, fungování 
systému řízení a kontroly a zákonnosti a správnosti uskutečněných transakcí, 

ii.  výroční kontrolní zprávu uvádějící zjištění auditů provedených během 
předchozího účetního roku. 

Ve zprávě podle bodu ii) se uvedou všechny nedostatky zjištěné v systému řízení a 
kontroly a přijatá nebo navrhovaná opatření k jejich nápravě.  

Příjemci podpory 

Dle obecného nařízení je příjemcem podpory veřejný nebo soukromý subjekt odpovědný za 
zahájení nebo za zahájení a provádění operací. V případě podpory podle článku 107 Smlouvy o 
fungování EU jsou příjemci veřejnoprávní nebo soukromé podniky, které provádějí jednotlivé 
projekty a dostávají veřejnou podporu. 

Příjemci odpovídají za to, že navrhované a uskutečněné výdaje na realizaci projektů jsou 
způsobilé, a že při realizaci projektu budou dodrženy podmínky Rozhodnutí, příp. smlouvy o 
financování, vydané Řídicím orgánem OPPI. Povinnosti příjemců budou detailně specifikovány 
v podmínkách poskytnutí podpory, které jsou nedílnou součástí Rozhodnutí o poskytnutí 
podpory.  

Příjemci budou zejména: 

a) zajišťovat řádnou realizaci projektu dle podmínek poskytnutí podpory, 
b) zajišťovat efektivní řízení projektu v souladu s vydanými metodickými pokyny, 
c) zajišťovat přípravu zadávací dokumentace projektu, zadávání výběrových řízení 

(veřejných zakázek) v souladu s příslušnými předpisy a realizaci smluv uzavřených s 
vybranými dodavateli, 

d) ověřovat faktury a jejich proplácení dodavatelům, 
e) vést oddělený účetní systém projektu nebo odpovídající účetní kód pro všechny 

transakce související s projektem, v případě vykazování skutečných způsobilých 
nákladů, 

f) zajišťovat zavedení a udržování adekvátního vnitřního kontrolního systému, včetně 
finanční kontroly po celou dobu implementace projektu, 

g) předkládat žádosti o platby na standardních formulářích, přičemž musí doložit, že 
uváděné výdaje odpovídají podmínkám projektů / smlouvě o financování, veškeré 
platební nároky musí být podloženy průkaznými účetními dokumenty, 

h) vést dokumentaci o projektu a zajišťovat dostupnost této dokumentace pro účely 
kontroly prováděné oprávněnými osobami a umožnit provedení kontroly na místě, 

i) neprodleně oznamovat všechny podstatné změny a skutečnosti, které mají vliv nebo 
souvislost s plněním závazku ze smlouvy, 

j) plnit povinnosti spojené s monitorováním, tj. zejména podávání zpráv o vývoji projektu, 
k) zajišťovat publicitu projektu. 



 
 
   
 
 

169 
 

Pro finanční nástroje OP PIK budou příjemci veřejné finanční instituce (např. 
Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.25  nebo Český rozvojový, uzavřený 
investiční fond, a.s.26), a to v roli fondu fondů, správce fondu fondů nebo subjektu 
pověřeného prováděcími úkoly ve vztahu k finančním nástrojům nezačleněných pod fond 
fondů. Při výběru správce fondu fondů bude Řídící orgán OP PIK vycházet především z 
aplikovatelných předpisů v oblasti veřejného zadávání a ustanovení obecného nařízení. Fond 
fondů nebo samostatné finanční nástroje budou vytvořeny jako oddělené systémy účtů veřejné 
finanční instituce, tj. oddělené finanční jednotky, nebo jako veřejné finanční instituce ve formě 
právnických osob zvláštního určení. Při zakládání, implementaci a ukončování finančních 
nástrojů se dále použijí především aplikovatelná ustanovení obecného nařízení (např. čl. 33 
odst. 5 a Příloha X ve vztahu k Dohodám o financování). 

Veřejné finanční instituce budou v oblasti finančních nástrojů v postavení příjemců dotace ve 
smyslu zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

                                                           
25 V případě Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s. (dále také „ČMZRB“) dochází ke změně jejího 
postavení v národní rozvojovou banku na základě realizace projektu Transformace ČMZRB dle Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky. 
26 Český rozvojový, uzavřený investiční fond, a.s. SPV se 100% majetkovou účastí státu původně založené pro 
účely realizace projektu Seed fond MPO financovaného z OPPI 2007-2013. 



 
 
   
 
 

170 
 

Příloha č. 2: Synergie a komplementarity 

1) Identifikace synergií a komplementarit mezi programy (příp. uvnitř programů) 

Výzkum, vývoj a inovace OP PIK  OP VVV 

Tematický cíl TC 01: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací  

TC 01: Posílení výzkumu, technologického 
rozvoje a inovací 

TC 10: Investice do vzdělávání, dovedností a 
celoživotního učení 

Prioritní osa PO 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace  

PO 1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 

PO 2: Rozvoj vysokých škol a lidských 
zdrojů pro výzkum a vývoj 

Investiční priorita 

IP 02: Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu a 
vytváření vazeb a součinnosti mezi podniky, středisky 
výzkumu a vývoje a vysokoškolským vzděláváním, zejména 
prostřednictvím vývoje produktů a služeb, přenosu technologií, 
sociálních inovací, ekologických inovací, aplikací veřejných 
služeb, stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů a otevřených 
inovací prostřednictvím inteligentní specializace a podpory 
technického a aplikovaného výzkumu, pilotních linek, opatření 
k včasnému ověřování produktů, schopností vyspělé výroby a 
prvovýroby, zejména v oblasti klíčových podpůrných 
technologií a šíření technologií pro všeobecné použití 

 

IP 01: Posilování výzkumné a inovační 
infrastruktury a kapacit pro rozvoj vynikající 
úrovně výzkumu a inovací a podpora 
odborných středisek, zejména těch, jež jsou 
předmětem celoevropského zájmu 

IP 67: Zlepšování kvality, účinnosti a 
otevřenosti terciárního a rovnocenného 
vzdělávání, aby se zvýšila účast a úrovně 
dosaženého vzdělání 

Specifický cíl 
SC 1.1: Zvýšit inovační výkonnost podniků 

SC 1.2: Zvýšit intenzitu a účinnost spolupráce ve výzkumu, 
vývoji a inovacích 

 

SC 1.1: Posílit excelenci ve výzkumu 

SC 1.2: Zvýšit přínosy výzkumu pro 
společnost 

SC 2.5: Zlepšit podmínky pro výuku spojenou 



 
 
   
 
 

171 
 

s výzkumem a pro rozvoj lidských zdrojů v 
oblasti výzkumu a vývoje 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

SC 1.1  

Typové projekty: zakládání a rozvoj podnikových 
výzkumných a vývojových center, zavádění inovací ve vazbě 
na jasně definovanou, životaschopnou strategii rozvoje vlastní 
konkurenční výhody firmy. 

Projekty aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje v 
podnikovém sektoru, realizovaných zejména ve spolupráci 
firem a výzkumných institucí, jejichž výsledky povedou 
následně k zavádění inovací vyšších řádů a k tvorbě produktů 
konkurenceschopných na světových trzích. 

Příjemci: MSP, velké firmy 

Bonifikace: bude poskytována pouze v případě prokázané 
synergie s projekty OP VVV.  

SC 1.2  

Typové projekty: Rozvoj služeb podpůrné infrastruktury, sítí 
spolupráce, vč. klastrů, vytváření partnerství pro znalostní 
transfer mezi podniky a univerzitami za účasti kvalifikovaných 
absolventů (KTP). 

Příjemci: MSP, velké firmy 

Bonifikace: bude poskytována pouze v případě prokázané 
synergie s projekty OP VVV. 

 

SC 1.1  

Typové projekty: Dobudování, upgrade a 
doplnění strategicky významných 
infrastruktur VaV, navázání strategických 
partnerství a programů výzkumné spolupráce 
s předními zahraničními pracovišti (v EU i 
mimo) a rozvoj výzkumné spolupráce s 
těmito pracovišti 

Příjemci: VŠ, VVI, soukromé výzkumné 
ústavy, orgány státní správy, soukromé 
podniky a další subjekty specifikované v OP 
VVV 

SC 1.2  

Typové projekty: Projekty vytváření a rozvoje 
dlouhodobých partnerství veřejného a 
soukromého sektoru pro realizaci hraničního 
orientovaného výzkumu.  

Podpora projektů synergických a 
komplementárních k aktivitám realizovaným 
v rámci existujících iniciativ EU na podporu 
výzkumu a inovací (zejména aktivit 
rámcového programu Horizon 2020,).  

Aktivity nastavení dlouhodobé výzkumné 
spolupráce mezi relevantními subjekty v 
procesu S3 s jasným napojením na koncepční 
dokumenty na regionální úrovni či národní 



 
 
   
 
 

172 
 

úrovni - mohou vzniknout nové výzvy 
definované systémem „bottom-up“.  

Příjemci: VŠ, VVI, soukromé výzkumné 
ústavy, orgány státní správy, soukromé 
podniky a další subjekty specifikované v OP 
VVV 

SC 2.5 

Vytvoření či modernizace výzkumně 
orientovaných studijních programů s důrazem 
na problémově orientovaný výzkum, sepjetí s 
praxí vč. problematiky transferu znalostí. 
Podpora rozvoje lidských zdrojů pro VaV 
včetně posilování mezisektorové mobility 
(VO-podniky) se zaměřením na mobilitu 
pracovníků výzkumných organizací či do 
výzkumných organizací například 
prostřednictvím nástrojů typu „profesorských 
židlí“. Podpora lidských zdrojů pro efektivní 
implementaci S3 strategií na národní i 
regionální úrovni včetně podpory 
specializovaných školení, stáží apod. 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (zejména malé a 
střední, v odůvodněných případech velké podniky), sdružení 
podnikatelů, zájmová sdružení právnických osob, 
podnikatelská seskupení, vysoké školy a ostatní vzdělávací 
instituce, výzkumné organizace, výzkumné ústavy, veřejné 
výzkumné instituce a fyzické osoby, územní samosprávné 
celky a jejich svazky, neziskové organizace, obecně prospěšné 
společnosti 

 

Typy příjemců: Výzkumné organizace podle 
zákona č. 130/2002 Sb., orgány státní správy, 
orgány pověřené řízením a implementací S3 
strategií na národní a regionální úrovni, 
soukromé podniky, fakultní nemocnice; 
Vysoké školy podle zákona č. 111/1998 Sb., 
další výzkumné organizace podle zákona č. 
130/2002 Sb., orgány regionální a obecní 



 
 
   
 
 

173 
 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. 
Prahy, v případě aktivit „rozvoj sítí spolupráce (klastrů)“ i 
Praha za využití čl. 60 obecného nařízení. 

samosprávy, právnická osoba zřízena podle 
soukromého práva, centra neformálního 
vzdělávání zaměřená na popularizaci vědy 

Cílové území: regiony, jejichž HDP na 
obyvatele je méně než 75 % průměru HDP v 
EU27 

Mechanismus koordinace 

Obdobně jako v programovacím období 2007 – 2013 je počítáno se dvěma typy synergií a to vertikální 
a horizontální.  

Vertikální synergie znamená, že definice opatření, programů, projektů i jednotlivých výzev vzniká po konzultaci 
a s přispěním podnikatelského sektoru a jejich zástupců – Hospodářskou komorou, Svazem průmyslu a dopravy, 
oborovými asociacemi a dalšími hospodářskými a sociálními partnery. V rámci tohoto typu synergie je uplatněn 
tzv. princip partnerství. 

Horizontální synergie vzniknou mezi jednotlivými operačními programy zejména formou navazujících projektů 
a souběžně připravovaných projektů. Efekty horizontální synergie budou stanoveny indikativně a budou 
plánovány a sledovány v rámci tzv. synergických projektů. 

Memorandum o spolupráci při přípravě a budoucí realizaci OP PIK a OP VVV zakotvuje klíčové aspekty 
spolupráce při přípravě a budoucí realizaci obou operačních programů. Klí čové aspekty spolupráce při přípravě 
OP PIK a OP VVV tvoří zejména: 

• příprava věcného zaměření příslušných oblastí intervencí; 

• členství v relevantních platformách ustavených MPO a MŠMT pro přípravu OP PIK a OP VVV; 

• podíl na přípravě souvisejících podkladů a spolupráce na vypořádání připomínek k OP PIK a OP VVV. 
Mezi klíčové aspekty spolupráce při budoucí realizaci OP PIK a OP VVV patří zejména: 

• podíl na koordinaci vyhlašování výzev a plánu čerpání; 

• garance věcného obsahu zaměření výzev k předkládání projektů s ohledem na naplňování plánovaných 
hodnot monitorovacích ukazatelů, plánu čerpání a milníků implementace;  

• podíl na nastavení technických parametrů výzev (alokace finančních prostředků, stanovení formy výzvy, 
územní zaměření, specifikace oprávněných žadatelů a příjemců atd.); 



 
 
   
 
 

174 
 

• účast při hodnocení projektů; 

• podíl na vyhodnocení výzev; 

• podíl na hodnocení přínosů projektů a spolupráce na evaluacích OP PIK a OP VVV; 

• spolupráce na monitorování OP PIK a OP VVV (výroční zprávy, zprávy o realizaci, plnění milníků, apod.) 
v příslušných oblastech; 

• členství v Monitorovacím výboru OP PIK a OP VVV a dalších relevantních platformách; 

• spolupráci při auditech Evropské komise, Evropského účetního dvora, Auditního orgánu, Nejvyššího 
kontrolního úřadu. 

 

Sociální podnikání OP PIK  OP Z  OP PPR  IROP 

Tematický cíl 

TC 03: Zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) 
a rybářství a akvakultury (v 
případě EMFF) 

 

TC 09: Podpora 
sociálního začleňování a 
boj proti chudobě 

 

TC 9: Podpora 
sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 

 

TC 9: Podpora 
sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků 

 

PO 2: Sociální 
začleňování a boj s 
chudobou 

PO 4: Podpora 
sociálního začleňování 
a boj proti chudobě 

 PO 2: Zkvalitnění 
veřejných služeb a 
podmínek života pro 
obyvatele regionů 

Investiční priorita 
IP 06: Podpora podnikání, 
zejména usnadněním 
hospodářského využívání 

 

IP 58: Aktivní 
začleňování, zejména za 
účelem zvyšování 

 IP 57: Podpora 
sociálních podniků 

 IP 57: Podpora 
sociálních podniků 



 
 
   
 
 

175 
 

nových myšlenek a podporou 
zakládání nových podniků, 
mimo jiné prostřednictvím 
podnikatelských inkubátorů 

zaměstnatelnosti 

Specifický cíl 

SC 2.1: Zvýšit počet nových 
podnikatelských záměrů 
začínajících a rozvojových 
podniků 

 

SC 2.1.2: Rozvoj 
sektoru sociální 
ekonomiky 

 
SC 4.2: Posílení 
infrastruktury pro 
sociální podnikání 

 SC 2.2: Vznik nových 
a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního 
podnikání 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

posílení sociálního rozměru 
podnikání 

 

sociální podnikání ve 
vazbě na trh práce a 
sociální začleňování 

 sociální podnikání ve 
vazbě na sociální 
začleňování 

 
vznik a rozvoj 
sociálních podniků 

Implementační 
prvky 

Typy příjemců: podnikatelské 
subjekty (malé a střední 
podniky 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. 
města Prahy 

 

Typy příjemců: 
poskytovatelé služeb, 
kraje, obce a jimi 
zřizované organizace, 
svazky obcí, OSS, NNO, 
zaměstnavatelé, školy a 
školská zařízení, 
výzkumné a vzdělávací 
instituce atd. 

Cílové území: Celé 
území České republiky 

 
Typy příjemců: Hlavní 
město Praha, Městské 
části hl. m. Prahy, 
Organizace zřízené a 
založené hl. m. Prahou 
a městskými částmi hl. 
m. Prahy, NNO, 
podnikatelské subjekty 

Cílové území: Region 
soudržnosti NUTS 2 
Praha 

 Typy příjemců: OSVČ, 
malé a střední podniky, 
obce, organizace 
zřizované nebo 
zakládané obcemi, 
dobrovolné svazky 
obcí, NNO 

Cílové území: Území 
všech krajů České 
republiky (NUTS 3) s 
výjimkou území hl. m. 
Prahy 

Mechanismus 
koordinace 

Návrh: Vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi přípravy i realizace 
programu, spolupráce na evaluacích v této oblasti napříč všemi zainteresovanými operačními programy. 

 



 
 
   
 
 

176 
 

Odborné vzdělávání OP PIK  OP Z 

Tematický cíl 

TC 03: Zvýšení konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a rybářství 
a akvakultury (v případě EMFF) 

 
TC 08: Podpora zaměstnanosti a podpora mobility 
pracovních sil 

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků 

 PO 1: Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 

Investiční priorita 
IP 09: Podpora schopnosti malých a 
středních podniků zapojovat se do procesu 
růstu a inovací 

 
IP 51: Pomoc pracovníkům, podnikům a podnikatelům 
přizpůsobovat se změnám 

Specifický cíl 
SC 2.4: Zkvalitnit infrastrukturu pro rozvoj 
lidských zdrojů v podnikatelském sektoru s 
důrazem na technické odborné vzdělávání 

 

SC 1.3.1: Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností a 
kompetencí pracovníků a soulad kvalifikační úrovně 
pracovní síly s požadavky trhu práce 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

infrastruktura pro odborné vzdělávání  
odborné vzdělávání v průmyslových odvětvích ve vazbě na 
podporu podnikání 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty 
(malé a střední podniky) 

Cílové území: Území České republiky, 
mimo území hl. m. Prahy 

 

Typy příjemců: Zaměstnavatelé, poradenské a vzdělávací 
instituce, profesní a podnikatelská sdružení, MPSV a jím 
řízené/zřízené instituce, sociální partneři atd. 

Cílové území: celé území České republiky 

Mechanismus koordinace 

Memorandum o spolupráci při přípravě a budoucí realizaci OP Z zakotvuje vymezení základní role věcného 
garanta, kterým bude MPO, při přípravě a budoucí realizaci tohoto operačního programu. Základní role 
věcného garanta při přípravě OP Z zahrnuje zejména: 

• příprava věcného zaměření příslušných oblastí intervence v OP Z; 



 
 
   
 
 

177 
 

• členství v relevantních platformách ustavených MPSV pro přípravu OP Z; 

• podíl na přípravě souvisejících podkladů a spolupráce na vypořádání připomínek k OP Z. 
Základní role věcného garanta při realizaci OP Z zahrnuje zejména: 

• podíl na nastavení harmonogramu výzev, plánu čerpání a naplňování monitorovacích indikátorů; 

• garance věcného obsahu zaměření výzev k předkládání projektů s ohledem na naplňování plánovaných 
hodnot monitorovacích ukazatelů, plánu čerpání a milníků implementace;  

• podíl na nastavení technických parametrů výzev (alokace finančních prostředků, stanovení formy výzvy, 
územní zaměření, specifikace oprávněných žadatelů a příjemců atd.); 

• účast ve výběrové komisi; 

• podíl na vyhodnocení výzev; 

• podíl na hodnocení přínosů projektů a spolupráce na evaluacích OP Z; 

• spolupráce na monitorování OP Z (výroční zprávy, zprávy o realizaci, plnění milníků, apod.) 
v příslušných oblastech; 

• členství v Monitorovacím výboru OP Z a dalších relevantních platformách; 

• spolupráci při auditech Evropské komise, Evropského účetního dvora, Auditního orgánu, Nejvyššího 
kontrolního úřadu. 

 

Brownfields OP PIK  OP ŽP  PRV 

Tematický cíl 

TC 03: Zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) a 
rybářství a akvakultury (v případě 
EMFF) 

 

TC 05: Podpora přizpůsobení se 
změně klimatu, předcházení 
rizikům a řízení rizik 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 



 
 
   
 
 

178 
 

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků 

 
PO 3: Odpady a materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Investiční priorita 
IP 08: Podpora budování a 
rozšiřování vyspělých kapacit pro 
rozvoj produktů a služeb 

 

IP 23: Podpora investic k řešení 
specifických rizik, zajištění 
odolnosti vůči katastrofám a 
vývoj systémů pro zvládání 
katastrof 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Specifický cíl 
SC 2.3: Zvýšit využitelnost 
infrastruktury pro podnikání 

 
SC 3.6: Odstranit a inventarizovat 
ekologické zátěže 

 Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

rekonstrukce brownfields pro 
průmyslové využití 

 
sanace a regenerace ploch 
brownfields 

 zemědělské brownfields ve 
vazbě na agroturistiku 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty (malé a střední podniky) 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. m. 
Prahy 

 

Typy příjemců: Veřejné subjekty, 
soukromé subjekty 

Cílové území: území celé ČR 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Mechanismus koordinace 

Návrh: Vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi přípravy i realizace 
programu, zastoupení na monitorovacím výboru, výměna informací o projektech podpořených v OP PŽ a 
v OP PIK, spolupráce na evaluacích v této oblasti. 

 

V případě PRV se předpokládá vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve 
fázi přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, spolupráce na evaluacích v této oblasti. 

 



 
 
   
 
 

179 
 

Bioplynové stanice OP PIK  OP ŽP  PRV 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích 

 

TC 06: Ochrana životního 
prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 

 

Priorita 5c 

 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, 
rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, 
podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání 
energií a druhotných surovin 

 
PO 3: Odpady a materiálové toky, 
ekologické zátěže a rizika 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Investiční priorita 
IP 10: Podpora výroby a distribuce 
energie získané z obnovitelných 
zdrojů 

 

IP 24: Řešení důležitých potřeb 
investic do odpadového 
hospodářství za účelem plnění 
požadavků acquis Unie týkajícího 
se oblasti životního prostředí 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Specifický cíl 
SC 3.1: Zvýšit podíl výroby 
energie z obnovitelných zdrojů na 
hrubé konečné spotřebě ČR 

 

SC 3.2: Zvýšit podíl 
materiálového využití odpadů, 
resp. recyklace na celkovém 
nakládání s odpady v ČR 

 
Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

využití užitečného tepla z 
bioplynových stanic (primárně u  
stávajících stanic, kde nedochází k 
maximálně efektivnímu využití 
tepla) 

 
bioplynové stanice v souvislosti 
s využitím odpadu 

 

bioplynové stanice v souvislosti 
se zemědělskou produkcí 



 
 
   
 
 

180 
 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty (malé, střední a případně 
velké podniky) 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. m. 
Prahy 

 

Typy příjemců: NNO, územní 
samosprávné celky a jejich 
svazky, občanská sdružení a 
církve, podnikatelské subjekty, 
příspěvkové organizace, 
organizační složky státu a jejich 
přímo řízené organizace, 
právnické osoby státem pro tyto 
účely zřízené, státní podniky, 
nadace a nadační fondy, 
organizace zřízené na základě 
zvláštního zákona 

Cílové území: území celé ČR 

 

Nemáme k dispozici aktuální 
verzi PRV 

Mechanismus koordinace 
Návrh: koordinace výzev, sdílení dat o žadatelích a projektech, bodová bonifikace projektu v OP PIK, který 
prokáže předchozí vazbu na projekt v OP ŽP či PRV, spolupráce na evaluacích v této oblasti. 

 

Úspory energie OP PIK  OP ŽP  IROP  OP PPR  PRV  OP R 

Tematický cíl 

TC 04: Podpora 
přechodu na 
nízkouhlíkové 
hospodářství ve 
všech odvětvích 

 

TC 04: Podpora 
přechodu na 
nízkouhlíkové 
hospodářství ve 
všech odvětvích 

 

TC 04: Podpora 
přechodu na 
nízkouhlíkové 
hospodářství ve 
všech odvětvích 

 
TC 06: Ochrana 
životního 
prostředí a 
podpora 
účinného 
využívání zdroj 

 

TC 06 

 TC 06: 
Ochrana 
životního 
prostředí a 
podpora 
účinného 
využívání 
zdroj 

Prioritní osa PO 3: Účinné 
nakládání energií, 

 
PO 5: Energetické 
úspory 

PO 2: Zkvalitnění 
veřejných služeb 

 PO 2: 
Udržitelná 

Nemáme 
k dispozici 

 
 



 
 
   
 
 

181 
 

rozvoj 
energetické 
infrastruktury a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora zavádění 
nových 
technologií 
v oblasti 
nakládání energií 
a druhotných 
surovin 

a podmínek života 
pro obyvatele 
regionů 

mobilita a 
energetické 
úspory 

aktuální 
verzi PRV 

Investiční priorita 

IP 11: Podpora 
energetické 
účinnosti a 
využívání energie 
z obnovitelných 
zdrojů 
v podnicích 

 

IP 12: Podpora 
energetické 
účinnosti a 
využívání energie 
z obnovitelných 
zdrojů 
v infrastrukturách, 
mimo jiné ve 
veřejných 
budovách a 
v sektoru bydlení 

 
IP 12: Podpora 
energetické 
účinnosti a 
využívání energie 
z obnovitelných 
zdrojů 
v infrastrukturách, 
mimo jiné ve 
veřejných 
budovách a 
v sektoru bydlení 

 IP 12: Podpora 
energetické 
účinnosti a 
využívání 
energie z 
obnovitelných 
zdrojů v 
infrastrukturách, 
mimo jiné ve 
veřejných 
budovách a v 
sektoru bydlení 

 

IP 05 

 

Priorita Unie 
1: Podpora 
akvakultury 
účinně 
využívající 
zdroje, 
včetně 
souvisejícího 
zpracování 

Specifický cíl 

SC 3.2: Zvýšit 
energetickou 
účinnost 
podnikatelského 
sektoru a zvýšit 

 

SC 5.1: Snížit 
energetickou 
náročnost u 
veřejných budov a 
u veřejného 

 SC 2.6: Snížení 
energetické 
náročnosti 
v sektoru bydlení 

 SC 2.1: 
Energetické 
úspory v 
městských 
objektech 

 Efektivnější 
využívání 
energie v 
zemědělství 
a při 

 Podpora 
udržitelné 
akvakultury, 
včetně 
podpory 



 
 
   
 
 

182 
 

využívání 
energetických 
služeb 

osvětlení dosažené také s 
využitím 
vhodných 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
energeticky 
efektivních 
zařízení a 
inteligentních 
systémů řízení 

zpracování 
potravin 

biodiverzity 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

úspory energie 
v budovách 
podnikatelských 
subjektů 

 

úspory energie 
v budovách 
veřejného sektoru 

 

úspory energie 
v budovách 
domácností 

 realizace 
pilotních 
projektů 
přeměny 
energeticky 
náročných 
veřejných 
budov na 
budovy s téměř 
nulovou 
spotřebou 
energie s 
integrovanými 
inteligentními 
systémy 

 

podpora 
výrobního 
procesu 

 

snižování 
energetické 
náročnosti 
produkce 
akvakultury 

Implementační prvky 

Typy příjemců: 
Podnikatelské 
subjekty (malé, 
střední a případně 

 

Typy příjemců: 
subjekt, který 
vlastní veřejnou 
budovu 

 Typy příjemců: 
Vlastníci 
následujících typů 
budov: bytové 

 Typy příjemců: 
Hlavní město 
Praha,  
Organizace 

 Nemáme 
k dispozici 
aktuální 
verzi PRV 

 Typy 
příjemců: 
podniky 
akvakultury 



 
 
   
 
 

183 
 

velké podniky); 
pro intervence 
v oblasti úspor 
energie 
(zateplování 
výrobních a 
podnikatelských 
objektů) rovněž 
zemědělští 
podnikatelé, 
podnikatelé 
v potravinářství a 
maloobchodní 
organizace. 

Cílové území: 
Snížení 
energetické 
náročnosti 
podnikatelského 
sektoru a větší 
uplatnění 
energetických 
služeb ve všech 
regionech České 
republiky, včetně 
hl. m. Prahy za 
využití čl. 60 
obecného 
nařízení. 

Cílové území: 
celá Česká 
republika 

domy podle 
vyhlášky č. 
501/2006 Sb., 
domy pro sociální 
bydlení, stavby 
pro sociální 
služby, stavby pro 
vzdělávání a 
výchovu – 
budovy internátů 
a VŠ kolejí, haly, 
tělocvičny, stavby 
pro péči o rodiny 
– mateřské 
školky, Stavby 
pro zdravotní 
služby – jesle. 

Cílové území: 
Území všech 
krajů České 
republiky (NUTS 
3) kromě hl. m. 
Prahy. 

zřízené a 
založené hl. m. 
Prahou, 
Dopravní 
podnik hl. m. 
Prahy, a.s. 

Cílové území: 
Region 
soudržnosti 
NUTS 2 Praha 

Cílové 
území: Celé 
území ČR 



 
 
   
 
 

184 
 

Mechanismus 
koordinace 

Aktivita se průřezově doplňuje dle příjemců podpory, MPO – podnikatelské subjekty; OP ŽP – veřejný sektor; IROP – 
domácnosti; OP PPR – pilotní projekty ve veřejném sektoru na území Prahy. 

 

V rámci PRV by byly podporovány „výrobní“ projekty, které svým charakterem nesplňují podmínky energetických 
úspor definovaných OP PIK. Energetický audit určí, do kterého programu je projekt žadatele způsobilý. 

 

Podpora odvětví akvakultury není s ohledem na obecné nařízení o blokových výjimkách v OP PIK možná. Nařízení o 
státní podpoře, které by mělo nahradit stávající nařízení Komise (ES) č. 736/2008 ze dne 22. července 2008 o použití 
článků 87 a 88 Smlouvy na státní podpory malým a středním podnikům působícím v oblasti produkce, zpracování a 
uvádění produktů na trh, není v současné době k dispozici. OP PIK poskytne podnikům akvakultury podporu na 
investice za účelem snižování energetické náročnosti v případě, že to umožní nařízení o státní podpoře. 

 

Návrh: věcná koordinace výzev, vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi 
přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, koordinace prostřednictvím centrálního webového 
rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním žadatelům, spolupráce na evaluacích v oblasti 
energetických úspor napříč všemi zainteresovanými operačními programy 

 

Druhotné suroviny OP PIK  OP ŽP 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech odvětvích 

 
TC 06: Ochrana životního prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, rozvoj 
energetické infrastruktury a obnovitelných 
zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a 
druhotných surovin 

 PO 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 



 
 
   
 
 

185 
 

Investiční priorita 
IP 15: Podpora výzkumu, inovací a zavádění 
nízkouhlíkových technologií 

 

IP 24: Řešení důležitých potřeb investic do odpadového 
hospodářství za účelem plnění požadavků acquis Unie 
týkajícího se oblasti životního prostředí 

Specifický cíl 

SC 3.4:  Uplatnit ve větší míře 
nízkouhlíkové technologie v oblasti 
nakládání energií a zvýšit využívání 
druhotných surovin 

 

SC 3.2: Zvýšit podíl materiálového využití odpadů, resp. 
recyklace na celkovém nakládání s odpady v ČR 

SC 3.3: Zvýšit energetické využití odpadů jako zdroje 
surovin 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

pilotní projekty v oblasti druhotných surovin  likvidace odpadu 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty 
(malé, střední a případně velké podniky) 

Cílové území: Území České republiky, 
mimo území hl. m. Prahy 

 

Typy příjemců: neziskové organizace, územní samosprávné 
celky a jejich svazky, občanská sdružení a církve, 
podnikatelské subjekty, příspěvkové organizace, organizační 
složky státu a jejich přímo řízené organizace, právnické 
osoby státem pro tyto účely zřízené, státní podniky, nadace a 
nadační fondy, organizace zřízené na základě zvláštního 
zákona 

Cílové území: území celé ČR 

Mechanismus koordinace 

Návrh: koordinace výzev, vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi 
přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, koordinace prostřednictvím centrálního 
webového rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním žadatelům, spolupráce na 
evaluacích v této oblasti 

 



 
 
   
 
 

186 
 

Alternativní doprava  OP PIK  OP ŽP  OP D 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství ve 
všech odvětvích 

 

TC 06: 6 Ochrana životního 
prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 

 
TC 07: Podpora udržitelné 
dopravy a odstraňování 
překážek v klíčových síťových 
infrastrukturách 

 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, 
rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, 
podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání 
energií a druhotných surovin 

 
PO 2: Zlepšování kvality ovzduší 
v lidských sídlech 

 
PO 2: Silniční infrastruktura na 
síti TEN-T a veřejná 
infrastruktura pro čistou 
mobilitu 

Investiční priorita 
IP 15: Podpora výzkumu, inovací 
a zavádění nízkouhlíkových 
technologií 

 

IP 31: Opatření ke zlepšení 
životního prostředí ve městech, 
revitalizace měst, regenerace a 
dekontaminace starých 
průmyslových areálů (včetně 
konverzních oblastí), omezování 
znečištění ovzduší a podpory 
opatření ke snižování hluku 

 
IP 39: Rozvoj nízkouhlíkových 
dopravních systémů šetrnějších 
k životnímu prostředí a podpora 
udržitelné městské mobility, 
včetně říční a vodní dopravy, 
přístavů a multimodálních 
propojení 

Specifický cíl 

SC 3.4:  Uplatnit ve větší míře 
nízkouhlíkové technologie v 
oblasti nakládání energií a zvýšit 
využívání druhotných surovin 

 

SC 2.1: Snížit emise podílející se 
na expozici obyvatelstva, 
ekosystému a vegetace 
nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek 

 
SC 2.2: Podpora rozvoje sítě 
napájecích stanic alternativních 
energií na silniční síti 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

Zavádění inovativních 
nízkouhlíkových technologií v 

 
Nákup vozidel s pohonem na 
CNG, LNG, vodík a elektřinu a 

 Vybavení veřejné dopravní 
infrastruktury napájecími a 



 
 
   
 
 

187 
 

oblasti nízkouhlíkové dopravy 
(elektromobilita silničních 
vozidel) 

případně na další alternativní 
paliva; výstavba plnících a 
dobíjecích stanic jako navazující 
infrastruktury pro nákup vozidel s 
pohonem na alternativní paliva 

dobíjecími stanicemi pro 
alternativní pohony 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty (malé, střední a případně 
velké podniky) 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. m. 
Prahy 

 

Typy příjemců: Subjekty, které 
zajišťují veřejnou službu; 
subjekty, jež jsou zároveň 
vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury s veřejným 
přístupem 

Cílové území: Celá ČR se 
zaměřením na sídelní útvary 
(města, obce) 

 

Typy příjemců: 
vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury s veřejným 
přístupem 

Cílové území: území celé ČR 

Mechanismus koordinace 

Návrh: koordinace výzev, vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi 
přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, koordinace prostřednictvím centrálního 
webového rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním žadatelům, spolupráce na 
evaluacích v této oblasti 

 

Soustavy zásobování teplem OP PIK  OP ŽP 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech odvětvích 

 
TC 06: Ochrana životního prostředí a podpora účinného 
využívání zdrojů 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, rozvoj 
energetické infrastruktury a obnovitelných 
zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a 

 PO 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 



 
 
   
 
 

188 
 

druhotných surovin 

Investiční priorita 
IP 16: Podpora využívání vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny na 
základě poptávky po užitečném teple 

 

IP 24: Řešení důležitých potřeb investic do odpadového 
hospodářství za účelem plnění požadavků acquis Unie 
týkajícího se oblasti životního prostředí 

Specifický cíl 
SC 3.5: Zvýšit využití a zavádění 
kombinované výroby elektřiny a tepla a 
modernizovat soustavy zásobování teplem 

 

SC 2.1 Snížit emise podílející se na expozici obyvatelstva, 
ekosystémů a vegetace nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

rekonstrukce a rozvoj soustav zásobování 
teplem 

 
rozšiřování a rekonstrukce systémů centralizovaného 
zásobování teplem 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty 
(malé, střední a případně velké podniky) 

Cílové území: Území České republiky, 
mimo území hl. m. Prahy 

 

Typy příjemců: územní samosprávné celky a jejich svazky, 
obecně prospěšné společnosti, právnické osoby, veřejné 
výzkumné instituce, nadace a nadační fondy, příspěvkové 
organizace, občanská sdružení a církve, malé a střední 
podniky, průmyslové podniky, organizace zřízené na základě 
zvláštního zákona, organizační složky státu a jejich přímo 
řízené organizace, neziskové organizace, fyzické osoby 

Cílové území: celá ČR se zaměřením na sídelní útvary 
(města, obce) 

Mechanismus koordinace 

Aktivita se doplňuje dle příjemců podpory, MPO – podnikatelské subjekty, včetně podnikatelských subjektů, 
které jsou 100 % vlastněné státem; MŽP – veřejný sektor. 

 

Návrh: koordinace výzev, vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a platformách ve fázi 
přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, koordinace prostřednictvím centrálního 
webového rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním žadatelům, spolupráce na 
evaluacích v této oblasti 

 



 
 
   
 
 

189 
 

Vysokorychlostní přístup k 
internetu 

OP PIK  IROP 

Tematický cíl 
TC 02: Zlepšení přístupu, využití a kvality 
informačních a komunikačních technologií 

 

TC 02: Zlepšení přístupu, využití a kvality informačních a 
komunikačních technologií 

 

Prioritní osa 
PO 4: Rozvoj vysokorychlostních 
přístupových sítí k internetu a informačních 
a komunikačních technologií 

 PO 3: Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 

Investiční priorita 

IP 03: Rozšiřování širokopásmového 
připojení a zavádění vysokorychlostních sítí 
a podpora zavádění vznikajících technologií 
a sítí pro digitální hospodářství 

 

IP 05: Posilování aplikací v oblasti IKT určených pro 
elektronickou veřejnou správu, elektronické učení, začlenění 
do informační společnosti, elektronickou kulturu a 
elektronické zdravotnictví 

Specifický cíl 
SC 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním 
přístupem k internetu 

 

SC 3.3: Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné 
správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů 
ICT 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

zřizování nových sítí pro vysokorychlostní 
přístup k internetu či modernizace resp. 
rozšiřování stávající infrastruktury pro 
vysokorychlostní přístup k internetu – 
veřejné sítě v bílých a šedých místech ČR 

 
nákup kapacity uvnitř již vybudované infrastruktury pro 
vysokorychlostní přístup k internetu 

Implementační prvky Typy příjemců:  Fyzické nebo právnické 
osoby podnikající v oblasti elektronických 

 
Typy příjemců:  OSS, státní organizace, příspěvkové 
organizace organizačních složek státu, kraje a jimi zřizované 



 
 
   
 
 

190 
 

komunikací 

Cílové území: Tzv. bílé případně i šedé 
oblasti na území ČR (bez území hl. města 
Prahy) 

a zakládané organizační složky, obce a jimi zřizované a 
zakládané organizační složky 

Cílové území: Území celé České republiky včetně území hl. 
m. Prahy 

Mechanismus koordinace 

Koordinace bude probíhat prostřednictvím Registru pasivní infrastruktury. O existenci již vybudovaných sítí a 
prvků pasivní infrastruktury bude možné zjistit informace v připravovaném Registru pasivní infrastruktury 
(případně Registru sítí). Tak budou moci žadatelé optimalizovat vhodný postup při budování, případně využití 
sítí pro vysokorychlostní přístup k internetu. 

Dalšími mechanismy koordinace je vzájemná účast zástupců řídích orgánů v pracovních skupinách a 
platformách ve fázi přípravy i realizace programu, zastoupení na monitorovacím výboru, koordinace 
prostřednictvím centrálního webového rozhraní MMR-NOK poskytující komplexní informace potenciálním 
žadatelům, spolupráce na evaluacích v této oblasti. 

 

2) Identifikace synergií a komplementarit mezi programy s EU nástroji/programy 

Výzkum, vývoj a inovace OP PIK  Horizon 2020  COSME 

Tematický cíl 
TC 01: Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje a inovací 

  
 

 
 

Prioritní osa 
PO 1: Rozvoj výzkumu a vývoje 
pro inovace 

 

Priorita 1) Vynikající věda 

Priorita 2) Vedoucí postavení 
v průmyslu 

Priorita 3) Společenské výzvy 

 

 

Investiční priorita 

IP 02: Podpora podnikových 
investic do inovací a výzkumu a 
vytváření vazeb a součinnosti mezi 
podniky, středisky výzkumu a 

  

 

 



 
 
   
 
 

191 
 

vývoje a vysokoškolským 
vzděláváním, zejména 
prostřednictvím vývoje produktů a 
služeb, přenosu technologií, 
sociálních inovací, ekologických 
inovací, aplikací veřejných služeb, 
stimulace poptávky, vytváření sítí, 
klastrů a otevřených inovací 
prostřednictvím inteligentní 
specializace a podpory 
technického a aplikovaného 
výzkumu, pilotních linek, opatření 
k včasnému ověřování produktů, 
schopností vyspělé výroby a 
prvovýroby, zejména v oblasti 
klíčových podpůrných technologií 
a šíření technologií pro všeobecné 
použití 

Specifický cíl 

SC 1.1: Zvýšit inovační výkonnost 
podniků 

SC 1.2: Zvýšit intenzitu a účinnost 
spolupráce ve výzkumu, vývoji a 
inovacích 

 

1.1 Evropská výzkumná rada 

1.2 Budoucí a vznikající 
technologie 

1.4 Výzkumné infrastruktury 

2.1 Průlomové a průmyslové 
technologie 

2.3 Inovace v MSP 

3.5 Klimatická změna a účinné 
využívání zdrojů a surovin 

 

SC d) Zlepšit přístup firem na 
trhy Unie a celosvětově 

Věcná specifikace (zaměření, - zakládání a rozvoj podnikových  - proof-of-concept  - podpora MSP v oblasti ochrany 



 
 
   
 
 

192 
 

aktivity) výzkumných a vývojových center 

- zavádění inovací výrobků a 
služeb do výroby a jejich uvedení 
na trh 

- ochrana duševního vlastnictví 
v podnicích 

- průmyslový výzkum a vývoj, key 
enabling technologies 

- tvorba nových a rozšiřování a 
zvyšování kvality současných 
služeb podpůrné infrastruktury 

- podpořit komunikaci a sdílení 
poznatků mezi podnikovou a 
výzkumnou sférou 

- proof-of-concept 

- ekoinovace 

- financovat společný výzkum s 
cílem otevřít nové a slibné 
oblasti výzkumu a inovací 
prostřednictvím podpory 
budoucích a vznikajících 
technologií (FET) 

- podpora inovačního potenciálu 
výzkumných infrastruktur 

- výzkum a inovace v různých 
oblastech (nanotechnologie, 
biotechnologie, vesmírné 
aplikace atd.) 

- poskytovat rozsáhlou podporu 
inovacím v malých a středních 
podnicích (výzkum a vývoj, 
komercializace) 

- umožnění přechodu k zelené 
ekonomice prostřednictvím 
ekoinovací 

duševního vlastnictví 
v prioritních třetích zemích, 
mimo EU 

- podpora sítě Enterprise Europe 
Network (obsahuje služby na 
podporu akcí transferu 
technologií, inovačních výrobků 
a služeb a služby projektového a 
finančního poradenství, pro 
situace zavádění nových 
produktů na trh 

- služby sítě Enterprise Europe 
Network v oblasti podpory 
mezinárodní spolupráce 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty (zejména malé a střední, 
v odůvodněných případech velké 
podniky), sdružení podnikatelů, 
zájmová sdružení právnických 
osob, podnikatelská seskupení, 
vysoké školy a ostatní vzdělávací 
instituce, výzkumné organizace, 
výzkumné ústavy, veřejné 
výzkumné instituce a fyzické 

 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty 

Cílové území: Území České 
republiky 

 

Typy příjemců: Podnikatelské 
subjekty 

Cílové území: Území České 
republiky 



 
 
   
 
 

193 
 

osoby, územní samosprávné celky 
a jejich svazky, subjekty státní 
správy a územní samosprávy (v 
případě PCP), přímo řízené 
organizace a OSS, neziskové 
organizace, obecně prospěšné 
společnosti 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. m. 
Prahy, v případě aktivit „rozvoj sítí 
spolupráce (klastrů)“ i Praha za 
využití čl. 60 obecného nařízení. 

Mechanismus koordinace 

Řídící orgán řeší koordinaci mezi OP PIK a programy Horizon 2020 a COSME ve spolupráci s Technologickým 
centrem Akademie věd ČR (TC AV), které se v rámci principu partnerství podílí na přípravě OP PIK (členství 
v Pracovní skupině pro rozpracování prioritní osy 1 – viz kapitola 12.3). TC AV má mj. funkci národního 
informačního centra pro evropský výzkum a jako takové napomáhá úspěšnému zapojení českých týmů do 
evropské výzkumné a vývojové spolupráce, především prostřednictvím účasti v projektech rámcových 
programů EU pro výzkum a vývoj. V rámci této své činnosti TC AV poskytuje konzultace potenciálním 
žadatelům, což umožňuje identifikovat vhodné projekty a jejich správné nasměrování do odpovídajícího 
programu podpory – Horizon 2020, COSME či programů ESIF. TC AV je také koordinátorem konsorcia 
Mezinárodní sítě pro podporu podnikání (Enterprise Europe Network) v ČR. 

Významným prvkem koordinace by mělo být zvýhodnění těch žadatelů v OP PIK (např. prostřednictvím bodové 
bonifikace), kteří předtím v programu Horizon 2020 předložili projekty, jež splnily všechny předepsané 
náležitosti, avšak k jejich podpoře nakonec nedošlo z důvodu výběru jiných excelentních projektů. 

Ve fázi realizace OP PIK se bude TC AV rovněž podílet na přípravě výzev. Dalším koordinačním 
mechanismem bude informace pro potenciální žadatele na webových stránkách Řídícího orgánu OP PIK ve 
formě odkazu na webové stránky TC AV, které poskytují informace o Horizon 2020 a COSME. Tato vzájemná 
provazba dále přispěje ke zlepšení orientace případných žadatelů v možnostech získání podpory pro svůj 
projekt. 



 
 
   
 
 

194 
 

 

Zvýšení 
konkurenceschopnosti 
MSP 

OP PIK  Horizon 2020 
 

COSME 
 Program EU pro 

sociální změny a inovace 
(PSCI) 

Tematický cíl 

TC 03: Zvýšení 
konkurenceschopnosti 
malých a středních 
podniků, odvětví 
zemědělství (v případě 
EZFRV) a rybářství a 
akvakultury (v případě 
EMFF) 

  

 

 

 

 

  

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti 
malých a středních podniků 

 
Priorita 2) Vedoucí 
postavení v průmyslu 

 
 

 
Osa Mikrofinancování a 
sociální podnikání 

Investiční priorita 

IP 06: Podpora podnikání, 
zejména usnadněním 
hospodářského využívání 
nových myšlenek a 
podporou zakládání nových 
podniků, mimo jiné 
prostřednictvím 
podnikatelských inkubátorů 

IP 07: Vyvíjení a zavádění 
nových obchodních modelů 
pro MSP, zejména pro 
oblast mezinárodního 

  

 

 

 

 



 
 
   
 
 

195 
 

obchodu 

Specifický cíl 

SC 2.1: Zvýšit počet 
nových podnikatelských 
záměrů začínajících a 
rozvojových podniků 

SC 2.2: Zvýšit 
internacionalizaci malých a 
středních podniků 

 
2.2 Přístup k rizikovému 
financování 

 SC c) zlepšit přístup k 
financím pro malé a 
střední podniky ve formě 
vlastního kapitálu a 
dluhů 

SC d) zlepšit přístup 
firem na trhy Unie a 
celosvětově 

 

SC 1. b) Zvýšit přístup a 
dostupnost 
mikrofinancování pro 
mikropodniky 

Věcná specifikace 
(zaměření, aktivity) 

- realizace podnikatelských 
záměrů nových a 
rozvinutých MSP, včetně 
mikropodniků 

- internacionalizace MSP 

 

usnadnit přístup k 
rizikovému kapitálu 
(podniky v zárodečném 
stadiu i běžící podniky) 

 - zlepšení přístupu MSP 
(především časných 
MSP) k financování – v 
kombinaci a jako 
doplněk podobných 
opatření na úrovni 
členských států EU 

- podpora opatření ke 
zlepšení přístupu MSP 
na jednotný trh, včetně 
poskytování informací a 
zlepšení informovanosti  

- podpora konkrétních 
opatření zaměřených na 
usnadnění přístupu MSP 
na trhy mimo Unii a na 
posilování existujících 
služeb na těchto trzích. 

 

zvýšit přístup 
k mikrofinancování pro 
mikropodniky 

Implementační prvky Typy příjemců:  Typy příjemců:  Typy příjemců:   



 
 
   
 
 

196 
 

Podnikatelské subjekty 
(malé a střední podniky), 
Agentura pro podporu 
podnikání a investic 
CzechInvest, Česká 
agentura na podporu 
obchodu CzechTrade. 

Cílové území: Území 
České republiky, mimo 
území hl. m. Prahy, v 
případě aktivity „účast na 
zahraničních veletrzích a 
výstavách“ i Praha za 
využití čl. 60 obecného 
nařízení. 

Podnikatelské subjekty 

Cílové území: Území 
České republiky 

Podnikatelské subjekty 

Cílové území: Území 
České republiky 

Mechanismus 
koordinace 

Mechanismus koordinace bude institucionálně zajištěn prostřednictvím Technologického 
centra Akademie věd ČR – viz tabulka „Výzkum, vývoj a inovace“ výše. Mechanismem 
koordinace bude spolupráce při přípravě výzev a identifikace projektových záměrů 
formou konzultací s potenciálními žadateli. 

 

bude doplněno 

 

Energetika OP PIK  Horizon 2020 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na nízkouhlíkové 
hospodářství ve všech odvětvích 

 
 

 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 
podpora zavádění nových technologií v oblasti 
nakládání energií a druhotných surovin 

 

Priorita 3) Společenské výzvy 



 
 
   
 
 

197 
 

Investiční priorita 

IP 10: Podpora výroby a distribuce energie získané z 
obnovitelných zdrojů 

IP 11: Podpora energetické účinnosti a využívání 
energie z obnovitelných zdrojů v podnicích 

IP 13: Vyvíjení a zavádění inteligentních 
rozvodných systémů nízkého a středního napětí 

IP 15: Podpora výzkumu, inovací a zavádění 
nízkouhlíkových technologií 

 

 

Specifický cíl 

SC 3.1: Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných 
zdrojů na hrubé konečné spotřebě ČR 

SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost 
podnikatelského sektoru a zvýšit využívání 
energetických služeb 

SC 3.3: Posílit energetickou bezpečnost přenosové 
soustavy a zavést prvky inteligentních sítí do 
distribučních soustav 

SC 3.4: Uplatnit ve větší míře nízkouhlíkové 
technologie v oblasti nakládání energií a zvýšit 
využívání druhotných surovin 

 

3.3 Bezpečné, čisté a účinné energie 

3.4 Inteligentní, ekologická a integrovaná 
doprava 

3.5 Klimatická změna a účinné využívání zdrojů 
a surovin 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

- výstavba nových a rekonstrukce a modernizace 
stávajících výroben elektřiny a tepla z OZE (např. 
výstavba a rekonstrukce a modernizace malých 
vodních elektráren) 

- realizace opatření ke snižování energetické 
náročnosti budov v podnikatelském sektoru 

- nasazení tzv. smart prvků v distribučních 
soustavách 

 - snižování spotřeby energie v budovách, ve 
službách a v průmyslu, účinné a obnovitelné 
systémy vytápění a chlazení 

- zásobování levnou elektřinou, vodní energie a 
další 

- alternativní paliva a mobilní zdroje energie 

- jednotná inteligentní elektrická rozvodná 
soustava pro Evropu, integrace OZE, 



 
 
   
 
 

198 
 

- zavádění inovativních nízkouhlíkových technologií 
v oblasti nakládání energií, např. nízkouhlíková 
doprava 

- zavádění inovativních nízkouhlíkatých technologií 
v oblasti zpracování a využívání druhotných surovin 

minimalizace emisí a nákladů 

- zavádění energetických inovací na trh 

- úsporná a ekologická doprava, snížení 
spotřeby zdrojů, zlepšení účinnosti vozidel 

- udržitelné zásobování a využívání surovin 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (zejména 
střední a velké podniky). 

Cílové území: Podporu projektům realizující 
modernizaci a rozvoj přenosových a distribučních 
soustav lze přiřazovat ve všech regionech České 
republiky kromě hl. m. Prahy. 

 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty 

Cílové území: Území České republiky 

Mechanismus koordinace 

V případě programu Horizon 2020 bude mechanismus koordinace institucionálně zajištěn prostřednictvím 
Technologického centra Akademie věd ČR – viz tabulka „Výzkum, vývoj a inovace“ výše. Mechanismem 
koordinace bude spolupráce při přípravě výzev a identifikace projektových záměrů formou konzultací 
s potenciálními žadateli. 

 

ICT  OP PIK  Horizon 2020 

Tematický cíl 
TC 02: Zlepšení přístupu, využití a kvality 
informačních a komunikačních technologií 

 

 

Prioritní osa 
PO 4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových 
sítí k internetu a informačních a 
komunikačních technologií 

 
Priorita 2) Vedoucí postavení průmyslu 



 
 
   
 
 

199 
 

Investiční priorita 

IP 03: Rozšiřování širokopásmového připojení 
a zavádění vysokorychlostních sítí a podpora 
zavádění vznikajících technologií a sítí pro 
digitální hospodářství 

IP 04: Vyvíjení produktů a služeb v oblasti 
IKT, elektronický obchod a zvyšování 
poptávky po IKT 

 

 

Specifický cíl 

SC 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním 
přístupem k internetu 

SC 4.2: Zvýšit úroveň nejmodernějších a 
pokročilých ICT a poskytování sofistikovaných 
sdílených služeb v podnikání 

 

2.1 Průlomové a průmyslové technologie (2.1.1 
Informačních a komunikační technologie) 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

- zřizování nových sítí pro vysokorychlostní 
přístup k internetu či modernizace resp. 
rozšiřování stávající infrastruktury pro 
vysokorychlostní přístup k internetu 

- tvorba nových ICT řešení 

- poskytování sofistikovaných sdílených služeb 

 - vznik internetu nové generace postupným 
nahrazením stávající infrastruktury pro webové, 
pevné a mobilní sítě 

- návrhy pokročilých a inteligentních vestavěných 
komponent a systémů, vývoj a užití počítačových 
technologií založený na internetu (cloud computing) 
a další 

Implementační prvky 

Typy příjemců:  Fyzické nebo právnické osoby 
podnikající v oblasti elektronických 
komunikací 

Cílové území: Tzv. bílé případně i šedé oblasti 
na území ČR (bez území hl. města Prahy) 

 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty 

Cílové území: Území České republiky 

Mechanismus koordinace 
V případě programu Horizon 2020 bude mechanismus koordinace institucionálně zajištěn 
prostřednictvím Technologického centra Akademie věd ČR – viz tabulka „Výzkum, vývoj a inovace“ 
výše. Mechanismem koordinace bude spolupráce při přípravě výzev a identifikace projektových záměrů 



 
 
   
 
 

200 
 

formou konzultací s potenciálními žadateli. 

 

3) Identifikace synergií a komplementarit mezi programy a národními nástroji/programy 

Aplikovaný výzkum a vývoj OP PIK  Národní programy TA ČR 

Tematický cíl TC 01: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 
 

 
 

Prioritní osa PO 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace   

Investiční priorita 

IP 02: Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu a 
vytváření vazeb a součinnosti mezi podniky, středisky 
výzkumu a vývoje a vysokoškolským vzděláváním, zejména 
prostřednictvím vývoje produktů a služeb, přenosu 
technologií, sociálních inovací, ekologických inovací, aplikací 
veřejných služeb, stimulace poptávky, vytváření sítí, klastrů a 
otevřených inovací prostřednictvím inteligentní specializace a 
podpory technického a aplikovaného výzkumu, pilotních 
linek, opatření k včasnému ověřování produktů, schopností 
vyspělé výroby a prvovýroby, zejména v oblasti klíčových 
podpůrných technologií a šíření technologií pro všeobecné 
použití 

 

 

Specifický cíl SC 1.1: Zvýšit inovační výkonnost podniků  Alfa, Beta, Delta, Epsilon (v přípravě) 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

- průmyslový výzkum a vývoj (včetně aktivit typu EraSME 
v případě pokračování tohoto programu v programovacím 
období 2014-2020) 

- key enabling technologies 

- pre-commercial public procurement (PCP) 

 - podpora aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje zejména v oblasti 
progresivních technologií, materiálů a 
systémů, energetických zdrojů a ochrany a 
tvorby životního prostředí a dále v oblasti 
udržitelného rozvoje dopravy 



 
 
   
 
 

201 
 

- podpora veřejných zakázek ve výzkumu, 
experimentálním vývoji a inovacích pro 
potřeby státní správy 

- podpora spolupráce v aplikovaném 
výzkumu a experimentálním vývoji 
prostřednictvím společných projektů 
mezinárodní spolupráce, která je však vždy 
založena na bilaterální dohodě mezi TA ČR 
a obdobnou agenturou v zahraničí, 
převážně mimo státy EU. Jedná se o 
projekty bilaterální spolupráce, kdy na 
české straně bude min. jeden účastník – 
podnik. 

Implementační prvky 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. města 
Prahy. 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (zejména malé a 
střední, v odůvodněných případech velké podniky), vysoké 
školy, výzkumné organizace, výzkumné ústavy, veřejné 
výzkumné instituce a fyzické osoby, subjekty státní správy a 
územní samosprávy (v případě PCP), přímo řízené organizace 
a OSS. 

 Na české straně musí být vždy min. jeden 
účastník – podnik. Projektů se budou moci 
účastnit i výzkumné organizace, ale pouze 
jako další účastníci. Zatímco TA ČR bude 
pokrývat náklady spojené s výzkumem 
českých subjektů, zahraniční agentura bude 
pokrývat náklady svých účastníků. 
Hodnocení bude probíhat odděleně, tj. TA 
ČR bude hodnotit vždy projektový záměr 
českých subjektů, zatímco zahraniční 
agentura svých účastníků. 

Mechanismus koordinace 

Mechanismus koordinace je zajištěn prostřednictvím institucionálního propojení v rámci zprostředkujícího 
subjektu TA ČR, který bude zajišťovat implementaci této intervenční oblasti OP PIK a který zároveň 
implementuje uvedené národní programy VaVaI. V rámci TA ČR probíhá ve spolupráci s Řídícím orgánem OP 
PIK koordinace při přípravě věcného zaměření příslušných oblastí intervencí. Ve fázi realizace bude v rámci 
TA ČR koordinováno vyhlašování výzev (časové hledisko, věcný obsah, technické parametry). Dalším 



 
 
   
 
 

202 
 

koordinačním mechanismem bude informace pro potenciální žadatele na webových stránkách Řídícího orgánu 
OP PIK ve formě odkazu na příslušné národní programy TA ČR, což usnadní orientaci případných žadatelů 
v možnostech získání podpory pro svůj projekt. 

 

Proof – of – concept OP PIK  Národní programy TA ČR 

Tematický cíl TC 01: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 
 

 
 

Prioritní osa PO 1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace   

Investiční priorita 

IP 02: Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu a 
vytváření vazeb a součinnosti mezi podniky, středisky 
výzkumu a vývoje a vysokoškolským vzděláváním, zejména 
prostřednictvím vývoje produktů a služeb, přenosu 
technologií, sociálních inovací, ekologických inovací, 
aplikací veřejných služeb, stimulace poptávky, vytváření sítí, 
klastrů a otevřených inovací prostřednictvím inteligentní 
specializace a podpory technického a aplikovaného výzkumu, 
pilotních linek, opatření k včasnému ověřování produktů, 
schopností vyspělé výroby a prvovýroby, zejména v oblasti 
klíčových podpůrných technologií a šíření technologií pro 
všeobecné použití 

 

 

Specifický cíl 
SC 1.2: Zvýšit intenzitu a účinnost spolupráce ve výzkumu, 
vývoji a inovacích 

 
Gama 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

proof – of – concept 

 podpora ověření výsledků aplikovaného 
výzkumu a experimentálního vývoje z 
hlediska jejich praktického uplatnění a 
příprava jejich následného komerčního 



 
 
   
 
 

203 
 

využití 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty, sdružení podnikatelů, 
zájmová sdružení právnických osob, podnikatelská seskupení, 
územní samosprávné celky a jejich svazky, veřejné výzkumné 
instituce, vysoké školy a ostatní vzdělávací instituce, 
neziskové organizace, obecně prospěšné společnosti. 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. m. 
Prahy, v případě aktivit „rozvoj sítí spolupráce (klastrů)“ i 
Praha za využití čl. 60 obecného nařízení. 

 Program Gama je rozdělen do dvou 
podprogramů, které jsou velmi odlišné a 
které se liší i typem příjemců a 
implementací.  

Příjemci podprogramu 1 jsou pouze 
výzkumné organizace, které budou samy 
poskytovat podporu uvnitř organizace na 
konkrétní dílčí projekty, tj. na konkrétní 
jedno ověření komerčního potenciál. 

Příjemci podprogramu 2 jsou pouze 
podniky, výzkumné organizace se mohou 
účastnit jako další partneři projekt. 
Předmětem projektu je dokončení vývoje u 
výsledku předchozího aplikovaného 
výzkumu či experimentálního vývoje ve 
VO a jeho dotažení na trh. 

Mechanismus koordinace 

Mechanismus koordinace je zajištěn prostřednictvím institucionálního propojení v rámci zprostředkujícího 
subjektu TA ČR, který bude zajišťovat implementaci této intervenční oblasti OP PIK a který zároveň 
implementuje uvedené národní programy VaVaI. V rámci TA ČR probíhá ve spolupráci s Řídícím orgánem OP 
PIK koordinace při přípravě věcného zaměření příslušných oblastí intervencí. Ve fázi realizace bude v rámci 
TA ČR koordinováno vyhlašování výzev (časové hledisko, věcný obsah, technické parametry). Dalším 
koordinačním mechanismem bude informace pro potenciální žadatele na webových stránkách Řídícího orgánu 
OP PIK ve formě odkazu na příslušné národní programy TA ČR, což usnadní orientaci případných žadatelů 
v možnostech získání podpory pro svůj projekt. 

 



 
 
   
 
 

204 
 

Zvýšení konkurence-
schopnosti MSP 

OP PIK  Záruka (ČMZRB)  Inostart (ČMZRB)  Revit (MPO) 

Tematický cíl 

TC 03: Zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví 
zemědělství (v případě EZFRV) 
a rybářství a akvakultury (v 
případě EMFF) 

  

 

 

 

 
  

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a 
konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků 

  
 

 
 

 

Investiční priorita 

IP 06: Podpora podnikání, 
zejména usnadněním 
hospodářského využívání 
nových myšlenek a podporou 
zakládání nových podniků, 
mimo jiné prostřednictvím 
podnikatelských inkubátorů 

  

 

 

 

 

Specifický cíl 

SC 2.1: Zvýšit počet nových 
podnikatelských záměrů 
začínajících a rozvojových 
podniků 

  

 

 

 

 

Věcná specifikace realizace podnikatelských  realizace  program usnadňuje  zvýhodněné investiční 



 
 
   
 
 

205 
 

(zaměření, aktivity) záměrů nových a rozvinutých 
MSP 

podnikatelských 
záměrů malých 
podnikatelů 

začínajícím 
inovativním 
podnikatelům (do 3 let 
existence firmy) 
získat přístup 
k úvěrům 

úvěry na pořízení a 
rekonstrukci 
dlouhodobého 
hmotného a 
nehmotného majetku a 
zvýhodněné provozní 
úvěry na pořízení 
zásob, drobného 
hmotného a 
nehmotného majetku 

Implementační 
prvky 

Typy příjemců: podnikatelské 
subjekty (malé a střední podniky 

Cílové území: Území České 
republiky, mimo území hl. města 
Prahy 

 

Typy příjemců: Malý 
podnikatel, v případě 
podnikatelů 
postižených povodní v 
roce 2013 malý a 
střední podnikatel 

Cílové území: Území 
České republiky 

 

Typy příjemců: Malý 
podnikatel 

Cílové území: 
Olomoucký a 
Moravskoslezský kraj 

 Typy příjemců: malé a 
střední podniky, drobné 
podniky s krátkou 
historií 

Cílové území: regiony s 
nižší či klesající 
ekonomickou aktivitou 
a vysokou 
nezaměstnaností nebo 
regiony postižené 
živelními pohromami 
(např. první výzva 
programu bude 
vyhlášena pro 
Moravskoslezský kraj) 

Mechanismus 
koordinace 

Mechanismus koordinace bude institucionálně zajištěn uvnitř Řídícího orgánu, neboť příprava a správa uvedených 
národních programů a problematika zapojení finančních nástrojů v rámci OP PIK je v gesci stejného útvaru MPO. 

V rámci tohoto útvaru MPO probíhá koordinace při přípravě věcného zaměření příslušných oblastí intervencí OP PIK. Ve 



 
 
   
 
 

206 
 

fázi realizace bude koordinováno vyhlašování výzev (časové hledisko, věcný obsah, technické parametry). 

 

Podnikatelské nemovitosti OP PIK 
 Program na podporu podnikatelských 

nemovitostí a infrastruktury 

Tematický cíl 
TC 03: Zvýšení konkurenceschopnosti malých a 
středních podniků, odvětví zemědělství (v případě 
EZFRV) a rybářství a akvakultury (v případě EMFF) 

 
  

Prioritní osa 
PO 2: Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých 
a středních podniků 

 
 

Investiční priorita 
IP 08 - Podpora budování a rozšiřování vyspělých 
kapacit pro rozvoj produktů a služeb 

 
 

Specifický cíl SC 2.3: Zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání 
 Podprogram Příprava a rozvoj průmyslových 

zón 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

modernizace výrobních provozů a rekonstrukce stávající 
zastaralé infrastruktury, rekonstrukce souborů výrobních 
objektů, rekonstrukce brownfields, rekonstrukce a 
příprava speciálních infrastruktur (podnikatelských zón) 
pro zavedení výroby a výstavbu výrobních objektů 

 
příprava, rozvoj, nebo regenerace průmyslové 
zóny či průmyslového objektu (nákup 
nemovitosti, projektová příprava, příprava 
území, technická a dopravní infrastruktura) 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé a střední 
podniky) 

Cílové území: Území České republiky, mimo území hl. 
m. Prahy 

 
Typy příjemců:  Obec, kraj 

Cílové území: Především hospodářsky slabé či 
strukturálně postižené regiony 

Mechanismus koordinace 
Mechanismem koordinace je spolupráce na přípravě národního programu v rámci MPO. Součástí způsobu 
výběru projektů do národního programu je mj. podmínka, že projekt nesmí být podpořen z jiných veřejných 
zdrojů (v případě OP PIK jde navíc o rozdílný typ příjemců). Ve fázi realizace bude koordinováno vyhlašování 



 
 
   
 
 

207 
 

výzev. 

 

Úspory energie OP PIK  Efekt 2014 

Tematický cíl 
TC 04: Podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství 
ve všech odvětvích 

 
 

 

Prioritní osa 

PO 3: Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, podpora 
zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a 
druhotných surovin 

 

 

Investiční priorita 
IP 11: Podpora energetické účinnosti a využívání energie 
z obnovitelných zdrojů v podnicích 

 
Úspory energie 

Specifický cíl 
SC 3.2: Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského 
sektoru a zvýšit využívání energetických služeb  

 B. 2 Rekonstrukce otopné soustavy a zdroje 
tepla v budově 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

realizace opatření ke snižování energetické náročnosti 
budov v podnikatelském sektoru; modernizace, 
rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a 
tepla  

 snížení energetické náročnosti energetického 
hospodářství budov rekonstrukcí otopné 
soustavy včetně rekonstrukce či výměny 
topného zdroje 

Implementační prvky 

Typy příjemců: Podnikatelské subjekty (malé, střední a 
případně velké podniky); pro intervence v oblasti úspor 
energie (zateplování výrobních a podnikatelských 
objektů) rovněž zemědělští podnikatelé, podnikatelé 
v potravinářství a maloobchodní organizace. 

Cílové území: Snížení energetické náročnosti 
podnikatelského sektoru a větší uplatnění energetických 
služeb ve všech regionech České republiky, včetně hl. m. 

 

Typy příjemců:  Kraje, obce, městské části, soc. 
a zdrav. zařízení, školy, BD, podnikatelé 

Cílové území: Území České republiky 



 
 
   
 
 

208 
 

Prahy za využití čl. 60 návrhu obecného nařízení. 

Mechanismus koordinace 
Mechanismus koordinace bude institucionálně zajištěn v rámci MPO, neboť na přípravě SC 3.2 OP PIK a 
přípravě programu Efekt se podílí stejný útvar MPO. V rámci tohoto útvaru MPO probíhá koordinace při 
přípravě věcného zaměření příslušných oblastí intervencí tak, aby nemohlo dojít k překryvům. 

 

Vysokorychlostní přístup k 
internetu OP PIK 

 
Národní program 

Tematický cíl 
TC 02: Zlepšení přístupu, využití a kvality informačních 
a komunikačních technologií 

 
 

 

Prioritní osa 
PO 4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k 
internetu a informačních a komunikačních technologií 

 
 

Investiční priorita 
IP 03: Rozšiřování širokopásmového připojení a 
zavádění vysokorychlostních sítí a podpora zavádění 
vznikajících technologií a sítí pro digitální hospodářství 

 
 

Specifický cíl 
SC 4.1: Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k 
internetu 

 Vláda ČR usnesením ze dne 23. května 2012 č. 
370 uložila ministru průmyslu a obchodu ve 
spolupráci s předsedou Rady Českého 
telekomunikačního úřadu zajistit zpracování 
návrhu programu podpory projekt ů 
zaměřených na budování přístupových sítí 
nové generace, podmínek jeho správy a 
financování (dále jen „národní program“). Dále 
vláda usnesením ze dne 12. června 2013 č. 450 
uložila předložit návrh národního programu 
vládě k projednání do 31. prosince 2013. 

 



 
 
   
 
 

209 
 

Zdrojem národního programu se má stát část 
výnosu z tzv. „aukce kmitočtů“, tj. výběrového 
řízení za účelem udělení práv k využívání 
rádiových kmitočtů v pásmech 800 MHz, 1800 
MHz a 2600 MHz. Zahájení elektronické 
aukční fáze se předpokládá v polovině 
listopadu 2013. 

Věcná specifikace (zaměření, 
aktivity) 

zřizování nových sítí pro vysokorychlostní přístup 
k internetu či modernizace resp. rozšiřování stávající 
infrastruktury pro vysokorychlostní přístup k internetu 

 
Program je zatím ve fázi přípravy, jeho 
konkrétní aktivity nejsou známy. 

Implementační prvky 

Typy příjemců:  Fyzické nebo právnické osoby 
podnikající v oblasti elektronických komunikací 

Cílové území: Tzv. bílé případně i šedé oblasti na území 
ČR (bez území hl. města Prahy) 

 

Program je zatím ve fázi přípravy, nelze určit. 

Mechanismus koordinace 

Národní program je zatím v rané fázi přípravy, mechanismus koordinace proto z věcného hlediska v tuto chvíli 
nelze určit. Institucionálně však bude mechanismus koordinace zajištěn v rámci MPO, neboť na přípravě SC 
4.1 OP PIK a přípravě národního programu se podílí stejný útvar MPO. Při navrhování opatření státní podpory 
na širokopásmové sítě s pozitivním účinkem na hospodářskou soutěž hraje mimořádně důležitou úlohu rovněž 
národní regulační orgán, kterým je Český telekomunikační úřad. Ten se ve spolupráci s MPO podílí jak na 
přípravě SC 4.1 OP PIK (členství v Pracovní skupině pro rozpracování prioritní osy 4 – viz kapitola 12.3), tak 
také na přípravě národního programu podpory projektů zaměřených na budování přístupových sítí nové 
generace. 

  



 
 
   
 
 

210 
 

Příloha č. 3: Předběžné podmínky 

Tab. 24: Vymezení příslušných předběžných podmínek a jejich plnění 

Předběžná 
podmínka 

Prioritní osa 
nebo osy, ke 
kterým se 
předběžná 
podmínka 
vztahuje 

Splnění 
předběžn

é 
podmínky 
ANO / NE 
/ částečně 

Kritéria 
splnění 

Splnění 
kritérií 
ANO / 

NE 

Odkaz u 
splněných 
podmínek 

 

Vysvětlení 

Existence 
administrativní 
kapacity pro 
implementaci a 
aplikaci 
evropského 
práva rovnosti 
žen a mužů a 
politiky 
v oblasti ESI 
fondů 

Všechny 
prioritní osy 
OP PIK 

Ano Opatření v 
souladu s 
institucionálním 
a právním 
rámcem 
členských států, 
týkající se 
zapojení orgánů 
odpovědných za 
rovnost žen a 
mužů v rámci 
přípravy a 
implementace 
programů včetně 
poskytování 
konzultací v 
oblasti rovnosti 
žen a mužů a v 
oblasti 

ano http://www.ochran
ce.cz/en/discrimina
tion/ 

 

http://www.mpsv.c
z/cs/12152 

Veřejný ochránce práv byl na základě 
antidiskriminačního zákona pověřen rolí 
národního tělesa pro rovné zacházení 
a ochrany před diskriminací v souladu 
s unijním právem. Ochránce přispívá 
k prosazování práva na rovné zacházení se 
všemi osobami bez ohledu na jejich rasu 
nebo etnický původ, národnost, pohlaví, 
sexuální orientaci, věk, zdravotní 
postižení, náboženské vyznání, víru nebo 
světový názor a za tím účelem poskytuje 
metodickou pomoc obětem diskriminace 
při podávání návrhů na zahájení řízení z 
důvodů diskriminace, provádí výzkum, 
zveřejňuje zprávy a vydává doporučení k 
otázkám souvisejícím s diskriminací, 
zajišťuje výměnu dostupných informací s 
příslušnými evropskými subjekty. 

Platné a účinné právní předpisy však 



 
 
   
 
 

211 
 

vztahující se 
k ESI fondům. 

ochránci neukládají povinnost plnit roli 
konzultačního či vzdělávacího orgánu pro 
řídící orgány státní správy v oblasti 
nediskriminace. Ochránce je na moci 
výkonné zcela nezávislý a z výkonu své 
funkce odpovědný pouze Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR.  

S ohledem na tuto skutečnost bude 
převážnou část úkolů vztahujících se 
k použitelné předběžné podmínce 
zajišťovat MPSV, jakožto vnitrostátní 
koordinátor agendy rovných příležitostí 
žen a mužů, spolu s určenými kontaktními 
pracovníky ŘO jednotlivých ESI fondů. 

Veřejný ochránce práv bude s MPSV úzce 
spolupracovat a vyměňovat si potřebné 
informace a dostupné poznatky při 
posuzování aktivit vztahujících se k ESI 
fondům nejen za účelem přecházení 
diskriminaci žen či mužů, ale i podpory 
rovného zacházení z hlediska pohlaví 
s dotčenými subjekty a vyrovnání šancí 
znevýhodněných skupin. Je zároveň 
připraven spolupracovat i s relevantními 
zástupci/zástupkyněmi veřejné správy, 
odborníky z akademické obce, advokacie a 
občanské společnosti. 

Pro systematické zajištění a posílení 
administrativní kapacity pro efektivní 



 
 
   
 
 

212 
 

aplikaci a implementaci rovnosti žen a 
mužů a politiky v oblasti ESI fondů bude 
určena konkrétní kontaktní osoba v rámci 
jednotlivých ŘO, která se bude 
systematicky zabývat implementací a 
aplikací práva rovnosti žen a mužů, bude 
odpovědná za koordinaci aktivit v této 
oblasti a bude úzce spolupracovat s MPSV 
– Sekcí náměstka ministra pro EU, 
mezinárodní spolupráci, sociální 
začleňování a rovné příležitosti. 

Zástupce/zástupkyně MPSV je zván na 
platformy programů, jakožto vnitrostátní 
koordinátor agendy rovných příležitostí 
žen a mužů, a následně po schválení 
programů bude rovněž zván na 
Monitorovací výbory jednotlivých 
programů. Zástupce/zástupkyně VOP se 
rovněž bude účastnit monitorovacích 
výborů a bude stálým hostem Rady pro 
fondy. 

V rámci OP PIK bude usilováno o to, aby 
podpořené projekty přispívaly k 
naplňování principu rovnosti žen a mužů 
všude, kde je to vzhledem k věcnému 
zaměření intervencí programu relevantní. 
V rámci OP PIK budou mít ke všem 
programům podpory stejný přístup ženy i 
muži, zároveň rovnost žen a mužů bude 
zahrnuta do výběrových kritérií 



 
 
   
 
 

213 
 

jednotlivých subprogramů podpory. V 
případě, že hodnotitelská komise shledá, že 
projekt má negativní vliv na rovnost žen a 
mužů, nebude projekt v rámci OP PIK 
podpořen.  

Aktivity financované v rámci PO5 – 
Technická pomoc budou přístupné všem, 
bez rozdílů pohlaví.  

V rámci agendy rovných příležitostí bude 
kontaktní osobou, zabývající se 
implementací a aplikací práva rovnosti žen 
a mužů, která bude zároveň odpovědná za 
koordinaci aktivit a spolupráci s MPSV, 
komunikační úředník OP PIK. 

Ve fázi implementace operačního 
programu bude rovnost mužů a žen 
zajištěna také ve složení Monitorovacího 
výboru OP PIK. 

Uspořádání 
školení pro 
zaměstnance 
orgánů, které se 
podílí na řízení a 
kontrole ESI 
fondů v oblasti 
legislativy EU a 
politik 
týkajících se 
rovnosti pohlaví 

ano  MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 
proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
MPSV zajistí obsahovou náplň vzdělávání 
a lektorské zajištění. 



 
 
   
 
 

214 
 

a rovných 
příležitostí 
(gender 
mainstreaming) 

Existence 
opatření pro 
účinné 
uplatňování 
právních 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek v 
oblasti 
společného 
strategického 
rámce pro ESI 
fondy 

Všechny 
prioritní osy 
OP PIK 

Ano 

(plnění 
probíhá 
průběžně a 
bude 
probíhat 
celé 
programov
é období 
2014 - 
2020 ) 

Opatření pro 
účinné 
uplatňování 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek 
prostřednictvím 
odpovídajících 
mechanismů. 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-
verejnych-
zakazek/Legislativa
-a-
Judikatura/Legislati
va/Narodni-
legislativa-
aktualni-a-uplne-
zneni-z-(1) 

 

http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-
verejnych-
zakazek/Metodiky-
stanoviska 

http://www.struktur
alni-
fondy.cz/cs/Fondy-
EU/Narodni-organ-
pro-
koordinaci/Dokum
enty 

Byla převzata evropská právní úprava do 
národní legislativy. 

Přijata novela zákona o veřejných 
zakázkách (zákon č. 55/2012 Sb.), byly 
přijaty prováděcí právní předpisy k zákonu 
o veřejných zakázkách (vyhlášky č. 
230/2012 Sb., 231/2012 Sb., 232/2012 Sb., 
133/2012 Sb.). 

Průběžně jsou identifikována pravidla, 
která jsou v praxi velmi komplikovaně 
aplikovatelná (vyhodnocování účinných 
novel zákona o veřejných zakázkách). Byl 
vytvořen a uveřejněn katalog vzorových 
zadávacích dokumentací. 

Byly aktualizovány a uveřejněny Závazné 
postupy pro zadávání zakázek 
spolufinancovaných ze zdrojů EU, 
nespadajících pod aplikaci zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v programovém období 2007 – 2013. 

Byla připravena a uveřejněna (národní) 
metodika zadávání veřejných zakázek. 

Probíhají diskuze s odbornou veřejností o 
navrhovaných změnách pravidel pro 



 
 
   
 
 

215 
 

 zadávání veřejných zakázek. 

Relevantní poskytovatelé dotací provádí 
ex-ante a jiné kontroly zadávacích řízení 
k veřejným zakázkám 

V OP PIK bude zadávání veřejných 
zakázek upraveno platnými právními 
předpisy (zákon č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách , pro zakázky, které 
spadají pod režim tohoto zákona), resp. 
závaznými postupy pro zadávání veřejných 
zakázek pro zakázky, které nespadají pod 
režim zákona. Metodické pokyny v této 
oblasti zpracované na národní úrovni 
(MMR) budou rozpracovány do pokynů 
pro příjemce v OP PIK.  Dále ŘO OP PIK 
počítá s prováděním 2-stupňové kontroly 
zadávání veřej. zakázek (1. stupeň na 
úrovni zprostředkovatelského subjektu, 2. 
stupeň na úrovni Řídícího orgánu). 

Opatření, jež 
zajišťují 
transparentní 
postupy 
zadávání 
veřejných 
zakázek. 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-
verejnych-
zakazek/Legislativa
-a-
Judikatura/Legislati
va/Narodni-
legislativa-
aktualni-a-uplne-

Byla přijata tzv. transparentní novela 
zákona o veřejných zakázkách (zákon č. 
55/2012 Sb.). Byly vypracovány prováděcí 
právní předpisy k zákonu o veřejných 
zakázkách a metodické dokumenty jako 
pomůcky pro aplikaci nových povinností 
(např. metodika zadávání veřejných 
zakázek;  metodické stanovisko vytvořené 
k příloze vyhlášky č. 9/2011 Sb.; metodika 
k vyhlášce 133/2012 Sb. o uveřejňování 



 
 
   
 
 

216 
 

zneni-z-(1) 

http://www.portal-
vz.cz/cs/Jak-na-
zadavani-
verejnych-
zakazek/Metodiky-
stanoviska/Metodic
ke-pokyny 

http://www.vestnik
verejnychzakazek.c
z/ 

vyhlášení pro účely zákona o veřejných 
zakázkách a náležitostech profilu 
zadavatele), vzorové dokumentace pro 
časté (opakující) předměty veřejných 
zakázek, 

poskytování metodického poradenství 
příjemcům. 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 
informací pro 
zaměstnance 
podílející se na 
provádění 
fondů. 

ano http://www.portal-
vz.cz/cs/Spoluprac
e-a-vymena-
informaci/Info-
forum/Otazky-a-
odpovedi 

Opatření jsou realizována průběžně 
v závislosti na aktuální potřebě (na 
vyžádání nebo z vlastní iniciativy) a situaci 
(např. v době přípravy zaměstnanců na 
aplikaci nově přijatých právních předpisů 
apod.) bude realizováno i v rámci 
Metodického pokynu k rozvoji lidských 
zdrojů v programovém období 2014-2020, 
který bude vydán jako usnesení vlády. 
Všechny oblasti Metodiky (tedy i odborná 
příprava resp. vzdělávání a nastavení 
administrativní kapacity) budou od r. 2014 
projednávány na Pracovní skupině 
Administrativní kapacita. 

MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 
proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
OPVZK zajistí obsahovou náplň 



 
 
   
 
 

217 
 

vzdělávání a lektorské zajištění. 

MPO průběžně proškoluje zaměstnance 
v závislosti na aktuální potřebě. Důraz je 
kladen především na proškolení 
zaměstnanců v oblasti nových právních 
předpisů a jejich aplikace do praxe. 

Opatření k 
zajištění správní 
kapacity pro 
provádění a 
uplatňování 
předpisů EU 
týkajících se 
zadávání 
veřejných 
zakázek. 

částečně  Nové povinnosti stanovené zákonem o 
veřejných zakázkách a větší počet 
veřejných zakázek zadávaných podle 
zákona o veřejných zakázkách si vyžádaly 
doplnění pracovníků do odboru práva 
veřejných zakázek a koncesí na MMR. 

V souvislosti se vzrůstající náročností 
agendy týkající se zadávání veřejných 
zakázek byl na MPO zřízen referát 
kontroly výběrových řízení. V případě 
potřeby bude v budoucnosti posílen o další 
zaměstnance. 

Existence 
opatření pro 
účinné 
uplatnění 
pravidel EU 
pro veřejnou 
podporu 
v oblasti ESI 
fondů 

PO1 -  Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

PO2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencesch
opnosti malých 
a středních 

Částečně – 
plnění 
probíhá 
průběžně 
v závislost
i na 
schvalová
ní 
předpisů 
EK 

Opatření pro 
účinné 
uplatňování 
pravidel EU pro 
veřejnou 
podporu 

částečně Manuál služeb 
obecného 
hospodářského 
zájmu 
(http://www.uohs.c
z/cs/verejna-
podpora/manualy-
metodiky-a-dalsi-
dokumenty.html) 

Zákon č. 215/2004 

Oblast veřejné podpory se řídí zákonem č. 
215/2004 Sb. (ustanovuje centrální 
koordinační orgán, podmínky pro 
notifikaci, poskytování podpor malého 
rozsahu, navracení veřejné podpory). 

Opatření jsou realizována průběžně 
v závislosti na přijímané legislativě EU. 
MMR a ÚOHS vydávají metodické 
dokumenty k jednotlivým oblastem veřejné 
podpory (doposud vydán „Manuál služeb 



 
 
   
 
 

218 
 

podniků 

PO3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury 
a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

PO4 - Rozvoj 
vysokorychlost
ních 
přístupových 
sítí k internetu 
a informačních 
a 
komunikačních 
technologií 

 

Sb. o úpravě 
některých vztahů 
v oblasti veřejné 
podpory a o změně 
zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje 
(http://www.uohs.c
z/cs/legislativa/vere
jna-podpora.html) 

obecného hospodářského zájmu“). 

V současné době je ve fázi hodnocení 
veřejná zakázka „Podklady pro metodické 
doporučení pro oblast veřejné podpory“. 
Zpracovatel bude mít smlouvou pevně 
stanovené termíny k zpracování každé 
oblasti, přičemž tyto termíny jsou vázány 
na zveřejnění příslušných nařízení 
v Úředním věstníku EU. 

V současné době probíhá aktivní zapojení 
odpovědných zaměstnanců MPO do 
veřejných konzultací k jednotlivým 
předpisům EK týkajících se veřejné 
podpory, je tak mj. zajištěno postupné 
seznamování se s podobou nových 
pravidel pro poskytování veřejné podpory 
v programovém období 2014-2020. 
V rámci přípravy OP PIK je na MPO 
zřízena pracovní skupina pro horizontální 
témata, na které je mj. diskutována 
problematika veřejné podpory, mezi členy 
patří také např. CzechInvest, ČMZRB, 
SMO ČR aj. 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 
informací pro 
zaměstnance 
zapojené do 

ano www.uohs.cz/cs/ve
rejna-
podpora/akuality-z-
verejne-
podpory.html 

ÚOHS školí průběžně poskytovatele 
veřejné podpory, ať již na jejich žádost či 
z vlastní iniciativy. Aktuální informace 
z oblasti veřejné podpory jsou dostupné na 
internetových stránkách ÚOHS. 

MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 



 
 
   
 
 

219 
 

implementace 
fondů 

proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
gestor v oblasti veřejné podpory (OR 
MMR, ÚOHS) zajistí obsahovou náplň 
vzdělávání a lektorské zajištění. 

Šíření informací a vzájemná konzultace 
bude probíhat rovněž na pracovní skupině 
pro veřejnou podporu, jejímiž členy jsou 
různé subjekty zapojené do implementace 
fondů. 

Zaměstnanci odpovědní za oblast veřejné 
podpory  v OP PIK  se již nyní účastní 
různých školení k tomuto tématu, vč. 
zahraničních. Probíhá aktivní konzultace 
s ÚOHS a zároveň je zajištěna účast na 
pracovní skupině MMR k veřejné podpoře. 

Opatření 
k zajištění 
administrativní 
kapacity pro 
implementaci a 
uplatňování 
předpisů EU pro 
veřejnou 
podporu 

částečně  Na centrální úrovni (MMR) probíhá výběr 
pracovníků tak, aby byl do 31. 12. 2013 
zajištěn dostatečný počet kvalifikovaných 
zaměstnanců pro oblast VP. 

Bude řešeno v rámci Platformy 
administrativní kapacita. 

Na MPO je v rámci ŘO OP PIK agenda 
veřejné podpory v gesci oddělení OP, 
veřejné podpory a evaluace. Oblast veřejné 
podpory je zajišťována stabilním týmem 
kvalifikovaných zaměstnanců. 

Existence PO3 - Účinné Částečně Opatření pro částečně § 19 zákona č. V rámci infringementového řízení ke 



 
 
   
 
 

220 
 

funkčního 
uspořádání, 
které zajišťuje 
účinné 
uplatňování 
právních 
předpisů EU 
souvisejících s 
EIA a SEA 

nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury 
a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

 

a  částečně:  

PO1 -  Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

PO2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencesch
opnosti malých 
a středních 
podniků 

PO4 - Rozvoj 

účinné 
uplatňování 
směrnic 
týkajících se 
EIA a SEA 

100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů 
na životní 
prostředí: 

 

http://portal.cenia.c
z/eiasea/static/eia_l
egislativa 

směrnici EIA odeslala Česká republika dne 
26. srpna 2013 odpověď Evropské komisi, 
v rámci které byla přislíbena koncepční 
změna české legislativy spočívající 
v zavedení samostatného povolení, které 
bude oznamovatele opravňovat 
k uskutečnění záměru z hlediska jeho vlivů 
na životní prostředí. V souvislosti s touto 
změnou Česká republika zpracovává akční 
plán vč. přechodných opatření do doby, 
než nabude platnosti nová právní úprava. 
Tato legislativní úprava se bude týkat i 
účasti veřejnosti a jejího přístupu k soudní 
ochraně.  

Pokud jde o kontrolu kvality, MŽP již v 
současné době aplikuje systém 
autorizovaných osob zpracovávajících 
dokumentace EIA a oponentní posudky 
EIA, které jsou dalším nástrojem pro 
kontrolu kvality informací obsažených 
v dokumentaci EIA. 

Opatření pro 
odbornou 
přípravu a šíření 
informací pro 
zaměstnance 
podílející se na 
provádění 
směrnic 

ano http://www.mzp.cz/
cz/posuzovani_vliv
u_zivotni_prostredi 

http://portal.cenia.c
z/eiasea/view/eia10
0_cr 

http://portal.cenia.c
z/eiasea/view/SEA

MŽP koná pro pracovníky EIA a SEA 
pravidelné porady, v součinnosti s MMR 
bude realizovat i školení pro pracovníky 
řídících orgánů jednotlivých ministerstev. 

Informace z oblasti EIA a SEA jsou pro 
všechny pracovníky šířeny prostřednictvím 
informačního systému a vydáváním 
metodických pokynů. Zajišťuje MŽP. 



 
 
   
 
 

221 
 

vysokorychlost
ních 
přístupových 
sítí k internetu 
a informačních 
a 
komunikačních 
technologií 

 

týkajících se 
EIA a SEA 

100_koncepce MMR-NOK zajistí na horizontální úrovni 
proškolení zaměstnanců implementujících 
fondy EU v rámci Systému vzdělávání, 
MŽP zajistí obsahovou náplň vzdělávání a 
lektorské zajištění. 

Opatření k 
zajištění 
dostatečné 
správní kapacity 

ano  Všichni pracovníci provádějící směrnice 
EIA a SEA jsou dostatečně kvalifikováni 
rovněž k provádění poradenství v oblasti 
EIA a SEA. Technickou pomoc zajišťuje 
MŽP prostřednictvím informačního 
systému, metodických pokynů atd. 

Existence 
statistického 
základu 
nezbytného k 
provádění 
hodnocení za 
účelem 
posouzení 
účinnosti a 
dopadu 
programů. 

Všechny 
prioritní osy 
OP PIK 

Částečně Opatření pro 
včasný sběr a 
agregaci 
statistických 
údajů, který 
obsahuje tyto 
prvky: 

částečně  Příprava agregace údajů v rámci MS2014+ 

Nezbytné u všech indikátorů kontextu a 
výsledku zajistit výchozí hodnoty a 
metodickou konstrukci. 

Ve vazbě na požadavky EK pro sledování 
výsledkových indikátorů na podpořené 
osoby (viz tabulka opatření). 

určení zdrojů a 
mechanismů pro 
zajištění 
statistické 
validace, 

částečně  V přípravě, relevantní po schválení 
programů. 

opatření pro 
zveřejňování a 
zpřístupňování 
agregovaných 

částečně  V podobě MP evaluace, kde je zapracován 
požadavek na povinné zveřejňování všech 
evaluačních výstupů, současně pak 
povinné zveřejňování informací o výsledku 



 
 
   
 
 

222 
 

dat veřejnosti, výběru a hodnocení operací. 

Materiál je součástí 1. balíčku metodik, 
který byl usnesením č. 597 ze dne 9. srpna 
2013 schválen vládou. 

Existence 
systému 
ukazatelů 
výsledků 
nezbytného k 
výběru 
opatření, jež 
budou 
nejúčinněji 
přispívat k 
dosahování 
požadovaných 
výsledků, k 
monitorování 
pokroku při 
dosahování 
výsledků a k 
provedení 
posouzení 
dopadů 

Všechny 
prioritní osy 
OP PIK 

 

Částečně 

 

 

Účinný systém 
ukazatelů 
výsledků, 
včetně: 

částečně  V přípravě – NČI 2014+ (příprava 
indikátorové soustavy). Bude realizováno 
po předložení programů. 

výběru 
ukazatelů 
výsledku pro 
každý program, 
poskytujících 
informace o 
tom, co 
motivuje k 
výběru opatření 
financovaných 
daným 
programem, 

částečně  V přípravě – MP výběr a hodnocení 
projektů - promítnout principy 3E do 
výběru a hodnocení operací. 

Materiál je součástí 2. balíčku metodik, 
který bude koncem října 2013 předložen na 
vládu ke schválení. 

vytyčení cílů pro 
tyto ukazatele, 

částečně  V přípravě, bude součástí programů. 

každý ukazatel 
musí splňovat 
tyto podmínky: 
robustnost a 
statistickou 
validaci, jasný 

částečně  V přípravě – stejná pravidla jsou součástí 
MP indikátorů, správnost nastavení 
indikátorové soustavy bude kontrolována 
ze strany NOK (správce NČI 2014+). Bude 
až po schválení programů. 



 
 
   
 
 

223 
 

normativní 
výklad, soulad s 
politikami, 
včasný sběr 
údajů, 

postupy 
zajišťující, aby 
všechny operace 
financované z 
programu 
používaly 
účinný systém 
ukazatelů. 

částečně  V přípravě – MP zásady tvorby a 
používání indikátorů v programovém 
období 2014-2020. Materiál je součástí 1. 
balíčku metodik, který byl usnesením č. 
597 ze dne 9. srpna 2013 schválen vládou. 

1.1. Výzkum a 
inovace: 
Existence 
národního 
nebo 
regionálního 
výzkumného a 
inovačního 
strategického 
rámce politik 
pro inteligentní 
specializaci v 
souladu s 
národním 
programem 
reforem na 

PO 1 - Rozvoj 
výzkumu a 
vývoje pro 
inovace 

Ne Je k dispozici 
vnitrostátní nebo 
regionální 
strategický 
rámec 
výzkumné a 
inovační 
politiky pro 
inteligentní 
specializaci, 
která: 

ne  V současné době je připravována národní 
Strategie inteligentní specializace (S3-
Strategie)  a stane se součástí Národní 
politiky VaVaI. Hlavním gestorem 
přípravy S3-Stratgie je MŠMT. OP PIK 
bude navázán na S3 Strategii a bude ji 
v relevantních specifických cílech 
zohledňovat.  

Vyjádření MŠMT k přípravě národní 
Strategie inteligentní specializace (3S 
strategie): 

Podle odborné zprávy, kterou pro EK 
zpracovali pověření experti, doc. Jiří 
Blažek a Dr. Christian Hartmann, ani jeden 
ze stávajících strategických dokumentů ČR 
(NIS, SMK, NP VaVaI, Národní priority 



 
 
   
 
 

224 
 

podporu 
soukromých 
výdajů na 
výzkum a 
inovace. 

orientovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací) plně nesplňuje 
požadavky stanovené EK pro strategické 
dokumenty k inteligentní specializaci 
(popsané zejm. v dokumentech "Guide to 
Research and Innovation Strategies for 
Smart Specialisations" a "Connecting 
Smart and Sustainable Growth through 
Smart Specialisation"). 

Národní Strategie inteligentní specializace 
(S3 strategie) je v současné době 
připravována a stane se součástí Národní 
politiky VaVaI. Připravovaný dokument 
popíše provazby strategických dokumentů 
z hlediska S3 strategie i ve vazbě na různé 
zdroje financování. Koncepce příprav 
RIS3 strategie v ČR byla na základě zadání 
ze strany DG Research předmětem 
několikaměsíčního expertního posouzení. 
Pověření experti (pí. Lenka Hebáková a p. 
Richard Granger), zhodnotili nastavení 
procesů přípravy S3 v ČR ve své zprávě 
velmi pozitivně.  Postup ČR v této věci je 
podpořen i výše uvedenými nezávislými 
experty DG Research - důraz by podle 
jejich vyjádření měl být především kladen 
na dodržení metodiky EK a korektní a 
úspěšné dokončení zahájených procesů, i 
za cenu toho, že by tento postup ohrozil 
dodržení původně stanoveného termínu, tj. 



 
 
   
 
 

225 
 

31. 12. 2013. V tomto kontextu je 
předpokládáno, že finální verze RIS3 
dokumentu s odpovídajícím mandátem (tj. 
dokument schválený na krajské i národní 
úrovni – krajskými zastupitelstvy i vládou) 
během první poloviny roku 2014. 

RIS pro území hl. m. Prahy bude 
dokončena  do března 2014, kdy bude 
zahájen proces schvalování v Radě a 
Zastupitelstvu hl. m. Prahy. 

Další vyjádření: 

Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. V březnu 2012 byl vládou 
schválen mechanismus implementace 
SMK stanovující parametry, pravidla a 
gesce jednotlivých resortů. 

http://www.vlada.cz/assets/media-
centrum/aktualne/Strategie-mezinarodni-
konkurenceschopnosti-Ceske-
republiky.pdf 

Usnesením ze dne 24. dubna 2013 č. 294 
schválila vláda ČR „Aktualizaci Národní 
politiky výzkumu, vývoje a inovací České 
republiky na léta 2009 až 2015 s výhledem 
do roku 2020“ (NP VaVaI). Tento materiál 
je základním strategickým dokumentem 
pro oblast VaVaI na národní úrovni a je 
komplementární se SMK a NIS. 



 
 
   
 
 

226 
 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?i
dsekce=682145 

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů 2014-2020, schválená vládou 
v prosinci 2012, má ve své strategické 
prioritě "Rozvoj podnikání založeného na 
podpoře výzkumu, vývoje a inovací, 
včetně inovační a podnikatelské 
infrastruktury" vazbu na tuto oblast. 

http://www.mpo.cz/dokument119071.html 

Ex-ante kondicionalita 1.1 je v koordinaci 
MŠMT, výše uvedené strategie jsou pouze 
doplňující bez zohlednění regionálního 
rozměru. 

• je založena na 
SWOT nebo 
podobné analýze 
s cílem 
soustředit zdroje 
na omezený 
soubor priorit v 
oblasti výzkumu 
a inovací, 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní 3S 
strategie. 

Další vyjádření: 

NP VaVaI, SMK i NIS jsou založené na 
podrobných analytických podkladech.  Ex-
ante kondicionalita 1.1 je v koordinaci 
MŠMT, ostatní uvedené strategie jsou 
pouze doplňující bez zohlednění 
regionálního rozměru. 

• nastiňuje 
opatření na 
podporu 
soukromých 
investic v oblasti 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní 3S 
strategie. 

Další vyjádření: 

SMK, NIS i NP VaVaI tuto problematiku 
akcentují.  Ex-ante kondicionalita 1.1 je v 



 
 
   
 
 

227 
 

výzkumu a 
technického 
rozvoje, 

koordinaci MŠMT, ostatní uvedené 
strategie jsou pouze doplňující bez 
zohlednění regionálního rozměru. 

•obsahuje 
systém 
monitorování. 

ne  Viz vyjádření k přípravě národní 3S 
strategie. 

Další vyjádření: 

NP VaVaI má vlastní cíle a aktivity. Ex-
ante kondicionalita 1.1 je v koordinaci 
MŠMT, ostatní uvedené strategie jsou 
pouze doplňující bez zohlednění 
regionálního rozměru. 

Byl přijat rámec, 
který vymezuje 
dostupné 
rozpočtové 
zdroje pro 
výzkum a 
inovace. 

ne  Obecný rámec pro vymezení dostupných 
rozpočtových zdrojů a priorit pro 
financování VaVaI obsahuje NP VaVaI. Z 
ní vychází principy pro přípravu rozpočtu 
na VaVaI a následně vlastní návrh a 
střednědobý výhled rozpočtu na VaVaI, 
zpracovávaný Radou pro výzkum, vývoj a 
inovace. 

2.1: Digitální 
růst: 
Strategický 
rámec politiky 
pro digitální 
růst, jež má 
stimulovat 
poptávku po 
cenově 

PO 4 - Rozvoj 
vysokorychlost
ních 
přístupových 
sítí k internetu 
a informačních 
a 
komunikačních 
technologií 

částečně Je k dispozici 
strategický 
rámec politiky 
pro digitální 
růst, například v 
rámci 
vnitrostátního 
nebo 
regionálního 

 částečně http://www.mpo.cz
/dokument83642.ht
ml 

 

http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.

Opatření jsou obsažena v dokumentu:  
1. Státní politika v elektronických 
komunikacích - Digitální Česko, která je 
schválená vládou, 

2."Digitální Česko 2.0 - Cesta k digitální 
ekonomice", který je schválen vládou, 

3. Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020, 



 
 
   
 
 

228 
 

dostupných, 
kvalitních a 
interoperabilní
ch soukromých 
a veřejných 
službách v 
oblasti IKT a 
zvýšit míru 
jejich 
využívání 
občany, včetně 
zranitelných 
skupin, 
podniky a 
orgány veřejné 
správy včetně 
přeshraničních 
iniciativ 

strategického 
rámce inovační 
politiky pro 
inteligentní 
specializaci, 
který obsahuje: 

pdf 

 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

 

Dále se průběžně vyhodnocuje 
implementace programu ICT a strategické 
služby (program podpory OPPI). 

Z pohledu intervencí OP PIK je strategický 
rámec vytvořen. 

• sestavování 
rozpočtu a 
stanovování 
pořadí 
důležitosti 
opatření 
prostřednictvím 
SWOT nebo 
podobné 
analýzy 
provedené v 
souladu se 
srovnávacím 
přehledem 
Digitální agendy 
pro Evropu, 

 ano http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

 

Digitální Česko 2.0 obsahuje hlavní cíle 
vlády do roku 2020 v této oblasti, včetně 
shrnutí analýz provedených před 
zpracováním strategického dokumentu na 
základě údajů od ČTÚ a ČSÚ. 

Dokument Digitální Česko 2.0 je postaven 
na třech pilířích (prioritách), kterými jsou 
podpora rozvoje vysokorychlostních 
přístupových sítí k internetu, zvyšování 
dostupnosti a rozvoj digitálních služeb a v 
neposlední řadě posilování digitální 
gramotnosti a elektronických dovedností 
uživatelů sítí a služeb poskytovaných 
jejich prostřednictvím. 

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020 
obsahuje analýzu sektoru MSP v oblasti 
ICT – prostředí a příležitosti MSP. 

• měla být 
provedena 
analýza 
vyváženosti 

 ano http://www.mpo.cz
/dokument83642.ht
ml 

 

Stěžejním cílem Strategie Digitální Česko 
je redukovat „digitální propast“ v oblasti 
přístupu k vysokorychlostnímu internetu 
mezi venkovskými sídly a městy. Digitální 



 
 
   
 
 

229 
 

podpory 
poptávky a 
nabídky 
informačních a 
komunikačních 
technologií 
(IKT), 

http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

Česko 2 obsahuje vyhodnocení stávající 
nabídky dostupnosti vysokorychlostního 
přístupu k internetu a nutnosti její podpory. 

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020 
obsahuje analýzu nezbytnosti podpory ICT 
pro růst MSP. 

• ukazatele 
umožňující 
měření pokroku 
opatření v 
oblastech, jako 
jsou počítačová 
gramotnost, 
začleňování 
občanů do 
informační 
společnosti, 
přístupnost 
elektronických 
technologií a 
elektronického 
zdravotnictví v 
mezích článku 
168 SFEU, jež 
jsou v souladu 

částečně http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

Oblast je součástí Digitálního Česka 2.0 v 
kapitole 5.6. Digitální gramotnost, 
elektronické dovednosti (e-skills). 
Nerelevantní pro MPO, neboť investiční 
priorita c) v rámci tematického cíle 2 
nebude součástí OP PIK. 

 



 
 
   
 
 

230 
 

tam, kde je to 
vhodné,  s 
příslušnými 
stávajícími 
unijními, 
vnitrostátními 
nebo 
regionálními 
strategiemi pro 
jednotlivá 
odvětví, 

• posouzení 
potřeb zvýšit 
budování 
kapacit v oblasti 
IKT. 

 ano http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

 

http://www.czso.cz
/csu/redakce.nsf/i/i
nformacni_ekonom
ika 

Oblast je součástí Digitálního Česka 2.0: 
Opatření na podporu budování 
komunikační infrastruktury a dosažení 
účinné konkurence je třeba doplnit o širší 
účinné iniciativy na straně podpory 
poptávky, které zvýší motivovanost 
spotřebitelů a podnikatelů využívat 
komunikační služby, vytvářet nové 
obchodní modely a poté je začleňovat do 
svého každodenního života. Aktivní roli 
musí hrát především významné 
podnikatelské subjekty (zejména v oblasti 
audiovizuálních služeb) a stát (zejména v 
oblasti služeb moderní státní správy). 

Koncepce podpory malých a středních 
podnikatelů na období let 2014 – 2020. 
Kapitola 4.9 ICT – prostředí a příležitosti 
pro MSP. 



 
 
   
 
 

231 
 

Stěžejní jsou rovněž každoroční údaje od 
ČSÚ internetová ekonomika v číslech a 
Informace o vývoji trhu elektronických 
komunikací, které zpracovává ČTÚ. 

2.2. 
Infrastruktura 
přístupových 
sítí nové 
generace: 
Existence 
vnitrostátních 
nebo 
regionálních 
plánů 
přístupových 
sítí nové 
generace, které 
zohledňují 
regionální 
opatření k 
dosažení cílů 
EU v oblasti 
vysokorychlost
ního přístupu k 
internetu se 
zaměřením na 
oblasti, kde trh 
není schopen 
poskytovat 

PO 4 - Rozvoj 
vysokorychlost
ních 
přístupových 
sítí k internetu 
a informačních 
a 
komunikačních 
technologií 

Částečně Je vypracován 
vnitrostátní nebo 
regionální plán 
sítí nové 
generace 
(NGN), který 
obsahuje: 

částečně http://www.mpo.cz
/dokument83642.ht
ml 

 

http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

Opatření jsou obsažena ve vládou 
schváleném dokumentu "Státní politika v 
elektronických komunikacích - Digitální 
Česko" a dokumentu "Digitální Česko 2.0 - 
Cesta k digitální ekonomice", který je 
schválen vládou a dále v Koncepci 
podpory malých a středních podnikatelů na 
období let 2014 – 2020. 

• plán investic 
do infrastruktury 
vycházející z 
ekonomické 
analýzy a 
zohledňující 
stávající 
soukromou a 
veřejnou 
infrastrukturu a 

částečně http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

Dokument Digitální Česko 2.0 je postaven 
na třech pilířích (prioritách) a jednou 
z nich je podpora rozvoje 
vysokorychlostních přístupových sítí k 
internetu. 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu k 
internetu v ČR. Součástí toho procesu je i 



 
 
   
 
 

232 
 

otevřenou 
infrastrukturu 
za dostupnou 
cenu a v 
kvalit ě v 
souladu s 
pravidly EU 
pro 
hospodářskou 
soutěž a státní 
podpory, a 
poskytují 
dostupné 
služby 
zranitelným 
skupinám. 

zveřejněné 
soukromé 
investiční plány, 

zjišťování záměrů relevantních subjektů 
z hlediska jejich plánů investovat do 
budování vysokorychlostní internetové 
infrastruktury. 

• modely 
udržitelných 
investic, které 
posilují 
hospodářskou 
soutěž a 
zajišťují přístup 
k otevřeným, 
cenově 
dostupným, 
kvalitním a 
progresivním 
infrastrukturám 
a službám, 

částečně http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-
posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

Digitální Česko 2.0 vyhodnocuje 
z hlediska vysokorychlostního přístupu 
k internetu jako problematické oblasti 
zejména malé obce a lokality s nízkou 
koncentrací obyvatel, tj. oblasti, ve kterých 
selhávají tržní mechanizmy. 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu k 
internetu v ČR. Lze předpokládat, že 
veřejná podpora bude moci být poskytnuta 
pouze v oblastech, ve kterých selhává trh a 
to formou doplnění, resp. podpoření, 
investic účastníků trhu tak, aby nedošlo 
dotacemi k vytěsnění nebo nahrazení 
soukromých investic. 

• opatření k 
podnícení 
soukromých 
investic. 

částečně http://www.mpo.cz
/dokument83642.ht
ml 

 

http://www.mpo.cz
/assets/cz/e-
komunikace-a-

Opatření jsou obsažena ve vládou 
schváleném dokumentu "Státní politika v 
elektronických komunikacích - Digitální 
Česko". 
Aktualizovaná Státní politika Digitální 
Česko 2.0 obsahuje některé nástroje a 
kroky pro ulehčení soukromých investic do 
infrastruktury. 



 
 
   
 
 

233 
 

posta/Internet/2013
/4/Digi_esko_v.2.0.
pdf 

 

Výsledná studie procesu mapování 
infrastruktury pro poskytování 
vysokorychlostního přístupu k internetu 
v ČR bude rovněž obsahovat návrhy na 
podnícení soukromých investic. 

3.1. Byla 
realizována 
zvláštní 
opatření k 
zesílení 
podporování 
podnikatelské 
činnosti v 
souladu se 
Small Business 
Act (SBA). 

PO 2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencesch
opnosti malých 
a středních 
podniků 

Částečně Zvláštní 
opatření jsou: 

částečně  Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. 

http://www.vlada.cz/assets/media-
centrum/aktualne/Strategie-mezinarodni-
konkurenceschopnosti-Ceske-
republiky.pdf 

 SMK implementaci opatření vedoucích k 
naplnění Small Business Act uvádí v 
projektovém záměru 36.  

Opatření související se zesílením podpory 
podnikatelského prostředí jsou též součástí 
Národního programu reforem (2013), kap. 
3.2 (NPR neřeší přímo otázku 
implementace SBA). 

http://www.vlada.cz/assets/evropske-
zalezitosti/dokumenty/NPR_2013_fin_1.p
df 

• byla zavedena 
opatření 
zaměřená na 
snížení nákladů 
a zkrácení doby 

Částečně 

 

Živnostenský 
zákon: 

http://www.mpo.cz
/dokument104038.
html 

Pro oblast živnostenského podnikání 
(působnost MPO) zákonem č. 130/2008 
Sb. došlo ke snížení nákladů na vstup do 
živnostenského podnikání a zkrátila se 
doba pro vydání dokladu o vzniku práva 



 
 
   
 
 

234 
 

potřebných pro 
založení 
podniku, která 
berou v úvahu 
cíle SBA 

Zákon č.304/2013 
Sb., o veřejných 
rejstřících 
právnických a 
fyzických osob 
platný od 
30.9.2013, účinný 
od 1.1.2014: 

http://www.sbirka.c
z/POSL4TYD/NO
VE/13-304.htm) 

 

podnikat (z 15 dní na 5 pracovních dní). 
Oprávnění k provozování živnosti na 
území ČR lze získat při splnění podmínek 
dle živnostenského zákona i velmi krátké 
době (několik desítek minut, resp. na 
počkání). Vstupní náklady činí 1000 Kč. 

K nákladům na založení podniku: 

Ministerstvem spravedlnosti byl 
zpracováván návrh legislativního řešení 
snížení soudních poplatků za zakládání 
podniků resp. společností. Návrh by měl 
odstranit případné překážky pro čerpání 
prostředků na programy ESIF. Vzhledem 
k tomu, že jedním z cílů Evropské unie i 
České republiky je podpora malého 
a středního podnikání, navrhuje MSp snížit 
soudní poplatky podle požadavku 
Evropské komise. 

 

Jelikož i v současné době zůstávají některé 
otázky Evropskou komisí nezodpovězeny, 
připravilo Ministerstvo spravedlnosti 
legislativní návrh, který předloží vládě ve 
variantách tak, aby do další fáze 
legislativního procesu mohl být poslán 
návrh, který bude odpovídat aktuálním 
požadavkům Evropské komise. 

Varianty řešení: 



 
 
   
 
 

235 
 

Varianta I. 

Úpravy výše soudního poplatku u všech 
společností s výjimkou akciové 
společnosti, u které tedy soudní poplatek 
za zápis zůstane stejný. V souvislosti se 
snížením poplatku za zápis dále bude 
vhodné snížit i poplatek za změnu či 
doplnění zápisu v obchodním rejstříku.  

Varianta II. 

Úprava výše soudního poplatku u všech 
společností, tedy i u akciových společností, 
neboť i tento typ korporace může sloužit 
k tzv. malému a střednímu podnikání a 
v souvislosti se snížením poplatku za zápis 
pak vhodně snížit i poplatek za změnu či 
doplnění zápisu v obchodním rejstříku. 

Varianta III. 

Úprava výše soudního poplatku u všech 
společností s výjimkou akciové 
společnosti, u které by soudní poplatek za 
zápis zůstal stejný. Navrhuje snížení 
nákladů o 1/3. 

Varianta IV. 

Kombinace varianty II. a III., tedy snížení 
výše soudního poplatku u všech 
společností a to o 1/3. 

 

Současně jsou činěna i další opatření, která 



 
 
   
 
 

236 
 

fakticky snížila celkové náklady na 
založení podniku – například výrazné 
rozšíření kooperace jednotlivých systémů 
státní správy a vytvoření nového systému 
tzv. základních registrů zákonem ze dne 
26. března 2009 č. 111/2009 Sb., o 
základních registrech, a jeho využívání při 
zakládání obchodních společností, dále 
také odstranění povinnosti přikládat 
k návrhu na zápis osoby výpis z katastru 
nemovitostí, předložit u každého 
společníka výpis z evidence Rejstříku 
trestů k prokázání jeho bezúhonnosti. 
K určitým úsporám by podle stavu od 1. 
ledna 2014 též mohlo dojít v souvislosti 
s přímými zápisy notářů.  

S otázkou nákladnosti zakládání 
společnosti pak souvisí i skutečnost, že 
podle ustanovení § 142 zákona č. 90/2012 
Sb., o obchodních společnostech a 
družstvech (zákon o obchodních 
korporacích), bude od 1. ledna 2014 nově 
stanovena minimální výše vkladu do 
společnosti s ručením omezeným pouze ve 
výši 1 Kč. V současné době je povinný 
základní kapitál u společnosti s ručením 
omezeným ve výši 200.000,- Kč. 

Všechna tato opatření pak v komplexu 
přinášejí snížení nákladů malých a 
středních podniků jak při jejich zakládání, 



 
 
   
 
 

237 
 

tak i po dobu jejich existence.  

Problematika naplnění kritérií je řešena 
jednáním mezi MPO,  MSp a MMR. 

• byla zavedena 
opatření ke 
zkrácení doby 
potřebné k 
získání licencí a 
povolení k 
zahájení a 
provádění 
konkrétní 
činnosti 
podniku, která 
berou v úvahu 
cíle SBA. 

 

ano Živnostenský 
zákon: 

http://www.mpo.cz
/dokument104038.
html 

 

Pro oblast živnostenského podnikání (tj. 
získání podnikatelského oprávnění podle 
živnostenského zákona, gesce MPO) 
splněno -  v případě splnění všech 
podmínek stanovených zákonem může 
podnikatel, který ohlásí živnost obecnímu 
živnostenskému úřadu, od okamžiku 
ohlášení živnosti již podnikat. Pouze u 
koncesovaných živností, které v současné 
době představují zhruba 4% všech 
platných živnostenských oprávnění a týkají 
se činností, u nichž je požadavek na 
regulaci dán nutností zvýšené ochrany 
zdraví, života a bezpečnosti, je doba pro 
vznik oprávnění podnikat delší (cca 1 
měsíc od podání žádosti). Zákonem č. 
130/2008 Sb. došlo ke snížení nákladů na 
vstup do živnostenského podnikání a 
zkrátila se doba pro vydání dokladu o 
vzniku práva podnikat (z 15 dní na 5 
pracovních dní). 

MPO (v oblasti živnostenského podnikání) 
průběžně činí legislativní opatření ke 
snížení administrativní náročnosti a doby 
potřebné k založení podniku např. 
zavedení elektronického podání, zavedení 



 
 
   
 
 

238 
 

Centrálního registračního místa, zbavení 
povinnosti oznamovat změny, pokud byly 
oznámeny již jinému orgánu státní moci, 
atd.). V současné době je v legislativním 
procesu další novela živnostenského 
zákona, která, mimo jiné, zbaví 
podnikatele povinnosti předkládat 
dokumenty prokazující např. právní důvod 
užívání místa podnikání, odbornou 
způsobilost, atd., pokud již dříve tyto 
dokumenty doložil kterémukoliv 
živnostenskému úřadu na území České 
republiky.  
Vykonávat podnikatelskou činnost a získat 
příslušné podnikatelské oprávnění je 
možno i na základě jiných právních 
předpisů (některé z nich jsou v gesci 
MPO). 

V  současné době je diskutováno možné 
propojení získání výpisu o potvrzení 
podmínek pro získání živnostenského 
oprávnění s aplikací notářské komory. 

• je zaveden 
mechanismus 
monitorování 
implementace 
opatření SBA, 
která byla 
zavedena, a 

ano Proces RIA: 

http://www.vlada.c
z/assets/ppov/lrv/ri
a/metodiky/Obecne
-zasady-pro-
hodnoceni-dopadu-
regulace.pdf 

Vyjádření k monitoringu implementace 
SBA: 

Monitoring implementace SBA bude 
zajištěn ve formě vypracovávání a 
hodnocení zpráv o implementaci opatření 
obsažených v SBA v působnosti 
jednotlivých resortů, v rámci aktivit 



 
 
   
 
 

239 
 

hodnocení 
dopadů na MSP 

národního zmocněnce pro MSP. 

Vyjádření k  hodnocení dopadů na MSP: 

V ČR je již od r. 2007 aplikováno, jako 
nedílná součást legislativního procesu, 
hodnocení dopadu regulace (RIA), v jehož 
rámci jsou identifikovány a 
vyhodnocovány očekávané dopady 
připravované regulace na její budoucí 
adresáty, a to podle identifikovaných 
skupin či kategorií budoucích adresátů 
regulace, u nichž lze očekávat rozdílný 
rozsah či povahu dopadů. Usnesením vlády 
č. 922 ze dne 14. 12. 2011 byly schváleny 
novelizované Obecné zásady pro 
hodnocení dopadů regulace (RIA), které 
obsahují v části Dopady na podnikatelské 
prostředí požadavek na popis očekávaných 
dopadů a jejich rozlišení ve vazbě na 
velikost podnikatelů (zejména s ohledem 
na osoby samostatně výdělečně činné a 
malé a střední podniky) a dále dopady na 
trh práce. Z tohoto pohledu nepovažujeme 
aplikaci zvláštních kategorií a testů 
v hodnocení dopadů za rozhodující 
opatření, tento přístup je již obsažen 
v současném procesu RIA. 

4.1. Byla 
provedena 
opatření na 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 

Částečně Zavedená 
opatření k 
zajištění 

částečně zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií, konkrétně 

Transpozice směrnice byla provedena 
implementaci do zákona č. 406/2000 Sb. o 
hospodaření energií, konkrétně novelou 



 
 
   
 
 

240 
 

podporu 
nákladově 
efektivního 
zvyšování 
energetické 
účinnosti u 
koncového 
uživatele a 
nákladově 
efektivních 
investic do 
energetické 
účinnosti při 
výstavbě a 
renovaci 
budov. 

energetické 
infrastruktury 
a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

minimálních 
požadavků 
týkajících se 
energetické 
náročnosti 
budov v souladu 
s články 3, 4 a 5 
směrnice 
2010/31/EU, 

novela zákona č. 
318/2012 Sb. 

zákona č. 318/2012 Sb. ze dne 24. října 
2012. 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – řízení o nenotifikaci č. 
2012/0335 (zahájeno 25. 9. 2012). ČR na 
formální upozornění odpověděla dne 31. 
10. 2012. Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK. Lhůta pro 
odpověď ČR běží do 18.12.2013. 

Opatření 
nezbytná pro 
zavedení 
systému 
certifikace 
energetické 
náročnosti 
budov v souladu 
s článkem 11 
směrnice 
2010/31/EU, 

částečně zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií, konkrétně 
novela zákona č. 
318/2012 Sb. 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – řízení o nenotifikaci č. 
2012/0335 (zahájeno 25. 9. 2012). ČR na 
formální upozornění odpověděla dne 31. 
10. 2012 (viz též výše). Dne 18.10.2013 
bylo ČR zasláno odůvodněné stanovisko 
EK. Lhůta pro odpověď ČR běží do 
18.12.2013. 

Opatření v 
souladu s 
článkem 13 
směrnice 
2006/32/ES o 
energetické 
účinnosti u 
konečného 
uživatele a o 

částečně 

 

zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií a zákon č. 
458/2000 Sb. a 
jeho prováděcí 
vyhlášky 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení Smlouvy – věcné řízení z důvodu 
namítané nesprávné transpozice čl. 13  
směrnice 2006/32/ES (směrnice o 
energetické účinnosti u konečného 
uživatele a o energetických službách), 
které bylo zahájeno 22.3.2013 (řízení č. 
2013/4007). Odpověď ČR byla odeslána 
22.5.2013, očekává se reakce EK na 



 
 
   
 
 

241 
 

energetických 
službách, 
zajišťující, aby 
pokud je to 
technicky 
možné, finančně 
únosné a úměrné 
potenciálním 
úsporám 
energie, byli 
koneční 
zákazníci 
vybaveni 
individuálními 
měřiči. 

odpověď ČR. 

 

Opatření 
k zajištění 
strategického 
plánování 
energetické 
účinnosti 
v souladu s čl. 3 
směrnice 
2012/27/EU 

ano 

 

1. Zpráva o 
pokroku v oblasti 
plnění 
vnitrostátních cílů 
energetické 
účinnosti v ČR 

Zpráva byla zaslána Evropské komisi. 

V současné době je veden případ EU Pilot 
(č. 5037/13/ENER) ve věci neoznámení 
cílů energetické účinnosti podle čl. 3 
směrnice. EK byla zaslána informace, že 
cíle byly schváleny. Nyní se očekává 
zastavení případu. 

4.2. Byla 
provedena 
opatření na 
podporu 
vysoce účinné 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury 

Ano Podpora 
kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny je 
založena na 

ano zákon č. 406/2000 
Sb. o hospodaření 
energií a zákon č. 
458/2000 Sb. a 
jeho prováděcí 

 



 
 
   
 
 

242 
 

kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny. 

a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 
surovin 

poptávce po 
užitečném teple 
a úsporách 
primární energie 
v souladu s čl. 7 
odst. 1 a čl. 9 
odst. 1 písm. a) 
a b) směrnice 
2004/8/ES 

 

Členské státy 
nebo jejich 
příslušné 
subjekty 
posoudily 
stávající právní 
a regulační 
rámec pro 
postupy 
schvalování 
nebo jiné 
postupy s cílem: 
a) podpořit 
navrhování 
kogeneračních 
jednotek 
odpovídajících 
ekonomicky 
odůvodněné 
poptávce po 

vyhlášky 



 
 
   
 
 

243 
 

výrobě 
užitečného tepla 
a zamezit 
výrobě většího 
množství tepla 
než užitečného 
tepla; 
b) omezit právní 
a jiné překážky 
pro zvýšení 
kombinované 
výroby tepla a 
elektřiny. 

4.3. Byla 
provedena 
opatření na 
podporu 
výroby a 
distribuce 
energie z 
obnovitelných 
zdrojů. 
 

PO 3 - Účinné 
nakládání 
energií, rozvoj 
energetické 
infrastruktury 
a 
obnovitelných 
zdrojů energie, 
podpora 
zavádění 
nových 
technologií v 
oblasti 
nakládání 
energií a 
druhotných 

částečně 

 

V souladu s čl. 
14 odst. 1, čl. 16 
odst. 2 a 3 
směrnice 
2009/28/ES 
existují 
transparentní 
režimy podpory, 
přednostní 
přístup k 
distribuční 
soustavě či 
zaručený přístup 
a přednost při 
spouštění 
zařízení, jakož i 
jednotná 

částečně zákon č. 165/2012 
Sb., o 
podporovaných 
zdrojích energie a 
prováděcí právní 
předpisy 

 

V současné době je s ČR vedeno řízení pro 
porušení smlouvy – řízení o nenotifikaci 
(zahájeno dne 27. 1. 2011). ČR odpověděla 
dne 27. 3. 2011 na formální upozornění a 
dne 25. 1. 2012 na odůvodněné stanovisko. 
Očekává se reakce EK na odpověď ČR na 
odůvodněné stanovisko (řízení č. 
2011/0057). 
Dále je vedeno řízení č. 2013/4234 ve věci 
přístupu k elektrické distribuční soustavě 
v ČR týkající se směrnice 2009/28 o 
podpoře využívání energie z obnovitelných 
zdrojů. Dne 20.11.2013 Komise zaslala ČR 
formální upozornění. Lhůta pro odpověď 
ČR na formální upozornění je 21.1.2014. 

 



 
 
   
 
 

244 
 

surovin 

  

pravidla pro 
hrazení a sdílení 
nákladů na 
technické 
úpravy, jež byla 
zveřejněna. 

Členský stát 
přijal národní 
akční plán pro 
energii z 
obnovitelných 
zdrojů shodně s 
článkem 4 
směrnice 
2009/28/ES. 

ano Národní akční plán 
ČR pro energii z 
obnovitelných 
zdrojů 2010-2020 

 

8.2. 
Samostatná 
výdělečná 
činnost, 
podnikání a 
zakládání 
firem: 
existence 
strategického 
rámce politiky 
podpory 
začínajících 
podniků 

PO 2 - Rozvoj 
podnikání a 
konkurencesch
opnosti malých 
a středních 
podniků 

 

částečně Existuje 
strategický 
rámec politiky 
podpory 
začínajících 
podniků 
přispívající k 
začlenění, 
obsahující tyto 
prvky: 

ano http://www.vlada.c
z/assets/media-
centrum/aktualne/S
trategie-
mezinarodni-
konkurenceschopn
osti-Ceske-
republiky.pdf 

http://www.mpo.cz
/dokument119071.
html 

 

http://www.vlada.c

Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011. 

Vládou byla schválena rovněž Koncepce 
podpory malých a středních podnikatelů na 
období let 2014–2020. 

Opatření související se zesílením podpory 
podnikatelského prostředí jsou též součástí 
Národního programu reforem (2013), kap. 
3.2. 

 



 
 
   
 
 

245 
 

přispívající k 
začlenění.  
 

z/assets/evropske-
zalezitosti/dokume
nty/NPR_2013_fin
_1.pdf 

• Byla zavedena 
opatření 
zaměřená na 
snížení nákladů 
a zkrácení doby 
potřebných pro 
založení 
podniku, která 
berou v úvahu 
cíle SBA. 

částečně Živnostenský 
zákon: 

http://www.mpo.cz
/dokument144140.
html 

 

 

Předpokládáme, že se zde pojmem podnik 
rozumí obchodní společnost nebo 
družstvo. Pokud by do této kategorie měly 
spadat i fyzické osoby (tzv. OSVČ), potom 
k zahájení podnikání fyzických osob 
podnikajících v režimu živnostenského 
zákona platí to, co níže uvedeno k 
získávání licencí a povolení. Je zaveden 
systém snižování administrativní zátěže, 
který je pravidelně vyhodnocován. 

Podrobné vyjádření za oblast působnosti 
MSp je obsaženo u předběžné podmínky č. 
3.1. MSp dále odkazuje také na plnění 
Plánu snižování administrativní zátěže. 

Plán obsahuje opatření k usnadnění vstupu 
do podnikání jak v gesci MPO (novela 
živnostenského zákona), tak v gesci MSp 
(rejstříkový zákon). 

• Byla zavedena 
opatření ke 
zkrácení doby 
potřebné k 
získání licencí a 
povolení k 
zahájení a 

ano Živnostenský 
zákon: 

http://www.mpo.cz
/dokument144140.
html 

 

Pro oblast živnostenského podnikání (tj. 
získání podnikatelského oprávnění podle 
živnostenského zákona) splněno -  v 
případě splnění všech podmínek 
stanovených zákonem může podnikatel, 
který ohlásí živnost obecnímu 
živnostenskému úřadu, od okamžiku 



 
 
   
 
 

246 
 

provádění 
konkrétní 
činnosti 
podniku, která 
berou v úvahu 
cíle SBA. 

ohlášení živnosti již podnikat. Pouze u 
koncesovaných živností, které v současné 
době představují zhruba 4% všech 
platných živnostenských oprávnění a týkají 
se činností, u nichž je požadavek na 
regulaci dán nutností zvýšené ochrany 
zdraví, života a bezpečnosti (tomu 
jsou  přizpůsobeny i  požadavky na 
odbornou či jinou způsobilost, u většiny 
koncesovaných živností se rovněž 
vyžaduje stanovisko i jiného orgánu státní 
správy než je živnostenský úřad), je doba 
pro vznik oprávnění podnikat delší (cca 1 
měsíc od podání žádosti). Zákonem č. 
130/2008 Sb. došlo ke snížení nákladů na 
vstup do živnostenského podnikání a 
zkrátila se doba pro vydání dokladu o 
vzniku práva podnikat (z 15 dní na 5 
pracovních dní).   

Vykonávat podnikatelskou činnost a získat 
příslušné podnikatelské oprávnění je 
možno i na základě jiných právních 
předpisů (některé z nich jsou v gesci 
MPO). 

Vyjádření MSp k problematice zápisu do 
obch. rejstříku: 

Současný právní řád dává rejstříkovým 
soudům povinnost provést zápis do 
obchodního rejstříku ve standardních 



 
 
   
 
 

247 
 

případech do 5 dní od podání návrhu. 
Pokud rejstříkový soud do této doby zápis 
neprovede, považuje se zápis za provedený 
dnem následujícím po uplynutí této lhůty 
(fikce zápisu). Zákon o veřejných 
rejstřících právnických a fyzických osob 
umožňuje, aby obchodní společnosti a 
družstva zapisoval do veřejného rejstříku 
notář, pokud je podkladem pro zápis do 
veřejného rejstříku notářský zápis (§ 108 a 
násl. zákona). To může být i u prvozápisů. 
Pokud bude mít notář k dispozici veškeré 
podklady pro zápis do obchodního 
rejstříku, bude schopen zápis provést 
během jediného dne. Notář však 
standardně bude zápisy provádět během 1 
dne.  

Podrobněji uvedeno ve vyjádření 
k předběžné podmínce č. 3.1. 

• činnosti 
propojující 
vhodné služby 
pro rozvoj 
podnikání a 
finanční služby 
(přístup ke 
kapitálu), včetně 
případné aktivní 
pomoci pro 

ano http://www.vlada.c
z/assets/media-
centrum/aktualne/S
trategie-
mezinarodni-
konkurenceschopn
osti-Ceske-
republiky.pdf  

 

http://www.mpo.cz

Vládou byla schválena Strategie 
mezinárodní konkurenceschopnosti (SMK) 
v r. 2011 - zejména projektový záměr 
SMK 30, 34, 35 (realizace projektu 
agentury CzechInvest "CzechEkoSystem" 
má vazbu na projekt 35). 

Vládou byla schválena Koncepce podpory 
malých a středních podnikatelů na období 
let 2014–2020. Plnění koncepce MSP se 
předpokládá implementací opatření v 



 
 
   
 
 

248 
 

znevýhodněné 
skupiny nebo 
oblasti. 

/dokument119071.
html 

 

http://www.vlada.c
z/assets/evropske-
zalezitosti/dokume
nty/NPR_2013_fin
_1.pdf 

rámci OP PIK. 

Opatření související se zesílením podpory 
podnikatelského prostředí jsou též součástí 
Národního programu reforem (2013), kap. 
3.2. 

 

 

Tab. 25: Popis opatření, která musí být provedena, aby bylo dosaženo splnění příslušných obecných předběžných podmínek 

Nesplněná nebo 
částečně splněná 

použitelná obecná 
předběžná 
podmínka 

Nesplněná kritéria Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění (datum) 
Orgány 

zodpovědné za 
plnění 

Existence opatření 
pro účinné 
uplatňování 
právních předpisů 
EU týkajících se 
zadávání veřejných 
zakázek v oblasti 
společného 
strategického rámce 
pro ESI fondy  

Opatření k zajištění správní 
kapacity pro provádění a 
uplatňování předpisů EU 
týkajících se zadávání 
veřejných zakázek. 

doplnit chybějící pracovníky na 
pracovní pozice v odboru práva 
veřejných zakázek a koncesí na 
Ministerstvu pro místní rozvoj ČR a 
zajistit jejich nízkou fluktuaci 

termín pro odbor práva 
veřejných zakázek a koncesí 
na Ministerstvu pro místní 
rozvoj ČR - 31. 12. 2013 

MMR  

Administrativní kapacita pro oblast 
zadávání veřejných zakázek je 
v současné době zajištěna. V případě 
neočekávaných personálních změn 
bude potřeba jí průběžně doplňovat. 

Operativně ŘO 

Existence opatření Opatření pro účinné Dokončení veřejné zakázky Plnění proběhne ve čtyřech MMR 



 
 
   
 
 

249 
 

pro účinné 
uplatnění pravidel 
EU pro veřejnou 
podporu v oblasti 
ESI fondů 

uplatňování pravidel EU pro 
veřejnou podporu 

„Podklady pro metodické 
doporučení pro oblast veřejné 
podpory“  

(viz současný stav) 

etapách od podpisu Smlouvy 
(termíny jsou vázány na 
zveřejnění příslušných 
nařízení v Úředním věstníku 
EU) – I. pololetí 2014 

Zajistit zapracování oblasti veřejné 
podpory (v souladu s připravovanou 
metodickou příručkou) do 
dokumentace k  programům 

V návaznosti na jednotlivé 
výzvy 

ŘO 

Opatření pro zajištění 
zapracování pravidel EU pro 
veřejnou podporu do 
programu. 

Zajistit soulad programu 
s pravidly veřejné podpory. Do 
každého SC zapracovat aktuální 
pravidla EU pro veřejnou podporu. 

V průběhu implementace 
programu, v návaznosti na 
jednotlivé výzvy 

ŘO 

Opatření k zajištění 
administrativní kapacity pro 
implementaci a uplatňování 
předpisů EU pro veřejnou 
podporu 

Ukončit výběrové řízení a zaškolit 
nové pracovníky na centrální úrovni 
MMR 

31. 12. 2013 MMR 

Zachovat stávající stav, tzn. dva 
pracovníci zabývající se 
problematikou veřejné podpory. 

V průběhu implementace 
programu 

ŘO 

Bude řešeno v rámci Platformy 
administrativní kapacita 

operativně MMR + členové 
platformy 

Existence funkčního 
uspořádání, které 
zajišťuje účinné 
uplatňování 
právních předpisů 
EU souvisejících s 

Opatření pro účinné 
uplatňování směrnic týkajících 
se EIA a SEA 

MŽP, jako garant směrnice EIA, 
vypracovalo ve spolupráci s dalšími 
dotčenými resorty odpověď Komisi 
k zahájenému infringementovému 
řízení, která byla odeslána dne 
26.8.2013. Před splněním předběžné 

Pro zpracování akčního plánu 
– listopad 2013 

Konzultace se zástupci EK 
ohledně infringementu – 
listopad 2013 

Další harmonogram bude 

MŽP/dotčené 
resorty 
(MMR,MPO, MD) 



 
 
   
 
 

250 
 

EIA a SEA podmínky bude nyní MŽP 
vypracovávat akční plán. Je 
předpokládáno, že vzhledem k 
rozsahu prací (legislativní úpravy) 
toto bude činěno na pracovní úrovni.  

Tato legislativní úprava se bude 
týkat i účasti veřejnosti a jejímu 
přístupu k soudní ochraně. 

upřesněn v návaznosti na 
akční plán. 

Existence 
statistického 
základu nezbytného 
k provádění 
hodnocení za 
účelem posouzení 
účinnosti a dopadu 
programů. 

Opatření pro včasný sběr a 
agregaci statistických dat 

Ve vazbě na požadavky EK pro 
sledování výsledkových indikátorů 
na podpořené osoby je nezbytné 
provést legislativní úpravy zákona č. 
101/2000 Sb., tak aby byla zajištěna 
možnost sledování mikrodat o 
účastnících. 

Ve spolupráci s MPSV připravit 
technické řešení sběru údajů o 
účastnících intervencí v podobě 
zajištění technické provazby na 
vybrané datové zdroje (ČSSZ, ÚP 
případně další). 

v průběhu roku 2014 MMR, Úřad vlády 
(Úřad pro ochranu 
osobních údajů) + 
ŘO ESF programů, 
které mají povinnost 
monitorovat 
účastníky projektů 
v rámci povinných 
společných 
indikátorů ( MPSV, 
HMP, MŠMT) 

Určení zdrojů a mechanismů 
pro zajištění statistické 
validace 

Tvorba Národního číselníku 
indikátorů pro programové období 
2014-2020 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO,  

Opatření pro zveřejňování a 
zpřístupňování agregovaných 
dat veřejnosti 

Metodický pokyn pro evaluace, 
publicitu včetně navazujících 
metodických dokumentů ŘO 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO 



 
 
   
 
 

251 
 

Existence systému 
ukazatelů výsledků 
nezbytného k 
výběru opatření, jež 
budou nejúčinněji 
přispívat 
k dosahování 
požadovaných 
výsledků, 
k monitorování 
pokroku při 
dosahování 
výsledků a 
k provedení 
posouzení dopadů 

Účinný systém ukazatelů 
výsledků, včetně: 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu programových 
dokumentů a indikátorových soustav 
(MP přípravy PD – schváleno, MP 
zásady tvorby a používání indikátorů 
– v přípravě, MP monitorování – 
v přípravě, Národní číselník 
indikátorů – v přípravě. 

v průběhu roku 2014  MMR, ŘO 

výběru ukazatelů výsledků pro 
každý program, poskytujících 
informace o tom, co motivuje 
k výběru opatření 
financovaných daným 
programem 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu programových 
dokumentů a indikátorových 
soustav. 

v průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

vytyčení cílů pro tyto ukazatele Schválení programů v průběhu roku 2014 ŘO 

každý ukazatel musí splňovat 
tyto podmínky: robustnost a 
statistickou validaci, jasný 
normativní výklad, soulad 
s politikami, včasný sběr údajů 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu indikátorových 
soustav a monitorování (MP Zásady 
tvorby a používání indikátorů 
v programovém období 2014-2020, 
včetně Národního číselníku 
indikátorů a navazující MP 
monitorování 2014-2020) 

V průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

postupy zajišťující, aby 
všechny operace financované 
z programu používaly účinný 
systém ukazatelů 

Vytvoření jednotného metodického 
prostředí pro tvorbu indikátorových 
soustav 

V průběhu roku 2014 MMR, ŘO 

 



 
 
   
 
 

252 
 

Tab. 26: Popis opatření, která musí být provedena, aby bylo dosaženo splnění příslušných tematických předběžných podmínek 

Nesplněná nebo částečně 
splněná tematická předběžná 

podmínka 
Nesplněná kritéria Opatření, která je nutno přijmout 

Termín 
splnění 
(datum) 

Orgány zodpovědné 
za plnění 

1.1. Výzkum a inovace: 
Existence národního nebo 
regionálního výzkumného a 
inovačního strategického 
rámce politik pro inteligentní 
specializaci v souladu s 
národním programem 
reforem na podporu 
soukromých výdajů na 
výzkum a inovace.  

Všechna  – není k dispozici 
vnitrostátní nebo regionální 
strategický rámec výzkumné 
a inovační politiky pro 
inteligentní specializaci, 
která: 

V současné době je připravována národní 
Strategie inteligentní specializace (S3-
Strategie)  a stane se součástí Národní 
politiky VaVaI. Hlavním gestorem 
přípravy S3-Stratgie je MŠMT. OP PIK 
bude navázán na S3 Strategii a bude ji 
v relevantních specifických cílech 
zohledňovat.  

Vyjádření MŠMT k přípravě národní 3S 
strategie: 

Podle odborné zprávy, kterou pro EK 
zpracovali pověření experti, doc. Jiří 
Blažek a Dr. Christian Hartmann, ani 
jeden ze stávajících strategických 
dokumentů ČR (NIS, SMK, NP VaVaI, 
Národní priority orientovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací) plně nesplňuje požadavky 
stanovené EK pro strategické dokumenty 
k inteligentní specializaci (popsané zejm. 
v dokumentech "Guide to Research and 
Innovation Strategies for Smart 
Specialisations" a "Connecting Smart 
and Sustainable Growth through Smart 

Do konce roku 
2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do konce 2Q 
2014 

 

 

 

 

 

 

MŠMT  

MPO (spolugestor) 

MHMP, URM – RIS 
Praha 

ve spolupráci s RIS3 
Koordinační radou 
složenou ze zástupců 
následujících institucí: 
MŠMT, MPO, MMR, 
MZE, MPSV, MV, TA 
ČR, AV ČR, AK ČR, 
ČKR, RVVI, HK ČR, 
SPD, AVO, SMO, 
Magistrát hl. m. Prahy 

 



 
 
   
 
 

253 
 

Specialisation"). 

Z daného expertního zjištění 
(schváleného EK) vyplývá nutnost 
zpracovat nový strategický materiál - 
Výzkumnou a inovační strategii ČR pro 
inteligentní specializaci - a to na národní 
úrovni s regionální dimenzí v podobě 14 
regionálních příloh zpracovaných pro 
jednotlivé kraje ČR. MŠMT, které 
převzalo nad plněním této ex-ante 
kondicionality záštitu, zahájilo přípravy 
RIS3 Strategie sestavením RIS3 
Koordinační rady sdružující zástupce 
relevantních českých institucí, která bude 
nad přípravami i pozdější implementací 
RIS3 Strategie dohlížet. Akční plán pro 
plnění RIS3 ex-ante kondicionality 
(schválený RIS3 Koordinační radou a 
EK-DG Regio), zahrnuje výběr tzv. RIS3 
facilitátora - externího odborného 
subjektu, který: 

1. zajistí zahájení a koordinaci RIS3 
aktivit ve všech krajích (zformování 
platforem sdružujících klíčové místní 
aktéry napříč quadruple-helix za účelem 
společné identifikace silných stránek 
regionu, perspektivních nových 
směrů/aktivit a možností spolupráce)  
2. zpracuje RIS3 strategii na národní 

 

 

 

 

 

 

Do konce 2 Q 
2014 

 

 

 

 

Do konce 2Q 
2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do konce  2Q 
2014 



 
 
   
 
 

254 
 

úrovni a ve spolupráci s pověřenými 
krajskými koordinátory (tzv. S3 
manažery, které vybralo a zafinancovalo 
MŠMT) pomůže připravit i regionální 
RIS3 přílohy, tj. RIS3 strategie 
jednotlivých krajů ČR. RIS3 Strategie by 
měla čerpat ze stávajících strategických 
materiálů na národní i regionální úrovni 
(NIS, SMK, kvalitně zpracované 
regionální inovační strategie, aj.) a měla 
by být úzce provázána s klíčovými 
operačními programy podporujícími 
VaV v příštím programovém období 
2014-2020, tj. OP VVV, OP PPR a OP 
PIK. 

Hlavní město Praha jako podklad pro OP 
PPR a pro splnění této ex-ante 
kondicionality aktualizuje svou 
Regionální inovační strategii, a to podle 
konceptu inteligentní specializace, tj. 
kromě přílohy do národní S3 strategie 
připravuje plnohodnotnou strategii 
s předpokladem dokončení konec roku 
2013 (hl. m. Praha má navíc od S3 
Platformy EK (po konzultaci s DG 
Regio) k dispozici vyjádření, že na RIS 
může pracovat do té doby, dokud bude 
probíhat vyjednávání OP PPR). RIS 
zpracovává Útvar rozvoje hl. m. Prahy, 
příspěvková organizace hl. m. Prahy. 



 
 
   
 
 

255 
 

• je založena na SWOT nebo 
podobné analýze s cílem 
soustředit zdroje na omezený 
soubor priorit v oblasti 
výzkumu a inovací, 

Viz vyjádření výše. 

Další vyjádření:  

Většina opatření spadající pod gesci 
MPO bude realizována odpovídajícími 
nástroji v období 2014+ a potřeby budou 
vycházet z dostupných aktuálních 
analytických dat.  

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

• nastiňuje opatření na 
podporu soukromých 
investic v oblasti výzkumu a 
technického rozvoje, 

Viz vyjádření výše. 

Další vyjádření:  

Většina opatření spadající pod gesci 
MPO bude realizována odpovídajícími 
nástroji v období 2014+ .  

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

• obsahuje systém 
monitorování. 

Součástí strategie bude sada 
monitorovacích indikátorů, 
prostřednictvím kterých bude sledováno 
plnění RIS3 Strategie. Vzhledem k tomu, 
že Strategie bude naplňována zejména 
prostřednictvím operačních programů 
podporujících VaV (viz výše), tyto 
monitorovací indikátory by měly v 
ideálním případě odpovídat či se do jisté 
míry krýt s monitorovacími indikátory 
jednotlivých OP. 

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 

Byl přijat rámec, který 
vymezuje dostupné 
rozpočtové zdroje pro 
výzkum a inovace. 

RIS3 Strategie se stane součástí 
aktualizované Národní politiky VaVaI, 
čímž naváže na další strategické 
dokumenty v oblasti řízení zdrojů na 

Do konce 2Q 
2014 

Viz výše 



 
 
   
 
 

256 
 

VaV 

2.1: Digitální růst: Strategický 
rámec politiky pro digitální 
růst, jež má stimulovat 
poptávku po cenově 
dostupných, kvalitních a 
interoperabilních soukromých 
a veřejných službách v oblasti 
IKT a zvýšit míru jejich 
využívání občany, včetně 
zranitelných skupin, podniky 
a orgány veřejné správy 
včetně přeshraničních iniciativ 
 

Je k dispozici strategický 
rámec politiky pro digitální 
růst, například v rámci 
vnitrostátního nebo 
regionálního strategického 
rámce inovační politiky pro 
inteligentní specializaci, 
který obsahuje: 

Přijmout vládou „Strategický rámec 
rozvoje veřejné správy a eGovernmentu 

 

V současnosti je připravována Strategie 
pro zvýšení digitální gramotnosti a 
rozvoj elektronických dovedností 
občanů. 

 

2014 

 

 

Do konce r. 
2014 

MV 

 

 

MPSV,MŠMT 

• ukazatele umožňující 
měření pokroku opatření v 
oblastech, jako jsou 
počítačová gramotnost, 
začleňování občanů do 
informační společnosti, 
přístupnost elektronických 
technologií a elektronického 
zdravotnictví v mezích 
článku 168 SFEU, jež jsou v 
souladu s příslušnými 
stávajícími vnitrostátními 
nebo regionálními 
strategiemi pro jednotlivá 
odvětví, 

Zpracování Strategie pro zvýšení 
digitální gramotnosti a rozvoj 
elektronických dovedností občanů, jak 
vyplývá z opatření uvedeného v 
Digitálním Česku 2.0 (viz bod II/7 UV č. 
203 ze dne 20.3.2013). 

 Do konce r. 
2014 

MPSV, MŠMT 



 
 
   
 
 

257 
 

2.2. Infrastruktura 
přístupových sítí nové 
generace: Existence 
vnitrostátních nebo 
regionálních plánů 
přístupových sítí nové 
generace, které zohledňují 
regionální opatření k dosažení 
cílů EU v oblasti 
vysokorychlostního přístupu k 
internetu se zaměřením na 
oblasti, kde trh není schopen 
poskytovat otevřenou 
infrastrukturu za dostupnou 
cenu a v kvalitě v souladu s 
pravidly EU pro 
hospodářskou soutěž a státní 
podpory, a poskytují dostupné 
služby zranitelným skupinám. 

Je vypracován vnitrostátní 
nebo regionální plán 
přístupových sítí nové 
generace, který obsahuje: 

V současnosti (listopad 2013) probíhá ze 
strany ČTÚ realizace a vyhodnocování 
procesu mapování infrastruktury pro 
poskytování vysokorychlostního přístupu 
k internetu v ČR. Studie bude součástí 
Národního programu podpory projektů 
zaměřených na budování přístupových 
sítí nové generace (viz též bod II/2 UV č. 
450 ze dne 12.6.2013). 

2Q.2014 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ČTÚ 

 

 

 

 

 

• plán investic do 
infrastruktury vycházející z 
ekonomické analýzy a 
zohledňující stávající 
infrastrukturu a zveřejněné 
soukromé investiční plány, 

Studie vyhodnocení procesu mapování 
infrastruktury pro poskytování 
vysokorychlostního přístupu k internetu 
v ČR. 

 2Q 2014 

 

ČTÚ 

• modely udržitelných 
investic, které posilují 
hospodářskou soutěž a 
zajišťují přístup k 
otevřeným, cenově 
dostupným, kvalitním a 
progresivním infrastrukturám 
a službám, 

Studie vyhodnocení procesu mapování 
infrastruktury pro poskytování 
vysokorychlostního přístupu k internetu 
v ČR. 

 2Q 2014 

 

ČTÚ 



 
 
   
 
 

258 
 

3.1. Byla realizována zvláštní 
opatření k zesílení 
podporování podnikatelské 
činnosti v souladu se Small 
Business Act (SBA). 

opatření zaměřená na snížení 
nákladů a zkrácení doby 
potřebných pro založení 
podniku, 

 

Současný právní řád dává rejstříkovým 
soudům povinnost provést zápis do 
obchodního rejstříku ve standardních 
případech do 5 dní od podání návrhu. 
Pokud rejstříkový soud do této doby 
zápis neprovede, považuje se zápis za 
provedený dnem následujícím po 
uplynutí této lhůty (fikce zápisu). Zákon 
o veřejných rejstřících právnických a 
fyzických osob umožňuje, aby obchodní 
společnosti a družstva zapisoval do 
veřejného rejstříku notář, pokud je 
podkladem pro zápis do veřejného 
rejstříku notářský zápis (§ 108 a násl. 
navrhovaného zákona). To může být i u 
prvozápisů. Pokud bude mít notář 
k dispozici veškeré podklady pro zápis 
do obchodního rejstříku, bude schopen 
zápis provést během jediného dne. Mezi 
opatření ke snížení nákladů lze zahrnout 
zejména výrazné rozšíření kooperace 
jednotlivých systémů státní správy a 
vytvoření nového systému tzv. 
základních registrů zákonem ze dne 26. 
března 2009 č. 111/2009 Sb., o 
základních registrech, a jeho využívání 
při zakládání obchodních společností. 
Příkladem opatření může být odstranění 
povinnosti přikládat k návrhu na zápis 
osoby výpis z katastru nemovitostí 

K 1.1.2014 
(v souvislosti 
se zápisy 
notářů dle 
novely zákona 
o veřejných 
rejstřících a 
novou min. 
výši vkladů do 
s.r.o.). 

 

K otázce 
snížení 
nákladů na 
založení 
podniku: 

Je připraveno 
legislativní 
řešení. Návrh 
ve variantách 
je předkládán 
Radě pro 
fondy SSR 
(jednání dne 
2.12.2013). 

 

 

 

MS 



 
 
   
 
 

259 
 

k prokázání právního důvodu užívání 
prostor, v nichž je umístěno sídlo osoby, 
jíž se zápis týká. Dalším opatřením je 
také výše zmíněná možnost přímého 
zápisu notářů i nově stanovená výše min. 
vkladu do společnosti s ručením 
omezeným pouze ve výši 1 Kč. Ke 
snížení nákladů dojde i napojením 
základních registrů formou snížení 
nákladů na návrhy změn v registrech, 
nebo zjednodušením procesu likvidace 
společnosti v některých případech 
(novela obch. zákoníku od 1.1.2012). 

Vyjádření za oblast působnosti MSp: 

K nákladům na založení podniku: 

Ministerstvem spravedlnosti byl 
zpracováván návrh legislativního řešení 
snížení soudních poplatků za zakládání 
podniků resp. společností. Návrh by měl 
odstranit případné překážky pro čerpání 
prostředků na programy ESIF. Vzhledem 
k tomu, že jedním z cílů Evropské unie i 
České republiky je podpora malého 
a středního podnikání, navrhujeme snížit 
soudní poplatky podle požadavku 
Evropské komise. 

Jelikož i v současné době zůstávají 
některé otázky Evropskou komisí 
nezodpovězeny, připravilo Ministerstvo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
   
 
 

260 
 

spravedlnosti legislativní návrh, který 
předloží vládě ve variantách tak, aby do 
další fáze legislativního procesu mohl 
být poslán návrh, který bude odpovídat 
aktuálním požadavkům Evropské 
komise. 

Varianty řešení: 

Varianta I. 

Úpravy výše soudního poplatku u všech 
společností s výjimkou akciové 
společnosti, u které tedy soudní poplatek 
za zápis zůstane stejný. V souvislosti se 
snížením poplatku za zápis dále bude 
vhodné snížit i poplatek za změnu či 
doplnění zápisu v obchodním rejstříku.  

Varianta II. 

Úprava výše soudního poplatku u všech 
společností, tedy i u akciových 
společností, neboť i tento typ korporace 
může sloužit k tzv. malému a střednímu 
podnikání a v souvislosti se snížením 
poplatku za zápis pak vhodně snížit i 
poplatek za změnu či doplnění zápisu 
v obchodním rejstříku. 

Varianta III. 

Úprava výše soudního poplatku u všech 
společností s výjimkou akciové 
společnosti, u které by soudní poplatek 
za zápis zůstal stejný. Navrhuje snížení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
   
 
 

261 
 

nákladů o 1/3. 

Varianta IV. 

Kombinace varianty II. a III., tedy 
snížení výše soudního poplatku u všech 
společností a to o 1/3. 

Současně jsou činěna i další opatření, 
která fakticky snížila celkové náklady na 
založení podniku – například výrazné 
rozšíření kooperace jednotlivých systémů 
státní správy a vytvoření nového systému 
tzv. základních registrů zákonem ze dne 
26. března 2009 č. 111/2009 Sb., o 
základních registrech, a jeho využívání 
při zakládání obchodních společností, 
dále také odstranění povinnosti přikládat 
k návrhu na zápis osoby výpis z katastru 
nemovitostí. předložit u každého 
společníka výpis z evidence Rejstříku 
trestů k prokázání jeho bezúhonnosti. 
K určitým úsporám by podle stavu od 1. 
ledna 2014 též mohlo dojít v souvislosti 
s přímými zápisy notářů.  

S otázkou nákladnosti zakládání 
společnosti pak souvisí i skutečnost, že 
podle ustanovení § 142 zákona č. 
90/2012 Sb., o obchodních společnostech 
a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích), bude od 1. ledna 2014 
nově stanovena minimální výše vkladu 



 
 
   
 
 

262 
 

do společnosti s ručením omezeným 
pouze ve výši 1 Kč. V současné době je 
povinný základní kapitál u společnosti 
s ručením omezeným ve výši 200.000,- 
Kč. 

Všechna tato opatření pak v komplexu 
přinášení snížení nákladů malých a 
středních podniků jak při jejich 
zakládání, tak i po dobu jejich existence.  

 

K rychlosti založení podniku: 

Ke zkrácení doby nutné k založení 
podniku dojde v souvislosti s možností 
provádět zápisy do obchodního rejstříku 
přímo notáři, pokud bude mít notář 
k dispozici všechny podklady (dle 
zákona a o veřejných rejstřících).   

Současný právní řád dává rejstříkovým 
soudům povinnost provést zápis do 
obchodního rejstříku ve standardních 
případech do 5 dní od podání návrhu. 
Pokud rejstříkový soud do této doby 
zápis neprovede, považuje se zápis za 
provedený dnem následujícím po 
uplynutí této lhůty (fikce zápisu). 

 V současné době se diskutuje 
mechanismus, který by zajistil 
provázanost institutu výpisu o potvrzení 
podmínek pro získání živnostenského 



 
 
   
 
 

263 
 

oprávnění podle § 10 odst. 4 
živnostenského zákona se zápisy 
činěnými notářem. Pokud by se systém 
povedlo správně nastavit, veškeré 
formality pro vstup do podnikání by 
mohly být získány přímo prostřednictvím 
notáře. 

Vyjádření za oblast působnosti MSp: 

MSp odkazuje na výše uvedené 
vyjádření. V  současné době je 
diskutováno možné propojení získání 
výpisu o potvrzení podmínek pro získání 
živnostenského oprávnění s aplikací 
notářské komory.  

4.1. Byla provedena opatření 
na podporu nákladově 
efektivního zvyšování 
energetické účinnosti u 
koncového uživatele a 
nákladově efektivních investic 
do energetické účinnosti při 
výstavbě a renovaci budov. 
 

Zavedená opatření k zajištění 
minimálních požadavků 
týkajících se energetické 
náročnosti budov v souladu s 
články 3, 4 a 5 směrnice 
2010/31/EU, 

 

Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK v řízení o 
porušení Smlouvy č. 2012/0335, které je 
s ČR vedeno z důvodu nesdělení opatření 
pro provedení do vnitrostátního práva 
směrnice 2010/31/ES o energetické 
náročnosti budov. Lhůta pro odpověď 
ČR běží do 18.12.2013, nicméně ČR 
bude na odůvodněné stanovisko reagovat 
neprodleně, tak aby EK poskytlo 
všechny potřebné informace k tomu, aby 
EK mohla konstatovat, že ČR řádně 
provedla do vnitrostátního práva 
směrnici 2010/31/EU  energetické 
náročnosti budov. 

Neprodleně 

(lhůta pro 
odpověď ČR 
je do 
18.12.2013) 

MPO 



 
 
   
 
 

264 
 

MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

Opatření nezbytná pro 
zavedení systému certifikace 
energetické náročnosti budov 
v souladu s článkem 11 
směrnice 2010/31/EU, 

Dne 18.10.2013 bylo ČR zasláno 
odůvodněné stanovisko EK v řízení o 
porušení Smlouvy č. 2012/0335, které je 
s ČR vedeno z důvodu nesdělení opatření 
pro provedení do vnitrostátního práva 
směrnice 2010/31/ES o energetické 
náročnosti budov. Lhůta pro odpověď 
ČR běží do 18.12.2013, nicméně ČR 
bude na odůvodněné stanovisko reagovat 
neprodleně, tak aby EK poskytlo 
všechny potřebné informace k tomu, aby 
EK mohla konstatovat, že ČR řádně 
provedla do vnitrostátního práva 
směrnici 2010/31/EU o energetické 
náročnosti budov. 

MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

Neprodleně 

(lhůta pro 
odpověď ČR 
je do 
18.12.2013) 

MPO 

Opatření v souladu s 
článkem 13 směrnice 
2006/32/ES o energetické 
účinnosti u konečného 
uživatele a o energetických 
službách, zajišťující, aby 
pokud je to technicky možné, 

S ČR je vedeno řízení pro porušení 
Smlouvy – věcné řízení z důvodu 
namítané nesprávné transpozice čl. 13 
směrnice 2006/32/ES (směrnice o 
energetické účinnosti u konečného 
uživatele a o energetických službách) 
bylo zahájeno 22.3.2013 (řízení č. 

Neprodleně MPO 



 
 
   
 
 

265 
 

finančně únosné a úměrné 
potenciálním úsporám 
energie, byli koneční 
zákazníci vybaveni 
individuálními měřiči. 

2013/4007). Odpověď ČR na formální 
upozornění byla odeslána 22.5.2013, a 
nyní ČR očekává odpověď na formální 
upozornění Evropské komise. ČR zašle 
DG ENERG dopis, ve kterém bude 
informovat o tom, že toto řízení o 
porušení smlouvy má návaznost na 
předběžné podmínky Evropské komise. 
V návaznosti na tento dopis bude 
iniciovat jednání s EK. 

MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

4.3 Byla provedena opatření 
na podporu výroby a 
distribuce energie z 
obnovitelných zdrojů. 
 
 
 
 
 
 
 
 

V souladu s čl. 14 odst. 1, čl. 
16 odst. 2 a 3 směrnice 
2009/28/ES existují 
transparentní režimy 
podpory, přednostní přístup 
k distribuční soustavě či 
zaručený přístup a přednost 
při spouštění zařízení, jakož i 
jednotná pravidla pro hrazení 
a sdílení nákladů na 
technické úpravy, jež byla 
zveřejněna. 

V současné době je s ČR vedeno řízení 
pro porušení smlouvy – řízení o 
nenotifikaci (zahájeno dne 27. 1. 2011). 
ČR odpověděla dne 27. 3. 2011 na 
formální upozornění a dne 25. 1. 2012 na 
odůvodněné stanovisko. Očekává se 
reakce EK na odpověď ČR na 
odůvodněné stanovisko (řízení č. 
2011/0057).  
Dále je vedeno řízení č. 2013/4234 ve 
věci přístupu k elektrické distribuční 
soustavě v ČR týkající se směrnice 
2009/28 o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů. Dne 20.11.2013 
Komise zaslala ČR formální upozornění. 
Lhůta pro odpověď ČR na formální 
upozornění je 21.1.2014. 

Neprodleně 

(Lhůta pro 
odpověď ČR 
na formální 
upozornění je 
21.1.2014.) 

 

MPO 



 
 
   
 
 

266 
 

ČR zašle DG ENERG dopis, ve kterém 
bude informovat o tom, že toto řízení o 
porušení smlouvy má návaznost na 
předběžné podmínky Evropské komise. 
V návaznosti na tento dopis bude 
iniciovat jednání s EK. 
MPO zpracovalo akční plán k plnění 
podmínky. 

8.2. Samostatná výdělečná 
činnost, podnikání a zakládání 
firem: existence strategického 
rámce politiky podpory 
začínajících podniků 
přispívající k začlenění. 

opatření zaměřená na snížení 
nákladů a zkrácení doby 
potřebných pro založení 
podniku 

Vyjádření uvedeno u podmínky č. 3.1 i 
za oblast působnosti MSp. 

1.1.2014 MSp  

 
 


